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П Р Е Д И С Л О В И Е

1. Значение земельного налога

На всех этапах развития общества большое значе­
ние имело отношение государства к решению земельных 
вопросов. До недавнего времени, в период советской 
власти, земельные отношения регулировались исключи­
тельно правовыми способами. Если в земельном зако­
нодательстве и предусматривалось экономическое сти­
мулирование за рациональное использование земельных 
ресурсов, то это, как правило, не применялось в жизни.

С началом перехода страны к рыночным отношени­
ям, в 1990 году, был принят Закон «О земле», в котором 
была установлена платность землевладения и землеполь­
зования. 6 мая 1993 года Верховным Советом Респуб­
лики Узбекистан был принят специальный Закон «О зе­
мельном налоге», где более подробно были установле­
ны объекты и субъекты налогообложения, льготы, по­
рядок уплаты налога и др. Закон был введен в действие 
с 1 января 1994 года. Вместе с тем, учитывая приоритет­
ное развитие сельского хозяйства, для предприятий и 
организаций, занимающихся производством сельскохо­
зяйственной продукции, введение Закона было отсроче­
но до 1 января 1995 года. Таким образом, с введением 
земельного налога в стране появились по-настоящему 
экономические рычаги регулирования земельных отно­
шений.
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Главной целью введения платного землепользова­
ния на современном этапе является обеспечение рацио­
нального использования земель, то есть сбережение зе­
мельных ресурсов, особенно орошаемых земель, эконо­
мическими методами. Теперь, с введением земельного 
налога вес землепользователи должны стремиться как 
можно меньше занимать землю под строительство объек­
тов, повысить этажность застройки. Нормы отвода зе­
мель для строительства различных объектов были раз­
работаны и утвержден^ в советское время, когда земля 
была бесплатной. С введением земельного налога се 
размеры должны быть учтены при экономическом обо­
сновании норм отвода земель, разработке проектов стро­
ительства.

В 1997 году Олий Мажлисом Республики Узбекис­
тан был утвержден Налоговый кодекс Республики Уз­
бекистан, в котором седьмой раздел посвящен земель­
ному налогу. В соответствии с Н алоговым кодексом 
Министерством финансов и Государственным налого­
вым комитетом Республики Узбекистан была разрабо­
тана новая Инструкция о порядке исчисления и уплаты 
земельного налога от 28 ноября 1997 года № 39/97-101, 
которая зарегистрирована Министерством юстиции Рес­
публики Узбекистан 5 февраля 1998 года за № 404 и вве­
дена с 1 января 1998 года.

2. Плата за землю до введения земельного налога

Отдельные юридические лица и граждане земель­
ный налог уплачивали и до введения Закона Республи­
ки Узбекистан «О земельном налоге».

В соответствии с Указом Президиума Верховного 
Совета СССР от 12 июня 1959 года организации потре­
бительской кооперации, дачно-строительные и другие 
кооперативные организации, религиозные организации 
и общины, а также граждане, проживающие в городс­
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ких поселениях, уплачивали земельную ренту. Как вид­
но, государственные и общественные (кроме коопера­
тивных) предприятия, учреждения и организации не уп­
лачивали земельную ренту. Из кооперативных органи- 

| заций колхозы были освобождены от уплаты земельной 
ренты. Ставки земельной ренты за 1 кв. м площади в за­
висимости от категории населенных пунктов были ус­
тановлены в размере от 0,4 до 1,8 копейки. Таким обра­
зом, в г.Таш кенте за 600 кв. м надо было уплатить 
10,8 рубля.

В соответстви и  с Закон ом  С С С Р от 8 августа 
1953 года «О сельскохозяйственном налоге» хозяйства 
членов колхозов и хозяйства других граждан, которым 
были предоставлены земельные участки, уплачивали 
сельскохозяйственный налог, который исчислялся по 
площади земельного участка, находящегося в их пользо­
вании. Этот налог уплачивали, главным образом, сель­
ские жители. Льготы, установленные в то время, в ос­
новном, сохранены и в последующих актах законода­
тельства. Только не сохранены льготы многочисленным 
специалистам (учителя, руководители учебных заведе­
ний, агрономы, зоотехники, гидротехники, землеустро­
ители, мелиораторы, врачи, руководители колхозов и 
совхозов, инженеры, техники и т.д.). По существу, этот 
налог платили только колхозники. Ставки налога для 
Узбекистана за 0,01 га были установлены в размере 
2 рублей 20 копеек за поливные и 80 копеек за богарные 
земли.

Естественно, эти платежи не могли коренным обра­
зом менять отношение к использованию земель.

3. Субъекты и объекты налогообложения

В соответствии с Законом Республики Узбекистан 
«О земельном налоге» и Налоговым кодексом Респуб­
лики Узбекистан юридические и физические лица, име­
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ющие в собственности, владении или пользовании зе­
мельные участки, за исключением тех, которые имеют 
льготы, будут уплачивать ежегодный земельный налог.

Ю ридические и физические лица, получившие по 
решению Кабинета Министров Республики Узбекистан 
и местных органов государственной власти земельные 
участки в аренду, вместо земельного налога уплачива­
ют в бюджет арендную плату.

Арендная плата устанавливается по соглашению 
сторон, но не ниже одной и не более трех ставок, а при 
использовании земель для сельскохозяйственных нужд
— в размере одной ставки земельного налога, установ­
ленных законодательством. Порядок учета арендаторов 
земель, представления расчетов арендной платы за арен­
дованную землю, исчисления и уплаты арендной платы, 
проверки и ответственность за своевременное и полное 
внесение арендной платы в бюджет принимается в соот­
ветствии с порядком, установленным для земельного 
налога. П ри этом на случаи передачи в аренду части 
земельного участка, зданий или отдельных помещений 
одним предприятием другому этот порядок не распрост­
раняется.

В Налоговом кодексе более детально установлены 
объекты обложения земельным налогом для юридичес­
ких и физических лиц. Это земли, предоставленные 
органами власти в установленном законодательством 
порядке.

На практике часто встречаются случаи использова­
ния земель не в тех размерах, которые были предостав­
лены решениями государственных органов власти. У 
одних юридических лиц он больше, у других меньше. По­
этому Инструкцией установлено, что налог будет упла­
чиваться за фактически используемую площадь земель­
ного участка, что является более справедливым и обо­
снованным.
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4. Ставки земельного налога

В основу разработки ставок земельного налога в 
городах и поселках была положена комплексная оцен­
ка их территории по стоимости экономической оценки 
земель и инфраструктуры отдельных районов городов.

Как известно, ценность городской территории убы­
вает от центра к его периферии не только из-за различий 
в обеспеченности территории инфраструктурой, но и из- 
за влияния других факторов. Поэтому для дифференци­
ации ставок земельного налога территория городов и по­
селков разделена на зоны, где стоимость комплексной 
оценки земель определена с применением общепринятых 
коэффициентов, учитывающих градообразующую роль 
зоны, транспортную доступность, привлекательность сре­
ды, экологическое состояние, сейсмичность, функцио­
нальное назначение отдельных районов городов, влия­
ющих на потребительскую стоимость земельных участ­
ков. Для физических лиц, имеющих земельные участки 
для ведения подсобного сельского хозяйства и индиви­
дуального жилищного строительства, с учетом соци­
альных факторов размеры ставок установлены пример­
но в десять раз меньше, чем для юридических лиц.

Земля в сельскохозяйственном производстве исполь­
зуется как основное средство производства, поэтому 
ставки налога для земель сельскохозяйственного назна­
чения определены исходя из качества земель, то есть пло­
дородия почв и продуктивности угодий.

Ставки земельного налога определены, как приня­
то в мировой практике, исходя из стоимости земли. Так 
как в республике еще не сложилась рыночная стоимость 
земли, была произведена ее условная оценка исходя из 
средней стоимости валовой продукции растениеводства 
с 1 га орошаемых земель. Ставки земельного налога в 
мировой практике устанавливаются в разных странах 
по-разному, но в среднем около 5 процентов от стоимо-
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сти земли. Для условий республики с учетом сложивше­
гося экономического состояния в сельском хозяйстве и 
с целью стимулирования его развития ставки налога 
были приняты в размере 3 процентов.

С целью дифференциации размеров налога по ка­
честву земель, по природно-климатическим зонам став­
ки налога на орошаемые земли установлены по админи­
стративным районам с подразделением их на 10 клас­
сов по баллам бонитета почв. Бонитет почв представля­
ет собой условный показатель сравнительного естествен­
ного плодородия почв при современном уровне земле­
делия. При бонитировке учитываются генетическое про­
исхождение почв, давность орошения, окультуренность, 
обеспеченность агроклиматическими ресурсами, меха­
нический состав, генезис образования почв, водопрони­
цаемость почвенного покрова, степень засоленности, под­
верженность эрозии, каменистость, загипсованность и 
другие природные свойства почв. Бонитировка почв 
производится по 100-балльной системе.

Богарные земли и пастбищные угодья разделены на 
зоны или вертикальные пояса, где складывается разная 
обеспеченность осадками, с которыми связана их про­
дуктивность.

В целях дифференциации размеров налога по мес­
тоположению  земельных участков, расположенных в 
сельской местности, к ставкам вокруг административ­
ных и промышленных центров установлены повышаю­
щие коэффициенты от 1,1 до 1,3.

Ставки земельного налога, как и прежде, будут ут­
верждаться Кабинетом Министров Республики Узбеки­
стан. На 1998 год постановлением Кабинета Министров 
от 13 декабря 1997 года № 540 ставки земельного нало­
га увеличены в 2 раза против ставок прошлого года. При 
этом остались прежние коэффициенты для пригородных 
зон, установленные в зависимости от местоположения 
земель, и для личных подсобных хозяйств, установлен­
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ные от их качества. В то же время исключены повыша­
ющие коэффициенты за сверхнормативные и самоволь­
но занятые юридическими и физическими лицами зем­
ли, а также за объекты, расположенные вблизи памят­
ников архитектуры, истории и культуры в городах Бу­
харе, Хиве и Самарканде.

5. Льготы по земельному налогу

Как в Законе Республики Узбекистан «О земельном 
налоге», так и в Налоговом кодексе Республики Узбе­
кистан установлены два вида предоставления льгот по 
земельному налогу — это земельные участки, не подле­
жащие налогообложению, и юридические и физические 
лица, освобожденные от уплаты налога.

В первом случае все юридические лица исключают 
из налогооблагаемой базы площади земель, не подле­
жащих налогообложению. Во втором случае юридичес­
кие и физические лица в целом за все занимаемые ими 
земельные участки освобождены от уплаты н ал о гу  В 
данном случае законодательством сделано специальное 
уточнение в отношении некоторых категорий налогопла­
тельщиков. Так, некоммерческие организации освобож­
даются от уплаты земельного налога только в том слу­
чае, если они не занимаются предпринимательской дея­
тельностью. Учреждения культуры, образования, здра­
воохранения и социального обеспечения — только за те 
земли, которые используются для осуществления возло­
женных на них задач. Кроме того, физические лица ос­
вобождаются от уплаты налога только за земли, предо­
ставленные для ведения личного подсобного хозяйства 
(по Земельному кодексу — дехканского хозяйства) и ин­
дивидуального жилищного строительства в пределах 
норм, установленных законодательством.

Налоговым кодексом внесены некоторые изменения 
в льготы по земельному налогу. В частности, освобож-
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дсны от уплаты налога некоммерческие организации (за 
исключением финансируемых из бюджета органов уп­
равления и научно-исследовательских учреждений), кро­
ме использующих земельные участки для предпринима­
тельской деятельности.

При этом для целей налогообложения к некоммер­
ческим организациям отнесены:

• предприятия, учреждения и организации, финанси­
руемые исключительно за счет средств государственно­
го бюджета, получающие дотации из бюджета на покры­
тие расходов, в пределах утвержденных смет;

• благотворительны е объединения, ассоциации и 
фонды, международные организации, религиозные объе­
динения и другие организации:

а) созданные для общественно-благотворительных 
или иных целей, не преследующих получения доходов 
от предпринимательской деятельности, оговоренных в 
учредительных документах;

б) распределяющие и инвестирующие финансовые и 
иные средства не в личных интересах работников, учре­
дителей или членов данной организации (кроме вознаг­
раждений за труд в установленном законодательством 
порядке).

Внесено изменение в состав земель городского элек­
трического транспорта, освобожденных от уплаты на­
лога. Раньше освобождались от уплаты налога все зем­
ли, теперь освобождаются только земли, занятые путя­
ми городского  электрического  тран сп орта общ его 
пользования и линиями метрополитена (включая земли, 
занятые станциями метрополитена).

Налоговым кодексом уточнены предприятия с ино­
странными инвестициями, которым предоставляется 
льгота. Теперь это касается только предприятий, зани­
мающихся производственной деятельностью. При этом 
иностранные юридические лица и совместные предпри­
ятия, имеющие льготы по старому законодательству,
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сохраняют их до истечения срока, то есть в течение двух 
лет с момента регистрации. Дополнительно предостав­
лены льготы предприятиям международного благотво­
рительного фонда «Соглом авлод учун», общества Крас­
ного Полумесяца Республики Узбекистан, фонда «Ну- 
роний» при условии использования высвобождаемых 
средств на выполнение уставных задач фондов и обще­
ства.

При применении льгот на практике юридическими 
лицами допускается много ошибок, выявляется непони­
мание сущности предоставленных льгот, особенно свя­
занных с инженерными коммуникациями.

Здесь можно отметить следующие особенности, свя­
занные прежде всего с земельным законодательством.

Так, в соответствии со статьей 101 Налогового ко­
декса Республики Узбекистан не подлежат налогообло­
жению земли, занятые следующими инженерными ком­
муникациями: каналами, коллекторами, другими гидро­
техническими и водохозяйственными сооружениями, 
линиями электропередачи, общегосударственными ли­
ниями связи, автомобильными дорогами общего пользо­
вания, железными дорогами общей сети, путями городс­
кого электрического транспорта общего пользования, 
магистральными водоводами, нефтепроводами и газо­
проводами, магистральными коллекторами, а также со­
оружениями на них.

При этом освобождение от уплаты налога за земли, 
занятые указанными выше инженерными коммуникаци­
ями, касается юридических лиц, на балансе которых они 
находятся. Эти юридические лица за эти земли не упла- 
чивакТг налог со времени отвода земельного участка 
независимо от того, расположены они над земной повер­
хностью или под землей, эксплуатируются или находят­
ся в процессе строительства.

У юридических лиц, по территории которых прохо­
дят вышеуказанные инженерные коммуникации, если
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они не находятся на их балансе, земли, занимаемые эти­
ми инженерными коммуникациями, должны быть исклю­
чены из общей площади земельного участка как посто­
ронние землепользования и они не должны числиться за 
ними. Если это положение документально не оформле­
но, тогда они при исчислении земельного налога исклю­
чаются из налогооблагаемой площади. Площади инже­
нерных коммуникаций принимаются по материалам от­
вода земель, а если их нет — по фактическому пользо­
ванию.

Согласно земельному законодательству под строи­
тельство подземных инженерных коммуникаций земель­
ные участки предоставляются во временное пользова­
ние и в период строительства полностью исключаются 
из налогооблагаемых площадей. После завершения стро­
ительства земельный участок приводится в пригодное 
состояние и возвращается прежним землепользователям. 
За юридическими лицами, которые строили инженерные 
коммуникации, закрепляются только земельные участ­
ки, остающиеся в их постоянном пользовании. Инженер­
ные коммуникации, расположенные под землей, не за­
нимают поверхность земли и земельные участки над под­
земными инженерными коммуникациями (кроме отдель­
ных сооружений, расположенных на земной поверхнос­
ти) должны использоваться с соблюдением правил ох­
раны этих коммуникаций и за них уплачивается земель­
ный налог в установленном порядке.

Нуждается в особом разъяснении порядок налого­
обложения земель в охранных зонах. В соответствии с 
земельным законодательством вдоль магистральных ка­
налов и коллекторов, линий электропередачи и общего­
сударственных линий связи, магистральных трубопро­
водов, вокруг водохранилищ и водозаборных сооруже­
ний устанавливаются охранные зоны. При этом земли, 
вошедшие в охранные зоны, не изымаются у землевла­
дельцев и землепользователей и они используются ими с
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соблюдением правил охраны соответствующих инженер­
ных коммуникаций и за них уплачивается земельный 
налог в установленном порядке.

В соответствии с Налоговым кодексом не подлежат 
налогообложению и сооружения на инженерных комму­
никациях. В Инструкции о порядке исчисления и упла­
ты земельного налога от 28 ноября 1997 года № 39/97- 
101 Министерства финансов и Государственного нало­
гового комитета Республики Узбекистан приведены ос­
новные виды сооружений на инженерных коммуникаци­
ях. При использовании этих льгот необходимо иметь в 
виду, что сооружениями являются расположенные на 
открытом месте инженерные коммуникации, а здания с 
различным оборудованием не являются сооружениями 
и за земли, занятые ими (с прилегающей территорией) 
уплачивается налог в установленном порядке.

Надо подчеркнуть, что, кроме установленных Н а­
логовым кодексом льгот, сохраняются и льготы, предо­
ставленные многочисленным юридическим лицам зако­
нодательными актами Республики Узбекистан до исте­
чения установленных сроков.

Налоговым кодексом предусматривается освобож­
дение от налога всех инвалидов 1 и II групп. По дей­
ствующему до 1 января 1998 года налоговому законо­
дательству освобождались только инвалиды Великой 
Отечественной войны, инвалиды с детства, инвалиды 
труда I и II групп, работающие инвалиды I и II групп по 
зрению. Теперь это в значительной степени упорядоче­
но. Однако необходимо иметь в виду, что по Налогово­
му кодексу освобождаются только инвалиды I и II групп, 
а инвалиды III группы не освобождены.

6. Порядок исчисления и уплаты земельного налога

Порядок исчисления земельного налога постоянно 
совершенствовался по мерс накопления опыта работы.
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На это существенное влияние оказали и письма налого­
плательщиков с просьбой разъяснить те или иные поло­
жения законодательства. Со времени принятия Закона 
«О земельном налоге» в него несколько раз вносились 
изменения и дополнения. Соответствующие изменения 
вносились и в инструктивные документы.

В соответствии с налоговы м законодательством 
юридические лица самостоятельно исчисляют земельный 
налог и представляю т в государственные налоговые 
инспекции до 1 февраля каждого года. Таким образом, 
ответственность за правильность исчисления налога ле­
жит на юридическом лице. Если даже для исчисления 
налога площадь участка принята по официальным до­
кументам, а при проверке выявится, что занимаемая ими 
площадь земельного участка больше, чем указано в рас­
чете, с юридических лиц ответственность за правиль­
ность исчисления налога не будет сниматься.

В отличие от юридических лиц для граждан расчет 
земельного налога исчисляется государственными нало­
говыми инспекциями и граждане не несут ответствен­
ность за правильность исчисления налога.

В Налоговом кодексе порядок исчисления и уплаты 
земельного налога практически остались прежними, од­
нако произошли и некоторые изменения. Согласно Н а­
логовому кодексу сроки уплаты земельного налога, за 
исключением сельскохозяйственных предприятий, оста­
лись прежними. Для сельскохозяйственных предприятий 
срок уплаты установлен один раз в год до 15 декабря 
отчетного года.

В настоящий сборник включены в хронологичес­
ком порядке законы и кодексы Республики Узбекистан, 
указы П резидента Республики Узбекистан, постанов­
ления и распоряжения Кабинета Министров Республи­
ки Узбекистан, относящиеся к уплате земельного нало­
га. Приведены инструкции о порядке исчисления и уп­
латы  зем ельного  н алога  различны х лет издания и
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разъяснительные письма, подготовленные совместно с 
Министерством финансов и Государственным налого­
вым комитетом Республики Узбекистан, а также отдель­
но Государственным налоговым комитетом Республи­
ки Узбекистан по запросам отдельных юридических лиц 
и местных органов налоговой службы по вопросами 
исчисления и уплаты земельного налога и арендной 
платы за землю. В сборник не вошли письма, направ­
ленные отдельным юридическим лицам, по только к ним 
относящимся вопросам.

Надо отметить, что все разъяснения Министерства 
финансов и Государственного налогового комитета Рес­
публики Узбекистан, данные до 1 января 1998 года, с 
введением в действие Инструкции о порядке исчисле­
ния и уплаты земельного налога от 28 ноября 1997 года 
№ 39/97-101 потеряли силу и не могут быть применены 
в дальнейшем. Однако они используются органами го­
сударственной налоговой службы при проверке соблю­
дения юридическими лицами налогового законодатель­
ства за период до 1 января 1998 года. В случаях, когда 
нормы налогового законодательства в Налоговом ко­
дексе не изменены, они сохраняют и в настоящее время 
практическую ценность. Кроме того, они представляют 
интерес для изучения вопросов развития налогового за­
конодательства.

Сборник издастся в двух книгах и состоит из пяти 
частей.

В книгу 1 вошли:
Часть 1. Законы (кодексы) Республики Узбекистан.
Часть 2. Указы Президента Республики Узбекистан.
Часть 3. Постановления и распоряжения Кабинета 

Министров Республики Узбекистан.
Часть 4. Инструкции о порядке исчисления и упла­

ты земельного налога. Письма о внесении изменений и 
дополнений в Инструкцию о порядке исчисления и уп­
латы земельного налога.
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В книгу 2 вошла:
Часть 5. Разъяснительные письма Министерства фи­

нансов и Государственного налогового комитета по при­
менению законодательных и нормативных актов по зе­
мельному налогообложению.

В сборник включены документы по состоянию на 
20 сентября 1998 года.

Сборник подготовили:

Ахметов А.А.

Латыпов А.И.

начальник управления методологии 
налогооблож ения за пользование 
природны м и ресурсами Государ­
ственного налогового комитета Рес­
публики Узбекистан,
заместитель начальник управления 
методологии налогооблож ения за 
пользование природными ресурсами 
Государственного налогового коми­
тета Республики Узбекистан.

Общее руководст во при составлении сборника 
осуществлял

Саттаров Ш .Х. — заместитель председателя Государ­
ственного налогового комитета Рес­
публики Узбекистан.



Ч А С Т Ь  1

ЗАКОНЫ (КОДЕКСЫ) 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН. 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ОЛИЙ МАЖЛИСА 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

2— К-6521



З А К О Н  Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н  
« О  З Е М Л Е »

от 20 июня 1990 года

(с изменениями и дополнениями, внесенными законами 
Республики Узбекистан от 20 ноября 1991 года,

7 мая 1993 года, 23 сентября 1994 года)

(утратил силу в соответствии с постановлением 
Олий Маж лиса от 30 апреля 1998 года)

И з в л е ч е н и е

Статья 4. Компетенция органов самоуправления по­
селков и кишлаков в области регулирова­
ния земельных отношений

Ведению органов самоуправления поселков и киш­
лаков в области регулирования земельных отношений 
подлежат:

...предоставление земель во владение, пользование 
и аренду, а также изъятие земель в границах поселков и 
сельских населенных пунктов, не входящих в состав зем­
левладения сельскохозяйственных и лесохозяйственных 
предприятий, учреждений и организаций, независимо от 
размера земельного участка;

взимание платы за землю, предоставленную граж­
данам для ведения личного подсобного хозяйства, стро­
ительства и обслуж ивания жилого дома, а также для 
сенокошения и выпаса скота...

Статья 5. Компетенция органов власти городов в об­
ласти регулирования земельных отношений

Ведению органов власти городов в области регули­
рования земельных отношений подлежат:
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...предоставление земель во владение, пользование 
и аренду, а также изъятие земель в пределах городской 
черты, за исключением земель сельскохозяйственных 
предприятий, учреждений и организаций, независимо от 
размера земельного участка;

реализация земельных участков на аукционной ос­
нове в пожизненное наследуемое владение граж дан 
(в редакции Закона Республики Узбекистан от б мая 
1995 года);

...взимание земельного налога и арендной платы за 
землю, предоставленную гражданам, предприятиям, уч­
реждениям и организациям в пределах городской черты.

Статья 6. Компетенция органов власти районов в об­
ласти регулирования земельных отношений

Ведению органов власти районов в области регули­
рования земельных отношений подлежат:

...предоставление земли во владение, пользование и 
аренду гражданам, предприятиям, учреждениям и орга­
низациям, дехканским хозяйствам, а также изъятие земель 
сельскохозяйственного назначения, за исключением оро­
шаемых земель, сенокосов и пастбищ, на которых прове­
дены работы по коренному их улучшению; земель лесно­
го фонда, за исключением земель, покрытых лесами пер­
вой группы; земель, занятых объектами промышленнос­
ти, транспорта, связи, обороны и иного назначения; зе­
мель водного фонда — в размере до 10 гектаров на одно­
го землевладельца и землепользователя;

предоставление земли во владение, пользование и 
аренду гражданам, предприятиям, учреждениям и орга­
низациям из земель запаса независимо от размера земель­
ного участка;

реализация земельных участков па аукционной ос­
нове в пожизненное наследуемое владение граж дан 
(в редакции Закона Республики Узбекистан от б мая 
1995 года);
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...решение вопросов землевладения колхозов в слу­
чаях их организации, реорганизации и ликвидации; ... 
взимание земельного налога и арендной платы за зем­
лю, предоставленную  граж данам  для коллективного  
садоводства и виноградарства, а также предприятиям, 
учреждениям и организациям  (в редакции Закона Рес­
публики Узбекистан от 7 мая 1993 года).

Статья 7. Компетенция органов власти областей в об­
ласти регулирования земельных отношений

Ведению органов власти областей в области регу­
лирования земельных отношений подлежат:

...предоставление земли во владение, пользование 
и аренду предприятиям, учреждениям и организациям для 
сельскохозяйственных нужд, для других государствен­
ных и общественных нужд с соблюдением условий, пе­
речисленных в абзаце четвертом настоящей статьи;

изъятие из всех земель, за исключением земель, изы­
маемых в соответствии с перечнем, установленным за ­
конодательством Республики Узбекистан, в том числе 
земель, занятых особо охраняемыми природными и ис- 
торико-культурными объектами и территориями, земель 
пригородны х и зеленых зон городов, опытных полей 
научно-исследовательских организаций и учебных заве­
дений, лесами первой группы — независимо от разме­
ров (в редакции Закона Республики Узбекистан от 7 мая 
1993 года).

Статья II . Аренда земель

Землю на определенный срок, а для сельскохозяй­
ственных целей не менее чем на десять лет на договор­
ной основе в аренду предоставляют:

• гражданам Республики Узбекистан — органы са­
моуправления поселков и кишлаков, органы власти рай­
онов и городов;
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• предприятиям, учреждениям и организациям, нахо­
дящимся в данном административном районе, —  орга­
ны власти районов, этим же землевладельцам и земле­
пользователям из других районов — органы власти об ­
ластей и городов;

• совместным предприятиям, международным объе­
динениям и организациям с участием республиканских 
и иностранных юридических лиц, а также иностранным 
государствам, международным организациям, иностран­
ным юридическим лицам и гражданам — Кабинет М и­
нистров Республики Узбекистан (в редакции Закона Рес­
публики Узбекистан от 7 мая 1993 года).

Сельскохозяйственные предприятия могут закреп­
лять землю 3(1 отдельными работниками и арендными 
коллективами в порядке внутрихозяйственной аренды 
(в редакции Закона Республики Узбекистан от 7 мая 
1993 года).

Условия аренды определяются по соглашению сто­
рон и закрепляются в договоре. Арендатор имеет пре­
имущественное право возобновления договора на арен­
ду земли по истечении срока его действия.

П о р гд о к  платы за аренду земель и прекращ ения 
аренды устанавливается законодательством  Республи­
ки Узбекистан.

Статья 16. Земельны й налог и арендная плата за 
землю

Ю ридические и физические лица, имеющие в соб­
ственности, во владении, в пользовании земельные уча­
стки, уплачивают земельный налог, размеры которого 
определяются в зависимости от качества, местоположе­
ния и водообсспсчснности земельного участка. В случае 
передачи органами самоуправления и органами власти 
земель в аренду плата за землю взимается в форме арен­
дной платы, размер которой устанавливается по согла­
шению сторон, по не ниже ставок земельного налога
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(в редакции Закона Республики Узбекистан от 7 мая 
1993 года).

От уплаты земельного налога освобождаются:
^ го с у д а р с тв е н н ы е  заповедники, национальные и 

дендрологические парки, ботанические сады, заказни­
ки, исторические и культурные памятники;

2) предприятия, учреждения и организации, коллек­
тивы и граждане, получившие во владение и пользова­
ние нарушенные или не используемые в сельском хозяй­
стве земли, в течение 5 лет (в редакции Закона Респуб­
лики Узбекистан от 7 мая 1993 года);

3) дехканские хозяйства в течение первых двух лет 
с момента регистрации;

4) опытные поля научно-исследовательских учреж­
дений и учебных заведений сельскохозяйственного про­
филя, скотопрогоны , земельные участки, находящиеся 
во владении и пользовании учреждений культуры, обра­
зо в а н и я ,  зд р а в о о х р а н е н и я ,  ф изической  культуры  и 
спорта, отдыха, оздоровительного назначения, гидроме­
теорологических станций и постов, за исключением зе­
мель, предоставленных этим организациям для ведения 
подсобного сельского хозяйства (в редакции Закона Рес­
публики Узбекистан от 20 ноября 1991 года);

5) предприятия, занимающиеся традиционным про­
мыслом в местах проживания и хозяйственной деятель­
ности малочисленных народов и этнических групп;

6) предприятия, учреждения и организации водного 
хозяйства, занимающиеся эксплуатацией водных источ­
ников, каналов и коллекторов;

7) инвалиды  и участники Великой Отечественной 
войны и лица, выполнявшие интернациональный долг, 
инвалиды труда I и II групп, работающие инвалиды I и 
II групп по зрению и из числа военнослужащих, много­
детные семьи, потерявшие кормильца, инвалиды с дет­
ства;
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8) другие предприятия, учреждения и организации, 
граждане в случаях, предусмотренны х закон од атель­
ством Республики Узбекистан и Республики К аракал- 
пакстан.

Платежи за землю поступают в бюджеты соответ­
ствующих органов самоуправления киш лаков и о р га ­
нов власти районов и городов. Часть платежей для осу­
ществления республиканских мероприятий централизу­
ется в бюджетах Республики Узбекистан и Республики 
Каракалпакстан .

Платежи за землю направляются в первую очередь 
на охрану земель, повышение их качества, на матери­
альное стимулирование землевладельцев и землеполь­
зователей, в том числе арендаторов, на осуществление 
этих мероприятий, а также на землеустройство и соци­
альное развитие территории.

Порядок и ставки налогообложения, доля центра­
лизуемой части платежей в общей их сумме, льготы по 
взиманию платы за землю устанавливаются законода­
тельством Республики Узбекистан и Республики К ара ­
калпакстан.

II р им е ч ап  и е . Законом Республики Узбекистан от 
30 апреля 1998 года № 598-1 утвержден Земельный кодекс Рес­
публики Узбекистан, в котором приведенные выше статьи Зако­
на «О земле» даны в иной редакции.
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З А К О Н  Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБ Е К И С Т А Н  
«О  З Е М Е Л Ь Н О М  Н А Л О Г Е »

от 6 мая 1993 года

(утратил силу в соответствии с постановлением 
Олий Мстслиса от 24 апреля 1997 года)

I .  О б щ и е  п о л о ж е н и я

Статья 1. Принципы установления земельного на­
лога

В соответствии со статьей 16 Закона Республики 
Узбекистан «О земле» землевладение и землепользова­
ние в Республике Узбекистан являются платными.

П лата  за землю взимается в форме ежегодного зе­
мельного налога, размер которого определяется в зави­
симости от качества, местоположения и водообсспечсн- 
ности этого участка.

Размер земельного налога не зависит от результа­
тов хозяйственной деятельности землевладельцев и зем­
лепользователей, выплачивается в виде фиксированных 
платежей за единицу земельной площади и относится на 
издержки производства.

За землю, передаваемую местными органами влас­
ти и управления в аренду, взимается арендная плата, 
размер которой устанавливается по соглашению сторон, 
но не ниже ставок земельного налога, установленного 
законодательством.

Статья 2. Плательщики земельного налога

Плательщиками земельного налога являются объе­
динения, предприятия, учреждения, организации, колхо­
зы. совхозы, дехканские хозяйства, другие сельскохо­
зяйственные предприятия, иностранные юридические 
лица, их организации, отделения и филиалы, включая
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находящиеся на территории Республики Узбекистан фи­
лиалы совместных предприятий, а также граждане Рес­
публики Узбекистан, других государств и лица без граж­
данства, имеющие в своем владении и пользовании зе­
мельные участки.

Плательщики земельного налога, указанные в н а­
стоящей статье, в дальнейшем именуются «юридические 
лица» и «граждане».

I I .  С т а в к и  з е м е л ь н о г о  н а л о г а

Статья 3. Ставки земельного налога

Ставки земельного налога устанавливаются К аби­
нетом Министров Республики Узбекистан.

Размеры ставок земельного налога для каждого зем­
левладения и землепользования определяются дифферен­
цированно в зависимости от его качества, местополо­
жения и водообсспеченности земельного участка.

В случае ухудшения качества земель (снижения бо­
нитета), наступившего по вине землевладельца или зем­
лепользователя, земельный налог взимается по ставкам, 
установленным до ухудшения качества земель.

Статья 4. Зачисление земельного налога в бюджет и 
использование налоговых платежей

Платежи земельного налога поступают в бюджеты 
соответствующих областных, городских, районных С о­
ветов народных депутатов в размерах, определяемых 
Кабинетом Министров Республики Узбекистан.

Часть платежей централизуется в бюджете Респуб­
лики Узбекистан для осуществления республиканских 
мероприятий. Нормативы таких отчислений определяют­
ся Кабинетом Министров Республики Узбекистан.

Платежи, поступающие по земельному налогу, на­
правляются в первоочередном порядке на улучшение
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охраны земель, повышение их плодородия, на иррига­
цию и мелиорацию, стимулирование землевладельцев и 
землепользователей, в том числе арендаторов, на орга­
низацию землеустройства, ведение Государственного зе­
мельного кадастра и социальное развитие территории.

I I I .  П о р я д о к  и с ч и с л е н и я  и  у п л а т ы

ЗЕМ ЕЛЬНОГО НАЛОГА

Статья 5. Порядок исчисления и уплаты земельного 
налога юридическими лицами

Земельный налог исчисляется юридическими лица­
ми самостоятельно по состоянию на 1 января каждого 
года. Не позднее 1 февраля юридические лица представ­
ляют в налоговый орган по месту нахождения земель­
ного участка расчеты по уплате земельного налога.

Предприятиями, учреждениями и организациями зе­
мельный налог уплачивается ежеквартально, равными 
долями — 15 февраля, 15 мая, 15 августа и 15 ноября, а 
колхозами, совхозами и другими сельскохозяйственны­
ми предприятиями и организациями —  15 сентября и 
15 декабря с проведением годового перерасчета причи­
тающейся суммы.

При возникновении в течение года у юридических 
лиц прав землевладения, землепользования, а также в 
случае увеличения используемой ими земельной площа­
ди или прекращения прав на льготы по земельному на­
логу они обязаны представить налоговым органам рас­
четы земельного налога не позднее чем в месячный срок 
со дня отвода земельного участка или прекращения прав 
на льготы.

За земельные участки, отведенные в течение года, 
налог уплачивается начиная со следующего после отво­
да земельного участка месяца. В случае изъятия (умень­
шения) земельного участка взимание налога прекраща-
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стся (сокращается) с месяца, в котором произведено изъя­
тие земельного участка.

Статья 6. Порядок уплаты налога гражданами

1. Граждане, являющиеся землевладельцами или 
землепользователями, учитываются налоговыми орга­
нами ежегодно по состоянию на 1 января. Начисление и 
предъявление извещении об уплате налога заканчивает­
ся в срок до 1 апреля. Земельный налог уплачивается 
гражданами один раз в год, до 1 ноября.

2. В случаях отвода (дополнительного выделения) 
гражданам земельного участка в течение года земельный 
налог начисляется начиная с месяца, следующего за от­
водом земельного участка. Взимание земельного налога 
прекращается (сокращается) с месяца, в котором произ­
ведено изъятие (уменьшение) земельного участка.

Земельный налог взимается независимо от исполь­
зования или неиспользования предоставленных земель­
ных участков, а также от урожайности сельскохозяй­
ственных культур.

Статья 7. Порядок исчисления и взимания земельно­
го налога в Республике Каракалпакстан

В Республике Каракалпакстан земельный налог ис­
числяется и взимается в порядке, установленном насто­
ящим Законом, а также законодательством Республики 
Каракалпакстан.

IV. Льготы ПО ЗЕМ ЕЛЬНОМ У НАЛОГУ

Статья 8. Земельные участки, ие подлежащие Нало­
гообложению

К земельным участкам, не подлежащим налогооб­
ложению, относятся:
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а) земли общ его пользования городов, городских 
поселков и сельских населенных пунктов (площади, ули­
цы, проезды, дороги, набережные, арычная сеть и т.п.);

б) земли общего пользования садово-огородных то ­
вариществ, общественных гаражей;

в) земли природоохранного назначения (заповедни­
ки, национальные и дендрологические парки, ботаничес­
кие сады, заказники (за исключением охотничьих), па­
мятники природы, защитные лесные насаждения;

г) земли оздоровительного назначения (земли, рас­
полагающие природными факторами, благополучными 
для организации профилактики Заболеваний и лечения 
людей);

д) земли рекреационного назначения (земли, предо­
ставленные соответствующим учреждениям для органи­
зации массового отдыха и туризма населения: лесопар­
ки, парки, бульвары, скверы, пляжи и т.п.);

е) земли историко-культурного назначения (земли 
историко-культурных заповедников, мемориальных пар­
ков, погребений, археологических памятников, памят­
ников истории и культуры и т.п.);

ж) земли водного фонда (земли, занятые реками, озе­
рами, водохранилищами, каналами, внутренними моря­
ми, болотами, гидротехническими и другими водохозяй­
ственными сооружениями, а также полосы отвода по 
берегам водоемов, предоставленные в установленном 
порядке предприятиям, учреждениям и организациям для 
нужд водного хозяйства и т.п.);

з) земли запаса;
и) земли, отчужденные под линии электропередачи, 

кабельные линии и подстанции, тепловые трассы, газо­
проводы, общегосударственные линии связи и сооруже­
ния на них;

к) земли, занятые под спортивные сооружения, ста­
дионы, спортивные площадки, бассейны, объекты тех­
нических видов спорта и другие физкультурно-оздоро-
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внтсльные комплексы , места отды ха и оздоровления 
матерей и детей, учебно-тренировочные базы, санатор­
но-курортные учреждения и дома отдыха;

л) земли, занятые автом об и л ьн ы м и  и железными 
дорогами, с охранной зоной и сооружениями на них (кро­
ме земель, предоставленных в качестве служебных на­
делов), взлетно-посадочными полосами, включая рулеж­
ные дорожки и стоянки самолетов, радионавигационным 

' и электроосветительным оборудованием аэропортов и 
городским электрическим транспортом общего пользо­
вания (включая метрополитен);

м )зем ли , занятые под гидрометеорологические и 
гидрогеологические станции и посты, скотопрогоны.

Статья 9. Плательщики, освобожденные от уплаты 
земельного налога

а) юридические лица и граж дане, получивш ие во 
владение или пользование для ведения сельского хозяй­
ства нарушенные или не используемые в сельском хо­
зяйстве земли до восстановления плодородия, но не бо­
лее пяти лет с момента отвода;

б) научные организации, опытные, эксперименталь­
ные, учебно-опытные хозяйства, научно-исслсдователь- 
ские учреж дения и учебные заведения сельскохозяй ­
ственного профиля за земельные участки, используемые 
исключительно для научных и учебных целей;

в) учреждения культуры, образования, здравоохра­
нения и социального обеспечения, независимо от форм 
собственности и подчиненности за земельные участки, 
отведенные для осуществления возложенных на них за­
дач;

г) о б о р о н н о е  о б щ е с т в о  « В а т а н п а р в а р » , ,  ф о н д  
«Арал», другие экологические  и б л аготвори тел ьн ы е  
фонды;

д) общественные организации инвалидов, их учреж­
дения, учебно-производственные предприятия и объе-
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динсния, если в общей численности работников инвали­
ды составляют не менее 50 процентов;

е) предприятия, занимающиеся традиционным про­
мыслом в местах проживания и хозяйственной деятель­
ности малочисленных народов и этнических групп, за 
земельные участки, используемые в нсссльскохозяйствсн- 
ных целях;

ж) иностранны е ю ридические лица, совместные 
предприятия, созданные на территории Республики Уз­
бекистан с участием иностранных юридических лиц и 
граждан, и их филиалы в течение двух лет со дня регис­
трации, если доля иностранного участника в уставном 
фонде превышает 30 процентов;

з) владельцы земельных участков, находящихся в 
стадии сельскохозяйственного освоения или улучшения 
их мелиоративного состояния в сроки, предусмотренные 
проектом;

и) дехканские хозяйства — сроком на 2 года с мо­
мента регистрации;

к) чабаны, табунщики, механизаторы, ветеринарные 
врачи и техники, другие специалисты и рабочие отгон­
ного животноводства;

л) Герои Советского Союза, лица, награжденные 
орденами Славы трех степеней, Герои Социалистичес­
кого Труда, инвалиды и участники Великой Отечествен­
ной войны и лица, выполнявшие интернациональный 
долг, инвалиды труда I и II групп, многодетные семьи, 
потерявшие кормильца, инвалиды с детства, граждане, 
бывшие малолетними узниками концентрационных ла­
герей, лица, принимавшие участие в ликвидации послед­
ствий аварии на Чернобыльской АЭС. персональные и 
одинокие пенсионеры — по земельным участкам, пре­
доставленным для индивидуального жилищного строи­
тельства и ведения личного подсобного хозяйства в пре­
делах норм, предусмотренных законодательством;
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м) граждапс-псрссслсицы но земельным участкам в 
местах их поселения сроком на пять лет с момента пре­
доставления им земельных участков;

н) граждане — по земельным участкам, предостав­
ленным в пределах установленных законодательством 
норм для индивидуального жилищного строительства и 
ведения личного подсобного хозяйства, сроком на 3 года 
с момента предоставления им земельных участков.

о) вновь созданные юридические лица, занимающи­
еся туристической деятельностью в городах С ам аркан­
де, Бухаре, Хиве и Ташкенте, на период с момента со­
здания до получения первой прибыли, но на срок не бо­
лее трех лет с момента их государственной регистрации.

Статья 10. Ставки и дополнительные льготы для от­
дельных землевладельцев п землепользо­
вателей

1. Ставки и льготы по земельному налогу за участ­
ки, предоставленные для нужд Министерства обороны 
Республики Узбекистан, Службы национальной безопас­
ности Республики Узбекистан и Министерства внутрен­
них дел Республики Узбекистан (кроме земель, предос­
тавленных для ведения сельскохозяйственной деятель­
ности), устанавливаются Кабинетом Министров Респуб­
лики Узбекистан.

2. Представительные органы власти областей, горо­
дов и районов вправе предоставлять гражданам и юри­
дическим лицам дополнительные льготы по уплате зе­
мельного налога в пределах сумм, зачисляемых в соот­
ветствующие бюджеты.
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V .  О б я з а н н о с т и  и  о т в е т с т в е н н о с т ь  ю р и д и ч е с к и х  л и ц ,

ГРАЖ ДАН И НАЛОГОВЫ Х ОРГАНОВ

Статья 11. Обязанности юридических лиц п граждан

Юридические лица и граждане обязаны:
aj представлять расчеты по уплате земельного на­

лога по формам, устанавливаемым Министерством фи­
нансов Республики У збекистан  и Главным  госуд ар ­
ственным налоговым управлением при Кабинете М и ­
нистров Республики Узбекистан, в городской или рай­
онный налоговый орган по месту нахождения земель­
ного участка;

б) своевременно и в полном размере уплачивать в 
бюджет причитающиеся к уплате суммы налога.

Статья 12. Ответственность юридических лиц и граж­
дан

Юридические лица, граждане и должностные лица 
предприятий, учреждений и организаций за нарушение 
настоящего Закона несут материальную, административ­
ную, дисциплинарную и уголовную ответственность в 
соответствии с законодательством Республики Узбеки­
стан.

За неиспользование земельных участков в течение 
одного года после получения ордера на право пожизнен­
ного наследуемого владения земельный налог взимает­
ся в трехкратном размере.

Статья 13. П рава, обязанности и ответственность 
налоговых органов и порядок обжалова­
ния их действий

Права, обязанности и ответственность государствен­
ных налоговых органов при проведении ими учета юри­
дических лиц  и граж дан , осуществлении контроля за
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правильностью исчисления, полнотой и своевременнос­
тью уплаты земельного налога и порядок обжалования 
действий должностных лиц определяются законодатель­
ством Республики Узбекистан.

Статья 14. Инструкция по применению настоящего 
Закона

Инструкция по применению Закона «О земельном 
налоге» издается Главным государственным налоговым 
управлением при Кабинете М инистров совместно с М и­
нистерством финансов Республики Узбекистан по согла­
сованию с Министерством юстиции Республики Узбе­
кистан.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В ЕТА  
Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н  

«О  П О Р Я Д К Е  В В Е Д Е Н И Я  В Д Е Й С Т В И Е  
ЗА К О Н А  Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н  

«О  З Е М Е Л Ь Н О М  Н А Л О Г Е »

от 6 мая 1993 года

(утратил силу в соответствии с постановлением  
Олий Мажлиса от 24 апреля 1997 года)

И з в л е ч е н и е

Верховный Совет Республики Узбекистан п о с т а ­
н о в л я е т :

1. Ввести в действие Закон Республики Узбекистан 
«О земельном налоге» с 1 января 1994 года.

2. Установить, что земельный налог с колхозов, со­
вхозов, других сельскохозяйственных предприятий и 
организаций, непосредственно связанных с п роизвод ­
ством сельскохозяйственной и животноводческой про­
дукции, взимается с 1 января 1995 года.
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3. Кабинету  М инистров Республики Узбекистан в 
трехмесячный срок:

привести решения Правительства Республики Узбе­
кистан в соответствие с Законом Республики Узбекис­
тан «О земельном налоге»;

обеспечить пересмотр и отмену министерствами и 
ведомствами нормативных актов, противоречащих на­
стоящему Закону.

З А К О Н  Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБ Е К И С Т А Н  
«О  В Н Е С Е Н И И  И З М Е Н Е Н И Й  

И  Д О П О Л Н Е Н И Й  В Н Е К О Т О Р Ы Е  
З А К О Н О Д А Т Е Л Ь Н Ы Е  А К Т Ы  

Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБ Е К И С Т А Н »

от 6 мая 1994 года

(ут рат ил силу в соответствии с постановлением 
Олий Мажлиса от 24 апреля 1997 года)

И з в л е ч е н и е

В связи с принятием законов Республики Узбекис­
тан «О государственном пенсионном обеспечении граж­
дан», «О залоге», «О земельном налоге» и других зако­
нодательных актов Верховный Совет Республики Узбе­
кистан п о с т а н о в л я е т :

5. В Закон Республики Узбекистан от 6 мая 1993 года 
«О земельном налоге» (Ведомости Верховного Совета 
Республики Узбекистан, 1993, №  5, ст.215):

в статье 8: в пункте «и» слова «и газопроводы» за­
менить словами «газопроводы и нефтепроводы»; допол­
нить статью пунктом «н» следующего содержания: «н) 
водоводы, водозаборные, очистные, канализационные 
сети/сооружсния и другие земли, занятые под объекта­
ми коммунального хозяйства».
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ЗА К О Н  Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н  
«О  В Н Е С Е Н И И  И З М Е Н Е Н И Й  

И  Д О П О Л Н Е Н И Й  В Н Е К О Т О Р Ы Е  
З А К О Н О Д А Т Е Л Ь Н Ы Е  А К Т Ы  
Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н »

от 23 сентября 1994 года

(утратил силу в соответствии с постановлением 
Олий Мажлиса от 24 апреля 1997 года)

И з в л е ч е н и е

Верховный Совет Республики Узбекистан п о с т а ­
н о в л я е т :

Внести изменения и дополнения в следующие зако­
нодательные акты Республики Узбекистан:

XVIII. В Закон Республики Узбекистан «О земель­
ном налоге» (Ведомости Верховного Совета Респуб­
лики Узбекистан, 1993, №  5, ст.215):

1 ) в статье 1:
часть вторую изложить в следующей редакции:
«Юридические и физические лица, имеющие во вла­

дении, в пользовании земельные участки, а также соб­
ственники объектов торговли  и сферы обслуж ивания 
вместе с земельными участками, на которых они разме- 

> щены, уплачивают ежегодный земельный налог, разме­
ры которого определяются в зависимости от качества, 
местоположения и водообсспеченности этого участка»;

часть вторую исключить;
2) в части первой статьи 2 слово «своем» заменить 

словом «собственности»;
3) часть вторую статьи 3 изложить в следующей ре­

дакции:
«Размеры ставок земельного налога  для каж дого  

земельного участка, находящегося в собственности, во 
владении и пользовании определяются дифференциро­
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ванно в зависимости от качества, местоположения и во- 
дообсспсчснности этого участка»;

4 ) в статье 5:
часть третью после слова «прав» дополнить слова­

ми «собственности на земельные участки»;
часть четвертую после слов «изъятия (уменьшения)» 

дополнить словами «выкупа, продажи», а после слова 
«изъятие» — словами «выкуп, продажа»;

5 ) в статье 6:
часть первую после слова «являющиеся» дополнить 

словами «собственниками земельных участков»;
дополнить частью третьей следующего содержания: 
«В случае приобретения юридическими и физичес­

кими лицами объектов торговли и сферы обслуживания 
вместе с земельными участками, на которых они разме­
шены, в течение года земельный налог начисляется на­
чиная с месяца, следующего за приобретением. Взима­
ние земельного налога прекращается (сокращается) с ме­
сяца, в котором произведен их выкуп или продажа»; 

часть третью считать частью четвертой.

ЗА К О Н  Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБ Е К И С Т А Н  
«О  В Н Е С Е Н И И  И З М Е Н Е Н И Й  

И  Д О П О Л Н Е Н И Й  В Н Е К О Т О Р Ы Е  
З А К О Н О Д А Т Е Л Ь Н Ы Е  А К ТЫ  

Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБЕ К И С ТА 11»

от 6 мая 1995 года

(утратил силу в соответствии с постановлением 
Олий Мажлиса от 24 апреля 1997 года)

И  3 в л  с ч с н и с

О лий М аж л и с  Республики У збекистан  п о с т а -  
и о в л я е г :
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Внести изменения и дополнения в следующие зако­
нодательные акты Республики Узбекистан:

V. В З а к о н  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  о т  6 м ая  
1993 года «О земельном налоге» (Ведомости Верхов­
ного Совета Республики Узбекистан, 1993, №  5, ст.215; 
1994, N° 5, ст. 161; N° 11-12, ст.285):

1) в части первой статьи 1 слова «во^ владении , в 
пользовании земельные участки а также собственники 
объектов торговли и сферы обслуживания вместе с зе­
мельными участками, на которых они размещены» за ­
менить словами «в собственности, владении или пользо­
вании земельные участки»;

2) статью 6 изложить в следующей редакции: 
«Статья 6. Порядок уплаты налога гражданами

Граждане, являющиеся собственниками земельных 
участков, землевладельцами или землепользователями, 
учитываются налоговыми органами ежегодно по состо­
янию на 1 января. Начисление и предъявление извеще­
ний об уплате налога заканчивается в срок до  1 апреля. 
Земельный налог уплачивается гражданами одни раз в 
год, до 1 ноября.

В случае отвода (дополнительного выделения) граж­
данам  земельного участка в течение года земельны й 
налог начисляется начиная с месяца, следующего за от­
водом земельного участка. Взимание земельного нало­
га прекращается (сокращается) с месяца, в котором про­
изведено изъятие (уменьшение) земельного участка.

Граждане при приобретении ими в порядке, установ­
ленном законодательством, земельных участков упла­
чивают земельный налог начиная с месяца, следующе­
го за его приобретением. Взимание земельного налога 
прекращается (сокращается) с месяца, в котором произ­
ведена продажа земельного участка.

Земельный налог взимается независимо от исполь­
зования или неиспользования предоставленных земель­

37



ных участков, а такж е от урожайности сельскохозяй­
ственных культур»;

3) статью 12 дополнить частью второй следующего 
содержания:

«За неиспользование земельных участков в течение 
одного года после получения ордера на право пожизнен­
ного наследуемого владения земельный налог взимает­
ся в трехкратном размере».

ЗА К О Н  Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБ Е К И С Т А Н  
«О  В Н Е С Е Н И И  И З М Е Н Е Н И Й  

И  Д О П О Л Н Е Н И Й  В Н Е К О Т О Р Ы Е  
З А К О Н О Д А Т Е Л Ь Н Ы Е  А К Т Ы  

Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБ Е К И С Т А Н »

от 31 августа 1995 года

(утратил силу в соответствии с постановлением 
Олий Мажлиса от 24 апреля 1997 года)

И з в л е ч е н и е

О лий М аж лис  Республики У збекистан  п о с т а ­
н о в л я е т :

Внести изменения и дополнения в следующие зако­
нодательные акты Республики Узбекистан:

V. В З а к о н  Р е с п у б л и к и  У зб е к и с т ан  от  6 м ая 
1993 года  «О земельном налоге» (Ведомости Верхов­
ного Совета Республики Узбекистан, 1993, N° 5, ст.215;
1994, N° 5, ст. 161; N° 11-12, ст. 285)\

1) часть третью статьи 1 изложить в следующей ре­
дакции:

«Ю ридические и физические лица, получившие по 
решению местных органов власти и управления земель­
ные участки в аренду, вместо земельного налога упла­
чивают в местный бюджет арендную плату, размер ко­
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торой  устанавливается по соглаш ению  сторон, но не 
ниже одной и не более трех ставок, а при использовании 
земель для сельскохозяйственных нужд в размере одной 
ставки земельного налога, установленных законодатель­
ством».

2 ) в статье 5:
часть третью изложить в следующей редакции:
«При возникновении в течение года у юридических 

лиц прав собственности на земельные участки, землевла­
дения, землепользования, а также в случае увеличения ис­
пользуемой ими земельной площади или прекращения прав 
на льготы по земельному налогу, они обязаны предста­
вить налоговым органам расчеты земельного налога не 
позднее, чем в месячный срок со дня отвода земельного 
участка или прекращения прав на льготы»;

статью дополнить частью пятой следующего содер­
жания:

«При установлении юридическим лицам  льгот  по 
земельному налогу они перестают платить налог с того 
месяца, в котором появилось это право. В случае пре­
кращения прав на льготы по земельному налогу они на­
чинают уплачивать земельный налог с месяца, следую­
щего за тем, в котором прекращено это право»;

3) в статье 8:
дополнить статью пунктами «о» и «п» следующего 

содержания:
«о) вновь осваиваемые земли и земли существую­

щего орошения, находящиеся в процессе мелиоративно­
го улучшения, на срок, предусмотренный проектом, но 
не более пяти лет с начала работ;

ri) земли сельскохозяйственного назначения и лесно­
го фонда научных организаций; опытных, эксперимен­
тальных и учебно-опытных хозяйств научно-исследова­
тельских организаций и учебных заведений, используе­
мые непосредственно для научных и учебных целей»;
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статью дополнить частью второй следующего содер­
жания:

«На земельные участки, не подлежащие налогооб­
ложению, при использовании их не по прямому назначе­
нию льготы, установленные настоящей статьей, не рас­
пространяются»;

4) в статье 9:
пункты «а», «б» и «з» исключить;
пункт «г» дополнить словами «религиозные органи­

зации, кроме подразделений, занимающихся производ­
ственно-хозяйственной деятельностью»;

пункт «л» после слов «интернациональный долг» 
дополнить словами «лица, которым присвоено звание 
«У збскистон  К ахрам он и » , военнослуж ащ ие срочной 
службы»;

статью дополнить пунктом «о» следующего содер­
жания:

«о) вновь созданные юридические лица, занимаю ­
щиеся туристической деятельностью в городах Сам ар­
канде, Бухаре, Хиве, Таш кенте, на период с момента 
создания до получения первой прибыли, по на срок не 
более трех лет с момента их государственной регистра­
ции»;

статью дополнить частью второй следующего содер­
жания:

«На плательщиков, освобожденных от уплаты на­
лога, при использовании ими земель не по прямому на­
значению льготы, установленные настоящей статьей, не 
распространяются».
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ЗА К О Н  Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н  
«О  В Н Е С Е Н И И  И З М Е Н Е Н И Й  

И  Д О П О Л Н Е Н И Й  В Н Е К О Т О Р Ы Е  
З А К О Н О Д А Т Е Л Ь Н Ы Е  А К Т Ы  

Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н »

от 26 апреля 1996 года

(утратил силу в соответствии с постановлением 
Олий Мажлиса от 24 апреля 1997 года)

И з в л е ч е н и е

Олий М аж лис Республики У збекистан  п о с т а ­
н о в л я е т :

Внести изменения и дополнения в следующие зако­
нодательные акты Республики Узбекистан:

IV. Часть первую статьи 9 Закона Республики У з­
бекистан от 6 мая 1993 года «О земельном налоге» (Ве­
домости Верховного Совета Республики Узбекистан 
1993, №  5, с т .215; 1994, №  5, ст. 161; №  11-12, ст.285; 
Ведомости Олий М аж лиса Республики Узбекистан,
1995, №  6, ст. 118; №  9, ст .193) дополнить  пунктами 
«п» и «р» следующего содержания:

«п) Центральный банк и его учреждения; 
р) П а л а та  то в а р о п р о и зво д и те л е й  У збеки стан а  и 

Фонд поддержки товаропроизводителей и предпринима­
телей в течение пяти лет с момента их государственной 
регистрации».
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З А К О Н  Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБ Е К И С Т А Н  
«О  Ц Е Н Т Р А Л Ь Н О М  Б А Н К Е  

Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБ Е К И С Т А Н »

от 21 декабря 1995 года 

И з в л е ч е н и е

Статья 12. Освобождение Центрального банка от на­
логов, сборов и пошлин

Центральный банк и его учреждения освобождаются 
от уплаты налогов, сборов, пошлин и других платежей.

З А К О Н  Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н  
«О  В О Д Е  И  В О Д О П О Л Ь З О В А Н И И »

от 6 мая 1993 года

И з в л е ч е н и е

Статья 49. Особенности водопользования на ороша­
емых землях

...Предприятия, учреждения и организации водного 
хозяйства, занимающиеся эксплуатацией водных источ­
ников, каналов, коллекторов и других водных объектов, 
от уплаты земельного налога освобождаются.
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Г Р А Ж Д А Н С К И Й  К О Д Е К С  
Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н

(утвержден: первая часть 21 декабря 1995 года, 
вторая часть 29 августа 1996 года)

И  3 в Л С Ч С И II с

Статья 2. Отношения, регулируемые гражданским 
законодательством

. . .К  имущественным отношениям, основанным на 
административном подчинении одной стороны другой, 
в том числе к налоговым, финансовым и другим адми­
нистративным отношениям, гражданское законодатель­
ство не применяется, за исключением случаев, предус­
мотренных законодательством.

Статья 165. Содержание вещных прав лиц, не являю­
щихся собственниками

Вещными правами, наряду е правом собственности, 
в частности, являются:

право хозяйственного ведения и право оперативно­
го управления;

право пожизненного наследуемого владения земель­
ным участком;

право постоянного владения и пользования земель­
ным участком; 

сервитуты.
Переход права собственности на имущество к дру­

гому лицу не является основанием для прекращения иных 
вещных прав на это имущество, если иное не предус­
мотрено законодательством.

Всшные права лица, не являющегося собственником, 
защищаются от их нарушения в порядке, предусмотрен­
ном статьей 232 настоящего Кодекса.
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В собственности м огут находиться земля, недра, 
воды, воздушное пространство, растительный и живот­
ный мир и другие природные ресурсы, предприятия, вещи, 
в том числе здания, квартиры, сооружения, оборудова­
ние, сырье и продукция, деньги, ценные бумаги и другое 
имущество, а также объекты интеллектуальной собствен­
ности.

Статья 170. Право собственности и иные вещные пра­
ва на землю и другие природные ресурсы

Право собственности и иные вещные права на зем­
лю и другие природные ресурсы регулируются настоя­
щим Кодексом и другими законами.

I
Статья 173. Право ограниченного пользования чужим 

земельным участком (сервитут)

Собственник недвижимого имущества (земельного 
участка, другой недвижимости) вправе требовать от соб­
ственника соседнего земельного участка, а в необходи­
мых случаях и от собственника другого земельного уча­
стка предоставления права ограниченного пользования 
чужим земельным участком (сервитута).

Сервитут может устанавливаться для обеспечения 
прохода и проезда через чужой земельный участок, про­
кладки и эксплуатации линий электропередачи, связи и 
трубопроводов , обеспечения водоснабжения, а также 
других нужд собственника  недвиж им ого имущества, 
которы е не могут быть обеспечены без установления 
сервитута.

Обременение земельного участка сервитутом не ли­
шает собственника участка прав владения, пользования 
и распоряжения этим участком.

Сервитут устанавливается по соглаш ению между 
лицом, требующим установления сервитута, и собствсн-

Статья 169. Объекты права собственности
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ником чужого земельного участка и подлежит регист­
рации в порядке, установленном для регистрации прав 
на недвижимое имущество. В случае недостижения со­
глашения об установлении или условиях сервитута спор 
разрешается судом по иску лица, требующего установ­
ления сервитута.

На условиях и в порядке, предусмотренных частя­
ми первой, второй, третьей и четвертой настоящей ста­
тьи, сервитут может быть установлен также в интересах 
и праве пожизненного наследуемого владения или пра­
ве постоянного владения и пользования.

Собственник участка, обремененного сервитутом, 
вправе, если иное не предусмотрено законом, требовать 
от лица, в интересах которого установлен сервитут, со­
размерную плату за пользование участком.

Статья 188. Право собственности на земельные уча­
стки

Право собственности граждан и юридических лиц 
на земельные участки возникает в случаях, в порядке и 
на условиях, предусмотренных законодательством.

Статья 212. Самовольная постройка и се последствия

Самовольной застройкой является Жилой дом, дру­
гое строение, сооружение или иное недвижимое имуще­
ство, созданное на земельном участке, не отведенном для 
этих целей в порядке, установленном  за к о н о д а т е л ь ­
ством. а также созданное без получения на это необхо­
димого разрешения либо с осуществленным нарушени­
ем архитектурных и строительных норм и правил.

Лицо, осуществляющее самовольную постройку, не 
приобретает на нее право собственности. Оно не вправе 
распоряжаться постройкой — продавать, дарить, сдавать 
в аренду, совершать другие сделки.
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Самовольная постройка по иску лица, права которо­
го нарушены, либо соответствующего государственного 
органа подлежит по решению суда сносу осуществившим 
ее лицом либо за его счет, кроме случаев, предусмотрен­
ных частями четвертой и пятой настоящей статьи.

П раво  собственности на самовольную  постройку 
может быть признано судом за лицом, осуществившим 
постройку на не принадлежащем ему земельном участ­
ке в соответствии с законодательством.

П раво  собственности на самовольную  постройку 
может быть признано судом также за лицом, в собствен­
ности, пожизненном наследуемом владении, постоянном 
владении и пользовании которого находится земельный 
участок, где осущ ествлена постройка. В этом случае 
лицо, за которым признано право собственности на по­
стройку, возмещает осуществившему ее лицу расходы 
на постройку в размере, определенном судом.

Право собственности на самовольную постройку не 
может быть признано за указанными лицами, если со­
хранение постройки повлечет нарушения прав и охраня­
емых интересов других лиц либо будет создавать угро­
зу жизни и здоровью граждан.

Статья 272. Имущество, на которое распространяют­
ся права залогодержателя

...Ипотека здания или сооружения допускается толь­
ко с одновременной ипотекой по тому же договору зе­
мельного участка, на котором находится это здание или 
сооружение, либо части этого участка, функционально 
обеспечивающей закладываемый объект, либо принад­
лежащего законодателю права аренды этого участка или 
его соответствующей части.

При ипотеке земельного участка право залога не 
распространяется на находящиеся или возводимые на 
этом участке здания и сооружения залогодателя, если в 
договоре не предусмотрено иное условие.
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При отсутствии в договоре такого условия залого­
датель в случае обращения взыскания на заложенный зе­
мельный участок сохраняет право ограниченного права 
пользования (сервитут) той его частью, которая необхо­
дима для использования здания или сооружения в соот­
ветствии с его назначением. Условия пользования этой 
частью участка определяются соглашением залогодате­
ля с залогодержателем, а в случае спора — судом.

Если ипотека установлена на земельный участок, на 
котором находятся здания или сооружения, принадлежа­
щие не залогодателю, а другому лицу, то при обращ е­
нии залогодержателем взыскания на этот участок и его 
продаже с публичных торгов к приобретателю участка 
переходят права и обязанности, которые в отношении 
этого лица имел залогодатель...

Статья 482. Права на земельный участок при прода­
же здания, сооружения или другой нахо­
дящейся на нем недвижимости

По договору продажи здания, сооружения или дру­
гой недвижимости покупателю одновременно с переда­
чей права собственности на такую недвижимость пере­
даются права на ту часть земельного участка, которая 
занята этой недвижимостью и необходима для ее исполь­
зования.

В случае, когда продавец является собственником 
земельного участка, на котором находится продаваемая 
недвижимость, покупателю передается право собствен­
ности либо предоставляется право аренды или предус­
мотренное договором продажа недвижимости иное пра­
во на соответствующую часть земельного участка.

Если договором не определено передаваемое поку­
пателю недвижимости право  на соответствую щ ий зе­
мельный участок, к покупателю переходит право  соб­
ственности на ту часть земельного участка, которая не­
обходима для се использования.
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П родажа недвижимости, находящейся на земельном 
участке, не принадлежащем продавцу на праве собствен­
ности, допускается без согласия собственника этого уча­
стка, если это не противоречит условиям пользования 
таким участком, установленным законом или д огово­
ром. При продаже такой недвижимости покупатель при­
обретает право пользования соответствующей частью 
земельного участка на тех же условиях, что и продавец 
недвижимости.

Статья 483. П рава на недвижимость при продаже зе­
мельного участка

В случаях, когда  земельный участок, на котором 
находится принадлежащее продавцу здание, сооружение 
или другая недвижимость, продастся без передачи в соб­
ственность покупателя этой недвижимости, за продав­
цом сохраняется право пользования частью земельного 
участка, которая занята недвижимостью и необходима 
для се использования, на условиях, определяемых дого­
вором продажи.

Если условия пользования соответствующей частью 
земельного участка договором его продажи не опреде­
лены, продавец сохраняет право ограниченного пользо­
вания (сервитут) той частью земельного участка, кото­
рая занята недвижимостью и необходима для ее исполь­
зования в соответствии с ее назначением.

Статья 485. Цена в договоре продажи недвижимости

...Если иное не предусмотрено законом или догово­
ром продажи недвижимости, установленная в нем цена 
здания, сооружения или другого недвижимого имуще­
ства, находящегося на земельном участке, включает цену 
передаваемой с этим недвижимым имуществом соответ­
ствующей части земельного участка или права на нес.
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Передача недвижимости продавцом и принятие сс 
покупателем осуществляется по подписываемому сто­
ронами передаточному акту или иному документу о пе­
редаче.

Если иное не предусмотрено законом или договором, 
обязательство продавца передать недвижимость поку­
пателю считается исполненным после вручения этого 
имущества покупателю и подписания сторонами соот­
ветствующего документа о передаче.

Статья 537. Объекты имущественного найма

В имущественный наем могут быть переданы земель­
ные участки, участки недр и другие обособленные при­
родные объекты, предприятия и другие имущественные 
комплексы, здания, сооружения...

Статья 575. Права на земельный участок при аренде 
находящегося на нем здания или соору­
жения

По договору аренды здания или сооружения арен­
д а то р у  од н о вр ем ен н о  с п ередач ей  прав  вл ад ен и я  и 
пользования такой недвижимостью передаются права на 
ту часть земельного участка, которая занята этой недви­
жимостью и необходима для ее использования.

В случаях, когда арендодатель является собствен­
ником земельного участка, на котором находится сда­
ваемое в аренду здание или сооружение, арендатору  
предоставляется право  аренды или предусм отренное 
договором аренды здания или сооружения иное право 
на соответствующую часть земельного участка.

Если договором не определено передаваемое арен­
датору право на соответствующий земельный участок, 
к нему переходит на срок аренды здания или сооруже­
ния право пользования той частью земельного участ-

Статья 486. Передача недвижимости
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ка, которая занята зданием или сооружением и необхо­
дима для его использования в соответствии с его на­
значением.

Аренда здания или сооружения, находящегося на 
земельном участке, не принадлежащем арендодателю на 
праве собственности, допускается без согласия собствен­
ника этого участка, если это не противоречит условиям 
пользования таким участком, установленным законом 
или договором с собственником земельного участка.

Статья 576. Сохранение арендатором здания или со­
оружения права пользования земельным 
участком при его продаже

В случаях, когда земельный участок, на котором 
находится арендованное здание или сооружение, прода­
стся другому лицу, за арендатором этого здания или со­
оружения сохраняется право пользования частью земель­
ного участка, которая занята зданием или сооружением 
и необходима для его использования, на условиях, дей­
ствовавших до продажи земельного участка.

Н А Л О Г О В Ы Й  К О Д Е К С  
Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н

И з в л е ч е н и е  

РАЗДЕЛ VII. ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 

Г л а в а  3 0 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я

Статья 96. Плательщики земельного налога

Плательщ иками земельного налога являются юри­
дические и физические лица, имеющие в собственности, 
во владении или пользовании земельные участки.
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Статья 97. Объект обложения земельным налогом для 
юридических лиц

Объектом налогообложения для юридических лиц 
являются земельные участки:

1) приобретенные в собственность в порядке, уста­
новленном законодательством;

2) предоставленные во владение для ведения сельс­
кого или лесного хозяйства;

3) предоставленные в пользование для строительства 
предприятий, зданий и сооружений или для иных несель­
скохозяйственных целей;

4) право владения и пользования которыми перешло 
вместе с переходом права собственности на предприя­
тия, здания или сооружения.

Статья 98. Объект обложения земельным налогом для 
физических лиц

Объектом налогообложения для физических лиц яв­
ляются земельные участки:

1) предоставленные в пожизненное наследуемое вла­
дение для ведения личного подсобного хозяйства, как 
при жилом доме, так и на общественных землях;

2) предоставленные в пожизненное наследуемое вла­
дение для индивидуального жилищного строительства;

3) предоставленные для ведения коллективного са­
доводства, виноградарства и огородничества;

4) предоставленные в соответствии с законодатель­
ством в порядке служебного земельного надела;

5) права на владение которы м и перешли вместе с 
жилым домом, садовым домиком по наследству, в ре­
зультате дарения или приобретения;

6) приобретенные в собственность в порядке, уста­
новленном законодательством;

7) предоставленные в постоянное пользование или в 
аренду для ведения предпринимательской деятельности.
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Гллвл 3 1 .  С т а в к и  з е м е л ь н о г о  н а л о г а  и  л ь г о т ы

Статья 99. Ставки земельного налога

Ставки земельного налога устанавливаются К аби­
нетом Министров Республики Узбекистан.

В случае ухудшения качества сельскохозяйственных 
земель (снижения бонитета), наступившего по вине соб­
ственника земельного участка, землевладельца или зем­
лепользователя, земельный налог взимается по ставкам, 
установленным до ухудшения качества земель.

За земли сельскохозяйственного назначения, распо­
ложенные в административных границах городов и го­
родских поселков, земельный налог взимается в двукрат­
ном размере ставок для сельскохозяйственных земель.

С физических лиц, не использующих предоставлен­
ные земли в течение двух лет, земельный налог взимает­
ся в трехкратном размере.

Статья 100. Особенности налогообложения земельных 
участков, переданных в аренду

Ю ридические и физические лица, получившие по 
решению Кабинета Министров Республики Узбекистан, 
местных органов государственной власти, органов са­
м оуправления  граж дан  земельные участки в аренду, 
вместо земельного налога уплачивают в бюджет аренд­
ную плату.

А рендная плата  устанавливается по соглаш ению 
сторон, но не ниже одной и не более трех ставок, а при 
использовании земель для сельскохозяйственных нужд
— в размере одной ставки земельного налога, установ­
ленных законодательством.
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Статья 101. Земельные участки, не подлежащие нало­
гообложению

К земельным участкам, не подлежащим налогооб­
ложению, относятся земли:

1) общего пользования городов, городских поселков 
и сельских населенных пунктов (площади, улицы, про­
езды, дороги, набережные, арычная сеть, кладбища
и т.п.);

2) общего пользования коллективного садоводства, 
виноградарства и огородничества, коллективных гара­
жей;

3) природоохранного назначения (государственные 
заповедники, национальные и дендрологические парки, 
ботанические сады, заказники, за исключением охотни­
чьих, памятники природы), занятые защитными лесны­
ми насаждениями;

4) историко-культурного назначения (земли истори- 
ко-культурных заповедников, мемориальных парков, 
погребений, археологических памятников, памятников

. истории и культуры);
5) водного фонда (земли, занятые реками, озерами, 

водохранилищами, каналами, морями, ледниками, боло­
тами, гидротехническими и другими водохозяйственны­
ми сооружениями, а также полосы отвода по берегам 
водоемов, предоставленные в установленном порядке 
предприятиям, учреждениям и организациям для нужд 
водного хозяйства);

6) занятые линиями электропередачи, подстанциями 
и общегосударственными линиями связи и сооружения­
ми на них;

7) заняты е автом оби льн ы м и  до р о гам и  общ его 
пользования, железными дорогами общей сети, путями 
городского электрического транспорта общего пользо­
вания и линиями метрополитена (включая земли, заня­
тые станциями метрополитена) и сооружениями на них;
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8) занятые под спортивные сооружения, стадионы, 
спортивные площадки, бассейны, объекты технических 
видов спорта и другие физкультурно-оздоровительные 
комплексы, места отдыха и оздоровления матерей и де­
тей, санаторно-курортные учреждения и дома отдыха, 
учебно-тренировочные базы;

9) занятые магистральными водоводами, нефте- и 
газопроводами, магистральными канализационными 
коллекторами и сооружениями на них, водозаборными 
и очистными сооружениями, а также другими объекта­
ми водоснабжения и канализации;

10) занятые взлетно-посадочными полосами, вклю­
чая рулежные дорожки и стоянки самолетов, радиона­
вигационным и электроосветительным оборудованием 
аэропортов гражданской авиации;

11) отведенные под строительство производствен­
ных объектов (или занятые объектами) и законсервиро­
ванные решением Кабинета Министров Республики Уз­
бекистан;

12) занятые гидрометеорологическими и гидрогео­
логическими станциями и постами;

13)сельскохозяйственного назначения и лесного 
фонда научных организаций, опытных, эксперименталь­
ных и учебно-опытных хозяйств научно-исследователь­
ских организаций и учебных заведений сельскохозяй­
ственного и лесохозяйственного профиля, используемые 
непосредственно для научных и учебных целей;

14) вновь осваиваемые и существующего орошения, 
находящиеся в процессе мелиоративного улучшения, на 
срок, предусмотренный проектом, но не более пяти лет с 
начала работ;

15)запаса;
16) рекреационного назначения (земли, предостав­

ленные соответствующим учреждениям для организации 
массового отдыха и туризма населения: лесопарки, пар­
ки, бульвары, скверы, пляжи и т.п.);
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17) оздоровительного назначения (земли, располага­
ющие природными факторами, благоприятными для орга­
низации профилактики заболеваний и лечения людей);

18) предоставленные в пределах установленных за­
конодательством норм для индивидуального жилищно­
го строительства и ведения личного подсобного хозяй­
ства — сроком на два года с момента предоставления 
земельных участков.

При использовании земель не по прямому назначе­
нию льготы, установленные настоящей статьей, не при­
меняются.

Статья 102. Налогоплательщики, освобожденные от 
уплаты земельного налога

От уплаты земельного налога освобождаются юри­
дические лица:

1) некоммерческие (за исключением финансируемых 
из бюджета органов управления и научно-исследователь­
ских учреждений), кроме использующих земельные уча­
стки для предпринимательской деятельности;

2) учреждения культуры, образования, здравоохра­
нения и социального обеспечения, независимо от подчи­
ненности, за земельные участки, отведенные для осуще­
ствления возложенных на них задач;

3) дехканские (фермерские) хозяйства сроком на два 
года с момента государственной регистрации;

4) с иностранными инвестициями, занимающиеся 
производственной деятельностью, в течение двух лет с 
момента регистрации;

5) если в общей численности их работников инвали­
ды составляют не менее пятидесяти процентов, кроме 
юридических лиц, занимающихся торговой, посредни­
ческой, снабженческо-сбытовой и заготовительной дея­
тельностью;

6) предприятия международного благотворительно­
го фонда «Соглом авлод учун», общества Красного



Полумесяца Республики Узбекистан, фонда «Нуроний» 
при условии использования высвобождаемых средств на 
выполнение уставных задач фондов и общества;

7) вновь созданные, занимающиеся туристической 
деятельностью в городах Самарканде, Бухаре, Хиве и 
Ташкенте, на период с момента создания до получения 
первой прибыли, по на срок не более трех лет с момента 
их регистрации.

В случае ликвидации юридических лиц. указанных 
в пунктах 3 и 4 части первой настоящей статьи, до исте­
чения года после установленного льготного периода сум­
ма налога взимается в полном размере за весь период 
их деятельности.

От уплаты земельного налога освобождаются фи­
зические лица:

1) чабаны, табунщики, механизаторы, ветеринарные 
врачи и техники, другие специалисты и рабочие отгон­
ного животноводства;

• 2) удостоенные звания «Узбскистон Кахрамони», 
Героя Советского Союза, Героя Труда, награжденные 
орденом Славы трех степеней, инвалиды и участники 
войны 1941-1945 годов:

3) военнослужащие и призванные на учебные и по­
верочные сборы военнообязанные, проходившие служ­
бу в составе ограниченного контингента войск, времен­
но находившихся в Республике Афганистан и других 
странах, в которых велись боевые действия;

4) семьи военнослужащих, призванных на действи­
тельную срочную военную службу, — на срок службы;

5) инвалиды I и И групп:
6) одинокие пенсионеры;
7) многодетные семьи, потерявшие кормильца;
8) бывшие малолетние узники концентрационных 

лагерей, лица, принимавшие участие в ликвидации по­
следствий аварии па Чернобыльской АЭС;
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9) граждане-пересслснцы по земельным участкам в 
местах их поселения сроком на пять лет с момента пре­
доставления им земельных участков.

Льготы, установленные частью третьей настоящей 
статьи, распространяются па физические лица, которым 
земельные участки предоставлены для индивидуально­
го жилищного строительства и ведения личного подсоб­
ного хозяйства, в пределах норм, предусмотренных за­
конодательством.

Г л а в а  3 2 .  П о р я д о к  и с ч и с л е н и я  и  у п л а т ы

ЗЕ М Е Л Ь Н О Г О  НАЛОГА

Статья 103. Порядок исчисления и уплаты земельного 
налога юридическими лицами

Земельный налог исчисляется юридическими лица­
ми самостоятельно по состоянию на 1 января каждого 
года, и расчет но нему представляется до 1 февраля те­
кущего года в налоговый орган по месту нахождения 
земельного участка.

При возникновении в течение года у юридических лиц 
права собственности.на земельные участки, землевладе­
ния. землепользования, а также в случае увеличения ис­
пользуемой ими земельной площади или прекращения прав 
на льготы по земельному налогу, они обязаны предоста­
вить налоговым органам расчеты земельного налога не 
позднее, чем в месячный срок со дня отвода земельного 
участка или прекращения нрав на льготы.

За земельные участки, отведенные в течение года, 
налог уплачивается начиная со следующего после отво­
да земельного участка месяца. В случае изъятия (умень­
шения), выкупа, продажи земельного участка взимание 
налога прекращается (сокращается) с месяца, в кото­
ром произведено изъятие (уменьшение), выкуп, прода­
жа земельного участка.
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При установлении юридическим лицам льгот по зе­
мельному налогу они перестают платить налог с того 
месяца, в котором появилось это право. В случае пре­
кращения прав на льготы по земельному налогу они на­
чинают уплачивать земельный налог с месяца, следую­
щего за тем, в котором прекращено это право.

Юридическими лицами (кроме сельскохозяйствен­
ных предприятий) налог уплачивается ежеквартально, 
равными долями до 15 числа второго месяца квартала.

Сельскохозяйственные предприятия уплачивают зе­
мельный налог один раз в год до 15 декабря отчетного 
года.

Статья 104. Порядок исчисления и уплаты земельного 
налога физическими лицами

Исчисление земельного налога для физических лиц 
производится налоговыми органами.

Платежные извещения об уплате земельного нало­
га вручаются физическим лицам налоговыми органами 
ежегодно, не позднее 1 мая текущего года.

Физические лица уплачивают земельный налог до 1 
ноября текущего года.

П О СТА Н О ВЛ ЕН И Е О Л И Й  М АЖ ЛИСА  
РЕС П У БЛ И К И  У ЗБЕКИ СТАН  

«О П О РЯ Д К Е  ВВЕДЕН И Я В ДЕЙ С ТВИ Е  
Н А Л О ГО ВО ГО  КОДЕКСА  

РЕС П У БЛ И К И  УЗБЕКИ СТАН »

от 24 апреля 1997 года 

И з в л с ч с н и е

Олий М ажлис Республики Узбекистан п о с т а ­
н о в л я е т :
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1. Ввести в действие Налоговый кодекс Республики 
Узбекистан (далее — Кодеке) с I января 1998 года.

2. Сохранить за лицами, которым ранее была назна­
чена персональная пенсия, льготы, предусмотренные 
частью третьей статьи 102 Кодекса.

3. Установить, что налоговые льготы, предоставлен­
ные налогоплательщикам актами законодательства Рес­
публики Узбекистан, принятыми до введения в действие 
Кодекса, сохраняются до истечения срока, на который 
они были предоставлены.

4. Признать с 1 января 1998 года утратившими силу 
законодательные акты Республики Узбекистан соглас­
но Приложению.

Прилож ение 
к постановлению Олий Маж лиса 

Республики Узбекистан от 24 апреля 1997 года 
«О порядке введения в действие Налогового 

кодекса Республики Узбекистан»

П Е Р Е Ч Е И Ь 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫ Х АКТОВ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН, УТРАТИВШ ИХ  
СИЛУ ПОЛНОСТЬЮ  ИЛИ ЧАСТИЧНО

И  з в л  с ч с н и е

18. Закон Республики Узбекистан от 6 мая 1993 года 
«О земельном налоге» (Ведомости Верховного Совета 
Республики Узбекистан. 1993. №  5, ст .215).

19. Постановление Верховного Совета Республики 
Узбекистан от 6 мая 1993 года «О порядке введения в 
действие Закона Республики Узбекистан «О земельном 
налоге» (Ведомости Верховного Совета Республики Уз­
бекистан, 1993, №  5, ст.216).

30. Пункт 5 раздела 1 Закона Республики Узбекис­
тан от 6 мая 1994 года «О внесении изменении и допол­



нений в некоторые законодательные акты Республики 
Узбекистан» (Ведомости Верховного Совета Респуб­
лики Узбекистан, 1994. No 5,- ст. 161).

33. Разделы IX, XVIII и XX Закона Республики Уз­
бекистан от 23 сентября 1994 года «О внесении измене­
ний и дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Узбекистан» (Ведомости Верховного Сове­
та Республики Узбекистан. 1994, No 11-12, ст. 285).

34. Раздел V Закона Республики Узбекистан от 6 мая 
1995 года «О внесении изменений и дополнений в неко­
торые законодательные акты Республики Узбекистан» 
(Ведомост и Олий М аж лиса Республики Узбекистан, 
1995, No 6, ст. 118).

35. Разделы III, IV, V и YII Закона Республики Уз­
бекистан от 31 августа 1995 года «О внесении измене­
ний и дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Узбекистан» (Ведомости Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан, 1995, No 9, ст. 193).

36. Разделы II, III п VII Закона Республики Узбеки­
стан от 22 декабря 1995 года «О внесении изменений и 
дополнений в некоторые законодательные акты Респуб­
лики Узбекистан» (Ведомости Олий Мажлиса Респуб­
лики Узбекистан, 1995, No 12, ст. 269).

37. Разделы II, III и IV Закона Республики Узбекис­
тан от 26 апреля 1996 года «О внесении изменений и 
дополнений в некоторые законодательные акты Респуб­
лики Узбекистан» (Ведомости Олий Мажлиса Респуб­
лики Узбекистан, 1996, No 5-6, ст.69).

38. Разделы I и II Закона Республики Узбекистан от 
30 августа 1996 года «О внесении изменений и дополне­
ний в некоторые законодательные акты Республики Уз­
бекистан» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Уз­
бекистан, 1996. No 9. ст. 144).

39. Раздел 111 Закона Республики Узбекистан от 27 
декабря 1996 года «О внесении изменений и дополнений 
в некоторые законодательные акты Республики Узбеки­
стан» ( Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбеки­
стан, 1997, No 2, ст. 56).
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Верховный Совет Республики Узбекистан

К О М И Т Е Т  
по экономической реформе, бюджетной политике 

и местному самоуправлению

№ 04/1-694 вх 25 июля 1994 г.

Государственному 
налоговому комитету 
Республики Узбекистан

О ВНЕСЕННЫХ ДОПОЛНЕНИЯХ В ЗАКОН 
«О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ»

Комитет по экономической реформе, бюджетной 
политике и местному самоуправлению в ответ на ваше 
письмо с просьбой разъяснить внсссиныс в Закон «О зе­
мельном налоге» дополнения сообщает следующее.

В соответствии со статьей 5 Закона «О внесении из­
менений и дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Узбекистан» «водоводы, водозабор­
ные, канализационные сети, сооружения и другие зем­
ли, занятые под объектами коммунального хозяйства» 
включены в состав земель, освобожденных от уплаты 
земельного налога.

Здесь под «другие земли, занятые под объектами 
коммунального хозяйства» подразумеваются объекты, 
не перечисленные перед этими словами объекты комму­
нального хозяйства, по связаны с водоснабжением и ка­
нализацией. К этим объектам относятся насосные стан­
ции, смотровые колодцы и дюкеры на водопроводной и 
канализационной сети в населенных пунктах, водона­
порные башни и тому подобные сооружения.

В вышеуказанном Законе имеются в виду только 
объекты водоснабжения и канализации, связанные с ока­
занием коммунальных услуг населению, за исключени­
ем объектов водоснабжения и канализации, очистки вод, 
построенных для производственных целей.

Письмо па узбекском языке, перевод А.Лашыпова.
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ЗАКО Н  РЕС П У БЛ И К И  УЗБЕКИСТАН  
«О  Г О РО Д С К О М  П АС САЖ И РС КО М  

Т Р А Н С П О Р Т Е »

от 25 апреля 1997 года 

И з в л е ч е н и е

Статья 17. Налоги и льготы

Перевозчик городского пассажирского транспорта 
уплачивает налоги и пользуется льготами в порядке, 
предусмотренном законодательством.

ЗА К О Н  РЕ С П У Б Л И К И  УЗБЕКИСТАН  
«О С ВО БО Д Н Ы Х  Э К О Н О М И Ч Е С К И Х  ЗОНАХ»

ог 25 апреля 1997 года

И  з в л с ч с ни  е

Статья 14. Налоговые льготы

Участники хозяйственной деятельности (юридичес­
кие и физические лица) свободных экономических зон 
пользуются налоговыми льготами, устанавливаемыми 
Положением (Полож ением по каж дой свободной эко­
номической зоне.— П р и м .  A.JI.), исходя из равных ус­
ловий для отечественных и иностранных инвесторов.
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ЗА К О Н  РЕ С П У Б Л И К И  УЗБЕК И С ТА Н  
«О С А Н АЦ И И  С ЕЛ ЬСКО ХО ЗЯЙ С ТВЕН Н Ы Х  

П Р Е Д П Р И Я Т И Й »

от 25 сентября 1997 года 

И з в л е ч е н и е

Статья 1. Цель и основные задачи санации сельско­
хозяйственных предприятий

Досудебная санация (далее — санация) осуществ­
ляется до возбуждения дела о банкротстве сельскохо­
зяйственных предприятий и имеет целью восстановле­
ние платежеспособности, экономической состоятельно­
сти сельскохозяйственного предприятия и создание ус­
ловий для дальнейшего осуществления его эффективной 
деятельности.

Основными задачами санации сельскохозяйствен­
ных предприятий являются:

осуществление необходимых преобразований, на­
правленных на совершенствование организации и уп­
равления деятельностью сельскохозяйственного пред­
приятия;

создание необходимых условий для производства и 
реализации конкурентоспособной продукции;

обеспечение его финансовой устойчивости.

Статья 3. Объекты и субъекты санации

Объектами санации являются убыточные, низкорен­
табельные и экономически несостоятельные сельскохо­
зяйственные предприятия.

Субъектами санации могут быть собственники иму­
щества сельскохозяйственных предприятий, кредиторы 
либо другие юридические и физические лица.
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Статья 4. Формы н основные виды санации

Санация может производиться с привлечением или 
без привлечения государственных средств. Привлечение 
государственных средств в процессе санации осуществ­
ляется только на возмездной основе.

Основными видами санации являются: 
организация взаимного зачета задолженностей; 
полный или частичный выкуп просроченных долгов; 
отсрочка от уплаты налогов, сборов, других обяза­

тельных платежей и возврата государственных креди­
тов на срок санации;

перепрофилирование производства на выпуск кон­
курентоспособной продукции;

привлечение со стороны высококвалифицированных 
специалистов;

оказание финансовой помощи юридическими и фи­
зическими лицами, заинтересованными в восстановле­
нии платежеспособности сельскохозяйственного пред­
приятия и продолжении его деятельности;

соглашение между предприятием кредитором (кре­
диторами), направленное на достижение договореннос­
ти между ними об отсрочке и (или) рассрочке причитаю­
щихся кредиторам платежей или скидке с долгов для про­
должения деятельности;

введение внешнего управления; 
рсор I а и изаци я 11 ред i ipn яти я.

Статья 13. Срок проведения санации

Санация сельскохозяйственных предприятий вводит­
ся на срок до двадцати четырех месяцев.

Статья 16. Мораторий на удовлетворение требований 
кредиторов

При принятии решения о проведении санации сельско­
хозяйственного предприятия уполномоченный орган вво­
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дит мораторий на денежные обязательства, налоги, сборы 
и другие обязательные платежи предприятия, срок испол­
нения которых наступил до вынесения решения о проведе­
нии санации. В течение срока действия моратория финан­
совые (экономические) санкции не применяются...

ЗЕ М Е Л Ь Н Ы Й  К О Д Е К С  
Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБ Е К И С Т А Н

or 30 апреля 1998 года 

И з е л е ч с п и е  

Статья 18. Возникновение права собственности юри­
дических и физических лиц иа земельные 
участки

Право собственности юридических и физических лиц 
на земельные участки возникает в порядке, установлен­
ном законодательством, при приватизации объектов тор­
говли и сферы обслуживания вместе с земельными уча­
стками, на которых они размещены.

Право собственности на земельные участки дипло­
матических представительств и приравненных к ним 
международных организаций, аккредитованных в Рес­
публике Узбекистан, возникает при реализации им в по­
рядке, установленном законодательством, зданий или 
частей зданий, используемых под помещения предста­
вительств, включая резиденцию главы представитель­
ства, вместе с земельными участками, на которых они 
размещены, а также земельных участков для строитель­
ства зданий этих представительств.

Право собственности иностранных юридических и 
физических лиц на земельные участки — сотрудников 
дипломатического корпуса, представителей прессы, ак­
кредитованных в Республике Узбекистан, сотрудников 
постоянных представительств фирм, компаний и между­
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народных организаций, лиц, работающих на постоянной 
основе на предприятиях с иностранными инвестициями, 
а также лиц, постоянно проживающих в республике и 
имеющих вид на жительство, возникает при реализации 
им в порядке, установленном законодательством, жилых 
помещений вместе с земельными участками, на которых 
они размещены.

Статья 19. Право пожизненного наследуемою владе­
ния земельными участками

Право на получение земельного участка в пожиз­
ненное наследуемое владение имеют граждане Респуб­
лики Узбекистан:

для ведения дехканского хозяйства; 
для индивидуального жилищного строительства и 

обслуживания жилого дома;
для коллективного садоводства и виноградарства. 
Право пожизненного наследуемого владения земель­

ными участками может предоставляться и в других слу­
чаях, предусмотренных законодательством.

Право пожизненного наследуемого владения земель­
ными участками граждан удостоверяется Государствен^ 
ным актом на право пожизненного наследуемого владе­
ния земельным участком.

Форма Государственного акта на право пожизнен-, 
ного наследуемого владения земельным участком, по­
рядок его регистрации и выдачи определяется законо­
дательством.

Статья 20. Право постоянного и срочного (временно­
го) владения и пользования земельным 
участком

Земельные участки могут предоставляться юриди­
ческим и физическим лицам в постоянное и срочное (вре­
менное) владение и пользование.
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В постоянное владение земельные участки предос­
тавляются предприятиям, учреждениям и организациям 
для ведения сельского и лесного хозяйства, а в случаях, 
предусмотренных законодательством, — и для других 
целей.

В постоянное или срочное (временное) пользование 
земельные участки предоставляются:

гражданам Республики Узбекистан;
промышленным, транспортным и другим несельско­

хозяйственным предприятиям, учреждениям н организа­
циям;

предприятиям с иностранными инвестициями, меж­
дународным объединениям и организациям;

иностранным юридическим и физическим лицам.
В случаях, предусмотренных законодательством, 

земельные участки предоставляются в пользование и 
иным организациям и лицам.

Право постоянного владения земельным участком 
удостоверяется Государственным актом на право посто­
янного владения земельным участком.

Формы государственных актов, порядок их регист­
рации и выдачи определяется законодательством.

Срочное пользование земельным участком может 
быть краткосрочным — до трех лет и долгосрочным — 
от трех до десяти лет. В случае производственной необ­
ходимости эти сроки могут быть продлены па период, 
не превышающий соответственно сроков краткосрочно­
го или долгосрочного временного пользования. Продле­
ние сроков временного пользования земельными участ­
ками производится органами, предоставившими эти уча­
стки.

Земельные участки для отгонного животноводства 
могут предоставляться сельскохозяйственным предпри­
ятиям, учреждениям и организациям на срок до двадца­
ти пяти лет.
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Статья 21. Земельные участки совместного владсиня 
н пользования

При невозможности разделения земельного участка 
на основании части первой статьи 10 настоящего Кодек­
са он признается земельным участком совместного вла­
дения или пользования несколькими юридическими и 
физическими лицами, что отражается в государствен­
ных актах, удостоверяющих право постоянного владе­
ния или право постоянного пользования земельными уча­
стками.

Статья 22. Переход права владения и права постоян­
ного пользования земельным участком

При переходе права собственности, права хозяй­
ственного ведения или права оперативного управления 
на предприятие, здание, сооружение или иную недвижи­
мость вместе с этими объектами переходит и право вла­
дения и постоянного пользования земельным участком, 
занятым указанными объектами и необходимым для их 
использования.

К физическим лицам при переходе права собствен­
ности (покупке, дарении либо получении по наследству 
и другие) на жилой дом, садовый домик переходит вме­
сте с правом собственности на эти строения и права вла­
дения и пользования всем земельным участком, на кото­
ром находятся эти строения.

Переход права владения и постоянного пользова­
ния земельным участком, занятым предприятием, зда­
нием, сооружением или иной недвижимостью, оформ­
ляется путем внесения данных о новом землевладель­
це или землепользователе в земельно-кадастровую кни­
гу района, города на основании соответствующих до­
говоров, решений собственников или уполномоченных 
им органон и лиц и выдачей им государственных ак­
тов на право постоянн ого  владения, постоянного
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пользования либо пожизненного наследуемого владе­
ния земельным участком.

При переходе права собственности, права хозяй­
ственного ведения, права оперативного управления на 
часть предприятия, здания, сооружения или иной недви­
жимости новому собственнику или владельцу вещных 
прав переходит право владения и постоянного пользо­
вания частью земельного участка в размере, пропорци­
ональном доле предприятия, здания, сооружения или иной 
недвижимости, а в случаях невозможности такого раз­
граничения земельного участка, а также в случаях спо­
ра по вопросам, предусмотренным частью третьей на­
стоящей статьи, его раздел производится органами го­
сударственного кадастра и землеустроительной службы, 
который утверждается решением хокима района, горо­
да с последующей государственной регистрацией пра­
ва владения и постоянного пользования земельным уча­
стком и выдачей соответствующих государственных 
актов.

Статья 23. Предоставление (реализация) земельных 
участков

Предоставление (реализация) земельных участков 
во владение и пользование осуществляется в порядке 
отвода.

Отвод земельных участков производится Кабинетом 
Министров Республики Узбекистан, хокимами областей, 
города Ташкента, районов, городов в порядке, установ­
ленном законодательством.

Предоставление (реализация) земельного участка, 
находящегося во владении или пользовании, производит­
ся только после изъятия данного участка в установлен­
ном порядке.

Для строительства промышленных предприятий, 
железных и автомобильных дорог, линий связи и элект­
ропередач, магистральных трубопроводов, а также для
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иных несельскохозяйственных нужд предоставляются 
(реализуются) земли несельскохозяйственного назначе­
ния или непригодные для сельского хозяйства либо сель­
скохозяйственные угодья худшего качества. Предостав­
ление (реализация) для указанных целей земельных уча­
стков из земель лесного фонда производится преимуще­
ственно за счет не покрытых лесом площадей или пло­
щадей, занятых кустарниками и малоценными насаж­
дениями.

Приступать к владению и пользованию предостав­
ленным (реализованным) земельным участком до уста­
новления органами землеустроительной службы границ 
этого участка в натуре (на местности) и выдачи доку­
ментов, удостоверяющих право владения или право 
пользования землей, запрещается.

Порядок предоставления (реализации) земель во 
владение и пользование устанавливается законодатель­
ством.

Статья 24. Аренда земельного участка

Аренда земельного участка представляет собой 
срочное, возмездное владение и пользование земельным 
участком на условиях договора аренды.

Земельный участок на договорной основе в аренду 
предоставляют: гражданам и юридическим лицам Рес­
публики Узбекистан — хокимы районов и городов; пред­
приятиям с иностранными инвестициями, международ­
ным объединениям и организациям, иностранным юри­
дическим и физическим лицам — Кабинет Министров 
Республики Узбекистан.

Сельскохозяйственные предприятия, учреждения и 
организации могут закреплять земельные участки за 
арендаторами в порядке внутрихозяйственной аренды 
только для сельскохозяйственного производства.

Сдача арендованного земельного участка или его 
части в субаренду запрещается.
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Земельные участки, переданные в аренду, не могут 
быть объектом купли-продажи, залога, дарения, обмена. 
Для получения кредитов право аренды земельного участ­
ка может быть передано в залог. Арендатор вправе пере­
давать свои арендные права на земельный участок в за­
лог без согласия арендодателя только в случаях, когда 
это предусмотрено законом или договором аренды.

Условия и сроки аренды земельных участков опре­
деляются по соглашению сторон и закрепляются дого­
вором. Земли, предназначенные для сельскохозяйствен­
ных целей, могут предоставляться в аренду на срок до 
пятидесяти лет, но не менее чем на десять лет.

Арендатор имеет преимущественное право возобнов­
ления договора аренды земельных участков по истече­
нии срока его действия при прочих равных условиях.

Порядок платы за аренду земельных участков и ее 
размер определяется в договоре аренды в соответствии 
с законодательством.

Досрочное расторжение договора аренды земельных 
участков производится по соглашению сторон, а при 
недостижении такого соглашения — по решению суда.

П орядок предоставления земельных участков в 
аренду определяется Кабинетом Министров Республи­
ки Узбекистан.

V

-Статья 28. Плата за землю \

В Республике Узбекистан использование земель яв­
ляется платным. Юридические и физические лица, име- 

« ющие во владении и пользовании и в собственности зе­
мельные участки, производят плату за землю. Плата за 
землю взимается в форме ежегодного земельного нало- 

|-га, размеры которого определяются в зависимости от 
^качества, местоположения и водообсспечспности земель­

ного участка.
Ставки, порядок исчисления и уплаты земельного 

налога устанавливаются законодательством.
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При передаче земельных участков в аренду плата 
за землю взимается в форме арендной платы, размер 
которой устанавливается по соглашению сторон, но не 
менее одной и не более трех ставок земельного налога. 
В случае использования земель для сельскохозяйствен­
ных нужд — в размере одной ставки земельного налога.

Статья 64. Земли общего пользования населенных 
пунктов

К землям общего пользования населенных пунктов 
относятся:

площади, улицы, проезды, дороги, оросительная 
сеть, набережные и т.п.;

земли, используемые для удовлетворения культур- 
но-бытовых потребностей н отдыха населения (лесопар­
ки, парки, бульвары, скверы, а также земли арычной 
сети);

земли коммунально-бытового назначения (кладби­
ща, места обезвреживания и утилизации отходов и т.п.).

Земли общего пользования не закрепляются за кон­
кретными юридическими и физическими лицами и нахо­
дятся в непосредственном ведении органов государ­
ственной власти города, района.

Набережная и береговая полоса водоемов в насе­
ленных пунктах используются в первую очередь для от­
дыха и спорта.

Возведение строений и сооружений на землях обще­
го пользования разрешается только в соответствии с 
целевым назначением земель.

Земельные участки из земель общего пользования, 
кроме дорог и арычной сети, могут предоставляться 
юридическим лицам и гражданам во временное пользо­
вание на условиях аренды под строения и сооружения 
облегченного типа (торговые палатки, киоски, реклам­
ные сооружения и т.п.) по решению хокима района или 
города.
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К землям природоохранного назначения относятся 
земли государственных заповедников, национальных и 
дендрологических парков, ботанических садов, заказни­
ков (за исключением охотничьих), памятников природы, 
предоставленные в установленном порядке предприяти­
ям, учреждениям и организациям для специальных це­
лей. На указанных землях запрещается деятельность, 
противоречащая их целевому назначению.

Для обеспечения режима государственных заповед­
ников, национальных и дендрологических парков, бо­
танических садов, заказников (за исключением охотни­
чьих), памятников природы учреждаются охранные зоны 
с запрещением на землях л  их зон деятельности, вредно 
влияющей на обеспечение соблюдения их режима.

Порядок использования земель природоохранного 
назначения п установления охранных зон определяется 
законодательством.

Статья 73. Земли оздоровительного назначения

К землям оздоровительного назначения относятся 
земельные участки, обладающие природными лечебны­
ми факторами, благоприятными для организации про­
филактики и лечения, предоставленные в установленном 
порядке соответствующим учреждениям и организаци­
ям в постоянное пользование.

В целях обеспечения необходимых условий для ле­
чения и отдыха населения, а также охраны природных 
лечебных факторов на землях оздоровительного назна­
чения устанавливаются округа санитарной охраны. В 
пределах этих округов запрещается деятельность, не 
совместимая с охраной природных лечебных свойств и 
благоприятных условий для отдыха населения.

Порядок использования земель оздоровительного 
назначения и установления округов санитарной охраны 
определяется законодательством.

Статья 72. Земли природоохранного назначения
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Землями рекреационного назначения являются зем­
ли, предоставленные соответствующим учреждениям и 
организациям для организации массового отдыха и ту­
ризма населения.

На землях рекреационного назначения запрещается 
деятельность, препятствующая /использованию их по 
целевому назначению.

Порядок использования земель рекреационного на­
значения определяется законодательством.

Статья 75. Земли историко-культурного назначения

К землям историко-культурного назначения относят­
ся земли историко-культурных заповедников, мемори­
альных парков, погребений, археологических памятни­
ков, памятников истории и культуры, предоставленные 
соответствующим учреждениям и организациям в посто­
янное пользование. На этих землях запрещается любая 
деятельность, противоречащая их целевому назначению.

Вокруг памятников истории и культуры устанав­
ливаются охранные зоны и зоны регулирования заст­
ройки.

Порядок выделения и использования земель истори­
ко-культурного назначения, установления вокруг них 
охранных зон и зон регулирования застройки устанав­
ливается законодательством.

CtaTbH 77. Земли водного фонда

К землям водного фонда относятся земли, занятые 
водоемами (реками, озерами, водохранилищами и т.п.), 
гидротехническими и другими водохозяйственными со­
оружениями, а также полосы отвода по берегам водо­
емов и других водных объектов, предоставленных в ус­

Статья 74. Земли рекреационного назначения
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тановленном порядке предприятиям, учреждениям и 
организациям для нужд водного хозяйства.

По берегам рек. магистральных каналов и коллек­
торов, водохранилищ и других водоемов, а также ис­
точников питьевого и бытового водоснабжения, лечеб­
ных и культурно-оздоровительных нужд населения ус­
танавливаются водоохранные зоны и прибрежные по­
лосы в порядке, определяемом законодательством.

Прибрежные полосы рек, магистральных каналов и 
коллекторов, водохранилищ и других водоемов могут 
изыматься у землевладельцев и землепользователей для 
природоохранных нужд.

На землях водного фонда запрещается вести хозяй­
ственную деятельность и строительные работы, оказы­
вающие отрицательное воздействие на водные объекты.

Порядок использования земель водного фонда оп­
ределяется законодательством.

Статья 78. Земли запаса

Землями запаса являются все земли, пе предостав­
ленные во владение, пользование и аренду и не реализо­
ванные в собственность юридическим и физическим ли­
цам. К ним также относятся земли, право владения и 
пользования, аренды и право собственности которыми 
прекращено в соответствии со статьей 36 настоящего 
Кодекса.

Земли запаса находятся в ведении органов государ­
ственной власти районов, юродов и предназначаются 
для предоставления во владение, пользование и аренду 
преимущественно для сельскохозяйственных целей в 
соответствии с настоящим Кодексом.



Статья 82. Экономическое стимулирование рацио­
нального использования и охраны земель

Экономическое стимулирование рационального ис­
пользования и охраны земель направлено на повыше­
ние заинтересованности землевладельцев, землепользо­
вателей и арендаторов на сохранение и воспроизводство 
плодородия почв, защиту земель от негативных послед­
ствий производственной деятельности и включает:

предоставление льгот по земельному налогу на вновь 
осваиваемые,земли и земли существующего орошения, 
находящиеся в процессе мелиоративного улучшения, в 
порядке, устанавливаемом законодательством;

предоставление налоговых, кредитных и иных льгот 
юридическим и физическим лицам при внедрении мало­
отходных и ресурсосберегающих технологий, осуществ­
лении деятельности по охране и восстановлению земель;

стимулирование улучшения качества земель, осво­
ение научно обоснованных севооборотов, повышение 
плодородия земель сельскохозяйственного и лесохозяй­
ственного назначения, производство экологически чис­
той продукции;

выделение, при необходимости, средств из респуб­
ликанского или местного бюджета для восстановления 
земель, нарушенных не по вине землевладельцев, зем­
лепользователей и арендаторов, проведение агротехни­
ческих, лесомелиоративных и иных почвозащитных ме­
роприятий;

частичную компенсацию из средств государственно­
го бюджета снижения дохода в результате временной кон­
сервации земельных участков, нарушенных не по вине 
землевладельцев, землепользователей и арендаторов; 

другие меры, предусмотренные законодательством. 
Порядок осуществления мер, связанных с экономи­

ческим стимулированием рационального использования 
и охраны земель, устанавливается законодательством.
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ЗА К О Н  Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБ Е К И С Т А Н  
«О  Г А Р А Н Т И Я Х  И М Е Р А Х  ЗА Щ И Т Ы  П Р А В  

И Н О С Т Р А Н Н Ы Х  И Н В Е С  ГО РО В»

от 30 апрели 1998 года 

И з в л е ч е н и е
V

Статья 3. Гарантии прав иностранных инвесторов

...В случае, если последующее законодательство 
Республики Узбекистан ухудшает условия инвестирова­
ния, то к иностранным инвестициям в течение десяти лет 
с момента инвестирования применяется законодатель­
ство, действовавшее на дату инвестирования. Иностран­
ный инвестор имеет право по своему усмотрению при­
менять тс положения нового законодательства, которые 
улучшают условия его инвестирования...

Статья 4. Дополнительные гарантии и меры защиты, 
предоставляемые иностранным инвесто­
рам

...Дополнительные гарантии и меры защиты иност­
ранным инвесторам могут включать предоставление 
гарантии Правительством Республики Узбекистан, ока­
зание содействия в финансировании проектов, создание 
специального налогового и платежного режима, осуще­
ствление государственного мониторинга реализации 
проектов и иные меры в соответствии с законодатель­
ством.

Дополнительные гарантии и меры защиты предос­
тавляются иностранным инвесторам специальными ре­
шениями Правительства, в которых, в частности, пре­
дусматриваются условия и порядок вложения, исполь­
зования и обеспечения окупаемости иностранных инве­
стиций.
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Ч А С Т Ь  2

УКАЗЫ ПРЕЗИДЕНТА 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН



О  М Е Р А Х  П О  Д А Л Ь Н Е Й Ш Е М У  
У Г Л У Б Л Е Н И Ю  Э К О Н О М И Ч Е С К И Х  Р Е Ф О Р М , 

О Б Е С П Е Ч Е Н И Ю  ЗА Щ И Т Ы  Ч А С Т Н О Й  
С О Б С Т В Е Н Н О С Т И  И  Р А ЗВ И Т И Ю  

И Р ЕД И Р И И И М  А Т Е Л Ь С Т В  А

от 21 января 1994 года 

И  1 в л с ч с н и е

Исходя in  необходимости обеспечения надлежащих 
условий для эффективного функционирования рыночно­
го механизма, ускорения процессов разгосударствления 
и приватизации, а также защиты частной собственности 
в Республике Узбекистан:

3. Разрешит ь реализацию на конкурсной основе в 
частную собственность объектов торговли и сферы об­
служивания, а также земельных участков, па которых 
они размещены, физическим и юридическим лицам, в том 
числе иностранным, без декларирования источников 
средств, используемых ими для приобретения привати­
зируемых объектов.

О Б  О Б Р А З О В А Н И И  У ЗБ Е К С К О Й  
Р Е С П У Б Л И К А Н С К О Й  Т О Р Г О В О -  

З А К У П О Ч Н О Й  А С С О Ц И А Ц И И  
«У  33  А Г О Т Т О Р Г »

от 4 августа 1994 года 

И I в л с ч с II II с

В целях стабильного обеспечения населения респуб­
лики плодоовощной продукцией, развития оптовой сис­
темы закупки сельскохозяйственной продукции, произ­
водимой коллективными хозяйствами, арендаторами,
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дехканскими, фермерскими хозяйствами и населением, 
создания конкурентной среды в торгово-закупочной де­
ятельности:

7. В целях возрождения традиционного рыночного 
климата, с учетом уклада жизни народа обеспечить в 
течение 1994-1995 годов реконструкцию всех дехканс­
ких рынков. Направить на эти цели в первую очередь 
собственные средства рынков, освободив их до 1 янва­
ря 1996 года от уплаты налогов в республиканский и 
местный бюджеты.

О  П О В Ы Ш Е Н И И  Э Ф Ф Е К Т И В Н О С Т И  
И С П О Л Ь З О В А Н И Я  ЗЕ М Е Л Ь

от 24 ноябри 1994 года 

И з в л е ч е н и е

В целях повышения эффективности использования зе­
мельного фонда республики, усиления заинтересованно­
сти населения в росте доходности земельных участков:

1. Разрешить хокимиятам районов и городов реали­
зовать на аукционной основе в пожизненное наследуемое 
владение граждан земельные участки в пределах 0,04 гек­
тара для индивидуального жилищного строительства и
0,06 гектара для ведения личного подсобного хозяйства.

2. Осуществить в порядке эксперимента в Респуб­
лике Каракалпакстан реализацию на аукционной и кон­
курсной основе в пожизненное наследуемое владение 
граждан не используемых в народном хозяйстве земель­
ных участков, а также земель убыточных и низкорента­
бельных сельскохозяйственных предприятий. При этом 
размер выделяемого земельного участка не должен пре­
вышать 5 гектаров на поливных и 15 гектаров на непо­
ливных землях.

5. Установить, что:
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с земельных участков, не используемых в течение 
одного года после получения ордера на право пожизнен­
ного наследуемого владения, земельный налог взимает­
ся в трехкратном размере;

земельные участки, не используемые в течение двух 
лет после получения ордера на право пожизненного на­
следуемого владения, отчуждаются с компенсацией пре­
жним владельцам уплаченной ими стоимости.

О Б  И Н И Ц И И Р О В А Н И И  
И  С Т И М У Л И Р О В А Н И И  Ч А С Т Н О Г О  

П Р Е Д П Р И Н И М А Т Е Л Ь С Т В А

от 5 января 1995 года 

И з в л е ч е н и е

В целях обеспечения широкого вовлечения населе­
ния республики в сферу предпринимательства, качествен­
ного повышения роли частного бизнеса в производствен­
ной сфере и оказании услуг:

12. Разрешить Совету Министров Республики Кара­
калпакстан, хокимиятам областей и г.Ташкента реали­
зовать в частную собственность жилые помещения вме­
сте с земельными участками, на которых они размеще­
ны, иностранным юридическим и физическим лицам — 
сотрудникам дипломатического корпуса, представите­
лям прессы, аккредитованным в Республике Узбекистан, 
сотрудникам постоянных представительств фирм, ком­
паний и международных организаций, лицам, работаю­
щим на постоянной основе в совместных предприятиях, 
а также лицам, постоянно проживающим и имеющим вид 
на жительство.
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О  М Е Р А Х  П О  А К Т И В И З А Ц И И  У Ч А С Т И Я  
Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБ Е К И С Т А Н  

В В О З Р О Ж Д Е Н И И  В Е Л И К О Г О  Ш Е Л К О В О Г О  
П У Т И  И  Р А З В И Т И Ю  М Е Ж Д У Н А Р О Д Н О Г О  

Т У Р И З М А  В Р Е С П У Б Л И К Е

от 2 июня 1995 года 

И з в л е ч е н и е

В целях возрождения Великого шелкового пути — 
важнейшего международного туристического маршру­
та, широкого привлечения зарубежных туристов, а так­
же создания современной инфраструктуры туризма в 
стране:

1. Организовать в городах Великого шелкового пути
— Самарканде, Бухаре, Хиве и Ташкенте специальные 
открытые экономические зоны по международному ту­
ризму.

3. Освободить от всех видов налогов вновь образу­
емые туристические организации и предприятия в этих 
городах на период с момента создания до получения пер­
вой прибыли, но не более трех лет с даты регистрации.

Установить, что указанные организации и предпри­
ятия в первый год получения прибыли (дохода) уплачи­
вают 50 процентов налога на прибыль (доход), во вто­
рой год — 75 процентов, начиная с третьего года — 100 
процентов.
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О  С О З Д А Н И И  А Г Е Н Т С Т В А  
П О  С Т Р А Х О В О Й  ЗА Щ И Т Е  

Ч А С Т Н О Г О  П Р Е Д П Р И Н И М А Т Е Л Ь С Т В А  
И  М А Л О Г О  Б И ЗН Е С А

от 26 июля 1995 года 

И з в л е ч е н и е

В целях ускорения развития частного предпринима­
тельства и малого бизнеса, создания благоприятных ус­
ловий для реализации программ, предусматривающих 
государственную поддержку движения предпринима­
тельства и предоставления гарантий кредиторам под 
заемный капитал:

5. Освободить страховое агентство «Мадад» на три 
года от уплаты налогов, а также обязательных плате­
жей, установленных законодательством, определив, что 
эта часть средств будет направлена на пополнение стра­
хового фонда и его техническое оснащение.

О  С О З Д А Н И И  Ф О Н Д А  П О Д Д Е Р Ж К И  
Ч А С Т Н О Г О  П Р Е Д П Р И Н И М А Т Е Л Ь С Т В А  
И  М А Л О Г О  Б И ЗН Е С А  (Б И ЗН Е С -Ф О Н Д А )

от 26 тол я  1995 года ,

И з в л е ч е н и е  ,

В целях поддержки предпринимательской активно­
сти, необходимых условий для развития частного пред­
принимательства и малого бизнеса, наращивания про­
изводственно-финансового потенциала негосударствен­
ного сектора экономики в регионах республики:

5. Освободить Бизнес-фонд на три года с момента 
государственной регистрации от уплаты налогов, а так­
же обязательных платежей, установленных законодатель­

84



ством, с условием направления высвободившихся средств 
на увеличение капитала Бизнес-фонда и его развитие.

О  С О З Д А Н И И  А Г Е Н Т С Т В А  
П О  И Н О С Т Р А Н Н Ы М  И Н В Е С Т И Ц И Я М

от 21 августа 1995 года 

И з в л е ч е н и е

В целях содействия развитию процесса привлечения 
иностранных инвестиций в экономику республики, ока­
зания практической помощи потенциальным иностранным 
инвесторам и местным партнерам в подготовке и реали­
зации инвестиционных предложений в Узбекистане:

4. Освободить Агентство по иностранным инвести­
циям на три года с момента регистрации от уплаты на­
логов, а также обязательных платежей, установленных 
законодательством, с условием направления высвобо­
дившихся средств на развитие материально-технической 
базы Агентства по иностранным инвестициям.

О  Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Х  М Е Р А Х  
П О  У Л У Ч Ш Е Н И Ю  У С Л О В И Й  Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т И  
Д И П Л О М А Т И Ч Е С К И Х  П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь С Т В  

И  М Е Ж Д У Н А Р О Д Н Ы Х  О Р Г А Н И З А Ц И Й  
В Р Е С П У Б Л И К Е  У ЗБ Е К И С Т А Н

от 14 ноября 1995 года 

И з в л е ч е н и е

В целях создания необходимых условий для деятель­
ности дипломатических представительств и приравнен­
ных к ним международных организаций, аккредитован­
ных в Республике Узбекистан:
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1. Разрешить Совету Министров Республики Кара- 
калпакстан, хокимиятам областей и г.Ташкента реали­
зовать в собственность дипломатических представи­
тельств и приравненных к ним международных органи­
заций, аккредитованных в республике, здания или часть 
зданий, используемых под помещения представительств, 
включая резиденцию главы представительства вместе 
с земельными участками, на которых они размещены, а 
также земельные участки для строительства зданий ука­
занных представительств.

О  П Р Е О Б Р А З О В А Н И И  
У ЗС Б Е Р Б А Н К А  В Н А Р О Д Н Ы Й  Б А Н К  

Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБ Е К И С Т А Н

от 4 октября 1995 года 

И з в л е ч е н и е

В целях создания комплексной системы банковских 
услуг, оказываемых населению, повышения заинтересо­
ванности в аккумулировании свободных денежных 
средств во вкладах, увеличения кредитно-инвестицион- 
ных ресурсов, направляемых на кредитование населе­
ния и развитие приоритетных отраслей народного хозяй­
ства, Кабинет Министров постановляет:

10. Освободить учреждения Народного банка от уп­
латы всех видов налогов до 1 января 1999 года и на­
правлять высвобождаемые средства на создание внут­
рисистемных локальных компьютерных сетей по авто­
матизированной обработке платежных документов и 
учету банковских операций, создание и укрепление ма­
териально-технической базы, расширение сети учрежде­
ний банка, привлечение зарубежных консультантов, а 
также на организацию обучения и переобучения кадров.
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О Б  У С И Л Е Н И И  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  
П О Д Д Е Р Ж К И  Ж И Л И Щ Н О Г О  

С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А  В Г О Р О Д Е  Т А Ш К Е Н Т Е

от 31 января 1996 года
/

И з в л е ч е н и е

В целях улучшения жилищных условий населения, 
усиления социальных гарантий и прав на приобретение 
в собственность жилья, стимулирования привлечения 
свободных денежных средств граждан для жилищного 
строительства:

6. Предоставить вкладчикам Ташжилсбербанка сле­
дующие льготы, освободив:

Ташжилсбербанк на пять лет с момента его госу­
дарственной регистрации от уплаты налогов и обязатель­
ных платежей, установленных законодательством, с ус­
ловием направления высвободившихся средств на уве­
личение уставного фонда, укрепления материально-тех­
нической и ресурсной базы банка.

О  Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Х  М Е Р А Х  
П О  У Л У Ч Ш Е Н И Ю  О Р Г А Н И З А Ц И И  
Ф У Н К Ц И О Н И Р О В А Н И Я  Р Ы Н К О В  

И  К А Ч Е С Т В А  О Б С Л У Ж И В А Н И Я  Н А С Е Л Е Н И Я

от 5 марта 1996 года 

И з в л е ч е н и е

В целях упорядочения торговли на дехканских, ве­
щевых рынках и ярмарках, совершенствования механиз­
ма формирования и рационального использования по­
ступающих финансовых средств, усиления борьбы с не­
гативными явлениями в этой сфере, а также повышения 
качества обслуживания населения:
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1. Принять предложение ассоциации «Уззаготторг», 
Госкомимущества Республики Узбекистан и хокимиятов:

— о передаче в ведение хокимиятов районов (горо­
дов) республики дехканских, вещевых рынков и ярма­
рок;

— о создании на базе дехканских, вещевых рынков 
и ярмарок акционерных обществ открытого типа на ос­
нове объединения имущества и средств всех заинтере­
сованных участников процесса производства (выращи­
вания), заготовки, транспортировки и реализации про­
довольственных и иных потребительских товаров;

— о создании в г.Ташкенте и других крупных горо­
дах ассоциаций указанных акционерных обществ откры­
того типа.

3. Установить, что:
— доходы рынков и ярмарок от оказания услуг, пре­

доставления в аренду земельных участков, использова­
ния зданий и сооружений, находящихся на (относящихся 
к) территории рынков, а также от взимания разовых сбо­
ров не подлежат обложению общегосударственными и 
местными налогами;

— доходы рынков от ведения торгово-закупочной 
деятельности освобождаются от обложения общегосу­
дарственными и местными налогами в течение 5 лет;

— из общей суммы доходов рынков и ярмарок 50 
процентов средств оставляются в распоряжении дирек­
ции рынков, ярмарок и используются для текущих зат­
рат, реконструкции, обновления действующих и строи­
тельства новых рынков и ярмарок, расширения перечня 
и улучшения качества оказываемых ими услуг. Осталь­
ные 50 процентов сумм доходов направляются в мест­
ные бюджеты в установленном порядке.

88



О  С О З Д А Н И И  П А Л А Т Ы  
Т О В А Р О П Р О И З В О Д И Т Е Л Е Й  

И  П Р Е Д П Р И Н И М А Т Е Л Е Й  У ЗБ Е К И С Т А Н А

от 12 марта 1996 года 

И з в л е ч е н и е

В целях обеспечения формирования целостной сис­
темы рыночной инфраструктуры поддержки малого, 
среднего и частного предпринимательства, ускоренно­
го формирования класса собственников, а также защи­
ты их прав и интересов:

4. В целях оказания финансовой помощи членам ; 
Палаты товаропроизводителей и предпринимателей со­
здать Фонд поддержки товаропроизводителей и предпри­
нимателей на базе Фонда поддержки предприниматель­
ства Союза предпринимателей Узбекистана.

7. Освободить:
— сроком на 5 лет Палату и Фонд поддержки товаро­

производителей и предпринимателей с момента их госу­
дарственной регистрации от уплаты налогов, а также обя­
зательных платежей, установленных законода тельством.

О Б  О Б Р А З О В А Н И И  Г А С Г Р О Л Ь Н О -  
К О Н Ц Е Р Т 1Ю Г О  О Б Ъ Е Д И ! 1ЕН И Я  

«У З Б Е К Н А В О »

от 5 апреля 1996 года 

/ /  j  в л с ч е н и с

В целях государственной поддержки разви тия музы- 
кально-танцевального искусства, а также учитывая поже­
лания концертно-творческих коллек тивов Узбекистана:

1. Образовать на базе комплексов Дворца «Турки- 
стон» и «Бахор», творческих концертных организаций
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Министерства по делам культуры Республики Узбекис­
тан гастрольно-концертное объединение «Узбекнаво».

4. Освободить гастрольно-концертное объединение, 
сто предприятия и организации на 3 года от уплаты го­
сударственных налогов, вносимых в государственный 
бюджет.

Установить, что средства, высвобождаемые в связи 
с льготным налогообложением, используются целевым 
назначением на дальнейшее развитие музыкально-танце­
вального искусства, укрепление его матсриалыю-тсхни- 
чсской базы.

«
О  Ф О Н Д Е  М О Л О Д Е Ж И  

Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБ Е К И С Т А Н  «К А М О Л О Т »

от 17 апреля 1996 года 

/ /  з в л е ч е п и е

7. Считать целесообразным создание отделений фон­
да в Республике Каракалпакстан, во всех областях, го­
роде Ташкенте.

8. В целях поддержки со стороны государства осво­
бодить фонд от налогообложения в рамках его устав­
ной деятельности на пять лет.

О Б О Б Р А З О В А Н И И  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О -  
А К Ц И О Н Е Р Н О Й  К О М П А Н И И  «У ЗБ Е К К И Н О »

от 26 апреля 1996 года 

И з е л е ч с н и е

Н целях повышения уровня организации и роли 
отечественной кинематографии в духовно-нравствен­
ном развитии народа Узбекистана, возрождения и обо­
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гащения многовековых культурных, духовных ценно­
стей и национальных традиций, а также усиления го­
сударственной поддержки развития национального ки­
нематографа в условиях формирования рыночных от­
ношении:

1. Принять предложение Государственной киноком­
пании Республики Узбекистан и Союза кинематографи­
стов Узбекистана об образовании государственно-акци­
онерной компании «Узбеккипо» с территориальными 
структурными подразделениями в Республике Каракал- 
пакстан, областях и г.Ташкенте.

6. Освободить государственно-акционерную компа­
нию «Узбеккино», предприятия и организации, входящие 
в ее состав, сроком на 3 года от уплаты налогов на при­
быль, имущество и на землю.

Средства, высвобождаемые в спичи с введением 
указанных налоговых льгот, использовать целевым на­
значением для дальнейшего развития национального 
киноискусства, укрепления его материально-техничес­
кой базы.

О  С О З Д А Н И И  Б А Н К О В С К О -Ф И Н А Н С О В О Й  
А К А Д Е М И И  РЕ С П  У Б Л И К И  У ЗБ Е К И С Т А Н

от 2 мая 1996 года 

/ /  3 в л с ч с и и с

В целях подготовки высококвалифицированных 
кадров финансово-кредитной системы, отвечающей меж­
дународным требованиям, а также организации фунда­
ментальных научных и прикладных исследований в об­
ласти развития финансовых рынков:

1. Принять предложение Центрального банка и Ас­
социации банков Узбекистана о создании Банковско- 
финансовой академии Республики Узбекистан.



4. Освободить академию, создаваемые сю учрежде­
ния, предприятия и фонды от всех видов налогов в тече­
ние трех лет со дня образования.

О  М Е Р А Х  П О  У Г Л У Б Л Е Н И Ю  Н А Л О Г О В О Й  
Р Е Ф О Р М Ы  В С В Я ЗИ  С Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы М  

Б Ю Д Ж Е Т О М  Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБ Е К И С Т А Н  
Н А  1997 Г О Д

от 27 сентября 1996 года 

И з в л е ч е н и е

В целях совершенствования налоговой системы, 
отвечающей задачам углубления экономических реформ, 
повышения стимулирующей роли налогов в эффектив­
ном использовании природных и материальных ресур­
сов, обеспечения устойчивой доходной базы Государ­
ственного бюджета:

2.6. Установить:
упрощенную дифференцированную систему налого­

обложения для малых предприятий всех форм собствен­
ности путем введения взамен действующих налогов еди­
ного налога в размере до 25 процентов выручки от реа­
лизации продукции (работ, услуг)...

3. Кабинету Министров Республики Узбекистан, с 
учетом положений настоящего Указа, при формирова­
нии проекта Государственного бюджета Республики Уз­
бекистан на 1997 год предусмотреть:

увеличение в 1,5 раза ставок налога с владельцев 
транспортных средств (для физических лиц), налога на 
землю и платы за воду...
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О С О З Д А Н И И  Н А Ц И О Н А Л Ь Н О Г О  Ц Е Н Т Р А  
Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБ Е К И С Т А Н  

П О  П Р А В А М  Ч Е Л О В Е К А

от 31 октября 1996 года 

И з в л е ч е н и е

В целях создания действенного механизма защиты 
прав и свобод человека, расширения сотрудничества с 
международными и правозащитными организациями, 
повышения культуры работников государственных уч­
реждений и всего населения по вопросам прав человека 
в соответствии с Программой ООН в поддержку демок­
ратизации прав человека и системы управления:

1. Создать Национальный центр Республики Узбе­
кистан по правам человека.

Установить, что Национальный центр Республики 
Узбекистан по правам человека является государствен­
ным, аналитическим, консультативным, межведомствен­
ным, координационным органом.

5. Освободить Национальный центр Республики 
Узбекистан по правам человека на пять лет от уплаты 
налогов, таможенных пошлин и сборов с условием на­
правления высвободившихся средств на развитие мате­
риально-технической базы центра и стимулирования 
труда сотрудников.
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О Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Х  С Т И М У Л А Х  
И  Л Ь Г О Т А Х , П Р Е Д О С Т А В Л Я Е М Ы Х  

П Р Е Д П Р И Я Т И Я М  С И Н О С Т Р А Н Н Ы М И  
И Н В Е С Т И Ц И Я М И

от 30 ноября 1996 года

/ /  >■ в Л  С Ч С II и с

В соответствии с Законом Республики Узбекистан 
«Об иностранных инвестициях и гарантиях деятельности 
иностранных инвесторов» и в целях стапмулпрования 
создания и эффективной деятельности производственных 
предприятий с иностранными инвестициями, производя­
щих экспортоориеитироваиную продукцию, а также осу­
ществляющих инвестирование в экононику республики:

1. Установить, что с 1 января 1997 года к предприя­
тиям с иностранными инвестициями, подлежащим госу­
дарственной регистрации в Министерстве юстиции Рес­
публики Узбекистан и его территориальных органах, 
относятся вновь создаваемые предприятия, отвечающие 
следующим условиям:

размер уставного фонда предприятия не может быть 
менее суммы, эквивалентной 300 тыс. долларов США;

одним из участников предприятия обязательно яв­
ляется иностранное юридическое лицо;

доля иностранных инвестиций составляет не менее 
30 процентов уставного фонда предприятия.

Вновь создаваемые предприятия, не соответству­
ющие указанным условиям, не относятся к предприя­
тиям с иностранными инвестициями и подлежат госу­
дарственной регистрации в установленном порядке в 
хокимиятах городов и районов по месту нахождения 
предприятия. '

2. Определить, что к производственным предприя­
тиям с иностранными инвестициями относятся иностран­
ные, дочерние и совместные предприятия, соответству­
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ющие указанным условиям, и в уставной деятельности 
которых на долю собственного производства и (или) сер­
висного обслуживания выпускаемой продукции приво­
дится более 60 процентов от общего объема выручки <п 
хозяйственной деятельности.

3. Сохранить до истечения установленного срока 
действующие в настоящее время налоговые льготы для 
предприятий с иностранными инвестициями, зарегистри­
рованных до принятия настоящего указа.

5. Установить, что с 1 января 1997 года на вновь со­
здаваемые предприятия с иностранными инвестициями, 
не относящиеся к производственным предприятиям с ино­
странными инвестициями, действующие и дополнитель­
но вводимые налоговые льготы не распространяются.

О Ф О Н Д Е  « Н У Р О Н И Й »  
П О  С О Ц И А Л Ь Н О Й  П О Д Д Е Р Ж К Е  

В Е Т Е Р А Н О В  У З Б Е К И С Т А Н А

от 4 декабря 1996 года 

И  з в л с ч е п и с

7. Освободить фонд «Нуроний», его отделения, со­
зданные при них производственные и предприниматель­
ские структуры на местах, которые действуют в рамках 
целей и задач, определенных уставом, от всех видов 
налогов.
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О Б  О Р Г А Н И З А Ц И И  Ф О Н Д А  П Р Е ЗИ Д Е Н Т А  
Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБ Е К И С Т А Н  «У М И Д »  

П О  П О Д Д Е Р Ж К Е  О Б У Ч Е Н И Я  О Д А Р Е Н Н О Й  
М О Л О Д Е Ж И  ЗА Г Р А Н И Ц Е Й

ог 7 января 1997 года 

И  з в л е ч е н и е

В целях подготовки высококвалифицированных 
специалистов для приоритетных отраслей народного 
хозяйства из числа одаренных юношей и девушек, кото­
рые, получив образование на уровне мировых стандар­
тов, будут самоотверженно и преданно служить Родине, 
заботиться о ее величии и мощи, своим талантом возвы­
сят родной край, для осуществления в нашей стране со­
циально-политических, духовно-экономических реформ 
и учитывая, что всесторонне развитые национальные 
кадры внесут в это большой вклад:

1. Образовать Фонд Президента Республики Узбе­
кистан «Умид» по поддержке обучения одаренной мо­
лодежи за границей. Утвердить структуру правления 
фонда.

3. В целях государственной поддержки деятельнос­
ти фонда освободить ei о от налогов, выплат и всех ви­
дов пошлин.

О  С О З Д А Н И И  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О ­
А К Ц И О Н Е Р Н О Й  С Т Р А Х О В О Й  К О М П А Н И И  

«У З А Г Р О С У Г У Р Т А »

от 25 февраля 1997 года

И  з в л  с и с и и с

В целях дальнейшего стимулирования роста экспор­
та. обеспечения страховой защиты узбекских экспорте­
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ров, осуществления комплексного маркетингового про­
движения отечественной продукции на международные 
рынки технологий, товаров и услуг:

4. Освободить Государственно-акционерную стра­
ховую компанию «Узагросугурта» и ее территориаль­
ные подразделения на пять лет от уплаты налогов на 
доход и имущество, определив, что все высвобожден­
ные от налогообложения средства направляются на уве­
личение страхового (резервного) фонда компании.

О М Е Р А Х  П О  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  
П О Д Д Е Р Ж К Е  Л И Ч Н Ы Х  П О Д С О Б Н Ы Х  

И Д Е Х К А Н С К И Х  Х О ЗЯ Й С Т В  И У С И Л Е Н И Ю  
И Х  Р О Л И  В П Р О Д О В О Л Ь С Т В Е Н Н О М  

О Б Е С П Е Ч Е Н И И  С Т Р А Н Ы

01 18 марта 1997 года 

/ /  7 а .7 с ч с и и е

В целях усиления роли индивидуальных товаропро­
изводителей в развитии сельскохозяйственного производ­
ства, обеспечения защиты их законных прав и интере­
сов. оказания практической помощи в организации эф­
фективного функционирования личных подсобных и дех­
канских хозяйств:

2. В целях наведения должного порядка при выде­
лении земель для личных подсобных и дехканских хо­
зяйств. предупреждения фактов бесхозяйственности, 
обеспечения рационального и эффективного использо­
вания владельцами земельных наделов:

создать республиканскую комиссию в составе ру­
ководителей и специалистов Госкомпрогнозстата, Ми­
нистерства сельского и водного хозяйства Республики 
Узбекистан, ассоциации «Узплодоовощвинпром», Уз­
бекского научно-производственного центра по ссльско-

7— К-6521
\
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му хозяйству, Министерства юстиции и Прокуратуры 
Республики Узбекистан для организации проведения 
инвентаризации выделенных земель и изучения состоя­
ния их рачительного использования. Аналогичные ко­
миссии создать в Республике Каракалпакстан и облас­
тях республики;

поручить указанным комиссиям в 3-месячный срок 
провести сплошную инвентаризацию земель, выделен­
ных для личных подсобных и дехканских хозяйств. При 
выявлении фактов их бесхозяйственного использования 
производить изъятие земельных наделов в соответствии 
с законами Республики Узбекистан «О земле», «О дех­
канском хозяйстве» и другими актами законодательства. 
Министерству ю стиции^ Прокуратуре Республики Уз­
бекистан обеспечить контроль за исполнением данного 
поручения;

предусмотреть в порядке поощрения лучших това­
ропроизводителей сельскохозяйственной продукции, 
рационально и эффективно использующих выделенные 
земли, возможность увеличения им площади земельных 
наделов с 0,25 до 0,35 га на орошаемых и с 0,5 до 1 га на 
богарных землях;

Министерству юстиции Республики Узбекистан со­
вместно с республиканской и территориальными комис­
сиями по итогам инвентаризации земель подготовить 
предложения о внесении изменений и дополнений в за­
конодательные акты, вытекающие из настоящего пунк­
та Указа.

4. ...Согласиться с предложением о создании при ас­
социации Фонда поддержки личных подсобных и дехкан­
ских хозяйств. Источниками ресурсов фонда определить:

— 5,5 процента выручки от реализации на аукцио­
не земельных участков в пожизненное наследуемое вла­
дение граждан;

— 5 процентов средств от суммы земельного налога, 
взимаемого с личных подсобных и дехканских хозяйств:
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— средств юридических лиц, резидентов Республи­
ки Узбекистан, а также иностранных юридических лиц 
и международных финансовых организаций.

О  М Е Р А Х  П О  У Г Л У Б Л Е Н И Ю  Р Е Ф О Р М  
В Ж И Л И Щ Н О М  С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В Е  

Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБ Е К И С Т А Н

от 24 марта 1997 года 

И з в л е ч е н и е

В целях дальнейшего улучшения жилищных усло­
вий людей, обеспечения реализации прав граждан на при­
обретение в собственность жилья, широкого распрост­
ранения на всей территории республики опыта жилищ­
ного строительства в городе Ташкенте за счет средств 
привлечения свободных денежных средств населения:

1. ...Распространить действие Указа Президента Рес­
публики Узбекистан от 31 января 1996 года № УП-1366 
«Об усилении государственной поддержки жилищного 
строительства в городе Ташкенте» на все регионы рес­
публики.

2. Принять предложения:
учредителей Ташкентского государственно-акцио­

нерного жилищно-сберегательного банка «Ташжилсбер- 
банк» о преобразовании его в Узбекский государствен­
но-акционерный жилищно-сберегательный банк «Уз- 
жилсбербанк»;

Центрального банка, Совета акционеров «Узпром- 
стройбанка», Совета Министров Республики Каракал- 
пакстан, хокимиятов областей о включении с состав 
«Узжилсбсрбанка» двадцати отделений «Узпромстрой- 
банка». расположенных в областных центрах и городах.
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О  М Е Р А Х  П О  П О Д Д Е Р Ж К Е  С О ВЕТА
О Б Щ Е С Т В А  Д Р У Ж Б Ы  И  К У Л Ь Т У Р Н О ­

П Р О С В Е Т И Т Е Л Ь С К И Х  С В Я ЗЕ Й  
У ЗБ Е К И С Т А Н А  С З А Р У Б Е Ж Н Ы М И  

С Т Р А Н А М И

от 26 мая 1997 года 

И з в л е ч е н и е

В целях дальнейшего развития культурно-просиети- 
тсльскнх связей общественности Узбекистана с между­
народными и неправительственными организациями за­
рубежных стран, расширения информационного обмена 
и активизации народной дипломатии:

1. Одобрить инициативу ряда общественных объе­
динений республики о создании Совета общества друж­
бы и культурно-просветительских связей Узбекистана с 
зарубежными странами.

5. Освободить Совет, созданные при нем производ­
ственные и предпринимательские структуры по осуществ­
лению уставных задач от всех видов налогов до 2000 года.

О  С О В Е Р Ш Е Н С Т В О В А Н И И  С И С Т Е М Ы  
У П Р А В Л Е Н И Я  Ш Е Л К О В О Й  О Т РА С Л Ь Ю  

Р Е С П У Б Л И К И

от 30 марта 1998 года 

И з в л е ч  е ни с

В целях совершенствования системы управления 
шелковой отраслью республики, углубления рыночных 
отношений и повышения экспортного потенциала пред­
приятий отрасли:

3. Освободить, сроком на 3 года, от налога на зем­
лю площади новых посадок тутовников.
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Ч А С Т Ь  3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  
И РАСПОРЯЖЕНИЯ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ  
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН



О  С О В Е Р Ш Е Н С Т В О В А Н И И  С И С Т Е М Ы  
Н А Л О Г О О Б Л О Ж Е Н И Я  В Ц ЕЛ Я Х  

С Т И М У Л И Р О В А Н И Я  П Р О И ЗВ О Д С Т В А  
Т О В А Р О В  Н А Р О Д Н О Г О  П О Т Р Е Б Л Е Н И Я

от 24 февраля 1994 года №  93

И з в л е ч е н и е

В целях дальнейшего развития частного предприни­
мательства, стимулирования создания малых предприя­
тий, особенно в сельской местности, а также экономи­
ческой заинтересованности предприятий в увеличении и 
организации товаров народного потребления и насыще­
ния ими потребительского рынка Кабинет Министров 
п о с т а н о в л я е т :

1. Снизить с 1 января 1994 года на 50 процентов дей­
ствующие ставки всех видов налогов и платежей в бюд­
жет сроком на три года для вновь создаваемых на тер­
ритории поселков, кишлаков и аулов малых предприя­
тий, подсобных производств и промыслов (включая об­
разованные до 1 января 1994 г.) по производству и пере­
работке сельскохозяйственной продукции и производя­
щим товары народного потребления.

О  С О З Д А Н И И  У З Б Е К С К О -Б Р И Т А Н С К О Г О  
С О В М Е С Т Н О Г О  П Р Е Д П Р И Я Т И Я  «У ЗБ А Т  АО »

от 20 июня 1994 года № 309

И з в л е ч е н и е

В соответствии с Законом Республики Узбекистан 
«Об иностранных инвестициях и гарантиях деятельнос­
ти иностранных инвесторов», в целях реализации Указа 
П резиден та  Республики У збекистан от 15 марта 
1994 года «О приоритетных направлениях дальнейшего
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развития процесса разгосударствления и приватизации 
в Республике Узбекистан», стимулирования привлече­
ния иностранных инвестиций в экономику республики, 
а также насыщения потребительского рынка высокока­
чественной и конкурентоспособной продукцией табач­
ной промышленности Кабинет Министров п о с т а н о в ­
л я е т :

1. Принять предложение Госкомимущества Респуб­
лики Узбекистан, госкоицерна «Узпищспром» и компа­
нии «БАТ Инвестментс» о создании «УЗТАБАК АО»
— акционерного общества закрытого типа — на базе 
Таш кентской табачной  ф абрики (в дальнейш ем — 
«ТТФ»), Самаркандского (в дальнейшем — «СФЗ») и 
Ургутского ферментационных заводов (в дальнейшем
— «УФЗ»),

9. Хокимиятам г.Ташкента и Самаркандской обла­
сти обеспечить заключение с «УЗБАТ АО» договоров о 
долгосрочной аренде земель, в настоящее время исполь­
зуемых ТТФ, СФЗ и УФЗ, а также под новую сигарет­
ную фабрику, предусмотрев при этом, что в первые де­
сять лет арендная плата за землю взиматься не будет при 
условии производства табачной продукции.

О П Р Е Д О С Т А В Л Е Н И И  В А Р Е Н Д У  
ЗЕ М Е Л Ь Н Ы Х  У Ч А С Т К О В  И Н О С Т Р А Н Н Ы М  
Ю Р И Д И Ч Е С К И М  И  Ф И З И Ч Е С К И М  Л И Ц А М  

В Г О Р О Д Е  Т А Ш К Е Н Т Е

от 6 июля 1994 года № 346

И з в л е ч е н и е

В целях упорядочения предоставления в аренду зе­
мельных участков дипломатическим и приравненным к 
ним иностранным представительствам, иностранным 
юридическим и физическим лицам, предприятиям с ино­
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странными инвестициями, международным объединени­
ям и организациям в г.Ташкенте Кабинет Министров 
и о с т а и о в л я е г :

1. Утвердить Временный порядок предоставления в 
аренду земельных участков иностранным юридическим 
и физическим лицам, предприятиям с иностранными ин­
вестициями. международным объединениям и организа­
циям в г.Ташкенте (прилагается).

Хокимияту г.Ташкента:
в целях определения рыночных ставок арендной 

платы совместно с Госкомимуществом Республики Уз­
бекистан провести аукционы и конкурсы по передаче 
земельных участков в аренду иностранным юридичес­
ким и физическим лицам:

совместно с Госкомимуществом, Министерством 
финансов и Министерством иностранных дел Республи­
ки Узбекистан к 1 сентября 1994 года внести в Кабинет 
Министров указанный порядок для утверждения с уче­
том результатов проведенных аукционов и конкурсов.

Приложение
к постановлению Кабинета Министров 

от 6 июля 1994 г.. №  346

В РЕМ EH Н Ы Й ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ ЗЕМ ЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И Н О С ! РА Н Н Ы М  Ю РИ Д И Ч ЕС К И М  
И Ф И ЗИ Ч Е С К И М  ЛИ Ц АМ , П РЕ Д П РИ Я ТИ Я М  

С И Н О С Т РА Н Н Ы М И  ИНВКСТИЦИЯМ И,
М ЕЖДУНА РОД Н ЫМ О БЪ ЕДИ Н ЕН И ЯМ 

И О РГА НИ ЗА ЦИ ЯМ  В ГОРОДЕ ТАШКЕНТЕ

1. Настоящий Временный порядок разработан в со­
ответствии с законами Республики Узбекистан «Об арен­
де», «О земле» и регламентирует вопросы предоставле­
ния земельных участков в аренду дипломатическим и
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приравненным к ним иностранным представительствам, 
иностранным юридическим и физическим липам, совме­
стным предприятиям, предприятиям с иностранными ин­
вестициями.

2. Под земельными участками понимаются участки 
земли под строениями и отводимые для строительства.

3. Арендаторами могут бьпь:
иностранные юридические лица, в том числе дипло­

матические и приравненные к ним иностранные предста­
вительства;

иностранные граждане и лица без гражданства;
предприятия с иностранными инвестициям и между­

народные объединения и организации, их дочерние пред­
приятия и филиалы, имеющие отдельно стоящие на зем­
ле строения или желающие арендовать землю иод стро­
ительство.

4. Земельные участки предоставляются в аренду без 
ограничения сроков. Конкретные сроки аренды опреде­
ляются договором.

5. Иностранные юридические и физические лица, 
желающие получить в аренду земельный участок, обра­
щаются с заявкой в Хокимият г.Ташкента, а диплома­
тические и другие приравненные к ним иностранные 
представительства представляют дополнительно хода­
тайство Министерства иностранных дел Республики 
Узбекистан.

В заявке должны быть указаны:
цель и сроки аренды земельного участка.
вид, объем и сроки предполагаемого строительства,
требуемая площадь земельного участка.
6. Хокимият г.Ташкента т< месячный срок рассмат­

ривает заявку о предоставлении в аренду земельного 
участка и принимает соответствующее решение.

7. Временные ставки арендной и чаты устанавлива­
ются в соответствии с прилагаемой таблицей.



8. Инострайные юридические и физические лица про­
изводят оплату за аренду земельных участков в свобод­
но конвертируемой валюте в соответствии с установлен­
ными ставками.

Предприятия с иностранными инвестициями, меж­
дународные объединения и организации осуществляют 
оплату:

в СКВ, если их хозяйственная деятельность осуще­
ствляется в свободно конвертируемой валюте и имеется 
валютная выручка:

в национальной валюте Республики Узбекистан, 
если операции осуществляются исключительно в мест­
ной валюте и отсутствует валютная выручка, по курсу 
Центрального банка на момент осуществления аренд­
ной платы согласно договору об аренде;

в СКВ и национальной валюте Республики Узбеки­
стан, если их хозяйственная деятельность осуществля­
ется в свободно конвертируемой валюте и валюте Рес­
публики Узбекистан в соответствующей пропорции.

9. Договор аренды на передаваемый земельный уча­
сток вступает в силу после подписания его уполномо­
ченным на это представителем хокимията г.Ташкента и 
представителем арендатора.
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Таблица 
к Временному порядку

ВРЕМЕННЫЕ СТАВКИ 
минимальной ежегодной арендной платы за земель­
ные участки, передаваемые иностранным юриди­
ческим, физическим лицам, дипломатическим и при­
равненным к ним иностранным представительствам 
по территориально-экономическим оценочным зо­
нам г.Ташкента, установленные на основании ком­
плексной экономической оценки городских земель

Террито­
риальные

зоны

Ставки арендной платы 
в долларах США за кв. метр

иностранные 
физические и 

юридические лица

дипломатические и 
приравненные к ним 

иностранные 
представительства

1 2,50 0 ,5 0

2 2,75 0,75

3 4,25 1,25

4 6,25 1,75

5 7,50 2,25

6 7,75 2 ,50

7 12,25 3,75

8 14,50 4 ,5 0

9 16,50 5,00

10 18,75 5,75

11 20 ,50 6,25

12 22 ,50 6,75

13 24 ,50 7 ,50

14 26,25 8,00
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О М ЕРАХ ПО  О К А ЗА Н И Ю  Ф И Н А Н С О ВО Й  
П О Д Д ЕРЖ К И  РА ЗВИ ТИ Ю  БАН КО ВСКО Й  
СИСТЕМ Ы  РЕС П У БЛ И К И  УЗБЕКИСТАН

от 13 июля 1994 года № 362 

И з в л е ч е н и е

В целях дальнейшего развития банковской инфра­
структуры и повышения эффективности работы банков 
на уровне требований международных стандартов Ка­
бинет Министров постановляет:

1. Освободить до 1 января 1996 г. все коммерческие 
банки, независимо от форм собственности, в том числе с 
участием иностранного капитала, а также филиалы и 
представительства зарубежных банков, находящихся па 
территории Республики Узбекистан, от уплаты налогов 
в бюджет согласно приложению.

Приложение
к постановлению Кабинета Министров 

от 13 июля 1994 г. №  362

П Е Р Е Ч Е Н Ь  
видов налогов в бюджет, от которых освобождаются 

коммерческие банки до 1 января 1996 года

1. Налог на доходы предприятия.
2. Налог на имущество предприятия.
3. Земельный налог.
4. Налог с владельцев транспортных средств.
5. 20-процснтпые отчисления от амортизации.

1 ОН



ОБ У П О РЯ Д О Ч Е Н И И  ЗЕМ Л ЕП О Л ЬЗО ВА Н И Я  
НА Т Е РР И Т О Р И Я Х , П РИ Л ЕГА Ю Щ И Х  

К ГО С У ДА РС ТВЕН Н О Й  ГРА Н И Ц Е  
РЕС П У БЛ И К И  У ЗБЕКИ СТА Н

от 26 сентября 19*М года № 480 

И з е л е ч с и и  с

В интересах охраны Государственной границы Рес­
публики Узбекистан и упорядочения землепользования 
на прилегающих к ней территориях Кабинет Министров 
п о с т а н о в л я е т :

2. Министерству сельского хозяйства Республики 
Узбекистан, Совету Министров Республики Каракалпак- 
стан и хокимиятам областей передать пограничным вой­
скам Республики Узбекистан в безвозмездное пользова­
ние участки земель:

на Государственной границе с Исламским Государ­
ством Афганистан на всем ее протяжении от линии Го­
сударственной границы (уреза воды) до рубежа основ­
ных инженерных сооружений, по не менее 500 метров;

на границе с государствами Содружества Незави­
симых Государств — после уточнения и закрепления гра­
ниц.

4. Ведение любой хозяйственной деятельности в пре­
делах переданных земель осуществлять только но раз­
решению Главного управления пограничных войск 
Службы национальной безопасности Республики Узбе­
кистан за соответствующую плату па основе двусторон­
них договоров с хозяйствующими субъектами.

Получаемые за счет этого доходы освободить от 
налогообложения и разрешить их использовать для раз­
вития материально-технической базы пограничных 
войск.
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О ДО П О Л Н И ТЕЛ ЬН Ы Х  ЛЬГОТАХ  
ВО ЕН Н О С Л У Ж А Щ И М  С РО Ч Н О Й  СЛУЖБЫ  

И Ч Л ЕН А М  ИХ СЕМ ЕЙ

от 3 октября 1994 года № 496 

И з в л е ч е н и е

В целях повышения престижа дела защиты Отече­
ства, улучшения условий прохождения срочной военной 
службы, социальной защиты военнослужащих и членов 
их семей, а также стимулирования добросовестного вы­
полнения воинского долга Кабинет Министров п о с т а ­
н о в л я е т :

4. Освободить семьи военнослужащих срочной служ­
бы от уплаты земельного налога на период прохожде­
ния ими срочной военной службы.

ОБ О С Н О ВН Ы Х  П А РА М ЕТРАХ  РАЗВИТИ Я  
Г О С У Д А РС Т В Е Н Н О Г О  БЮ ДЖ ЕТА  

РЕС П У БЛ И К И  УЗБЕКИ С ТА Н  НА 1995 ГОД

от 13 декабря 1994 года № 600 

И з в л е ч е н  ие

В соответствии с решениями XVI сессии Верховно­
го Совета Республики Узбекистан двенадцатого созы­
ва, а также Указом Президента Республики Узбекистан 
от 30 ноября 1994 года № 1014 Кабинет Министров п о ­
с т а н о в л я е т :

4. Установить ставки налогов на природные ресур­
сы, прибыль, а также перечень не облагаемых налогом 
затрат согласно приложениям № 4-10. (Приложения 
4-6 и 8-10, которые относятся к ставкам других видов 
налогов, не приводятся. )
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Ставки земельного налога, взимаемого за богарные пашни, 
залежи и многолетние насаждения

Таблица 2

Область

Ставки земельного налога по зонам 
за 1 га, сумов

Равнинная 
(необеспечен­
ная осадками) 

зона

Лдырная 
(полуобеспе­

ченная 
осадками) 

зона

Предгорная 
и горная 

(обеспеченная 
осадками) 

зона

Андижанская 7.2 6.7 11.5
Джизакская 6 .8 7.2 1 1 . 6
Кашкадарьииская 7.5 8.6 10.7
Навоийская 6 . 8 7.2 1 1 . 6
Самаркандская 6 . 8 8.1 '' 12.2
Сурхапдарьинская 6.0 8 . 6 10.7
Сырдарьи! юкая 6 . 8 9.0 11.5
Ташкентская 7.2 11.9 14.3

Ставки земельного налога, взимаемого 
за неорошаемые сенокосы н пастбища

Таблица 3

Ставки земельного налога
Республика, область по высотным поясам за 1 га, сумов

Чуль Адыр Тау

Каракалпакстап 1.1 2.1 2.9
Андижанская 1.5 2.1 2.9
Бухарская 1.5 2.1 2.9
Джизакская 1.4 1.8 2.5
Кашкадарьииская 1.8 1.8 2.8
Навоийская 1.5 1.8 2.5
Наманганская 1.5 2.1 2.8
Самаркандская 1.4 2.4 4.0
Сурхапдарьинская 1.0 2.1 2.8
Сырдарьииская 1.4 1.8 2.5
Ташкентская 1.4 2.1 2.9
Ферганская 1.4 1.8 2.9
Хорезмская 1.1 2.1 2.9
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Ставки земельного налога, взимаемого за прочие земли, 
не используемые в сельскохозяйственном 

и лесохозяйственном производстве

Таблица 4

Республика, область

Каракалпакстап
Андижанская
Бухарская
Джизакская
Кашкадарьииская
Навоийская
Намангаиская
Самаркандская
Сурхапдарьинская
Сы рдары ш ская
Ташкентская
Ферганская
Хорезмская

п  ,Ставки земельного налога за 1 га, сумов

водоемы,
каналы. общее i вен­

прочие 
земли, не нс-

коллекторы, ные постром­ полыуемые
дороги ки и дворы в сельском 

хозяйстве

1.0 551.9 0.13
1.6 842.1 0.13
1.3 721.8 0.13
1.1 622.7 0.13
1.1 601.5 0.13
1.2 707.5 0.13
1.4 735.9 0.13
1.5 806.7 0.13
1.7 934.1 0.13
0.9 523.6 0.13
1.4 757.2 0.13
1.4 757.2 0.13
1.4 735.9 0.13

Таблица 5

Ставки земельного налога за использование земельных 
участков в г.Ташкенте

Зона

Ставки земельного налога, взимаемого

с предприятий, учреждении 
и организаций за ] га, 

сумов

с граждан за земли, предо­
ставленные дня индивиду­
ального жилищного строи­
тельства, за 1 кв.м, сумов

1 41055 0.41
2 422X5 0.50
3 70620 0.71
4 105930 0.77
5 158800 0.S7
6 176100 1.09
7 211320 1.15
8 247245 1.21
9 281865 1.33

10 315690 1.43
11 350415 1.53
12 385455 1.61
13 420150 1.68
14 448305 1.79
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Таблица 6

Ставки земельного налога за использование земельных
участков в городах и поселках

Город,
область

Ставки земельного налога, взимаемого

с предприятии, учреждении 
и организаций за 1 га, сумов

с граждан за земли, предос­
тавленные для индивидуаль­
ного жилищного строитель­

ства, за I кв. м, сумов

1 зона 2 зона 3 чо на 4 зона 1 зона 2 юна 3 зона 4 зона

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Акташ 24675 20265 17445 0.22 0.18 0.16 —

Алмалык 34350 31305 26895 24525 0.31 0.28 0.24 0.22
Ангрен 34350 31305 26895 24525 0.31 0.28 0.24 0.22
А ндиж ан 40485 37995 35505 132685 0.37 0.35 0.32 0.30
Аса ка 23985 19575 16740 — 0.22 0.18 0.15 —
Д хангаран 24630 20220 17400 — 0.22 0.18 0.16
Бскабад 27915 23505 19995 — 0.25 0.21 0.18 —
Бсрунн 26205 21795 18285 — 0.24 0.20 0.17 —

Бухара 33285 30225 25830 23445 0.30 0.27 0.23 0.21
Г иждувап 23565 19155 16335 — 0.21 0.17 0.15 —

Г улистан 25950 21540 18030 0.24 0.20 0.16 —

Дснау 28650 23790 20685 — 0.26 0.22 0.19 —

Джизак 32940 29895 25485 23116 0.30 0.27 0.23 0.21
Д р у ж б а 23580 19170 16350 — 0.21 0.17 0.15 —
Зарафшан 24675 20265 17445 — 0.22 0.18 0.16 —
Каган 23565 19155 16335 0.21 0.17 0.15 —

Карасу 23985 19575 16740 — 0.22 0.18 0.15 —

Карши 32265 29220 24810 22440 0.29 0.27 0.23 0.20
Касансай 23790 19380 16545 — 0.22 0.18 0.15 —

Каттакурган 27960 23550 20040 — 0.25 0.21 0.18 —
Коканд 33225 30180 25770 23400 0.30 0.27 0.23 0.21
Кува 23505 19095 16275 0.21 0.17 0 . 15 —
Кувасай 23505 19095 16275 — 0.21 0.17 0.15 —

Кун г рад 23580 19605 16455 — 0.21 0.18 0 . 15 —
Маргилан 26790 22380 18870 — 0.24 0.20 0.17 —
Навои 32850 29850 25395 23010 0.30 0.27 0.23 0.21
Наманган 40290 37800 35310 32490 0.37 0.34 0.32 0.30
Нукус 32640 29595 25185 22815 0.30 0.27 0.23 0.21
Самарканд 41175 38700 26210 133375 0.37 0.35 0.33 0.30
Сырдарья 22665 18225 15435 — 0.21 0.17 0.14 —
Т ахиаташ 26205 21795 18285 — 0.24 0.20 0.17 —

Термез 29310 24915 21405 — 0.27 0.23 0.19 —
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Город,
область

Ставки земельною  налога, взимаемого

с предприятии, учреждений 
и организаций за 1 га. сумов

с граждан за земли, предос­
тавленные для индивидуаль­
ного жилищного строитель­

ства, за 1 кв. м, сумов

1 зона 2 зона 3 зона 4 зона 1 зона 2 зона 3 зона 4 зона
1 2 3 4 5_ 6 7 8 9

Турткуль 26205 21795 18285 — 0.24 0.20. 0.17 —

Ургенч 33300 30255 25845 23475 0.30 0.28 0.23 0.21
Ургут 24675 20265 17445 — 0.22 0.18 0.16 —

Учкудук 23130 18720 15900 0.21 0.17 0.14 —

Учкурган 23790 19380 16545 — - 0.22 0.18 0.15 —

Фергана 33225 30180 25770 23400 0.30 0.27 0.23 0.21
Хаккулабад 23790 19380 16545 — 0.22 0.18 0.15 —

Х ан абад 23985 19575 16740 — 0.22 0.18 0.15 —

Хина 23580 19170 16350 — 0.21 0.17 0.15 —

Ходж сйли 27525 22875 19200 — 0.24 0.21 0.17 —

1 Тартак 23790 19380 16545 — 0.22 0.18 0.15 —

Чимбаи 23580 19605 16455 — 0.21 0.18 0.15 —

Чирчик 34350 31305 26895 24525 0.31 0.28 0.24 0.22
Чусг 23790 19380 16545 — 0.22 0.18 0.15 —

Ш ахрисабз 28410 23565 19695 — 0.26 0.21 0.18 —

Ш ахрихан 23985 19575 16740 — 0.22 0.18 0.15 —

Ш ирин 23790 19380 16545 — 0.22 0.18 0.15 —

Яигнабад 24630 20220 17400 - 0.22 0.18 0.16 —

Япгиср 23790 19380 16545 — 0.22 0.18 0.15 —

Япгиюль 24630 20220 17400 — 0.22 0.18 0.16 —

Прочие малые города

Республика
Каракалпакстан:
северная зона  
центральная

18570 14985 12705 — 0.17 0.14 0.11 —

зона 20625 18165 14115 — 0.19 0.15 0.13 —

южная зона 22920 18510 15690 — 0.20 0.17 0.14 —

Андижанская 23985 19575 16740 — 0.22 0.18 0.15 —
Бухарская 23565 19155 16335 — 0.21 0.17 0.15 —

Джизакская
Кашкадарь-

22545 18135 15315 - 0.20 0.16 0.14 —

ннская 25830 21420 17910 — 0.23 0.19 0.16 —
Навоийская
Наманган-

23130 18720 15900 — 0.21 0.17 0.14 —

ская 23790 19380 16545 — 0.22 0.18 0.15 —
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I орол, 
область

Стайки земельного налога, взимаемого

с предприятии, учреждении 
и организации за 1 га. сумов

с граждан за земли, прелое- ] 
тавленные для инднвидуаль-

1
ного жилищного строитель- i 

ства, за 1 кв. м, сумов

1 зона 2 зона 3 зона 4 зона 1 зона 2 зона 3 зона 4 зона

1 2 3 4 5 7 8 9

Самаркаид-
ская
Сурхандарв-

24675 20265 17445 — 0.22 0.18 0.16 —

инская
Сырдарьип-

26040 21630 18810 — 0.24 0.20 0.17 —-

ская 22665 18255 15435 0.21 0.17 0.14 —
Ташкентская 24630 20220 17400 — 0.22 0. IX 0.16 —
Ферганская 23505 19095' 16275 — 0.21 0.17 0.15 —
Хорезмская 23580 19170 16350 0.21 0.17 0.15 —

Посслки и сельские населенные пункты,  
являющиеся районными ц е т р а м п

Республика
Каракалпакстап:
северная зона  
центральная

14985 12705 0 14 0.1 1 —•

зона 18165 141 15 0.15 0.1 3
южная зона 18510 15690 0.17 0.14
Андижанская 19575 16740 - - 0.18 0.15 .— -—
Бухарская 19155 16335 0.17 0.15 — —
Джизакская
Кашкадарь-

1X135 15315 — 0.16 0.14 - —•

инская 21420 17910 — — 0.19 0.16 — —
Навоийская
Намапгап-

18720 15900 — — 0 . 17 0.14 — —

ская
Самарканд­

19380 16545 — 0.18 0.15 —

ская
Сурхандарь-

20265 17445 — 0 . 18 0.16 — -

инская
С ы рдары ш -

21630 18810 — 0.20 0.17 — —

ская 18255 15435 - 0.17 0.14 —

Ташкентская 20220 17400 — — 0.18 0.! 6 -
Ферганская 19095 16275 — 0.17 0.15
Хорезмская 19170 16350 — - 0.17 0.15 — —
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Таблица 7

Ставки земельного налога, взимаемого 
с предприятии, учреждений и организации 

за использование земельных участков, 
расположенных в сельской местности

Ставки земельного налога за 1 га, сумов

за земли, занятые под за земли, занятые
предприятиями, учрежде­ под рудниками
ниями п орг анизациями. и карьерами,

Республика, область
по зонам по зонам

орошаемая

в насе­
ленных 
пунктах

вне
насе­

ленных
пунктов

богарно-
паст­

бищная

оро­
шаемая

богарно-
паст­

бищная

Республика
Каракалпакстан:
северная зона 10695
центральная зона 11880
южная зона 13200
Андижанская 13500
Бухарская 13050
Джизакская 12150
Кашкадарышская 12150
11авоийская 12600
Наманганская 12390
Самаркандская 14250
Сурхапдарьипская 15600
Сырдарьинская 12150
Ташкентская 14250
Ферганская 13050
Хорезмская 13200

9930 525 2805 135
11040 600 3120 150
12207 660 3465 180
12552 675 3855 195
12255 660 3450 180
11490 615 2430 120
11490 615 2430 120
11925 630 3000 150
11850 600 3660 180
13080 720 4560 225
14100 780 5910 300
1 1580 615 2550 135
13050 720 4515 225
12210 660 3390 165
12270 660 3465 180



Таблица 8

Ставки земельного налога, взимаемого с граждан
за использование земельных участков,
расположенных в сельской местности

Области

Ставки земельного налога за 0,01 га, сумов

за земли, предоставленные для 
ведения личного подсобного 

хозяйства

за земли, 
предостав­
ленные для 

ведения 
коллектив­
ного садо­
водства и 
огородни­

чества

орошаемая зона
богарные

земли
в насе­
ленных 
пунктах

вис насе­
ленных 
пунктов

Каракалпакстап:
северная зона 6.27 2.55 0.63 2.55
центральная зона 10.04\ 2.84 1.01 2.84
южная зона 11.15 3.15 1.11 3.15
Андижанская 11.78 3.51 1.17 3.51
Бухарская 11.13 3.14 1.03 3.14
Джизакская 10.14 2.25 0.75 2.25
Кашкадарышская 10.44 2.21 0.74 2.21
Навоийская 10.83 2.73 0.90 2.73
Намапгаиская 11.28 3.33 1.11 3.33
Самаркандская 11.90 4.14 1.38 4.14
Сурхапдарьипская 12.83 5.39 1.80 5.39
Сырдарьинская 10.52 2.31 0.77 2.31
Ташкентская 11.87 4.11 1.37 4.11
Ферганская 11.10 3.08 1.02 3.08
Хорезмская 11.15 3.15 1.05 3.15



1. К станкам, приведенным в таблицах 1-4. У и 8. в зависимости от 
местоположения земельных участков применяются коэффициенты: вок­
руг г. Ташкента в радиусе 20 км — 1,30, областных центров в радиусе 
15 км — 1,20, районных центров в радиусе 10 км — 1,15, других городов 
в радиусе 5 км — 1,10.

2. К ставкам, приведенным в таблице 8, применяются коэффициен­
ты в зависимости от качества земель, при бонитете почв до 40 баллов — 
0,75, от 41 до 75 баллов — 1.0 и свыше 70 баллов — 1,25.

3 Земельный налог, взимаемый с предприятий, учреждений и орга­
низаций. расположенных вблизи памятников архитектуры, истории и 
ку льтуры в городах Бухаре, Самарканде и Хиве, исчисляется по соот­
ветствующим ставкам с применением коэффициента 1,5.

4. Земельные участки, отведенные под строительство объектов 
(запятые объектами) промышленности и законсервированные решением 
Кабинета Министров, исключаются из общей площади, подлежащей на­
логообложению.

5. За использование сверхнормативных или самовольно занятых зе­
мельных участков налог взимается с применением коэффициента 2,0.

6. За земли сельскохозяйственного назначения, находящиеся в адми­
нистративных границах городов и поселков, земельный налог взимается 
по ставкам для сельскохозяйственных земель с применением коэффициен­
та 2,0.

7. К земельным участкам, не облагаемым налогом, относятся зем­
ли сельскохозяйственных и лесохозяйственных предприятий, учрежде­
ний и организации:

занятых лесами и защитными лесными насаждениями:
занятые объектами образования, культуры и здравоохранения, а 

также спортивными coop ужениями:
общего пользования населенных пунктов (улицы, площади, парки 

и т .п.).
В лесных хозяйствах за пастбищные угодья, не используемые для 

пастьбы скота, земельный налог утачивается по ставкам для прочих 
земель.

8. Земельные участки, предоставленные для нужд Министерства 
обороны, Службы национальной безопасности и Министерства внут­
ренних дел Республики Узбекистан (кроме земель, предоставленных для 
сельскохозяйственной деятельности), не облагаются налогом.

9. При взимании земельного налога предприятия, занимающиеся раз­
ведением и выращиванием рыбопосадочного материала, прудовые и озер­
ные рыбные хозяйства, а также охотничьи хозяйства приравниваются 
к сельскохозяйственным предприятиям. При этом за водоемы, где произ­
водится разведение и выращивание рабопосадочного материала, земель­
ный налог уплачивается по ставкам для 5 классов (41-50 баллов) орошае­
мых сельскохозяйственных угодий, приведенных в таблице 1.

Примечании к приложению:
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О С О ЗДА Н И И  С О ВМ ЕСТН Ы Х УЗБЕКСКО - 
КО РЕЙ С К И Х  П Р Е Д П РИ Я Т И Й  

П О  П РО И ЗВО ДС ТВУ  АВТО М О БИ Л ЬН Ы Х  
КО М П Л ЕК ТУ Ю Щ И Х  И ЗДЕЛИ Й

от 30 мая 1995 года № 191 

И з в л е ч е н и е

В целях формирования и развития производствен­
ной базы автомобильной промышленности в Республи­
ке Узбекистан с привлечением иностранных инвестиций 
Кабинет Министров п о с т а н о в л я е т :

7. Установить, что льготы и права, предусмотренные 
пунктами 6 и 7 постановления Кабинета Министров от 
5 ноября 1992 г. № 509, распространяются на создавае­
мые совместные предприятия по производству комплек­
тующих изделий для автомобилей. (В п. 1 одобряется со­
здание СП «Уз-Донглсу К°» по производству лакокрасоч­
ной продукции, СП «Уз-Топг Хоиг К°» по производству 
автомобильных сидений, «Уз-Корам К°» по производству 
бамперов и приборных панелей.— П р и м .  А .Л .)

О М ЕРАХ ПО  Д А Л ЬН ЕЙ Ш ЕМ У  РА ЗВИ ТИ Ю  
РЕГИ О Н А Л ЬН Ы Х ВЫ СШ ИХ УЧЕБН Ы Х  

ЗА ВЕДЕН И Й  РЕС П У БЛ И К И  УЗБЕКИСТАН

от 31 мая 1995 года № 196 

И з в л е ч е н и е
I

В целях повышения качества подготовки специали­
стов в высших учебных заведениях, созданных в облас­
тных центрах, укрепления их научно-интеллектуально­
го потенциала и материально-технической базы Каби­
нет Министров п о с т а н о в л я е т :

127



1. Министерству высшего и среднего специального 
образования, Министерству народного образования, 
министерствам и ведомствам, имеющим подведомствен­
ные вузы:

...в целях улучшения социального развития вузов 
разрешить сдавать свободные помещения во временную 
аренду на договорной основе без ущерба учебной и вос­
питательной работе. Освободить средства, поступающие 
от аренды вузовских помещений, от налогообложения в 
местный бюджет при условии целевого направления этих 
средств на укрепление материально-технической базы 
учебного процесса.

О РЕА Л И ЗА Ц И И  П РО ЕК ТА  М О Д Е РН И ЗА Ц И И  
Х Л О П К О ВО ДС ТВА  В РАМ КАХ  

С О ГЛАШ ЕН И Я О ЗА Й М Е, ЗАКЛЮ ЧЕН Н О ГО  
М ЕЖ ДУ РЕС П У БЛ И К О Й  УЗБЕКИСТАН  

И М Е Ж Д У Н А РО Д Н Ы М  БАН КО М  
РЕ К О Н С Т РУ К Ц И И  И РАЗВИТИ Я

от 31 ок тября 1995 года № 421 

И з в л е ч е н и е

16. Освободить семеноводческие корпорации и ре­
гиональные лаборатории по оценке качества хлопково­
го волокна на пять лег с момента регистрации от упла­
ты всех видов налогов, за исключением налога за зем­
лю и налога на воду. ( В приложении приводится спи­
сок хозяйств. 4 в Бухарском районе, 3 в Наманганском, 
5 в Кумкургапском, 4 в Уртачирчикском и 5 в Узбекис­
танском районах ,-— П р и м .  A.JI.)
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О С О ЗДА Н И И  С П ЕЦ И А Л И ЗИ РО В А Н Н О ГО  
Г О С У Д А РС Т В Е Н Н О -А К Ц И О Н Е РН О Г О  
К О М М ЕРЧ Е С К О ГО  БАНКА «АСАКА»

or 7 ноября 1995 года № 424 

И  з е л е  и е и  ие

В целях финансовой поддержки дальнейшего разви­
тия автомобилестроения, создания благоприятных усло­
вий для граждан Республики Узбекистан в приобретении 
автомобилей Кабинет Министров п о с т а н о в л я е т :

9. Установить, что банк «Асака» освобождается до 
1 января 1998 года от уплаты налогов в части средств, 
направляемых на укрепление его материально-техничес­
кой базы.

О М ЕРАХ ПО  РЕА Л И ЗА Ц И И  К О М П Л ЕК С Н О Й  
П РО ГРА М М Ы  РАЗВИ ТИ Я БАН К О ВС К О Й  

С И С ТЕМ Ы  У ЗБЕК И С ТА Н А

от 9 ноября 1995 года № 4.27 

И  з в л е ч е н и  с

В целях дальнейшего совершенствования и ускоре­
ния развития банковской системы Республики Узбекис­
тан, в соответствии с принятыми международными нор­
мами Кабинет Министров п о с т а н о в л я е т :

3. Принять предложение Министерства финансов о 
продлении срока действия постановления Кабинета 
Министров от 13 июля 1994 г № 362 до 31 декабря 
1997 г. Определить, что высвобожденные от налогооб­
ложения средства банков направляются для целевого фи­
нансирования реализации Программы через Ассоциа­
цию банков Узбекистана и на собственное развитие ком­
мерческих банков в равных долях.
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Государственному налоговому комитету совместно 
с Центральным банком Республики Узбекистан обеспе­
чить строгий контроль за целевым использованием Ас­
социацией банков и коммерческими банками выделяе­
мых средств.

О П Р О Г Н О ЗЕ  О С Н О ВН Ы Х  П О КАЗАТЕЛЕЙ  
С О Ц И А Л ЬН О -Э К О Н О М И Ч ЕС К О ГО  

РА ЗВИ ТИ Я  И  ГО С У ДА РС ТВЕН Н О ГО  
БЮ ДЖ ЕТА РЕС П У БЛ И К И  УЗБЕКИСТАН  

НА 1996 ГО Д

от 11 декабря 1995 года № 456 

И з в л е ч е н и е

4. В целях усиления ответственности и повышения 
заинтересованности местных органов власти и управ­
ления за полнотой поступления платежей в бюджет в 
целом по территориям, а также в обеспечении расход­
ной части местных бюджетов:

...— зачислить в полном объеме в доходы местных 
бюджетов поступления ресурсных платежей (налог на 
землю, налог на имущество, налог за пользование не­
драми, плату за воду, налог с владельцев транспортных 
средств).

7. Утвердить ставки налогов на прибыль, за пользо­
вание недрами, землю, с владельцев транспортных 
средств, платы за воду, акцизов, отчислений внебюджет­
ный фонд «Воспроизводство минерально-сырьевой базы» 
согласно приложениям 6-11. (Приложения 6-10, кото­
рые относятся к ставкам других видов налогов, не при­
водятся. а ставки земельного налога, приведенные в при­
ложении 11, приводятся в Инструкции по применению 
Закона Республики Узбекистан «О земельном налоге» 
от 28 июня 1996 года N° 46/96-57.— П р и м .  А .Л .)
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О С О ЗД А Н И И  А К Ц И О Н Е Р Н О ­
ТРА Н С П О РТ Н О Й  К О М П А Н И И  

«У ЗА ГРО ТРА Н С » И  М ЕРАХ  
П О  О РГА Н И ЗА Ц И И  ЕЕ ДЕЯТЕЛ ЬН О СТИ

от 28 февраля 1996 года № 76 

И з в л е ч е н и е

В целях сокращения потерь свежей плодоовощной и 
другой сельскохозяйственной продукции, организации 
специализированных перевозок в системе ассоциации 
«Узплодоовощвинпром» Кабинет Министров п о с т а ­
н о в л я е т :

1. Согласиться с предложением предприятий ассо­
циации «Узплодоовощвинпром» и корпорации «Узавтот- 
ранс», согласно приложению № 1, о создании акционер­
но-транспортной компании «Узагротранс» в составе ас­
социации «Узплодоовощвинпром».

6. Освободить сроком на 5 лет акционерно-транс­
портную компанию «Узагротранс» и входящие в нее 
автопредприятия от налога на добавленную стоимость, 
на землю, на имущество, на транспорт, от платежей по 
таможенным пошлинам и процедурам, а также сборов в 
Республиканский дорожный фонд.

Приложение №  1 
к постановлению Кабинета Министров 

от 28 февраля 1996 г. №  76

П Е Р Е Ч Е Н Ь  
автопредприятий, входящих в состав акционерно­

транспортной компании «Узагротранс»

1. Акционерное общество открытого типа «Акман- 
гит», Республика Каракалпакстан.
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2. Производственно-коммерческое предприятие № 4. 
Андижанская область.

3. Акционерное общество открытого типа «Пешку», 
Вухарская область.

4. Акционерное общество открытого типа «Алка», 
Кашкадарьииская область.

5. Производственно-коммерческое предприятие № 6, 
Наманганская область.

6. Хатырчинская грузовая автоколонна, Навоийская 
область.

7. Акционерное общество открытого типа «Диер», 
Самаркандская область.

8. Производственно-коммерческое предприятие № 8, 
Сурхапдарьинская область.

9. Коллективное предприятие «Тулпор», Ташкент­
ская область.

10. Акционерное общество открытого типа «Богат 
автохизмат», Хорезмская область.

11. Акционерное общество открытого типа «Шох- 
рух». г.Ташкент.

12. Коллективное предприятие «Давртранс», г.Таш­
кент.

13. П ризводственно-коммерческая фирма «Тош- 
кент», г.Ташкент.
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О М ЕРАХ П О  П О Д Д Е РЖ К Е  ДЕЯТЕЛ ЬН О СТИ  
Х О РЕЗМ С К О ГО  А ВТО М О БИ Л ЬН О ГО  

П РО И ЗВО Д С ТВЕН Н О ГО  О БЪ ЕДИ Н ЕН И Я  
И О РГА Н И ЗА Ц И И  СБЫ ТА ЕГО П Р О Д У К Ц И И

от 28 февраля 1996 года № 77 

И  з в л е ч с п и с

В целях обеспечения развития автомобилестроения 
в республике, расширения национального парка боль­
шегрузных автомобилей и удовлетворения возрастаю­
щих потребностей республики в международных грузо­
перевозках Кабинет Министров п о с т а н о в л я е т :

1. Согласиться с предложением Министерства фи­
нансов Республики Узбекистан и ассоциации «Узавто- 
пром» о мерах по снижению стоимости произведенных 
в республике автопоездов «Мерседес-Бенц» за счет внут­
ренних возможностей Хорезмского автомобильного про­
изводственного объединения и предоставления ему льгот 
по налогам и обязательным платежам.

4. Освободить:
Хорезмское автомобильное производственное объе­

динение от налогов на прибыль, добавленную стоимость, 
землю, имущество и транспорт, от платежей по тамо­
женным процедурам и пошлинам, отчислений в Респуб­
ликанский дорожный фонд, связанных с производством 
и реализацией грузовых автомобилей «Мерседес-Бенц».



О М ЕРАХ П О  У П О РЯ Д О Ч Е Н И Ю  
Ф У Н К Ц И О Н И РО В А Н И Я  

И УП РА ВЛ ЕН И Я  РЫ Н К А М И

от 5 марта 1996 года №  82 

И з в л е ч е н и е

В целях упорядочения управления продовольствен­
ными и вещевыми рынками, улучшения организации 
торговли на рынках и защиты интересов потребителей, 
а также во исполнение Указа Президента Республики 
Узбекистан «О дополнительных мерах по улучшению 
организации функционирования рынков и качества об­
служивания населения» Кабинет Министров п о с т а ­
н о в л я е т :

1. Принять предложение Госкомимущества Респуб­
лики Узбекистан, ассоциации «Уззаготторг» и районных 
(городских) хокимнятов республики:

— о создании на базе дехканских и вещевых рын­
ков, ярмарок акционерных обществ открытого типа с 
примерной структурой управления согласно приложени­
ям № 1 и 1а... (не приводятся как не относящиеся к на­
логооблож ению ).

4. Утвердить Типовое положение о порядке форми­
рования, распределения и использования доходов от эк­
сплуатации рынков согласно приложению № 2.
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Приложение №  2 
к постановлению Кабинета Министров 

от 5 марта 1996 года №  82

П О Л О Ж Е Н И Е  
о порядке формирования, распределения 

и использования доходов от эксплуатации рынков

И  з в л е ч с н и е 

I. Источники доходов рынков и ярмарок

1. Источниками доходов дехканских и вещевых рын­
ков являются: поступления по разовым сборам; поступ­
ления от использования земель, зданий и сооружений, 
находящихся на (относящихся к) территории и в распо­
ряжении рынков.

3. Плата за оказание услуг торговцам и покупате­
лям, предоставление земельных площадей, зданий, со­
оружений и иного имущества в аренду, временное пользо­
вание юридическими и физическими лицами, а также за 
иную хозяйственную деятельность взимается Дирекци­
ей рынков по ставкам, устанавливаемым Советом Ми­
нистров Республики Каракалпакстан, хокимпятами об­
ластей и г.Ташкента по согласованию с Министерством 
финансов и Государственным налоговым комитетом.

При этом сумма арендной платы за земельные уча­
стки не может превышать трехкратный размер земель­
ного налога для данной местности.

II. Распределение доходов рынков

4. Доходы рынков и ярмарок от оказания услуг, пре­
доставления в аренду земельных участков, использова­
ния зданий и сооружений, находящихся на (относящихся 
к) территории рынков, а также от взимания разовых сбо­
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ров не подлежат обложению общегосударственными и 
местными налогами.

Из общей суммы доходов рынков и ярмарок 50 про­
центов средств остаются в распоряжении рынков, ярма­
рок и используются на цели покрытия текущих затрат, 
реконструкции, обновления действующих и строитель­
ства новых рынков и ярмарок, расширения перечня и 
улучшения качества оказываемых услуг.

Остальные 50 процентов сумм доходов направля­
ются в местные бюджеты в установленном порядке.

5. Доходы рынков от хозяйственной деятельности по 
организации закупа, заготовки и реализации потреби­
тельских товаров по прямым договорам с поставщика­
ми подлежат отдельному учету и налогообложению в 
общеустановленном порядке.

III. Организация взимания разового сбора, 
оплаты оказываемых услуг

17. Взимание арендной платы (за аренду земельно­
го участка, сооружений или иного имущества) осуще­
ствляется на основе договора аренды, заключаемого 
между Дирекцией рынка и арендатором в установлен­
ном законодательством порядке. Арендная плата еже­
месячно до 15 числа месяца перечисляется арендатором 
на расчетный счет рынка. При арендовании имущества 
неполный месяц сумма арендной платы определяется раз­
делением месячной суммы арендной платы на число дней 
фактической аренды.



О П О ДД ЕРЖ К Е М Е Ж Д У Н А РО Д Н О Г О  
Ф О Н ДА А М И РА  ТИ М У РА

от 14 марта 1996 гола № 100 

И  з в л с ч С II II с

В целях более глубокого изучения общественно-по­
литического наследия великого государственного дея­
теля Амира Тимура и его огромного вклада в развитие 
культуры и нравственности, формирования у молодежи 
чувства национальной гордости и независимой Родины 
Кабинет Министров и о с т а и о в л и с т :

6. ...Освободить фонд и его отделения сроком па 2 
года от уплаты государственных налогов, таможенных 
пошлин и других сборов, вносимых в государственный 
бюджет.

О М ЕРАХ ПО У С К О РЕ Н И Ю  ВВОДА  
В Д Е Й С ТВИ Е ТЕКСТИ Л ЬН Ы Х К О М П Л ЕКС О В  
«АНТЕКС», «КАШ ТЕКС», «КУВА» И «ГУРЛЕН »

от 20 марта 1996 года № 113 

И  з в л с ч с и и с

В целях ускорения завершения строительства и вво­
да в действие текстильных комплексов акционерных 
обществ «Аптеке», «Каштекс», «Кува» и «Гурлеи», по­
вышения экспортного потенциала и насыщения рынка 
республики высококачественными товарами Кабинет 
Министров и о с т а и о в л не т :

3. Освободить акционерные общества «Аптеке», 
«Каштекс», «Кува» и «Гурлеи» от уплаты налогов на 
землю на срок до завершения строительства объектов, 
но не более нормативного срока.



4. Ассоциации «Узбеклсгпром», корпорации «Ма- 
халлий саноат», хокимиятам Андижанской, Кашкада- 
рьинской. Ферганской и Хорезмской областей обеспе­
чить ввод в эксплуатацию текстильных комплексов АО 
«Каштекс» — во II квартале, АО «Гурлен» — в III квар­
тале, ВА «Аптеке» и «Кува» — в IV квартале 1996 года.

О М ЕРАХ ПО ГО С У Д А РС ТВЕН Н О Й  
П О Д Д Е РЖ К Е  РА ЗВИ ТИ Я  Л ЕГКО Й  

И М ЕС ТН О Й  П РО М Ы Ш Л Е Н Н О С ТИ

от 29 апреля 1996 года № 166 

И з в л е ч е н и е

В целях государственной поддержки развития про­
изводства товаров народного потребления, особенно 
детского ассортимента и изделий художественных про­
мыслов, завершения строительства и технического пе­
ревооружения предприятий на базе современной техни­
ки и передовой технологии, стимулирования роста про­
изводства конкурентоспособной и импортозамещающей 
продукции, стабилизации предприятий легкой и местной 
промышленности и их финансового оздоровления Каби­
нет Министров и о с т а и о в л нет:

4. Освободить предприятия, указанные в приложе­
нии № 1 к настоящему постановлению, от уплаты нало­
га на землю на срок завершения строительства объек­
тов, но не более нормативного срока.
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О М ЕРАХ П О  УГЛУБЛ ЕН И Ю  
П РИ В А Т И ЗА Ц И И  К А РА К У Л ЕВО Д Ч ЕС К И Х  

Ф ЕРМ  ТА М ДЫ Н С К О ГО  И У Ч К У Д У К С К О ГО  
РА Й О Н О В Н А ВО И Й С К О Й  ОБЛАСТИ

от 11 июля 1996 года № 246 

И  з в л с ч с п и с

В целях обеспечения нормального функционирова­
ния каракулеводческих ферм в условиях пустынной зоны 
Кабинет Министров п о с т а н о в л я е т :

1. Принять предложения каракулеводческих хозяйств 
Тамдынского и Учкудукского районов, Министерства 
сельского хозяйства Республики Узбекистан и Узбекской 
академии сельскохозяйственных наук о преобразовании 
ферм каракулеводческих хозяйств в акционерные обще­
ства закрытого типа, обслуживающих ферм подразделе­
ний — в кооперативы, а самих хозяйств — в их ассоциа­
ции согласно приложению № 1 (не приводится).

4. В целях оказания государственной поддержки ка­
ракулеводческим фермам и создаваемым ассоциациям: 

...освободить приватизированные фермы и их ассо­
циации на 3 года от налога на землю.

О ВО П РО С АХ  О РГА Н И ЗА Ц И И  
И ДЕЯТЕЛ ЬН О СТИ  ГО С У ДА РС ТВЕН Н О - 

А К Ц И О Н Е РН О Й  К О М П А Н И И  «У ЗБЕК К И Н О »

от 12 июля 1996 года № 247

И  з в л е ч с п и с

В соответствии с Указом Президента Республики 
Узбекистан от 29 апреля 1996 года № УП-1427 «Об об­
разовании Государственно-акционерной компании «Уз- 
беккино» Кабинет Министров п о с т а н о в л я е т :
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3. Утвердить перечень объединений и предприятий, 
входящих в состав Государственно-акционерной компа­
нии «Узбсккино», согласно приложениям № 2 и № 2а. с 
сохранением за ними хозяйственной самостоятельности 
и прав юридического лица (приложение №  2а не приво­
дится ).

Приложение №  2 
к постановлению Кабинета Министров 

от 12 июля 1996 года Лг° 247

П Е Р Е Ч Е Н Ь  * 
объединений, предприятий и организации 

Государственно-акционерной компании «Узбеккино»

I. Территориальные акционерные объединения

, ГАК «Каракалпаккино», в т.ч. к/с «Каракалпак- 
фильм»,

АО « Анд и жа нк и н о в идео»,
АО « Б у х ар а кин о в и д ео »,
АО «Джизаккнновидсо»,
АО «Кашкадарьякиновидео»,
А О « Н а во и ки н о в и д ео »,
АО «Наманганкиновидео»,
АО «Самаркандкитювидео»,
АО « С ы р д а р ь я к и н о в ид с о »,
АО «Сурхандарьякиновидсо»,
АО «Ташоблкиновидео»,
АО «Ферганакииовидео»,
АО «Хоре змкиновидео»,
А О «Та ш го р к и н ов и део».

II. Предприятии, преобразуемые в акционерные 
общества

Кип остуди я «Узбек фи л ьм»,
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Киностудия «Узкинохроника», 
Производстненно-творчсское объединение «Видео­

центр Республики Узбекистан»,
Дворец искусств им. А.Навои,
Завод «Узбеккинодеталь».

III. Творческие объединения

«Ватац»,
«Инсон»,
«Юлдуз»,
«Достон-фильм»,
ЭМТО «Студня-5»,
«Шод»,
«Имон»

IV. Государственные предприятия и организации

Дом кинематографистов,
Дом творчества «Дурмснь»,
Музей киноискусства,
Предприятие «Узкиновидеоижара»,
Фирма «Узкинотехтаъминот»,
Генеральная дирекция фильма «Буюк Амир Темур», 
Хозрасчетная киностудия «Мсъмор»,
Хозрасчетное творческо-производственное объеди­

нение «Самарканд ф i ui ь м ».
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О НАЛО ГО ВЫ Х ЛЬГОТАХ, 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМ Ы Х РЕСПУБЛИКАНСКО М У  

ТО РГО В О -В Ы С Т А В О Ч Н О М У  КО М ПЛЕКСУ  
«У ЗЭ К С П О Ц Е Н Т Р»

от 26 июля 1996 года № 267 

И  з в л с ч с  и не

В целях создания условий для расширения предос­
тавляемых РТВЦ «Узэкспоиснтр» Министерства вне­
шних экономических связей Республики Узбекистан до­
полнительных культурно-оздоровительных услуг при 
сохранении доступных цен для широкой массы населе­
ния и обеспечения своевременных выплат по лизингу 
оборудования Кабинет Министров п о с т а н о в л я е т :

3. Освободить Р'ГВЦ «Узэкспоцентр» от уплаты на­
лога на землю и налога на добавленную стоимость сро­
ком на 3 года, включая ранее начисленные и неупла­
ченные.

О М ЕРАХ ГО С У ДА РС ТВЕН Н О Й  
П О Д Д Е РЖ К И  РА ЗВИ ТИ Я  М ЕД И Ц И Н С К О Й  

И Ф А РМ АЦ ЕВТИ Ч ЕС К О Й  
П РО М Ы Ш Л Е Н Н О С ТИ  

РЕС П У БЛ И К И  УЗБЕКИСТАН

от 14 августа 1996 года № 283

И  з в л е ч с п п с

В целях обеспечения интенсивного развития отече­
ственной медицинской и фармацевтической промышлен­
ности, углубления экономических реформ в отрасли, 
расширения сферы производства лекарственных средств 
и изделий медицинского назначения Кабинет Министров 
п о с т а н о в л я е т :
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4. В целях экономического стимулирования разви­
тия отечественной медицинской и фармацевтической про­
мышленности:

представить предприятиям и организациям концер­
на «Узфармпром» сроком на 3 года льготы по всем ви­
дам налогов в объеме 50 процентов от суммы, причита­
ющейся к взносу в бюджет, с направлением ее на разви­
тие фарминдустрии.

О ВВОДЕ В ЭК СП Л У А ТА Ц И Ю  
ГО С Т И Н И Ч Н О ГО  КО М П Л ЕК С А  
М Е Ж Д У Н А РО Д Н О Г О  КЛАССА  

«И Н Т Е РК О Н Т И Н Е Н Т  АЛ Ь-ТАШ КЕН Т»

от 23 сентября 1996 года № 334 

И з в л е ч е н и е

В целях своевременного ввода в эксплуатацию гос­
тиничного комплекса международного класса «Интср- 
континенталь-Ташкснт», обеспечения его самоокупаемо­
сти и самофинансирования, включения в международ­
ные системы бронирования, а также повышения уровня 
подготовки кадров сферы обслуживания Кабинет Ми­
нистров постановляет:

4. О свободить РВХО «Интерсервис» от уплаты 
НДС, налога на прибыль, налога на имущество, налога 
на землю и местных налогов, а также сборов и тамо­
женных пошлин, связанных с владением, комплектаци­
ей и эксплуатацией гостиничного комплекса, сроком на 
пять лет со дня открытия гостиницы.
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О П О Д Д ЕРЖ К Е М ЕЖ ДУ Н А РО Д Н О ГО  
БЛ А ГО ТВО РИ ТЕЛ ЬН О ГО  ФОНДА  

«О Л ТИ Н  М ЕРО С » («ЗО Л О ТО Е НАСЛЕДИЕ») 
П РИ  О БЩ ЕС ТВЕН Н О М  ЦЕН ТРЕ  
«М А Ъ Н А ВИ Я Т ВА М АЪ РИ Ф АТ»

от 27 сентября 1996 года № 338 

И з в л е ч е н и е

В соответствии с Указом Президента Республики 
Узбекистан «О дальнейшем совершенствовании и повы­
шении эффективности деятельности общественного цен­
тра «Маънавият ва маърифат» («Духовность и просве­
тительство»), в целях накопления, бережного хранения 
уникальных образцов наследия нашего народа, их про­
паганды, формировании у народа, и особенно у молоде­
жи, чувства независимости, патриотизма, обеспечения 
преемственности и расцвета национальной традиции и 
обычаев, их гармонизации с общечеловеческими ценно­
стями Кабинет Министров п о с т а н о в л я е т :

8. ...В соответствии с Указом Президента Респуб­
лики Узбекистан «О дальнейшем совершенствовании и 
повышении эффективности деятельности общественно­
го центра «Маънавият ва маърифат» фонд освобожда­
ется от налогов всех видов сроком на пять лет.



ОБ О БЩ ЕС ТВЕН Н О -П О Л И ТИ Ч ЕСК О М  
Ф О Н ДЕ Д Е М О К Р А Т И ЗА Ц И И  И П О Д Д ЕРЖ К И  

СРЕДСТВ М А С С О ВО Й  И Н Ф О Р М А Ц И И  
РЕС П У БЛ И К И  УЗБЕК И С ТА Н

от 8 ноябри 1996 года № 394 

И  з в л е ч с н и с

В целях оказания содействия развитию демократии 
в деятельности средств массовой информации, расши­
рению информационного пространства, повышению 
творческой активности журналистов, обеспечения их 
правовой и социальной защиты, а также укрепления 
материально-технической базы периодических печатных 
изданий, теле-, радио-, киновидсопрограмм Кабинет Ми­
нистров п о с т а н о в л я е т :

6. Освободить Фонд, его отделения, филиалы и вхо­
дящие в его структуру предприятия на три года от всех 
видов налогов, с условием направления освободивших­
ся средств на развитие собственной материально-техни­
ческой базы и социальную поддержку журналистов.

О П О ДД ЕРЖ К Е Ф О Н ДА РАЗВИ ТИ Я  
М Е Ж Д У Н А РО Д Н О Г О  О БЩ ЕС ТВЕН Н О ГО  

ДВ И Ж ЕН И Я  АССАМ БЛЕИ КУ Л ЬТУ Р  
Н А РО Д О В Ц ЕН ТРА Л ЬН О Й  А ЗИ И

от 21 ноября 1996 года № 407 

И  з в л  с ч с и н е

Учитывая все более развивающееся сотрудничество 
между государствами и народами Центральной Азии, 
опирающееся на общность культур, языка, науки и ду­
ховных ценностей, а также обращение интеллигенции и
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широкой общественности этого региона, в целях дальней­
шего укрепления вековой дружбы и духовного единства 
наших народов Кабинет Министров п о с т а н о в л я е т :

5. Освободить Фонд и его отделения, подведомствен­
ные ему предприятия и организации сроком на пять лет 
от всех видов государственных налогов, таможенных 
сборов и других выплат, перечисляемых в государствен­
ный бюджет, а также установить, что на сумму денеж­
ных средств, перечисленных учредителями и спонсора­
ми в Фонд, сокращается их налогооблагаемая база по 
уплате налога на прибыль (доход).

О С О ЗД А Н И И  СО ВМ ЕСТН О ГО  
П Р Е Д П РИ Я Т И Я  «УЗ-ТЕКСАКО »

от 23 декабря 1996 года № 455 

И з в л е ч е н  ие

В целях расширения ассортимента высококачествен­
ных моторных масел, внедрения новых технологических 
линий по их расфасовке и упаковке, внедрения новых 
промышленных технологий, насыщения внутреннего 
рынка республики и увеличения экспорта продукции 
Кабинет Министров п о с т а н о в л я е т :

1. Принять предложение ГГЮ «Узнефтсперсработ- 
ка» национальной корпорации «Узнефтегаз» и амери­
канской корпорации «Тексако Оверсиз Иикорпорейтед 
(Тексако)» о создании в г.Фергане совместного предпри­
ятия «Уз-Тексако» по производству высококачествен­
ных масел, их расфасовке и упаковке, с долями в устав­
ном фонде 6,21 млн.долларов США американской сто­
роны (50,1 процента) и 6,19 млн. долларов США узбек­
ской стороны (49,9 процента).

6. Предоставить СП «Уз-Тсксако»:
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на условиях долгосрочной аренды участок земли, 
находящийся на территории НПО «Узнсфтепереработ- 
ка». Стоимость права пользования этим участком зем­
ли считать частью вклада узбекского учредителя в ус­
тавный фонд СП.

Прилож ение
к постановлению Кабинета Министров 

от 23 декабря 1996 г. №  455

Права и льготы, предоставляемые совместному 
предприятию «Уз-Тексако»

И  з в л е ч с н и с

1. Освободить СП «Уз-Тексако» от:
...уплаты всех налогов, входящих в компетенцию 

Кабинета Министров, на пятилетий  период с момента 
регистрации.

О П РО ГН О ЗЕ О СН О ВН Ы Х  П О КАЗАТЕЛ ЕЙ  
С О Ц И А Л ЬН О -Э К О Н О М И Ч ЕС К О ГО  

РАЗВИ ТИ Я И ГО С У ДА РС ТВЕН Н О ГО  
БЮ ДЖ ЕТА РЕС П У БЛ И К И  УЗБЕК И С ТА Н  

НА 1997 ГО Д

от 31 декабря 1996 года № 469 

И з в л е ч е н и е

В соответствии с Постановлением Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан от 27 декабря 1996 года № 346-1 
«О Государственном бюджете Республики Узбекистан 
на 1997 год» Кабинет Министров п о с т а н о в л я е т :

6. В целях повышения ответственности и заинтере­
сованности местных органов власти и управления за
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полноту поступлений в бюджет в целом по территори­
ям, а также в обеспечении расходной части местных 
бюджетов:

зачислять в полном объеме в доходы местных бюд­
жетов поступления подоходного налога с граждан, на­
лога на землю, налога на имущество, платы за воду, на­
лога с владельцев транспортных средств, налога на эко­
логию, акцизного налога (за исключением акцизного на­
лога на нефть, газ, хлопок-волокно, ввозимые и вывози­
мые из Республики Узбекистан подакцизные товары)...

7. Утвердить с 1 января 1997 года:
ставки налогов на прибыль, валовой доход, добав­

ленную стоимость, землю, недра, с владельцев транс­
портных средств (для физических лиц), платы за воду, 
акцизов, единого налога для малых предприятий всех 
форм собственности согласно приложениям 6-14...

8. Направить с 1 января 1997 года в доход Респуб­
ликанского бюджета:

...30 процентов средств коммерческих банков, выс­
вобожденных от налогообложения в связи с постанов­
лением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 
9 ноября 1995 года № 427, за исключением частных ком­
мерческих банков в части освобождения их от уплаты 
налога на доход. (Приложения 6-8 и 10-14, которые от­
носятся к другим видам налогов, не приводятся, а став­
ки земельного налога, приведенные в приложении 9, при­
водятся в Инструкции Министерства финансов и Го­
сударст венного налогового комитета Республики Уз­
бекистан от 8 января 1997 года N° 1/97-1.)



О М ЕРАХ П О  ГО С У ДА РС ТВЕН Н О Й  
П О Д Д Е РЖ К Е  СЕЛ ЬС К О Х О ЗЯ Й С ТВЕН  11ЫХ 

П Р Е Д П РИ Я Т И Й  РЕС П У БЛ И К И

от 13 января 1997 года № 24 

И з в л е ч е н и е

В пелях укрепления финансового положения сельс­
кохозяйственных предприятий и оказания им, в связи с 
неблагоприятными погодными условиями 1996 года, 
государственной поддержки Кабинет Министров п о ­
с т а н о в л я е т :

3. Министерству финансов совместно с Государ­
ственным налоговым комитетом, Пенсионным фондом 
и Министерством труда отсрочить на 3 года погашение 
задолженности сельскохозяйственных предприятии по 
состоянию на 1 января 1997 года перед бюджетом, Пен­
сионным фондом и Фондом содействия занятости, без 
начисления пени.

О М ЕРАХ ПО  У К РЕП Л ЕН И Ю  
М АТЕРИ АЛ Ы  К) Т Е Х Н И Ч Е С К О Й  БАЗЫ  

И  П О ВЫ Ш ЕН И Ю  Э Ф Ф ЕК ТИ ВН О С ТИ  
Ф У Н К Ц И О Н И РО В А Н И Я  М А Ш И Н Н О - 

ТРА К ТО РН Ы Х  П А РК О В

от 19 марта 1997 года № 152

И  : в л е ч е и и е

В целях дальнейшего укрепления материально-тех­
нической базы машинно-тракторных парков и повыше­
ния их роли в производственно-техническом обслужи­
вании сельского хозяйства Кабинет Министров п о с т а ­
н о в л я е т :
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4. ...В целях снижения стоимости работ и услуг, вы­
полняемых машинно-тракторными парками, отнести их 
по характеру деятельности, условиям налогообложения 
и платежам в бюджет к сельскохозяйственным предпри­
ятиям.

О С О ЗД А Н И И  КО М ПЛЕКСА  
«ДЕ ТС К И Й  ПАРК»

от 2 апреля 1997 года № 170

И з е л е ч е н и  с

В целях реализации мер по удовлетворению интере­
сов человека, созданию благоприятных условий для гар­
моничного развития подрастающего поколения, а так­
же учитывая социальную направленность создаваемо­
го детского комплекса «Детский парк», Кабинет Мини­
стров п о с т а н о в л я е т :

1. Госкомимуществу Республики Узбекистан пере­
дать с соответствующей компенсацией в собственность 
иностранного предприятия «ОА Stoics Lid» здание быв­
шего универмага «Детский мир» (левая сторона) и объек­
тов прилегающей инфраструктуры, в порядке, установ­
ленном законодательством, с учетом дальнейшего ис­
пользования в качестве детского комплекса.

2. Освободить «ОА Stores Ltd» от уплаты в бюджет 
налогов на землю, на экологию, на имущество, налога 
на прибыль, налога на добавленную стоимость, а также 
платы за воду.
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Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  
КАБИНЕТА М И Н И С Т РО В  

РЕСП УБЛ И КИ  У ЗБЕКИ СТАН

от 2 июля 1997 года №  220-ф

1. Принять предложения ассоциации «Узбсклег- 
пром», согласованные с Минфином, Государственным 
налоговым комитетом и Министерством макроэкономи­
ки и статистики Республики Узбекистан, об отсрочке, в 
порядке исключения, уплаты налога на землю по неза­
вершенным и приостановленным строительством объек­
там согласно приложению.

2. Ассоциации «Узбеклегпром» принять соответ­
ствующие меры по завершению строительства, ускоре­
нию продажи выставленных на аукцион объектов и воз­
мещению задолженности по земельному налогу в сроки, 
установленные в приложении к настоящему распоряже­
нию.
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О С О ЗД А Н И И  У ЗБЕК С К О -К О РЕЙ С К О ГО  
П РЕ Д П РИ Я Т И Я  «ДЭУ-ТАШ КЕН Т»

ПО  С ТРО И ТЕЛЬСТВУ И ЭК СП ЛУАТА Ц И И  
БИ ЗН ЕС Ц ЕН ТРА  В Г О РО Д Е  ТАШ КЕНТЕ

ог 27 июня 1997 года № 329 

И з в л е ч е н и е

В целях развития инфраструктуры международно­
го бизнеса и туризма и республике Кабинет Министров 
п о с т а н о в л я е т :

1. Согласиться с предложением хокимията г.Ташкен­
та о создании с участием корпорации «ДЭУ» (Южная 
Корея) совместного предприятия в форме акционерного 
общества закрытого типа по строительству и эксплуа­
тации Бизнес-центра в г.Ташкенте.

8. Освободить совместное предприятие от уплаты 
налогов, таможенных пошлин и сборов на период стро­
ительства комплекса Бизнес-центра.

О М ЕРАХ П О  УГЛУБЛЕНИЮ  
Д Е М О Н О П О Л И ЗА Ц И И  И СП ЕЦ И АЛ И ЗА Ц И И  

В П Л О Д О О В О Щ Н О М  ХОЗЯЙСТВЕ  
РЕС П У БЛ И К И

от 18 июля 1997 года № 363 

И  з в л с ч е п и е

В целях углубления процессов демонополизации и 
приватизации в плодоовощной отрасли, создания ком­
пактных конкурентоспособных производств на основе 
их технического перевооружения и привлечения иност­
ранных инвестиций, расширения производства и увели­
чения экспорта плодоовощной продукции Кабинет Ми­
нистров п о с т а н о в л я е т :
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1. Принять предложение Госкомимущества Респуб­
лики Узбекистан, ассоциации «Узплодоовощвинпром», 
Совета Министров Республики Каракалпакстан, хоки- 
миятов областей и хозяйствующих субъектов об обра­
зовании на базе ассоциации «Узплодоовощвинпром» 
холдинговой компании «Узплодоовощ винпром-хол­
динг», а также территориальных объединений «Мсва- 
сабзавот».

20. В целях государственной поддержки предприя­
тий плодоовощного хозяйства республики:

освободить от налога на землю площади новых по­
садок садов и виноградников сельскохозяйственных 
предприятий до их вступления в плодоношение...

О С О ЗДА Н И И  У ЗБ ЕК С К О -А М ЕРИ К А Н С К О Г О  
С О ВМ ЕС ТН О ГО  П Р Е Д П Р И Я Т И Я  

«У ЗК Е Й С С Е РВ И С »

от 4 сентября 1997 года №  423

И  J в  л  с  ч е  п  и  с

В целях обеспечения сервисного обслуживания и 
ремонта высокопроизводительной техники и оборудова­
ния, практической реализации Соглашения между пра­
вительством Республики Узбекистан и компанией «Кейс 
корпорейшеи» (США) Кабинет Министров п о с т а ­
н о в л я е т :

5. В целях уменьшения себестоимости услуг, оказы­
ваемых совместным предприятием «УзКсйссервис», от­
нести его по характеру деятельности, условиям налого­
обложения и платежам в бюджет к сельскохозяйствен­
ным предприятиям.
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О П О Д Д Е РЖ К Е  Т В О РЧ Е С К О Г О  СОЮ ЗА  
РЕС П У БЛ И К И  УЗБЕКИСТАН  

«Т А С В И РИ Й  ОЙ И НА»

01 12 сентября 1997 года № 436 

И з в л с ч е и и с

В целях донесения до широких масс в доходчивых и 
ясных формах процессов реформ в общественно-поли­
тической, экономической, духовно-просветительской 
сферах за годы независимости Узбекистана, зримого 
отражения подлинной картины созидательной работы 
народа, изменений, происходящих в сознании, духовном 
мире п в облике людей, Кабинет Министров п о с т а  - 
н о п л и с  г :

9 ...Освободить творческий союз, его отделения и 
подведомственные ему предприятия в течение пяти лет 
от налогов, таможенных пошлин, а также других вып­
лат с прибыли в государственный бюджет, получаемой 
в рамках уставной деятельности.

О М ЕРАХ ПО  РЕК О Н С ТРУ К Ц И И  
С Ы РД А Р Ь И Н С К О Й  ГРЭС

от 3 ноября 1997 года № 501 

И  i в л е ч с п п с

В целях повышения надежности и эффективности 
работы энергоблоков Сырдарьинской ГРЭС Кабинет 
Miihiic i ров и о с г а н о в л я е т :

1 Припять предложение Министерства энергетики 
и электрификации Республики Узбекистан о реконструк­
ции двух из десяти 300-мегаваттных энергоблоков Сыр- 
дарьииской ГРЭС, включая систему очистки трубок
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конденсатора, и реконструкции химводоочистки блока 
на сумму, не превышающую 45,44 млн. долл. США.

! 1. Освободить на период реализации проекта ино­
странных подрядчиков и субподрядчиков по данному 
проекту от уплаты:

налогов, таможенных пошлин и сборов (кроме та­
моженного сбора за проведение таможенных процедур), 
включая налоги и пошлины на ввоз и обратный вывоз 
мобилизационных средств для строительства, связанных 
с реализацией проекта...

О СХЕМЕ Ф И Н А Н С И РО В А Н И Я  
ЗАКУП А ЕМ Ы Х  С АМ ОЛЕТО В RJ-85 

П РО И ЗВО ДС ТВА  К О М П А Н И И  
«АЭРО И Н ТЕРН Е Й Ш Н Л  (РЕЖ ИО НАЛ)

CAC-AI(R)»

от 18 ноября 1997 года № 513 

И з в л е ч е н и е

В целях обновления парка воздушных судов Нацио­
нальной авиакомпании «Узбскистон хаво йуллари» Ка­
бинет Министров п о с т а н о в л я е т :

10. Освободить Национальный банк внешнеэконо­
мической деятельности, НАК «Узбскистон хаво йулла­
ри» и других участников финансирования самолетов от 
всех видов налогов, платежей, пошлин, комиссионных, 
сборов за нотариальное оформление документов, регис­
трацию и перерегистрацию контрактов и соглашений, 
связанных с осуществлением данного финансирования, 
а также обязательных платежей по страхованию, отно­
сящихся к регистрации договора о залоге.
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Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  
КАБИНЕТА М И Н И С Т РО В  

РЕС П У БЛ И К И  УЗБЕКИСТАН

от 18 ноября 1997 года № 472-ф 

И з в л е ч е н  ие

В целях рационального использования нежилых по­
мещений и создания благоприятных условий деятельно­
сти Республиканского научно-исследовательского инсти­
тута «Суръат»:

1. Институту «УзгипроНИИполиграф» Госкомпеча­
ти в месячный срок освободить и безвозмездно передать 
на баланс Республиканского научно-исследовательско­
го института «Суръат» здание, расположенное по адре­
су: г.Ташкент, Ц-14, дом 33, со всем стационарно уста­
новленным в нем оборудованием.

2. Хокнмияту г.Ташкента принять соответствующее 
решение о закреплении за Республиканским научно-ис­
следовательским институтом «Суръат» прилегающей 
территории.

4. Освободить Республиканский научно-исследова­
тельский институт «Суръат» от уплаты земельного на­
лога.

О П Р О Г Н О ЗЕ  ОСН О ВН Ы Х  
М А К Р О Э К О Н О М И Ч Е С К И Х  ПОКАЗАТЕЛЕЙ  

И Г О С У ДА РС ТВЕН Н О ГО  БЮДЖЕТА  
РЕС П У Б Л И К И  УЗБЕКИСТАН НА 1998 ГОД

от 5 декабря 1997 года № 540 

И  з в л е ч е н и е

1. В соответствии с постановлением Кснгаша Олин 
Мажлиса Республики Узбекистан от 28 ноября 1997 года
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№ 524-1 «О проекте Государственного бюджета Респуб­
лики Узбекистан на 1998 год» Кабинет Министров п о ­
с т а н о в л я е т :

8. Установить на 1998 год следующий порядок рас­
пределения земельного налога, взимаемого с платель­
щиков, находящихся на территории Республики Кара- 
калпакстан и Хорезмской области:

— в Фоид поддержки личных подсобных и дехканс­
ких хозяйств в размерах, установленных действующим 
порядком;

— 50 процентов оставшейся суммы налога направ­
ляется в доход местного бюджета Республики Каракал- 
пакстан и Хорезмской области;

— остальные 50 процентов суммы налога направ­
ляются на целевое покрытие повышенных затрат в хлоп­
ководстве и зерноводстве этих регионов в порядке, ус­
танавливаемом Министерством финансов и Государ­
ственным налоговым комитетом Республики Узбекис­
тан.

9. В соответствии с Налоговым кодексом Республи­
ки Узбекистан утвердить с 1 января 1998 года:

ставки налогов на прибыль (доход), добавленную 
стоимость, земельный налог, за пользование недрами, 
имущество физических лиц, за пользование водными 
ресурсами, акцизов, доходы по дивидендам и процен­
там юридических и физических лиц и единого налога для 
малых предприятий всех форм собственности, согласно 
приложениям 6-15... (Приложения 6-S и 10-15, которые 
относятся к ставкам других видов налогов, не приво­
дятся. )
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ГО O ' чО СЧ Ч~> О  ГЧ Оч «Г» ГЧ Г- ГО
00 О  О  O ' СО ОС O ' OO Оч O ' O'. OO
fN fO fO r m  M  Г ) M  M  M  CN ГЧ

VC ГЧ fN О  OO o ^  О  T f  о  О  ОС s q
ON fN — T f  |X  OO T f  r f  »n ТГ -O* O'
ro  fO — О Г - ~ О О О Г Ч О т Г г О
— ГО ro  fN Г" — Г1 — OJ Г1 n  —
fN fN fN fN — fN fN Г 4 ГЧ Г) Г-1 Г I

О  О ^ T f  СЧ 4 0  О  T f  vO T f  ГЧ оо
0 4  о о ' чо ' T f  о "  ©С Оч —  г-Г  «лГ »/"Г

П  ОО О  О  чо т г чО ОС fNo' чо' о'-О  T f  СО ОО ОС ГЧ чО О  <—' М ч О ^ О ' П  — О ч о Г Т Г
T f  r  l ГО ОС чО Г~- чО ОО ГО О
T f  T f  T f  T f  T f T f  «Г> T f T f  i n  «Г»

О  О  О  O ^ fN  О
T f  sO r f  OO —  О
Г 1  чО ОС Г "
vO T f •/-) O '
ГО ГО ГО r o

fN  fN  O ^ O ^ O^ 
—  О  оч ' Оч' Г 'Г  fN  чо '
ОО О  О  ГО T f •— ГО
Г -  O ' О  O ' Г -  T f •—
r O  r ^ ,  T f  r o  r o  T f T f

чО ОС fN 40 T f  00 чО ГЧ О  Tf_ T f
40 OO 1"» Tj «/"> О г** ro ro t~- ro
T f  —  — • ( О Г ' Г - T f O T f O O ' O  
O 'O C O ' f N O  — r ^ f N O W - ) f O  
n  IN N  r o  гг, ГО ГО ГО (О ГО to

OO ГЧ 00 fN О  ЧС Tf_ fN О  ГЧ Tf_ 
O s  — * T f  r f  04 fN чс' Г-' T f  ro  o '  чОГ' тГОччОтГсОчО- З ' чСО'  
Г  J —  n  ' - T r O T f O C T f r o r - t n  
f N M M ( N f N ( N ( N f N ( N f 4 ( N

7  T f  - О - Г О С О ч С ч С О О О
Г- ro  O ' 40

O O f N O O T f T f 0 4 0 4 0 0 0 0 0 0  О О  О  T f Г-1
ГО ЧО ГЧ OO (О  Оч OO ГО fN  ОС Г"— 
Г ^ - О О ч  —  f N V > - — O C O  —  T f  tf vO Л Ю M 7 Л Л T|

05 0 4  OO чо  
Я  ГЧ 4 0
U  —  —  —

Г— О  t ■ Tf rO
Г -  sO чО ОС ю

OO — 00 Г*» О  O'
— Г1 — ГЧ —

O ^ T f  4 0  T f  fN  OO
T f  О  0 4  Оч* -  Г»* IO <Л
O ' г о  'О  O ' ОО —  ГО T f
Г-1 fN  ГЧ T f  N  ГЧ T f (О

OO О  чО_ ОО 
чО о '  Оч' Г-Г

ТГ о о  40^ ГЧ ОО 40^ с о
• s o ' f - '  Г-** о о ' Г -  оо ' чо '

М  чО ' Л  Г '  чО  X  r ' lо о о о о о о
чО чО sO чО 40 -СO' ГО о о «л гч
ГЧ  O ' г ч

чо тг чо О  ОО чо чО О  ОС О  ГЧ чС_
T f  Г-* — '  «Г» о ч '

_  _ _ гч ГО ГО - г  О
Г -  Г"- Г"- Г"— */~i t— Г— t Г -  t" - Г"- Г~-

T f  ОС ГЧ  ч о  ОО ОО ч о  4 5  СЧ ч С  СО T f  
г о  « г Г  — '  К  г ч '  ОС Г -Г  г ч '  Г  Г Г -  ч о ' г о '

ОО М  О  О  CN ОС О  О  T f С5 ГЧ ОС
• о '  г о '  —Г •/•>' г - Г  г - Г  « о '  г ч '  о о ' ю '  — '  v C
—  T f  T f  Г-1 4 0  •—1 Г-1 ГЧ (N  ГЧ г о  —
ГО г о  ГО ГО ГЧ ГО ГО ГО ГО ГО ГО г о

ОС О ч о о  о о

чО О  ч о  О  чО о  с э  о  о  о  о
Г -  Г ’Г —  ГО гч' — '  СЧ Г-Г  so' — ’ о о  
SO  T f  'О  r j  O ' •—  П  —* ОС O ' T f  
1 Л 1 Л 1 Л ' С |Л ' 0 Г - ' С |Л О 1С

4 С О Ч О Ч О О Ч О Ч О Ч О О О О
ОО Г 1 T f  * о  •/"» г—-
г -  4 0  —  O ' о
ГО ГО ГО T f  ГО T f T f  T f  г о  T f  T f

3X  £  X  H

U3 fO X X I
C .  X

-  S 2- J  X  a l2 u u
25*5

ч о  s q  о  o _  40^ о  о  ч о  о  4 0  о
г ч  — о  r -Г  г о  г ч '  — '  T f  — '  г-Г  о с  
» o T f u - > r - - 4 o r - - r - j r - ' O o a o  
ГЧ М  П  Г-1 r j  м  (О  П  (N  ГО fN

X X *

5,5 I s  
2 i  g S

<  <  j a  u c  l o

170



Ст
ав

ки
 

зе
ме

ль
но

го
 

на
ло

га
 

по 
кл

ас
са

м 
зе

ме
ль

 
за 

1 
га

, 
су

мо
в

С  о

t  (N *С «С ГГ Г1
r -Г r f "  —Г —Г с о  «п

<N r f  r f  r f  sC  OO 
O * r f  о  О  oo" О

rf «О rf rf 'Л Ш

О  О  ГЧ СЧ Г< О
oo" rf" Os" Os" in" r-j"— in <o ro r- —
O  Г 1  OS ON —  r f

О  ГЧ sO r f  SO r f  r f ^  s o  о  © ^  ^  r f
—r h - ' r o  - f ” o c  O s os" o o  —'  ■—Г -  r f
Г -J Г-- i n  Г |  о  O s O s 0© Г 1  “ ■ • “
— — о  — о

OO so r j  r j
о '  оО  —

so  s© o  oo a©
OC s o  —■ r f "  r f "
»T  r - J  o o  O s Os
O- ro Г" rf rf rf СЧ Г4 »ПrO rf ro rf rf rj* rf rf ro rf

§ 8
О гч 
—Г s£>"

ГЧ О 
so ” OO

Г »  VC r f  
O s' Os” — ‘

Г |  <S| N  >C Vfl
ro so” vo” Os ot

ro ro rO
OC OO *n rf  ^  .

r i » n  — s O s O s O r f ^ - O s V »  — r o r o r o f o r o r o r o f s f o

o_ sq, *4 rl OC rf © © r f гч SO © © r f ©„ ©^ r f П
г-Г Os” ro" ro" •n r~T r i ГЧ ro' so” — oo” oo' ©" гч” ГЧ mm s'о in О © O' oc © r f ro OO r j OS os r**> © © 00гч r f r j Г4 ro »n oc O' SO OO >n Os o - Os oo oo ro 00
ГО ro ro rO r o r o r i ГЧ r-J r j Г4 r-J ГЧ ГЧ гч ГЧ N ГЧ

o o  О  г ч  г ч  r f  r  j
О  i n  Г-" Г-" i n  r o—' O O O  — O
i n  О  r f  r f  О
M  ГЧ ГЧ П  Г-J r j

oo oo ô  о © ©
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Ставки земельного налога, взимаемого за богарные пашни, 
залежи и многолетние насаждения

Таблица 2

Станки земельного налога по зонам 
за 1 га, сумов

Область Равнинная 
(необеспечен­
ная осадками) 

юна

Ддырпая
(полуобесне-

чениая
осадками)

юна

Предгорная 
и горная 

(обеспеченная 
осадками) 

юна

А н д и ж а н ск а я 36.0 38.0 57.6
Д ж и за к с к а я 34.0 35.8 58.0
К а ш к а д а р ы ш ск а я 37.6 43.0 53.6
11ан ои й ск ая 34.0 35.8 58.0
К а ш к а д а р ы ш ск а я 37.6 43.0 53.6
С а м а р к а н д ск а я 34.0 40.6 61.0
С у р х а п д а р ь и п ск а я 30.2 43.0 53.6
С ы р д а р ь и н ск а я 34.0 45.0 57.6
Т а ш к е н т ск а я 36.0 59.6 71.6

Таблица 3

Ставки земельного налога, взимаемого
за неорошаемые сенокосы и пастбища

Ставки земельного налога
Республика, область но высотным поясам за 1 га, сумов

Чуль Адыр Тау

К а р а к а л п а к е т а и 5.6 10.3 14.6
А н д и ж а н с к а я 7.6 10.6 14.6
Б у х а р ск а я 7.6 10.6 14.6
Д ж и за к с к а я 7.0 9.0 12.6
К а ш к а д а р ы ш ск а я 9.0 9.0 14.0
М ан си й ск ая 7.6 9.0 12.6
П а м а ш  а и ск а я 7.6 10.6 14.0
С а м а р к а н д ск а я 7.0 12.0 20.0
С у р х а п д а р ь и п ск а я 5.0 10.6 14.0
С ы р д а р ь и н ск а я 7.0 9.0 12.6
Т аш кентск ая 7.0 10.6 14.6

Ф ер га н ск а я 7.0 9.0 ! 4.6
Х о р езм ск а я 5.6
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Таблица 4
Ставки земельного налога, взимаемого за прочие земли, 

lie используемые в сельскохозянс гпеппом 
п лесохозяйственном произволегве

Республика, область

Ставки зсмсльного налога з; 1 га, сумов

ВОДОСМЫ,
каналы.

коллекторы,
д о р о г »

общ ествен­
ные постром­

ки и дворы

- . -------  . .

прочие 
1СМЛИ, не ис­
пользуемые 
в сельском  
хозяйстве

Каракалпакстап 7.4 4140 1.0
Андижанская 12.0 6314 1 0
Бухарская 9.6 5414 1.0
Джизакская 8.4 4670 1.0
Кашкадарышская S.4 4512 1.0
Навоийская 9.0 5306 1.0
Наманганская 10.4 5520 1.0
Самаркандская 1 1.4 6050 1.0
Сурхапдарьипская 12.6 7004 1.0
Сырдарьинская 6.6 3924 1.0
Ташкентская 10.4 5678 1.0
Ферганская 10.4 5678 1,0
Хорезмская 10.4 5520 1.0

Таблица 5

Ставки земельного налога за использование земельных 
участков в г.1 ашкенте

'Зона

Ставки земельного налога, взимаемого

с предприятий, учреждении 
и организаций за 1 га,

сумов

с граждан за земли, предо­
ставленные для индивиду­
ального жилищного строи­
тельства, за 1 кв.м, сумов

1 307914 3.0
2 317136 3.8
3 529650 5.4
4 794474 5.8
5 944100 6.6
6 1320750 8.2
7 1584900 8.6
8 1854336 9.0
9 2113986 10.0

10 2367674 10.6
11 262S 114 1 1.4
12 2890914 12.0
13 3151124 12.6
14 3362286 13.2
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Таблица 7

Ставки земельного налога, взимаемого 
с предприятий, учреждений н организации 

за использование земельных участков, 
расположенных в сельской местности

Ставки земельного налога за 1 га, сумов

за земли, занятые иод за земли, занятые
предприятиями, учрежде­ 1под рудниками
ниями и организациями. и карьерами,

Республика, область
по зонам по зонам

орошаемая

в насе­
ленных 
пунктах

вне
насе­

ленных
пунктов

богарно­
паст­

бищная

оро­
шаемая

богарно-
паст­

бищная

Республика 
Каракалпакстап: 
северная зона 80214 74474 3636 21036 714
центральная зона 66825 62100 3375 17550 843
южная зона 74250 69018 3713 19490 1013
Андижанская 101250 94164 5064 28914 1464
Бухарская 97874 91914 4950 25874 1350
Джизакская 91124 86174 4614 18900 900
Кашкадарышска я 91124 86174 4614 18224 900
Навоийская 94500 89436 4724 22500 1124
Намангаиская 92924 88874 4500 27450 1350
Самаркандская 106874 98100 5400 34200 1686
Сурхандарьммская 117000 105750 5850 44324 2250
Сырдарьннская 91124 86850 4614 19124 1014
Ташкентская 106874 97874 5400 33864 1686
Ферганская 97874 91574 4950 25424 1236
Хорезмская 99000 92024 4950 25986 1350
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Таблица 8

Ставки земельного налога, взимаемого с граждан
за использование земельных участков,
расположенных в сельской местности

Ставки земельного налога за 0,01 га, сумов

Области

за земли, предоставленные для 
ведения личного подсобного 

хозяйства

за земли, 
предостав­
ленные для 

ведения

орошаемая зона
коллектив­
ного садо­

в насе­ вне насе­ богарные водства и
ленных ленных земли огородни­
пунктах пунктов чества

Каракалпакстан:
северная зона 47.04 24.88 4.74 24.88
центральная зона 75.30 27.69 7.58 27.69
южная зона 83.64 30.73 8.34 30.73
Андижанская 88.34 34.24 8.78 34.24
Бухарская 83.48 30.60 7.74 30.60
Джизакская 78.30 21.94 5.64 21.94
Кашкадарышская 78.30 21.55 5.54 21.55
Навоийская 81.24 26.62 6.74 26.62
Наманганская 84.60 32.47 8.34 32.47.
Самаркандская 89.24 40.35 10.34 40.35
Сурха I щарьинская 96.24 52.57 13.50 52.57
Сырдарьинская 78.90 22.54 5.78 22.54
Ташкентская 89.04 40.09 10.28 40.09
Ферганская 83.24 30.03 7.64 30.03
Хорезмская 83.64 30.73 7.88 30.73
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Примечании к приложению 9.

1. Границы экономических районов в городах и поселках, а 
также орошаемой и богарно-пастбищной зон устанавливают­
ся хокимиятами районов и городов.

2. К  ставкам, приведенным в таблицах 1-4, 7 и 8, а зависимо­
сти от местоположения земельных участков применяются ко­
эффициенты вокруг г. Ташкента в радиусе 20 км —  1.30, столицы 
Республики Каракалпакстаи и областных центров в радиусе 15 км 
-— 1.20, районных центров в радиусе 10 км —  1.15, других горо­
дов в радиусе 5 км —  1.10.

3. К  ставкам, приведенным в таблице 8. применяются коэф­
фициенты в зависимости от качества земель, при бонитете почв 
до 40 баллов —  0. 75, от 41 до 70 баллов — 1.0 и свыше 70 баллов 
—  1.25

4. За земли сельскохозяйственного назначения, находящиеся 
в административных границах городов и поселков, земельный 
налог взимается по ставкам для сельскохозяйственных земель с 
применением коэффициента 2.0.

5. К  земельным участкам, не облагаемым /итогом, относятся 
земли сельскохозяйственных и лесохозяйственных предприятий, 
учреждений и организаций, занятые лесами и защитными лесны­
ми насаждениями, объектами образования, культуры и здраво­
охранения. а также спортивными сооружениями.

г В лесных хозяйствах за пастбищные угодья, не используе­
мые для пастьбы скота, земельный налог уплачивается по став­
ками для прочих земель.

6. За земли, занятые под рудниками и карьерами, располо­
женными в административных границах городов и поселков, зе­
мельный налог взимается с применением коэффициента 0.1 к 
ставкам, приведенным в таблицах 5 и 6 для соответствующих 
зон.
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О М ЕРАХ ПО  П Р О В Е Д Е Н И Ю  САН АЦ ИИ  
С Е Л Ь С К О Х О ЗЯ Й С Т В Е Н Н Ы Х  

П Р Е Д П Р И Я Т И Й

от 7 февраля 1998 года № 61

И  з в л с ч с н и е

В целях обеспечения эффективности проведения са­
нации сельскохозяйственных предприятий и создания 
благоприятных экономических условий Кабинет Мини­
стров п о с т а н о в л я е т :

4. Отсрочить до 2000 года:
недоимку санируемых сельскохозяйственных пред­

приятий по платежам в бюджет, включая пеню, по со­
стоянию на 1 января 1998 года. Погашение отсрочен­
ных средств осуществить санируемыми сельскохозяй­
ственными предприятиями в течение 2000 года...

О М ЕРАХ ПО РЕА Л И ЗА Ц И И  ПРОЕКТА  
«С О В Е РШ Е Н С Т В О В А Н И Е  СИСТЕМ Ы  

И ЗД А Н И Я  У Ч ЕБ Н И К О В  
И У Ч Е Б Н О Й  ЛИ ТЕРАТУРЫ  

ДЛЯ О БЩ ЕО БРА ЗО ВА ТЕЛ ЬН Ы Х  Ш КОЛ»

от 4 мая 1998 года № 187 

И з в л е ч е н и е

В целях реализации Национальной программы по 
подготовке кадров, во исполнение Указа Президента Рес­
публики Узбекистан «О коренном реформировании сис­
темы образования и подготовки кадров, воспитании со­
вершенного поколения», принимая во внимание важность 
укрепления сотрудничества с Азиатским банком разви­
тия (АБР), Кабинет Министров п о с т а н о в л я е т :
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1. Принять к сведению, что Совет директоров АБР 
одобрил предоставление Республике Узбекистан кредит­
ных ресурсов для реализации проекта «Совершенство­
вание системы издания учебников и учебной литерату­
ры для общеобразовательных школ» в общей сумме 40 
млн. долларов США...

9. Освободить издательства и полиграфические 
предприятия от уплаты налогов и таможенных платежей, 
взимаемых при таможенном оформлении импортируемо­
го оборудования, закупаемого за счет средств займа.

О МЕРАХ ПО УГЛУБЛЕНИЮ 
ЭКОНОМИЧЕСКИХ РЕФОРМ  

И ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ 
В КАРАКУЛЕВОДСТВЕ

от 13 июня 1998 года № 250

И  з в л с ч е и и е

В целях углубления экономических реформ в кара­
кулеводстве, совершенствования управления, повыше­
ния эффективности производства и расширения экспор­
тного потенциала отрасли Кабинет Министров п о с т а ­
н о в л я е т :

1. Принять предложения Госкомимущества, Мини­
стерства сельского и водного хозяйства Республики Уз­
бекистан, Узбекского научно-производственного цент­
ра сельского хозяйства, Совета Министров Республики 
Каракалпакстан, хокимиятов Бухарской, Джизакской, 
Кашкадарышской, Навоийской, Самаркандской и Сур- 
хандарьинской областей, а также хозяйствующих субъек­
тов каракулеводства:

об упразднении ассоциации «Каракуль» при Мини­
стерстве сельского и водного хозяйства Республики Уз­
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бекистан и Навоийского областного союза каракулевод­
ческих акционерных обществ и кооперативов;

о преобразовании каракулеводческих хозяйств в 
сельскохозяйственные кооперативы (ширкаты) на осно­
ве имущественного пая и семейного подряда;

об образовании территориальных акционерных 
объединений «Коракул», в состав которых входят пле­
менные. товарные ii откормочные хозяйства каракуле­
водства. а также ремонтно-строительные организации 
соответствующих территорий;

об учреждении территориальными акционерными 
объединениями, АООТ «Бухара-Каракуль» и АООТ 
«Келесжун» акционерной компании «Узбек каракули» 
в системе Министерства сельского и водного хозяйства 
Республики Узбекистан.

7. В целях государственной поддержки каракулевод­
ческой отрасли и жителей пустынных регионов респуб­
лики:

...разрешить компании «Узбек каракули» и его хо­
зяйствующим субъектам, в порядке исключения, заклю­
чать бартерные контракты на экспорт грубой каракуле­
вой шерсти в порядке, установленном постановлениями 
Кабинета Министров от 28 августа 1995 года № 343 и 
от 13 августа 1998 года № 280;

Министерству финансов Республики Узбекистан 
отсрочить возврат кредита в размере 150 млн.сум., вы­
данного во исполнение постановления Кабинета Мини­
стров Республики Узбекистан от 12 апреля 1996 года 
№ 146, предусмотрев возвращение данного кредита, на­
чиная с 1999 года, равными долями в течение трех лет;

начиная с 1 января 1999 года освободить племен­
ные, товарные и откормочные хозяйства каракулевод­
ства сроком на 3 года от уплаты налогов за пользова­
ние земельными и водными ресурсами, экологического 
налога.
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О М ЕРАХ ПО  ЗА ГОТОВКЕ, П ЕРЕРА БО ТК Е  
И РЕА Л И ЗА Ц И И  П Л О Д О О В О Щ Н О Й  

П Р О Д У К Ц И И  УРО Ж А Я  1998 ГОДА

от 6 августа 1998 года № 338 

И з в л е ч с  н и  с

В целях увеличения производства, заготовки, обес­
печения своевременной и без потерь переработки и реа­
лизации выращенных свежих овощей, плодов, бахчевых 
культур, винограда, а также расширения рынков сбыта 
за пределами республики Кабинет Министров п о с т а ­
н о в л я е т :

10. В целях пополнения оборотных средств перера­
батывающих предприятий компании «Узплодоовощвин- 
пром-холдинг» и территориальных объединений «Мева- 
забзавот» для закупки плодоовощной продукции, на­
правляемой на промышленную переработку, Министер­
ству финансов и Государственному налоговому коми­
тету Республики Узбекистан:

списать сложившиеся но состоянию  на 1 июля 
1998 года недоимки и начисленные пени но платежам в 
бюджет;

произвести, в порядке исключения, отсрочку до 1 ок­
тября 1998 года уплаты предприятиями «Узплодоовощ- 
винпром-холдинга» и объединений «Мевазабзавот» на­
численных за август-сентябрь 1998 года платежей в бюд­
жет (за исключением акцизного налога) с целевым на­
правлением высвобождаемых средств на заготовку пло­
доовощной продукции и винограда. Уплату отсрочен­
ных платежей производить равными долями в течение 3 
месяцев, начиная с января 1999 года.
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О С О ЗДА Н И И  РЕС П У БЛ И К А Н С К О ГО  
У П РА ВЛ ЕН И Я  С ЕМ ЕН О ВО Д СТВА  

ЗЕРН О ВЫ Х  КО ЛО С О ВЫ Х  КУЛЬТУР  
П РИ  М И Н И С Т Е РС Т В Е  СЕЛЬСКОГО  

И В О Д Н О Г О  ХОЗЯЙСТВА  
РЕС П У Б Л И К И  УЗБЕКИСТАН

от 7 августа 1998 года № 344 

И з в л е ч е н и е

В целях создания прочной базы собственного семе­
новодства зерновых колосовых культур, гарантирован­
ного обеспечения хозяйств республики качественными 
семенами высокоурожайных сортов зерновых колосо­
вых культур Кабинет Министров п о с т а н о в л я е т :

1. Министерству сельского и водного хозяйства Рес­
публики Узбекистан:

создать при министерстве в пределах общей числен­
ности работников Республиканское управление семено­
водства зерновых колосовых культур...

2. Министерству сельского и водного хозяйства Рес­
публики Узбекистан совместно с Советом Министров Рес­
публики Каракалпакстан, хокимиятами областей органи­
зовать на правах юридического липа Каракалпакский рес­
публиканский и областные филиалы Андижанского на­
учно-исследовательского института зерна и зернобобовых 
культур и государственные сортоиспытательные участ­
ки на базе хозяйств согласно приложению № 1.

Упразднить соответственно Каракалпакский, Фер­
ганский, Бухарский, Сырдарьинский, Сурхандарьинс- 
кий, Хорезмский отделы указанного института, органи­
зованные в соответствии с постановлением Кабинета 
Министров от 25 августа 1997 года № 413.

6. В целях проведения научно-исследовательских 
работ распространить на земли хозяйств-участнпков СП. 
занятые посевами зерновых колосовых культур, усло­
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вия по налогообложению, установленные для научных 
учреждений, освободив эти земли от земельного налога.

7. Министерству финансов совместно с Государ­
ственным налоговым комитетом, Пенсионным фондом 
и Министерством труда:

отсрочить на 3 года погашение задолженности хо­
зяйств, указанных в приложении № 1, по состоянию на
1 января 1998 года перед бюджетом. Пенсионным фон­
дом и Фондом содействия занятости, без начисления пени;

списать с указанных хозяйств пени, начисленные за 
недоимки по платежам в бюджет по состоянию на 1 ян­
варя 1998 года;

освободить на 3 года, начиная с 1 января 1999 года, 
от уплаты земельного налога земли хозяйств, выделяе­
мые филиалам Андижанского научно-исслсдовательс- 
кого института зерна в рамках действующих схем сево­
оборотов и сортосмены сельскохозяйственных культур 
площадью до 300 гектаров для каждого филиала.

Приложение №  1 
к постановлению Кабинета Министров 

от 7 августа 1998 года №  344

Список хозяйств, на базе которых создаются филиалы 
Андижанского научно-исследовательского института 
зерна и зернобобовых культур на орошаемых землях 

и государственные сортоиспытательные участки

Наименование 
хозяйств, на базе 

которых создаются 
филиалы НИИ 

госсортоучастки

Наименование фи­
лиалов Андижан­
ского НИИ зерна 
и зернобобовых 

культур

Наименование
госсортоучастков

Ш ор тан бой

Зараф ш ан

М узбулак

и м .Х .Х уж ак ул ов а

Р есп убл и к а
К аракалпакстан

Б ухарский

Галляаральскнй

К аш кадарьинскпм

Н укусск ий

В о б к сн тск и й

Галляаральский

К асби й ск н й
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Наименование 
хозяйств, на базе 

которых создаются 
филиалы НИИ 

госсортоучастки

и м .А х у н б а б а ев а  

Г айрат

К аттакурганский

О порны й пункт  
и м .С .Р ахи м ов а

Б а я у т -1

им .К им  П ен  Х ва  

P a n кон  

П ахтакор

Наименование фи­
лиалов Андижан­
ского НИИ зерна 
и зернобобовых 

культур

Н авоий ск ий  

Н ам анган ск ий  

С ам аркан дск ий  

С ур хан дарь и н ск и й

С ы рдарьи нски й

Т аш кентск ий

Ф ергански й

Х о р езм ск и й

Наименование
госсортоучастков

Н авбахорски й  

Н ам анганский  

К аттакурганский  

Д ен ауск и й

Б аяутский

С рсдн счирчи кски й

Б еш ары кский

У ргенчский
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ЧАСТЬ 4

ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ 
ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ 

ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА. 
ПИСЬМА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

И ДОПОЛНЕНИЙ В ИНСТРУКЦИИ  
О ПОРЯДКЕ ИСЧИСЛЕНИЯ 

И УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА



Министерство финансов Государственный 
Республики Узбекистан налоговый комитет

Республики Узбекистан
I

№ 16 30 января 1994 года № 89

Инструкция внесена в Единый государственный 
реест р ведомственных актов Республики Узбекистан

за № 1 9

ВРЕМЕННАЯ ИНСТРУКЦИЯ  
О ПОРЯДКЕ ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ 

ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

1. Общие положения

1.1. Настоящая Временная инструкция издана на ос­
новании Закон а  Республики У збекистан от 6 мая 
1993 года «О земельном налоге» и постановления Вер­
ховного Совета Республики Узбекистан «О порядке вве­
дения в действие Закона Республики Узбекистан от 6 мая 
1993 года «О земельном налоге» от 6 мая 1993 года.

1.2. Инструкция определяет порядок исчисления и 
уплаты, а также порядок учета и отчетности по земель­
ному налогу, взимаемому с промышленных, транспорт­
ных, строительных и иных несельскохозяйственных 
предприятий, учреждений и организаций, а также граж­
дан1, имеющих в своем владении и пользовании земель­
ные участки.

Взимание земельного налога с сельскохозяйствен­
ных предприятий, учреждений и организаций начинает­
ся с 1 января 1995 года, в этой связи порядок исчисления 
и уплаты земельного налога за использование сельско­
хозяйственных угодий будет установлен дополнительно 
после разработки ставок налога.

1 В дальнейш ем  именую тся «предприятия, учреж дения, организации  и 
гр а ж д ан е» .
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1.3. Землевладение и землепользование в Республи­
ке Узбекистан является платным. Плата за землю взи­
мается в форме ежегодного -земельного налога. За зем­
лю, переданную в аренду, взимается арендная плата, 
размер которой устанавливается по соглашению сторон, 
но не ниже ставок земельного налога, установленного 
законодательством Республики Узбекистан.

За земли, предоставленные в аренду, земельный на­
лог вносят арендодатели из средств, поступивших от 
арендаторов за аренду земли.

1.4. Органы самоуправления поселков, кишлаков, 
аулов, махаллей, правления садово-виноградарских то­
вариществ и автостоянок оказывают помощь налоговым 
органам в доведении до граждан платежных извещений 
и способствуют своевременному и полному поступлению 
земельного налога.

2. Плательщики обложения земельного налога 
и объекты

2.1. Плательщиками земельного налога являются 
объединения, предприятия, учреждения, организации, 
иностранные юридические лица, коллективные, государ­
ственные, их организации, отделения и филиалы, вклю­
чая находящиеся на территории Республики Узбекистан, 
филиалы совместных предприятий, а также граждане 
Республики Узбекистан, других государств и лица без 
гражданства, имеющие в своем владении и пользовании 
земельные участки.

2.2. К землям, облагаемым налогом, относятся:
— земли, предоставленные в постоянное пользова­

ние промышленным предприятиям, включая предприя­
тия добывающей промышленности, энергетики, за ис­
ключением земель, занятых воздушными и кабельными 
линиями электропередачи, подстанциями;

— земли, предоставленные в постоянное пользова­
ние предприятиям, учреждениям и организациям желез-
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подорожного (за исключением земель, занятых желез­
ными дорогами, метрополитеном и сооружениями на 
них), морского, внутреннего водного, автомобильного 
(за исключением земель, занятых автомобильными до­
рогами и сооружениями на них), воздушного (за исклю­
чением земель, занятых взлетно-посадочными полосами, 
включая рулежные дорожки и стоянки самолетов, ра­
дионавигационным и электроосветительным оборудова­
нием аэропортов) и трубопроводного (за исключением 
земель, занятых газопроводами и тепловыми трассами 
и сооружениями на них) транспорта;

— земли, предоставленные в постоянное пользова­
ние предприятиям, учреждениям и организациям связи, 
радиовещания, телевидения и информации, за исключе­
нием земель, занятых общегосударственной линией свя­
зи (воздушной, кабельной, радиорелейной, спутниковой 
и радиофикации) и сооружениями на них;

— земли, предоставленные в постоянное пользова­
ние органам государственной власти и управления;

— земли, предоставленные в постоянное пользова­
ние научным, научно-исследовательским, опытным, 
учебно-опытным, экспериментальным организациям, за 
исключением организаций сельскохозяйственного про­
филя:

— земельные участки, предоставленные гражданам 
для ведения личного подсобного хозяйства и индивиду­
ального жилищного строительства;

— земельные участки, предоставленные гражданам 
для ведения коллективного садоводства и огородниче­
ства, а также для организации общественных гаражей, 
за исключением земель общего пользования (улицы, 
подъездные пути, оросители, коллекторы и т.п.);

— служебные земельные наделы, предоставленные 
отдельным категориям работников предприятия, учреж­
дений и организаций транспорта, лесного, водного и 
охотничьего хозяйства.
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Налог взимается с общей площади земельного уча­
стка.

2.3. Земельный налог взимается в расчете на год с 
облагаемой налогом земельной площади, предоставлен­
ной в установленном порядке юридическим лицам и 
гражданам во владение или пользование, включая пло­
щадь, занятую строениями и сооружениями, а также зе­
мельных участков, необходимых для содержания строе­
ний и сооружений. При этом в облагаемую налогом пло­
щадь земельных участков, необходимых для содержа­
ния строений и сооружений, включаются также санитар- 
но-защитные зоны объектов, технические и другие зоны, 
если они не предоставлены в пользование другим юри­
дическим лицам и гражданам.

2.4. Если земельный участок, обслуживающий стро­
ения, находится в раздельном пользовании нескольких 
юридических лиц или граждан, то для каждой части та­
кого участка земельный налог исчисляется отдельно. 
П лощ адь земли, которая находится в совм естном  
пользовании юридических лиц и граждан, распределя­
ется между ними для исчисления налога но фактическо­
му пользованию земельного участка, согласованному 
между ними.

За земельный участок, обслуживающие строения, 
находящиеся в общей собственности нескольких юриди­
ческих лиц и граждан, земельный налог исчисляется каж­
дому из этих собственников соразмерно их доле в об ­
щей площади этих строений, если иное не предусмотре­
но в документах, удостоверяющих право собственности 
на эти строения.

В том случае, когда в здании расположено несколь­
ко юридических лиц, налог за земельный участок, на ко­
тором расположено данное здание, взимается с юриди­
ческого лица, на балансе которого находится это зда­
ние



3. Льготы по земельному налогу

3.1. К земельным участкам, не подлежащим нало­
гообложению, в соответствии с Законом Республики Уз­
бекистан «О земельном налоге» относятся:

а) земли общ его пользования городов, поселков и 
сельских населенных пунктов (площади, улицы, проез­
ды, дороги, набережные, арычная оросительная сеть, 
кладбища и т.п.):

б) земли общ его пользования (улицы, подъездные 
пути, оросители, коллекторы и т.п.) садово-огородничес­
ких товариществ и общественных гаражей (автостоянок);

в) земли природоохранного назначения (заповедни­
ки, национальные и дендрологические парки, ботаничес­
кие сады, заказники (за исключением охотничьих) и па­
мятники природы, защитные лесные насаждения;

г) земли оздоровительного назначения (земли, рас­
полагающие природными факторами, благоприятными 
для организации профилактики заболеваний и лечения 
людей);

д) земли рекреационного назначения (земли, предо­
ставленные соответствующим учреждениям для органи­
зации массового отдыха и туризма населения, лесопар­
ки, парки, бульвары, скверы, пляжи и т.п.);

с) земли историко-культурного назначения (земли 
историко-культурных заповедников, мемориальных пар­
ков, погребений, археологических памятников, памят­
ников истории и культуры и т.п.);

ж) земли водного фонда (земли, занятые реками, озе­
рами, водохранилищ ам и, каналами, коллекторами, 
сбросами, вертикальной дренажной сетью, насосными 
станциями, внутренними морями, болотами, гидротех­
ническими и другими водохозяйственными сооружения­
ми, а также полосы отвода по берегам водоемов, предо­
ставленные в установленном порядке предприятиям, 
учреждениям и организациям для нужд водного хозяй-
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ства, за исключением земель, используемых для сельс­
кохозяйственной и иной хозяйственной деятельности);

з) земли запаса, т.е. земли, не предоставленные во 
владение или пользование юридическим лицам и граж­
данам;

и) земли, отведенные под линии электропередачи, 
кабельные линии и подстанции, тепловые трассы, газо­
проводы, общегосударственные линии связи и сооруже­
ния на них;

к) земли, занятые под спортивные сооружения, ста­
дионы, спортивные площадки, бассейны, объекты тех­
нических видов спорта и другие физкультурно-оздоро­
вительные комплексы, места отдыха и оздоровления  
матерей и детей, учебно-тренпровочпые базы, санатор­
но-курортные учреждения и дома отдыха;

л) земли, занятые автомобильными и железными 
дорогами, с охранной зоной и сооружениями на них (кро­
ме земель, предоставленных в качестве служебных на­
делов), взлетно-посадочными полосами, включая рулеж­
ные дорожки и стоянки самолетов, радионавигационным 
и электроосветительным оборудованием аэропортов и 
городским электрическим транспортом общего пользо­
вания (включая метрополитен);

м)земли, занятые под гидрометеорологические и 
> гидрогеологические станции и посты, скотопрогоны;

н) земли, отведенные под строительство объектов  
или занятые объектами промышленности, законсервиро­
ванные решениями Правительства Республики Узбеки­
стан.

За земельные участки, запятые многоквартирными 
жилыми домами, впредь до решения вопроса об их пре­
доставлении гражданам в пользование земельный налог 
не взимается.

На земельные участки, предоставленные гражданам 
для ведения личного подсобного хозяйства и индивиду­
ального жилищного строительства на землях природо­
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охранного, оздоровительного, рекреационного, истори­
ко-культурного назначения и водного фонда, льготы не 
распространяются и за эти земельные участки граждане 
уплачивают земельный налог согласно пункту 5.5 и под­
пунктами «ж» и «з» настоящей Инструкции.

3.2. К плательщикам, освобожденным от уплаты 
земельного налога, относятся:

а) учреждения культуры, образования, здравоохра­
нения и социального обеспечения, независимо от форм 
собственности и подчиненности за земельные участки, 
отведенные для осуществления возложенных на них за­
дач, т.с. театры, кинотеатры, дома культуры, высшие и 
средние специальные учебные заведения, общ еобразо­
вательные и специальные школы, профессионально-тех­
нические училища, учебно-производственные комбина­
ты, дошкольные учреждения, больницы, поликлиники, 
аптеки, санатории, профилактории и т.п. (за исключени­
ем органов управления этими учреждениями);

б) о б о р о н н о е  общ ество «В атанпарвар», ф онд  
«Арал», другие экологические и благотворительные 
фонды;

в) общественные организации инвалидов, их учреж­
дения, учсбно-производствснмыс предприятия и объеди­
нения, если в общей численности работников инвалиды 
составляют не менее 50 процентов;

г) предприятия, занимающиеся традиционными про­
мыслами в местах проживания и хозяйственной деятель­
ности малочисленных народов и этнических групп, за 
земельные участки, используемые в несельскохозяйствен­
ных целях;

д) иностранные юридические лица, совместные пред­
приятия, созданные па территории Республики Узбекис­
тан с участием иностранных юридических лиц и граж­
дан, и их филиалы в течение двух лет со дня регистра­
ции. если доля иностранного участника в уставном фон­
де превышает 30 процентов.

204



е) предприятия, учреждения и организации водного 
хозяйства, занимающиеся эксплуатацией водных источ­
ников, каналов и коллекторов.

ж) Герои Советского Сою за, лица, награжденные 
орденами Славы всех трех степеней, Герои Социалис­
тического Труда, инвалиды и участники Великой Оте­
чественной войны и лица, выполнявшие интернациональ­
ный долг, инвалиды труда I и II групп, работающие ин­
валиды I и II групп по зрению и из числа военнослужа­
щих, многодетные семьи (пять и более детей в возрасте 
до 16 лет), семьи, потерявшие кормильца, инвалиды с 
детства, граждане, бывшие малолетними узниками кон­
центрационных лагерей, лица, принимавшие участие в 
ликвидации последствий аварии на Чернобыльской  
АЭС, персональные и одинокие пенсионеры — но земель­
ным участкам, предоставленным для индивидуального 
жилищного строительства и ведения личного подсобно­
го хозяйства в пределах норм, предусмотренных зако­
нодательством.

Основанием для предоставления льгот Героям Со­
ветского Союза, лицам, награжденным орденами Сла­
вы всех трех степеней, и Героям Социалистического тру­
да являются книжки Героя Советского Союза и Социа­
листического труда, орденская книжка или справка во­
енного комиссариата; инвалидам и участникам Великой 
Отечественной войны и лицам, выполнявшим интерна­
циональный долг, инвалидам труда I и II групп, много­
детным семьям, потерявшим кормильца, инвалидам с 
детства, гражданам, бывшим малолетними узниками 
концентрационных лагерей, льгота предоставляется на 
основании «Удостоверения участника войны», «Удосто- 
верния о праве на льготы», справки отделов социально­
го обеспечения.

Основанием для предоставления льгот лицам, при­
нимавшим участие в ликвидации последствий аварии на 
Чернобыльской АЭС, является специальное удостовсре-
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ние, выданное в установленном порядке органами со­
циального обеспечения. Право на льготу распространя­
ется на всю семью, в которой проживают и ведут совме­
стное хозяйство лица, освобожденные от уплаты земель­
ного налога;

з) граждане — по земельным участкам, предостав­
ленным в пределах установленных законом норм для ин­
дивидуального жилищного строительства и ведения лич­
ного подсобного хозяйства сроком на 3 года с момента 
предоставления им земельных участков. Земли, предос­
тавленные дополнительно к приусадебным участкам в 
качестве огородов из общественных земель, а также 
сверхнормативные площади от уплаты земельного на­
лога не освобождаются;

и) чабаны, табунщики, верблюдоводы, механизато­
ры, ветеринарные врачи и техники, другие специалисты 
и рабочие отгонного животноводства;

к) граждане-псрссслснцы по земельным участкам в 
местах их поселения сроком на 5 лет с момента предос­
тавления нм земельных участков.

3.3. Представительные органы власти областей, го­
родов и районов вправе предоставлять гражданам и 
юридическим лицам дополнительные льготы по уплате 
земельного налога в пределах сумм, зачисляемых в со­
ответствующие бюджеты.

Ю ридическим лицам льготы предоставляются по 
представлению хокимов районов, городов областного 
подчинения и г.Ташкента с последующим — районны­
ми и городскими Советами народных депутатов, а граж­
данам —  по представлению органов самоуправления 
махаллей, кишлаков, аулов и поселков, а также хоки­
мов городов районного подчинения — районными и го­
родскими Советами народных депутатов.

3.4. В случае возникновения в течение года у пла­
тельщиков права на льготу по земельному налогу они 
освобождаются от указанного платежа начиная с того
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месяца, в котором возникло право на льготу, хотя бы 
это право возникло и по истечении последнего срока 
уплаты налога.

При утрате в течение года права на льготу обложе­
ние налогом производится начиная с месяца, следующе­
го за месяцем, в котором это право утрачено.

3.5. В случаях перехода в течение года права вла­
дения или права пользования земельным участком от од­
ного плательщика к другому земельный налог исчисля­
ется и предъявляется к уплате первоначальному земле­
владельцу или землепользователю начиная с 1 января 
этого года до месяца, в котором он утратил право на 
земельный участок (включая этот месяц), а новому —  
начиная с месяца, следующего за месяцем возникнове­
ния права на земельный участок.

3.6. За земельные участки, обслуживающие жилые 
дома, нежилые строения и сооружения, перешедшие по 
наследству, земельный налог взимается с наследников, 
принявших наследство, с момента его открытия. Наслед­
никам, принявшим наследство до  наступления срока 
налогового учета, налог исчисляется с учетом налого­
вых обязательств наследодателя.

4. Учет налогоплательщиков и определение площадей, 
используемых ими земельных участков

4.1. Учет плательщиков земельного налога ведется 
в соответствии с «Инструкцией о порядке учета платель­
щиков налогов и других обязательных платежей в бюд­
жет» Главного государственного налогового управле­
ния при Кабинете Министров Республики Узбекистан 
№ 1 от 26 июня 1992 года по следующим формам:

— учет юридических лиц — в «Книге учета земле­
пользователей» по форме согласно приложению 1;

— учет физических лиц — в «Книге учета налогов, 
уплачиваемых гражданами» по форме согласно прило­
жению 2.
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4.2. Книга учета землепользователей заводится в 
каждой районной и городской инспекции и заполняется 
по данным, представленным предприятиями, учрежде­
ниями и организациями «Расчета земельного налога по 
состоянию на 1 января 199... года» (приложение 3).

В Книгу записываются с группировкой по деятель­
ности все предприятия, учреждения и организации, име­
ющие в пользовании земельные участки на территории 
данного района и города, независимо от наличия льгот 
по земельному налогу. В Книге записывается зона рас­
положения каждого земельного участка, по которой ус­
тановлены ставки земельного налога: в городах и по­
селках это номер зоны, в сельской местности —  ороша­
емая или богарно-пастбищная зона. Ставки земельного 
налога записываются с учетом установленных коэффи­
циентов.

4.3. Книга учета налогов, уплачиваемых граждана­
ми, заводится отдельно по городам, поселкам, сельским 
населенным пунктам, махаллям, садово-виноградарским 
товариществам. Учет земельных участков граждан ве­
дется с подразделением на земли в населенных пунктах, 
вне населенных пунктов и богарные земли, по которым 
установлены разные ставки земельного налога.

4.4. В соответствии с действующим законодатель­
ством земельные участки, постоянно используемые кол­
хозами, совхозами, другими предприятиями, учреждени­
ями и организациями в сельскохозяйственных и лесохо­
зяйственных целях, считаются землевладениями, а юри­
дические лица, использующие эти земельные участки, 
выступают в качестве землевладельцев. Эти же юриди­
ческие лица, когда используют землю временно, напри­
мер, в порядке аренды, выступают в качестве землеполь­
зователей, а используемые ими земли являются земле­
пользованиями. Промышленные, транспортные, строи­
тельные и несельскохозяйственные другие предприятия, 
учреждения и организации, использующие землю для
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строительства предприятии, здании и сооружении и дру­
гих несельскохозяйственных целей, выступают в каче­
стве землепользователей, *а используемые ими земли яв­
ляются землепользованиями.

Граждане, использующие земли для веления лично­
го подсобного хозяйства, коллективного садоводства и 
виноградарства, а также индивидуального жилищного 
строительства на постоянной основе, выступают в ка­
честве землевладельцев. Граждане, использующие зем­
лю для вышеуказанных целен на временной основе, а 
также для других целей, выступают в качестве земле­
пользователей.

Предприятия, учреждения и организации транспор­
та, лесного хозяйства, связи, водного, рыбного, охотни­
чьего хозяйства, а также друш х отраслей народного  
хозяйства из земель, находящихся в их владении или 
пользовании, могут предоставлять отдельным категори­
ям своих работников служебные земельные наделы, пло­
щади которых принимается по данным предприятий, 
учреждений и организации, предоставивших землю.

4.5. Данные об общих площадях должны подтверж­
даться государственным актом на право постоянного 
пользования землей, выдаваемым органами государ­
ственной власти районов и городов. Впредь, до выдачи 
государственных актов, документами, подтверждающи­
ми площадь используемых земель, мог ут служить дан­
ные, земельного баланса, решения компетентных орга­
нов государственной власти о предоставлении земель, 
проекты отвода земель, генпланы застройки или другие 
документы (акты обследований, материалы съемок и 
т.п.), согласованные с органами архитектуры и земле­
устроительной службой.

4.6. В случаях, когда землепользователи, в целях 
сокращения платежей, отказываются от части земель­
ного участка, предоставленного мм в установленном  
порядке, основанием для перерасчета земельного нало­
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га является решение компетентного органа государ­
ственной власти об изъятии земель.

4.7. Для взимания земельного налога с юридических 
лиц, занимающих часть многоэтажных жилых домов, 
налогооблагаемая площадь определяется путем деления 
общей площади производственных помещений, занима­
емых данным юридическим лицом, на количество эта­
жей в этом доме. Выступающая с торнов жилых домов 
площадь производственных помещений принимается 
полностью с учетом площадей, занимаемых подходами 
к зданию.

4.8. В соответствии с Законом Республики Узбекис­
тан «О земле» приусадебные земли граждан в колхозах, 
совхозах и других сельскохозяйственных предприятиях, 
учреждениях и организациях считаются землями, пре­
доставленными для индивидуального жилищного стро­
ительства.

Земельные участки, предоставленные предприятиям, 
учреждениям и организациям для создания садово-ви- 
ноградарских товариществ, считаются землями, предо­
ставленными для ведения коллективного садоводства и 
виноградарства.

4.9. Площади земельных участков, предоставлен­
ные гражданам для индивидуального жилищного стро­
ительства в городах и поселках, принимаются по имею­
щимся в городских или районных налоговых инспекци­
ях «Книгам налогового учета». Эти данные должны быть 
подтверждены материалами производственной жилищ­
ной инспекции.

Земельные участки, предоставленные гражданам для 
ведения личного подсобного хозяйства в сельской мест­
ности, могут состоять из приусадебных земель и допол­
нительно выделенных огородов на общественных зем­
лях. В этом случае площади приусадебных земель при­
нимаются по имеющимся в районных инспекциях «Кни­
гам налогового учета» с ежегодным уточнением в пату-
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ре происшедших изменений. Площади дополнительно 
выделенных огородов па общественных землях прини­
маются по данным сельскохозяйствснных-предприятий, 
учреждений и организаций, которые ежегодно уточня­
ются.

Площади служебных земельных наделов принима­
ются по данным предприятий, учреждений и организа­
ций, предоставивших своим работникам земельные уча­
стки.

4.10. Площади земельных участков юридических 
лиц учитываются в гектарах с точностью до 0.01 га свы­
ше 0,50 га, земельные же участки площадью менее 0.50 
га могут по предложениям налогоплательщиков учиты­
ваться в квадратных метрах, но не в отдельных случа­
ях, а в целом по району. Земельные участки, предостав­
ленные гражданам в городах и поселках для индивиду­
ального жилищного строительства, учитываться в квад­
ратных метрах, а предоставленные в сельской местнос­
ти для ведения личного подсобного хозяйства — в гек­
тарах, с точностью до 0,01 га (100 кв. м).

5. Ставки земельного налога

5.1. Земельный налог исчисляется по ставкам, утвер­
жденным постановлением Кабинета Министров Респуб­
лики Узбекистан от 31 декабря 1993 года № 615.

5.2. В целях установления дифференцированных ста­
вок в зависимости от местоположения земельного учас­
тка, обеспеченности инженерными коммуникациями, 
архитектурных и иных особенностей территория г.Таш­
кента разделена на 14 зон, территория крупных и боль­
ших городов (с населением более 100 тыс. жителей) —  
на 3, малых городов (менее 100 тыс. жителей) и посел­
ков —  на 2 зоны. Границы зон утверждаются решения­
ми хокимов соответствующих городов и районов.

5.3. Земельный налог с промышленных, транспорт­
ных, строительных и иных несельскохозяйственных пред­



приятии, учреждений и организаций, а также граждан 
взимается по ставкам, предусмотренным для г.'Гашкента 
и приведенным в приложении 4, а для остальных городов 
и поселков — в приложении 5 к настоящей Инструкции.

5.4. В городах Бухаре, Самарканде и Хиве, имею­
щих архитектурные памятники, ставки земельного на­
лога, взимаемого с предприятий, учреждений и органи­
заций, земельные участки которых расположены вбли­
зи памятников истории и культуры, увеличиваются в 1,5 
раза. Гранины зон, в которых устанавливаются повы­
шенные ставки налога, утверждаются решениями хоки7 
мов соответствующих городов.

5.5. Земельный налог, взимаемый с граждан за зем­
ли, используемые под индивидуальные и коллективные 
гаражи, исчисляется по ставкам, принимаемым для ин­
дивидуальною жилищного строительства, приведенным 
в приложениях 4 и 5 к настоящей Инструкции. При этом 
налогом облагается только земельный участок, непос­
редственно занимаемый гражданином, без учета подъез­
дных путей и других земель общего пользования.

5.6. С граждан, имеющих в пользовании земельные 
участки под зданиями и сооружениями для кустарных 
промыслов, общественного питания, торговли и других 
производственных целей, земельный налог взимается по 
ставкам для предприятий, учреждений и организаций.

5.7. Земельный налог с предприятий, учреждений и 
организаций, имеющих в своем пользовании земельные 
участки в сельской местности, взимается по ставкам, 
приведенным в приложении 6 к настоящей Инструкции.

5.8. Для установления дифференцированных ставок 
земельного налога территории областей подразделяют­
ся на орошаемую и богарно-пастбищную зоны, грани­
цы которых устанавливаются решениями хокимов со­
ответствующих областей или районов.

5.9. Земельный налог с граждан, за владение и 
пользование земельными участками в сельской местно­
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сти, взимается по ставкам, приведенным в приложении 7 
к настоящей Инструкции.

При этом за земли, предоставленные i ражданам в 
населенных пунктах (включая хутора) для ведения лич­
ного подсобного хозяйства при жилом доме, налог взи­
мается по ставкам, приведенным в графе 1, а за земли, 
предоставленные под огороды па общественных землях 
и за служебные земельные наделы налог взимается по 
ставкам, приведенным в графе 2 приложения 7 к насто­
ящей Инструкции. Если гражданам для ведения лично­
го подсобного хозяйства предоставлены богарные зем­
ли, то за эти земли налог взимается по ставкам, приве­
денным в графе 3 указанного приложения.

5.10. С предприятий, учреждений и организаций, а так­
же граждан за использование сверхнормативными земель­
ными участками налог взимается в двукратном размере.

В настоящей Временной йнструкцнп под сверхнор­
мативными земельными участками понимается:

— для предприятий, учреждений и организаций —  
площадь земель, превышающая указанную в государ­
ственном акте на право постоянного пользования зем­
лей или отведенную решениями компетентных органов 
государственной власти либо предусмотренную в г енп­
ланах застройки площади;

— для граждан — площадь земель, превышающая 
установленные Законом Республики Узбекистан «О зем­
ле» нормы: при использовании земель в орошаемой зоне 
для ведения личного подсобного хозяйства —  свыше
0,25 га, богарных земель — свыше 0,50 га, при исполь­
зовании земель для индивидуального жилищного строи­
тельства и ведения коллективного садоводства и ого­
родничества — свыше 0,06 га.

5.11. В зависимости or месторасположения земельных 
участков по отношению к административным и промыш­
ленным центрам ко всем ставкам земельного налога, при­
меняются следующие повышающие коэффициенты:
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— вокруг г.Ташкента в радиусе 20 км — 1,6;
— вокруг областных центров в радиусе 15 км — 1,5;
—  вокруг районных центров в радиусе 10 км — 1,3;
—  вокруг других, городов в радиусе 5 км — 1,2.
Расстояние до земельных участков определяется от

административных границ городов. В случаях, когда зе­
мельный участок находится вблизи двух городов, прини­
мается наибольший коэффициент, соответствующий бо­
лее высокому по функциональному назначению города.

5.12. Ставки и льготы по земельному налогу за уча­
стки. предоставленные для нужд Министерства оборо­
ны, Службы национальной безопасности и Министерства 
внутренних дел, будут установлены Кабинетом Мини­
стров Республики Узбекистан дополнительно.

6. Порядок исчисления и уплаты земельного налога

6.1. Земельный налог вносится в бюджет того райо­
на или города, на территории которого расположен зе­
мельный участок, независимо от местоположения юри­
дического лица. В этой связи работники налоговой инс­
пекции данного района совместно с представителями на­
логоплательщика заполняют форму расчета земельного 
налога и предоставляют се налогоплательщику для оп­
латы.

6.2. Если земельные участки, предоставленные пред­
приятию, учреждению, организации и гражданину, об­
лагаются налогом по разным ставкам, то общий размер 
земельного налога определяется суммированием нало­
гов, взимаемых за эти земельные участки.

6.3. За земельные участки, предоставленные для ве­
дения дехканского хозяйства, налог взимается как с зе­
мель сельскохозяйственных предприятий начиная с 1 ян­
варя 1995 года. При этом за земельные участки, исполь­
зуемые дехканским хозяйством для ведения личного под­
собного хозяйства, расположенные в населенных пунк­
тах, налог взимается как за земли, предоставленные
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гражданам для ведения личного подсобного хозяйства 
в сельской местности.

6.4. Юридические лица исчисляют земельный налог 
самостоятельно по состоянию на 1 января каждого года. 
Не позднее 1 февраля юридические липа представляют 
в налоговую инспекцию по месту нахождения земель­
ного участка расчеты земельного налога (по форме со­
гласно приложению 3 к настоящей Инструкции). Пред­
приятия, учреждения и организации уплачивают земель­
ный налог ежеквартально, равными долями — 15 фев­
раля, 15 мая, 15 августа и 15 ноября.

6.5. При получении в течение года земельных учас­
тков, а также в случае увеличения используемой земель­
ной площади юридические лица обязаны представлять 
налоговым органам расчеты земельного налога не по­
зднее, чем в месячный срок со дня отвода земельного 
участка или расширения используемой земельной пло­
щади. За земельные участки, предоставленные в тече­
ние года, налог уплачивается начиная со следующего 
после отвода земельного участка месяца. В случае изъя­
тия (уменьшения) земельного участка взимание налога 
прекращается (сокращается) начиная с месяца, в кото- 

• ром произведено изъятие земельного участка. В этой 
связи соответствующие органы архитектуры и землеус­
тройства обязаны представлять сведения городским и 
районным инспекциям о происшедших изменениях в со­
ставе землепользователей и занимаемых ими площадей.

6.6. Граждане, являющиеся землевладельцами или 
землепользователями, учитываются налоговыми орга­
нами ежегодно по состоянию на 1 января. Начисление и 
предъявление платежного извещения (но форме соглас­
но приложению 8 к настоящей Инструкции) заканчива­
ется в срок до 1 апреля. Земельный налог граждане уп­
лачивают один раз в год, до 1 ноября.

В городах и поселках для расчета суммы земельно­
го налога данные по каждому налогу могу т быть введс-
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ны н компьютер п платежное поручение с квитанцией 
об уплате налога распечатано с указанием фамилии, 
адреса налогоплательщика и расчета земельного нало­
га (по форме согласно приложению 8 к настоящей Инст­
рукции).

6.7. В случае дополнительного выделения гражда­
нам земельного участка в течение года земельный на­
лог начисляется начиная с месяца, следующего за меся­
цем отвода земельного участка.

Взимание земельного налога прекращается (сокра­
щается) начиная с месяца, в котором произведено изъя­
тие (уменьшение) земельного участка.

6.8. Земельный налог взимается независимо от ис­
пользования или неиспользования предоставленного зе­
мельного участка.

6.9. Учет начислений и поступлений платежей в бюд­
жет за использование земель ведется в соответствии с 
«Инструкцией о порядке ведения в государственных 
налоговых инспекциях оперативно-бухгалтерского уче­
та налогов и других обязательных платежей в бюджет» 
Главного государственного налогового управления при 
Кабинете Министров Республики Узбекистан от 26 июня 
1992 года № 2 на карточках лицевого счета но форме 
№ 9, открываемых на каждого плательщика — юриди­
ческое лицо.

7. Порядок пересмотра начисленных 
и уплаченных сумм налога

7.1. Плательщики, своевременно ис привлеченные к 
уплате земельного налога, привлекаются к обложению  
им не более чем за три года. За такой же период допуска­
ется пересмотр неправильно произведенного обложения.

В этих случаях дополнительно исчисленные суммы 
налога уплачиваются в следующие сроки:

■суммы, дополнительно причитающиеся за теку­
щий год, равными долями распределяются в оставшие­
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ся до конца года сроки платежей, но с тем, чтобы на 
уплату соответствующей суммы плательщику было пре­
дусмотрено не менее 15 дней с момента вручения пла­
тежного извещения на доплату налога;

---суммы, начисленные за текущий гол по истече­
нии всех сроков уплаты или за предшествующие годы,
— равными долями в два срока; в течение месяца после 
начисления суммы (после вручения извещения) и в тече­
ние месяца после первого срока уплаты.

Такие сроки устанавливаются и при перерасчете 
платежей и доначислений сумм за текущий год в связи с 
неправильным определением площади земельных учас­
тков и применением ставок.

7.2. Начисленные ранее суммы налога могут быть 
снижены в связи с возникновением прав па льготы. В 
этих случаях суммы налога, подлежащ ие снижению, 
исключаются равными долями по двум срокам уплаты. 
Если сумма налога по истекшему к дню снижения нало­
га сроку полностью уплачена, приходящаяся на этот срок 
сумма исключается из очередного срока уплаты. Пеня, 
начисленная по этому сроку, уменьшается па ту же долю, 
на которую уменьшена первоначальная сумма платежа, 
а излишне уплаченная пеня засчитывается в погашение 
платежа по очередному сроку.

Если ко времени понижения первоначально начис­
ленных сумм оба срока уплаты истекли и налог полно­
стью уплачен, переплата возвращается плательщику, 
при наличии же за плательщиком недоимки по другим 
налогам переплата засчитывается в погашение этой не­
доимки.

8. Порядок проверки расчетов по земельному налогу

8.1. Расчеты по земельному налогу проверяются с 
выходом на предприятие, в учреждение и организацию  
государственными налоговыми инспекторами в сроки, 
установленные руководителями налоговых органов.
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8.2. Документальной проверке предшествует каме­
ральная проверка (без выхода на место), которая произ­
водится налоговыми инспекторами по каждому расчету 
в момент их получения. При этом в целях выявления 
возможных ошибок, допущенных при составлении рас­
четов, необходимо выяснить, правильно ли показана 
площадь земельных участков по сравнению с расчетом 
истекшего года, правильно ли применены ставки, исчис­
лены платежи и распределены начисленные суммы по 
срокам уплаты, приложены ли к расчетам документы, 
подтверждающие площадь земельного участка, справ­
ки и разработочные таблицы.

Если обнаружены факты неправильного указания 
площ адей, применения ставок или арифметические 
ошибки в исчислении платежей и распределении их по 
срокам уплаты, инспектор в ходе оперативного уточне­
ния этих данных вносит в расчет соответствующие ис­
правления.

Обо всех внесенных в расчет исправлениях, подпи­
санных налоговым инспектором, необходимо сообщить 
юридическому лицу, а расчет передать в установленном 
порядке работнику, на которого возложен учет платежей, 
для открытия лицевого счета на этого плательщика.

8.3. При проверке с выходом на место правильность 
исчисления земельного налога проверяется по докумен­
там, удостоверяющим право постоянного владения или 
пользования земельными участками, проектам отвода 
земель, материалам инвентаризации и контрольных об­
меров, а также по другим документам, содержащим дан­
ные о площади земельного участка.

При проверке следует определить правильность при­
менения ставок налога в связи с возможным наличием 
объектов, подлежащ их налогообложению  по разным 
ставкам.

Для проверки полноты включения в расчет земель­
ных участков, обслуживающих здания, другие строения
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и сооружения, необходимо по документам первичного 
учета этих строений и сооружений (инвентаризационная 
опись, карточки, книги, оборотная ведомость к счету 01 
«Основные средства») установить их наличие и место­
положение, сопоставить их с данными обособленного  
учета земельных участков на этом счете.

Если при исчислении налога возникает сомнснис в 
правильности указанных площадей, производится обмер 
общих площадей земельного участка в натуре с привле­
чением соответствующих специалистов.

8.4. После окончания проверки составляется акт в 
соответствии с Инструкцией Главного государственно­
го налогового управления «О порядке применения и 
оформления финансовых и административных штрафов 
за нарушение налогового законодательства Республи­
ки Узбекистан» от 20 февраля 1993 года № 18.

9. Ответственность плательщиков

9.1. Ответственность за достоверность данных о пло­
щади земельных участков, правильность исчисления и 
своевременность уплаты налога за земельные участки, 
предоставленные юридическим лицам, возлагается на 
их руководителей.

Государственные налоговые инспекции ведут в ус­
тановленном порядке учет плательщиков земельного 
налога, осуществляют контроль за правильностью ис­
числения и своевременностью его уплаты.

9.2. В случае неуплаты налога в установленный срок 
начисляется пеня в размере 0,2 процента с суммы недо­
имки за каждый просроченный день.

9.3. За нарушение Закона Республики Узбекистан  
«О земельном налоге» руководители предприятий, уч­
реждений и организаций, а также граждане несут ответ­
ственность в соответствии с законодательством Респуб­
лики Узбекистан.
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10. Порядок зачисления и централизации 
земельного налога

10.1. Платежи, поступающие по земельному нало­
гу, зачисляются в доход местных бюджетов:

—  городов (за исключением городов районного под­
чинения) — за использование земель в пределах городс­
кой черты, за исключением земель сельскохозяйствен­
ных предприятий, учреждений и организаций, находя­
щихся в их административных границах;

—  районов (за исключением районов в составе го­
родов) — за использование земель в административных 
границах района, включая земли сельскохозяйственных 
предприятий, учреждений и организаций, находящихся 
в их административных границах городов республикан­
ского и областного подчинения. Сумма земельного на­
лога зачисляется в бюджет соответствующих местных 
органов государственной власти на раздел 37 параграф 1 
«Земельный налог за земли сельскохозяйственного на­
значения», параграф 2 «Земельный налог за земли не­
сельскохозяйственного назначения» и параграф 3 «Зе­
мельный налог за земли, предоставленные гражданам».

10.2. Земельный налог относится на себестоимость 
продукции (работ, услуг), а в бюджетных организациях 
и учреждениях предусматривается в смете расходов.

Часть поступлений от земельного налога централи­
зуется в республиканских бюджетах Республики Узбе­
кистан и Республики Каракалпакстан, а также област­
ных бюджетах и бюджете города Ташкента.

Н орма отчислений платежей, централизуемых в 
бюджет Республики Узбекистан и Республики Каракал­
пакстан и областей, устанавливается Кабинетом Мини­
стров Республики Узбекистан.

10.3. Учет расчетов юридических лиц с бюджетом  
по земельному налогу ведется на счете 68 «Расчеты с 
бюджетом» на отдельном субсчете «Расчеты по земель­
ному налогу».
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Сумма налога, рассчитанная в установленном по­
рядке, ежемесячно отражается по кредиту счета 68 и 
дебету счетов учета затрат на производство продукции 
(работ, услуг) и расходов, не связанных с производством 
(08 «Капитальные вложения», 20 «Основное производ­
ство», 23 «Вспомогательное производство», 29 «Обслу­
живающие производства и хозяйства» и др.).

Перечисленные в бюджет суммы налога отражают­
ся в учете по дебету счета 68 и кредиту счета 51 «Рас­
четный счет».

11. Разрешение споров

11.1. При несогласии с действиями и распоряжения­
ми налогового инспектора по вопросам взимания земель­
ного налога плательщик подает жалобу руководителю  
районной или городской инспекции, в которой работает 
инспектор, либо в налоговое управление соответствую­
щих областей и г. Ташкента. При несогласии с их реше­
ниями плательщик может обратиться с жалобой в Госу­
дарственный налоговый комитет Республики Узбекистан.

Принятое органами налоговой службы решение мо­
жет быть обжаловано в судебном порядке.

Подача жалобы не приостанавливает взимание зе­
мельного налога.
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Приложение I 
к Временной инструкции Министерства 

финансов и Государственного налогового 
комитета Республики Узбекистан 

от 30 января 1994 года Ns 16/89

К Н И Г А
учета землепользователей па территории 
_______ _________________  района (города)

М есто­
поло­
жение
(ю на)

П лощадь, га
Ставка 
налога 
за 1 га, 

сум
Землепользователи

всего

в г.ч. 
налого­
обла­

гаемая

Сумма
налога,

CVM

1. Г осударственные

1.1. 1

1.2.

и т.д. -

И того

2. А рендны е

3. А ссоциации и концерны

4. А кционерны е общ ества и 
товарищ ества

5. Банки

6 . Кооперативы

7. П отребкооперация
|

8 . Колхозы
I

9. О бщ ественны е организации |

10. С овм естны е предприятия с 
участием  иностранных 
ю ридических лиц  и граждан

!
1

11. Биржи

12. Брокерские конторы

13. С траховы е организации
14. Частные

15. И ндивидуалы н,1C (семейные)

16. И ностранны е ю ридические 
лица

17. Другие виды хозяйствования ............. 1
i
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Приложение 2 
к Временной инструкции Министерства 
финансов и Государственного налогового 

комитета Республики Узбекистан 
от 30 января 1994 года №  16/89

КНИГА
учета налогов, уплачиваем ы х гражданами

п о ____________________________________________________ __________________
(п а ш и т е  городи, поселка, киш лака, налоговой  инспекции)

У л и ц а _______________________________________ дом  №  ___________ _ _ _
Д о м о в л а д е л е ц __________________________________________________________

(фамилия, имя, от чест во)
Год р о ж д е н и я __________ г Г од  предоставления у ч астк а______________

П ок а за тел и Стро­
ки

О бъем по годам

199 199__| 199__  199__ 199__

I. З ем ел ьн ы й  налог
Наличие в сем ье лиц, имеющ их право
на льготы по земельному налогу
Документ, подтверждающ ий право на
льготу

(наименование документа, номер, дата выдачи)

1.1. Площадь земельных участков в 
пределах нормы: 
в населенных пунктах, га 

вне населенных пунктов, га 

богарные земли, га

1

2

3
4

1.2. Ставки земельного налога в 
зоне с учетом коэффициента за 
1 кв.м или 0,01 га: 
в населенных пунктах, га 

вне населенных пунктов, га 

богарные земли, га

5

6 

7

1.3. Площадь земельных участков 
сверх установленных норм: 
в населенных пунктах, кв.м 

вне населенных пунктов, га 

богарные земли, га

8

9 

К) 

I 1

1.4. Ставки земельного налога за 
сверхнормативные площади за 
1 кв.м или 0,01 га: 
в населенных пунктах, сум  

вне населенных пунктов, сум  

богарные земли, сум

12

13

14

1.5. Общая сумма земельного налога 
(2x5)-*- (3+ 6) + (4x7) +  (9x12) +  
(1 0 x 1 3 )+  (11x14), сум

15
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Приложение 3 
к Временной инструкции Министерства 

финансов и Государст венного налогового 
комитета Республики Узбекистан 

от 30 января 1994 года №  16/89

В _________________ Государственную налоговую инспекцию
Налогоплательщик ______________________________________
Ответственное лицо ui расчет_____________________________

( долж ност ь, ф ам илия)

Телефон____________
Местоположение участка_________________________________

(поселенны й пункт , зона)

Р А С Ч Е Т
земельного налога но состоянию на 1 января 199___года

Показатели 1£д. из м.

Объем
по данным 
налогопла­
тельщика

по данным 
налоговой 
инспекции

1. Общая площадь земельного участка 
согласно

(документ, на м  помчит кот ором  
предогтанлен чем льны й участок)

2. Общая площадь земельного участка 
по фактическому пользованию

(документ, по которому уточнены площади!

3. Площадь зсмснь. не подлежащих  
налогообложению , всего 

в т ч. по объектам:

4. Площадь земель, облагаемых  
налогом: 

в пределах норм  

сверх норм

5. Ставки земельного налога за 1 га: 

за земли в пределах нормы 

за сверхнормативные земли

6. Сумма земельного налога: 

за земли в пределах нормы
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Показатели Вд. изм.

Объем
по данным 
иалогопла- 
тел ы цм ка

но данным 
налоговой 
инспекции

за сверхнормативные земли  

Общая сумма налога

7. Сумма налога по срокм уплаты: 

за 1 квартал —  до 15 февраля 

за 11 квартал —  до  15 мая 

за III квартал -  до 15 августа 

за IV квартал —  до 15 ноября

Руководитель____________________________________

Главный бухгалтер_______________________________
(подпись, фамилии, инициалы)

Отметка н замечания налогового инспектора

Налоговый инспектор_____________________________
( подпись, ф ам илии, инициалы )

( дата)

Справка экономиста по учету

По настоящему расчету в лицевой счет плательщика начислено 
___________________________________________сум-купонов.

Экономист______________________________________________
(подпись, фамилия, инициалы)

( дата)

15— К-6521
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УКАЗАНИЯ
по заполнению формы расчета земельного налога

1. Расчет производится по каждому отдельно располо­
женному земельному участку и представляется в налоговую 
инспекцию по месту расположения участка.

2. В первой строке таблицы приводятся наименование, 
дата и номер документа, удостоверяющего право пользова­
ния землей. В первую очередь по степени значимости ука­
зывается государственный акт на право постоянного пользо­
вания землей, если его нет —  решение полномочного орга­
на государственной власти об отводе земель, если же и его 
нет, то указываются генплан застройки, договор об аренде 
земель или другие документы.

3. Во второй строке указываются название и дата до­
кумента, согласованного с органами землеустройства или 
архитектуры, по которому произведено уточнение площа­
дей земельного участка.

4. Площадь земельных участков до 0,5 га в таблицу за­
писывается с точностью до 1 кв.метра, более 0,5 га — с точ­
ностью до 0.01 га.

5. В площадь земель, не подлежащих налогообложению, 
включаются земли согласно статье 8 Закона Республики Уз­
бекистан «О земельном налоге».

6. Ставки земельного налога принимаются по постанов­
лению Кабинета Министров от 31 декабря 1993 г. № 615 с 
учетом зон, в которых расположен земельный участок, и 
повышающих коэффициентов.

7. Годовая сумма налога по кварталам распределяется 
равномерно.

8. При изменении площади земельного участка в резуль­
тате изъятия или дополнительного отвода земель, а также в 
результате контрольных проверок составляется новый рас­
чет земельного налога, который представляется в налого­
вую инспекцию не позднее 5 числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором произошло изменение.

Оборотная сторона формы расчета земельного налога
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Приложение 4 
к Временной инструкции Министерства 

финансов и Государст венного налогового 
комитета Республики Узбекистан 

от 30 января 1994 года №  16/89

Ставки земельного налога, 
взимаемого за владение п пользование земельными 

участками, расположенными в г.Таш кентс

Зоны

Ставки земельного налога, взимаемого

с предприятий, 
учреждений 

и организаций за 1 га, 
тыс.сумов

с граждан за земли, 
предоставленные для 

индивидуального 
жилищного 

строительства, 
за 1 кв.м, сумов

1 2737 27 .37
2 2819 33.32
3 4708 47 .08
4 7062 51 .36
5 8392 58.06
6 11740 72.58
7 14088 76.85
8 16483 80.92
9 18791 88.83

10 21046 9 5 .66
11 23361 101.94
12 25697 107.46
13 28010 1 12.04
14 29887 119.55



Приложение 5 
к Временной инструкции Министерства 
финансов и Государстпениого налогового 

комитета Республики Узбекистан 
от 30 января 1994 года Ns I6/S9

Ставки земельного налога, 
взимаемого за владение и пользование земельными участками, 

расположенными в городах и поселках

Город,
область

Ставки земельного налога, взимаемого

с предприятий, учреждений 
и организаций по зонам 

за 1 га, тмс.сумов

с граждан за земли, предос­
тавленные для индивидуаль­
ного жилищного строитель­
ства но зонам за 1 кв. м, сум

I зона 2 зона 3 зона 4 зона 1 зона 2 зона 3 зона 4 зона
1 2 3 ' 4 5 6 7 8 9

Акташ 1645 1351 1163 14.96 12.28 10.57
Алмалык 2290 2087 1793 1635 20.82 18.97 16.30 14.86
А нгрен 2290 2087 1793 1635 20.82 18.97 16.30 14.86
А ндиж ан 2699 2533 2367 2179 24.54 23.03 21.52 \9.St
Асака 1599 1305 1116 — 14.53 11.86 10.15
А хангаран 1642 1348 1160 — 14.93 12.26 10.55 ’ ! 1;

Бскабад 1861 1567 1333 — 16.92 14.25 12.12
Бухара 2219 2015 1722 1563 20.17 18.32 15.65 14.2 Г
Гиждуван 1571 1277 1089 — 14.28 11.61 9.90 i j i 5*

Гулиетап 1730 1436 1202 — 15.72 13.05 10.93 --
Д снау 1910 1586 1379 — 17.38 14.41 12.50 -----

Д ж изак 2196 1993 1699 1541 19.97 18.12 15.45 14.01
Д р уж ба 1572 1278 1090 — 14.29 11.62 9.91
Зарафш ан 1645 1351 1163 — 14.96 12.28 10.57 __
Каган 1571 1277 1089 — 14.28 11.61 9.90 1
Ка расу 1599 1305 1116 — 14.53 11.86 10.15 : —

Карши 2151 1948 1654 1496 19.56 17.71 15.03 13.60
Касансай 1586 1292 1103 — 14.42 11.74 10.03
Каттакурган 1864 1570 1336 — 16.94 14.27 12.15 • —  •

Коканд 2215 2012 1718 — 20.14 18.29 15.62 14.18
Кува 1567 1273 1085 — 14.25 11.57 9.86 —

Кувасай 1567 1273 1085 — 14.25 11,57 9.86 —

М аргилаи 1786 1492 1258 — 16.23 13.56 11.44 X

Н авои 2190 1987 1693 1534 19.91 18.06 15.39 13:95
Наманган 2686 2520 2354 2166 24.42 22.91 21.40 19.69

2 2 8



. Ставки земельного налога, взимаемого
с граждан за земли, предос­

Г ород, 
область

с предприятии, учреждении 
и организаций но зонам 

за 1 га, тые.сумов

тавленные для индивидуаль­
ного жилищного строитель­
ства по зонам за 1 кв. м, сум

1 зона 2 зона 3 зона 4 зона 1 зона 2 зона 3 зона 4 зона

t 2 3 4 5 в 7 8 9

Самарканд 2745 2580 2414 2225 24.96 23.45 21.94 20.23
Сы рдарья 1511 1217 1029 — 13.74 10.07 9.35 —
Термез 1954 1661 1427 — 17.77 12.10 12.97 —
Ургенч 2220 2017 1723 1563 20.19 18.34 15.66 14.23
Ургут 1645 1351 1163 — 14.96 12.28 10.57 —
Учкудук 1542 1248 1060 — 14.02 11.35 9.63 —
Учкургаи 1586 1292 1103 — 14.42 11.74 10.03 —

Ф ергана 2215 2012 1718 1560 20.14 18.29 15.62 14.18
Хаккулабад 1586 1292 1103 — 14.42 11.74 10.03 —
Х аи абад 1599 1305 1116 — 14.53 11.86 10.15 —
Хива 1572 1278 1090 — 14.29 11.62 9.91 —
Чартак 1586 1292 1103 — 14.42 11.74 10.03 —
Чирчик 2290 2087 1793 1635 20.82 18.97 16.30 14.86
Чует 1586 1292 1103 — 14.42 11.74 10.03 —
Щ дхрисабз 1894 1571 1313 — 17.22 14.28 11.95 —

Ш ахрихан 1599 1305 1116 — 15.53 11.86 10.15 —
Ш ирин 1511 1217 1029 — 13.74 1 1.07 9.35 —
Я нгиабад 1642 1348 1160 — 14.93 12.26 10.55 —
^ и гиер 1511 1217 1029 — 13.74 11.07 9.35 —
Янгиюль 1642 1348 1160 — 14.93 12.26 

Прочие малые города по областям

10.55

Андиж анская 1599 1305 1116 — 14.53 11.86 10.15 —
Бухарская 1571 1277 1089 — 14.28 11.61 9.90 —
Джизакская
К аш кадарь­

1503 1209 1021 — 13.66 10.99 9.28 —

инская 1722 1428 1194 — 15.65 12.98 10.86 —
Н авоийская 1542 1248 1060 — 14.02 11.35 9.63 —
Наманганская 1586 
Сам арканд­

1292 1103 — 14.42 11.74 10.03 —

ская
С ур хандарь­

1645 1351 1163 — 14.96 12.28 10.57 ---

инская
С ы рдары ш -

1736 1442 1254 — 15.78 13.11 11.40 ---------

скня 1511 1217 1029 — 13.74 11.07 9.35 ---
Ташкентская 1642 1348 1160 — 1 4 .9 3 12.26 10.55 --
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Ставки земельного налога, взимаемого

Город,
область

с предприятий, учреждений 
и организаций по зонам 

за 1 га, гыс.сумов

с граждан за земли, предос­
тавленные для индивидуаль­
ною жилищного строитель­
ства по зонам за 1 кв. м, сум

1 зона 2 зона 3 зона 4 зона 1 зона 2 зона 3 зона 4 зона
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ф ер ган ск ая 1567 1273 1085 ____ 14.25 11.57 9.86
Х о р езм ск ая 1572 1278 1090 — 14.29 11.62 9.91 —

А н д и ж ан ск ая 1305

П оселки по областям  

1116 —  —  11.86 10.15
Б у х ар ск ая 1277 1089 — — 11.61 9.90 — -------

Д ж и за к с к а я 1209 1021 — —  • 10.99 9.28 — -------

К аш кадарь­
ин ская 1428 1194 12.98 10.86
Н авоийская 1248 1060 — — 11.35 9.63 — -------

Наманганская 1292 1103 — — 11.74 10.03 ____ ____

С а м а р к а н д ­
ская 1351 1163 12.28 10.57
С урхандарь-
ин ская 1442 1254 13.11 11.40
С ы р д а р ы ш -
ская 1217 1029 11.07 9.35
Таш кентская 1348 1160 — — 12.26 10.55 — --
Ф ер ган ск ая 1273 1085 — — 11.57 9.86 — ------

Х о р езм ск ая 1278 1090 — ' — 11.62 9.91 — —
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Приложение б 
к Временной инструкции Министерства 
финансов и Государственного налогового 

комитета Республики Узбекистан 
от 30 января 1994 года №  16/S9

С т а в к и  зе м е л ь н о г о  н а л о г а ,  
в зи м а ем о г о  с  п р ед п р и я т и й , у ч р е ж д е н и и  и о р г а н и за ц и й  

з а  п о л ь зо в а н и е  зе м е л ь н ы м и  у ч а с т к а м и , р а с п о л о ж е н н ы м и  
в с е л ь с к о й  м ест н о ст и

Ставки земельного налога за 1 га, тыс сумов

Области

за земли, занятые под 
предприятиями, учрежде­
ниями и организациями, 

по зонам

за земли, занятые 
под рудниками и 

карьерами, по 
зонам

орошаемая

в насе­
ленных 
пунктах

вне
насе­

ленных
пунктов

богарно-
паст-

бпщная

оро­
шаемая

богарно-
паст­

бищная

Андижанская 900 837 45 257 13
Бухарская 870 817 44 230 12
Джизакская 810 766 41 162 8
Кашкадарьипская 810 766 41 162 8
Навоийская 840 795 42 200 10
Нам.анганская 826 790 40 244 12
Самаркандская 950 872 48 304 15
Сурхандарьипска 1040 940 52 394 20
Сырдарьипская 810 772 41 170 9
Ташкентская 950 870 48 301 15
Ферганская 870 814 44 226 11
Хорезмская 880 818 44 231 12

П р и м е ч а н и е .  Границы орошаемой и богарпо-пастбищ- 
ной зон устанавливаются решениями хокимнятов соответству­
ющих областей.

231



Приложение 7 
к Временной инструкции Министерства 
финансов и Государственного налогового 

комитета Республики Узбекистан 
от 30 января 1994 года N° 16/89

С т а в к и  зе м е л ь н о г о  н а л о г а , в зи м а ем о г о  с  гр а ж д а н  
за  в л а д е н и е  и п о л ь зо в а н и е  зем ел ь н ы м и  у ч а ст к а м и ,  

р а с п о л о ж е н н ы м и  в с ел ь ск о й  м е ст н о с т и

Области

Ставки земельного налога за 0,01 га, сумов

за земли, предоставленные для 
ведения личного подсобного 

хозяйства

за земли, 
предостав­
ленные для 

ведения 
коллектив­
ного садо­
водства и 
огородни­

чества

орошаемая зона
богарные

земли
п насе­
ленных 
пунктах

вне насе­
ленных 
пунктов

Андижанская 785 234 78 234
Бухарская 742 209 70 209
Джизакская 696 150 50 150
Кашкадарьинская 696 147 49 147
Навоийская 722 182 ' 60 182
Наманганская 752 222 74 222
Самаркандская 793 276 92 276
Сурхандарьи некая 855 359 120 359
Сырдарьипская 701 154 51 154
Ташкентская 791 274 91 274
Ферганская 740 205 68 205
Хорезмская 743 210 70 210
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Приложение 10 
к Временной инструкции Министерства 

финансов и Государственного налогового 
комитета Республики Узбекистан 

от 30 января 1994 года №  16/89

П Р И М Е Р Ы  
расчета земельного налога *

Пример 1. Ссргслийский железобетонный комбинат 
расположен в 1 зоне г.Ташкснта и занимает 18,05 га зе­
мель. Ставка земельного налога, взимаемого с предпри­
ятий, в первой зоне г. Ташкента согласно приложению 4 
к настоящей Инструкции составляет 2 737 ООО сумов. 
Сумма налога, подлежащая к уплате комбинатом, со­
ставит 18,05 х 2 737 ООО = 49 402 850 сумов.

Пример 2. Строительное управление № 7 находится 
в 5 зоне г.Ташкснта. Земельный участок ему был предо­
ставлен решением Ташкентского горисполкома в 1977 г. 
площадью 0,65 га. При инвентаризации земель выяви­
лось, что занимаемый управлением земельный участок 
составляет 0,68 га, т.е. сверхнормативная площадь рав­
на (0,68 -  0,65) -  0.03 га. Допустим, что управлению в 
июле 1994 г. будет дополнительно отведено 0,25 га зе­
мель в третьей зоне города. Ставки земельного налога 
согласно приложению 4 настоящей Инструкции состав­
ляют в пятой зоне 8 392 000 и в третьей зоне 4 708 000 
сумов.

Согласно п.5.10 к настоящей Инструкции с предпри­
ятий за пользование сверхнормативными земельными уча­
стками налог взимается в двукратном размере. Таким 
образом, управление за первый участок должно уплатить 
налог в сумме (0,65 х 8 392 000) + (0,03х 8 392 000 х 2) = 
5 958 320 сумов, по 1 489 580 сумов каждый квартал.

* П ри н яты е и прим ерах назван ия , ф ам илии, площ ади земельны х уча­
стков являю тся условны м и.
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Согласно абзацу 2 п.6.5 настоящей Инструкции уп­
равление должно начинать платить налоги со следующего 
после отвода земельного участка месяца, т.с. с августа.

При годовой ставке в 4 708 ООО сумов на каждый 
месяц приходится 4 708 ООО : 12 = 392 333 сума налога, 
a 3'd 5 месяцев (август-декабрь) сумма налога составит 
392 333 х 5 = 1 961 665 сумов, в т.ч. в III квартале — 
784 666 и в IV квартале 1 176 999 сумов.

Таким образом, управление за все участки должно 
уплатить налог 7 909 985 сумов, в т.ч. в I и II кварталах 
по 1 487 080 сумов, в III квартале (1 487 080 + 784 666) 
= 2 271 746 и в IV квартале (1 487 080 + 1 176 999) = 
2 664 079 сумов.

Пример 3. Домовладелец Тошматов Эргаш прожи­
вает в г.Фергане по ул. Бешбола и имеет в своем владе­
нии земельный участок площадью 655 кв.м, предостав­
ленный ему для индивидуального жилищного строитель­
ства. Участок расположен в 4 зоне города. В соответ­
ствии с Законом Республики Узбекистан «О земле» 
(ст.22) гражданам для индивидуального жилищного 
строительства предоставляется земельный участок на 
одну семью до 0,06 га (600 кв.м). Таким образом, Тош­
матов Э. имеет сверхнормативную площадь земель 655
-  600 = 55 кв.м.

Ставка земельного налога за земли, предоставлен­
ные для индивидуального жилищного строительства, со­
гласно приложению 5 к настоящей Инструкции в 4 зоне 
г.Фсрганы составляет 14,18 сум./кв.м. В данном случае 
гражданин за 600 кв.м будет платить налог по 14 сумов 
18 тийин за 1 кв.м, а за сверхнормативные площади в 
двойном размере, т.с. по (14,18 х 2) = 28 сумов 36 тийин 
за 1 кв.м. Общая сумма налога составит (600 х 14,18) + 
(55 х 14,18 х 2) = 10 067 сумов 80 тийин, или округленно
10 068 сумов.

Пример 4. Абдурахманов Абдулла проживает в киш­
лаке Ираван Намаиганского района, который находит­
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ся от границы г. Намангана в 12 км. Площадь приуса­
дебного  участка составляет  0,12 га. Ему в марте 
1991 года согласно Указу Президента Республики Уз­
бекистан от 11 января 1991 года было дополнительно вы­
делено 0,07 га земель за пределами населенных пунктов.

Для Наманганской области согласно приложению 7 
к настоящей Инструкции ставки налога за земли, пре­
доставленные для ведения личного подсобного хозяй­
ства, в орошаемой зоне в населенных пунктах составля-. 
ют 752 сума и вне населенных пунктов 222 сума за
0,01 га. В соответствии с п.5.11 настоящей Инструкции 
вокруг областных центров в раднусс 15 км установлен 
повышающий коэффициент 1,5. С учетом этого ставки 
налога будут соответственно (752 х 1,5) = 1 128 и (222 х 
1,5) = 333 сума за 0,01 га.

За приусадебные земли в населенном пункте Абду­
рахманов А. должен уплатить земельный налог за весь 
год в сумме 0,12 х 100 х 1 128 = 13 536 сумов. За допол­
нительно выделенный в марте земельный участок он 
уплачивает налог начиная с апреля, т, с. за 9 месяцев. 
За 7 сотых в расчете на год он должен уплатить 0,07 х 
100 х 333 = 2 331 сум, и за 1 месяц — 2 331 : 12 = 194 сума 
25 тийин, а за 9 месяцев будет — 194,25 х 9 = 1 748,25 
сума, округленно 1 748 сумов.

Общая сумма налога составит 1 353,6 + 1 748 =
15 284 сума.
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Министерство финансов Государственный 
Республики Узбекистан налоговый комитет

Республики Узбекистан

№ 57 9 июня 1994 года №  122

Министерство финансов и 
Главное государственное 
налоговое управление Респуб­
лики Каракалпакстан 
Управление финансов и госу­
дарственные налоговые управ­
ления областей и г. Ташкента

О ВНЕСЕНИИ Д О П О Л Н Е Н И Й  
ВО ВРЕМ ЕННУЮ  И Н С Т РУ К Ц И Ю

«О ПОРЯДКЕ И С ЧИ СЛЕН И Я И УПЛАТЫ 
ЗЕМ ЕЛЬН О ГО  НАЛОГА»

В связи с принятием Закона Республики Узбекистан 
«О внесении изменений и дополнений в некоторые зако­
нодательные акты Республики Узбекистан» от 6 мая 
1995 г. № 1086-XII внести во Временную инструкцию 
Министерства финансов и Государственного налогово­
го комитета Республики Узбекистан «О порядке исчис­
ления и уплаты земельного налога» № 16/89 от 30 янва­
ря 1994 г. следующие изменения:

1. В абзаце 3 пункта 2.2 слова «занятых газопрово­
дами» заменить словами «занятых газопроводами, неф­
тепроводами», а в подпункте «и» пункта 3.1 инструкции 
слова «и газопроводы» заменить словами «газопрово­
ды и нефтепроводы».

2. Пункт 3.17 инструкции дополнить подпунктом «о» 
следующего содержания:

«о) водоводы, водозаборные, очистные, канализа­
ционные сети, сооружения и другие земли, занятые под 
объектами коммунального хозяйства».
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Изменения, внесенные в инструкцию, вступают в 
силу с мая месяца 1994 г. Поэтому вышеуказанные зем­
ли освобождаются от уплаты земельного налога начи­
ная с мая месяца. За прошедшие месяцы (январь-апрель) 
земельный налог взимается в полном объеме по уста­
новленным ставкам.

Министерство финансов Государственный 
Республики Узбекистан налоговый комитет

Республики Узбекистан

№ 46 28 июня 1996 года № 96-57

Зарегистрирована  
Министерством юстиции Республики Узбекистан 

от 30 июля 1996 года за №  268

И Н С Т Р У К Ц И Я  
ПО ПРИМЕНЕНИЮ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ 

УЗБЕКИСТАН «О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ»

1. Общие положения

1 1. Настоящая Инструкция издана на основании 
Закона Республики Узбекистан от 6 мая 1993 года «О зе­
мельном налоге» с изменениями и дополнениями, вне­
сенными законами Республики Узбекистан от 6 мая и
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23 сентября 1994 года, 6 мая и 31 августа 1995 года. 
В Инструкции учтены указы Президента Республики Уз­
бекистан и постановления Кабинета Министров Респуб­
лики Узбекистан, разъяснения Комитета Олий Мажли­
са Республики Узбекистан по экономической реформе, 
бюджетной политике и местному самоуправлению по 
вопросам земельного налогообложения.

1.2. Юридические и физические лица, имеющие в 
собственности, владении или пользовании земельные 
участки, уплачивают ежегодный земельный налог, раз­
меры которого определяются в зависимости от каче­
ства, местоположения и водообеспеченности этого 
участка.

Юридические и физические лица, получившие по ре­
шению местных органов власти и управления земель­
ные участки в аренду, вместо земельного налога упла­
чивают в местный бюджет арендную плату, размер ко­
торой устанавливается по соглашению сторон, но не 
ниже одной и не более трех ставок, а при использовании 
земель для сельскохозяйственных нужд в размере одной 
ставки земельного налога, установленных законодатель­
ством.

Порядок учета арендаторов земель, представления 
расчетов арендной платы за арендованную землю, ис­
числения и уплаты арендной платы, проверки и ответ­
ственность за своевременное и полное внесение аренд­
ной платы в бюджет принимается в соответствии с по­
рядком, установленным для земельного налога настоя­
щей Инструкцией.

1.3. Органы самоуправления поселков, кишлаков, 
аулов, махаллей, правления садово-виноградарских то­
вариществ и автостоянок оказывают помощь налоговым 
органам во вручении гражданам платежных извещений 
и способствуют своевременному и полному поступлению 
земельного налога.
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2.1. Плательщиками земельного налога являются 
объединения, предприятия, учреждения, организации, 
коллективные, государственные, дехканские хозяйства, 
другие сельскохозяйственные предприятия, иностранные 
юридические лица, их организации, отделения и филиа­
лы, включая находящиеся на территории Республики 
Узбекистан, филиалы совместных предприятий, а также 
граждане Республики Узбекистан, других государств и 
лица без гражданства1, имеющие в собственности, вла­
дении и пользовании земельные участки, за исключени­
ем тех, которые согласно пункту 4.2 настоящей Инст­
рукции освобождены от уплаты земельного налога.

2.2. Плательщиками арендной платы являются юри­
дические лица и граждане, получившие землю по реше­
нию компетентных органов власти и управления в аренду.

3. Объекты налогообложения

3.1. Объектами налогообложения для юридических 
лиц (за исключением земель, освобожденных от уплаты 
налога согласно пункту 4.1 настоящей Инструкции) яв­
ляются:

1) земельные участки, приобретенные в собствен­
ность в порядке, установленном законодательством Рес­
публики Узбекистан;

2) земельные участки, предоставленные в постоянное 
владение для ведения сельского или лесного хозяйства:

3) земельные участки, предоставленные в постоян­
ное пользование для строительства предприятий, зданий 
и сооружений или для иных несельскохозяйственных 
нужд;

4) земельные участки, право пользования которыми 
перешло вместе с передачей предприятий, зданий и со­
оружений;

1 В дальнейш ем  именую тся «ю ридические лица и граждане».

2. Плательщики земельною  налога и арендной платы
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5) земельные участки, предоставленные органами 
власти и управления в аренду;

6) самовольно запятые земельные участки, незави­
симо от вида п сроков пользования.

3.2. Объектами налогообложения для граждан явля­
ются:

1) земельные участки, предоставленные гражданам 
для ведения личного подсобного хозяйства, как при жи­
лом доме, так и на общественных землях;

2) земельные участки, предоставленные гражданам 
для индивидуального жилищного строительства;

3) земельные участки, предоставленные гражданам 
для ведения коллективного садоводства, виноградарства 
и огородничества;

4) земельные'участки, предоставленные отдельным 
категориям граждан в порядке служебного земельного 
надела;

5) земельные участки, права на владение которыми 
перешло гражданам вместе с жилым домом, садовым 
домиком по наследству или в результате дарения либо 
приобретения;

6) земельные участки, приобретенные в порядке, ус­
тановленном законодательством:

7) земельные участки, предоставленные в постоян­
ное пользование или в аренду для строительства объек­
тов торговли, сферы услуг и другой предпринимательс­
кой деятельности.

3.3. Земельный налог взимается в расчете на год с 
облагаемой налогом земельной площади, предоставлен­
ной в установленном порядке юридическим лицам и 
гражданам в собственность, владение и пользование.

При этом в облагаемую налогом площадь земель­
ных участков, необходимых для содержания строений и 
сооружений, включаются также санитарно-защитные, 
технические и другие зоны, если они не предоставлены 
во владение и пользование другим юридическим лицам 
и гражданам.
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4.1. К земельным участкам, не подлежащим нало­
гообложению. относятся:

1) земли общего пользования городов, поселков и 
сельских населенных пунктов (площади, улицы, проез­
ды, дороги, набережные, арычная оросительная сеть, 
кладбища. К ним также относятся земли городской зас­
тройки, не предоставленные в пользование юридическим 
лицам и гражданам);

2) земли общего пользования садово-огородничес­
ких товариществ и общественных гаражей. К ним отно­
сятся подъездные пути к гаражам отдельных граждан, 
оросители, коллекторы и другие земли на территории об­
щественных гаражей (автостоянок), не используемые от­
дельными гражданами;

3) земли природоохранного назначения (заповедни­
ки, национальные и дендрологические парки, ботаничес­
кие сады, заказники (за исключением охотничьих) и па­
мятники природы, защитные лесные насаждения). В Уз­
бекистане в соответствии с действующим законодатель­
ством все леса выполняют защитные функции и осво­
бождаются от уплаты земельного налога;

4) земли оздоровительного назначения (земли, рас­
полагающие природными факторами, благоприятными 
для организации профилактики заболеваний и лечения 
людей, предоставленные в установленном порядке со­
ответствующим учреждениям и организациям в посто­
янное пользование);

5) земли рекреационного назначения (земли, предо­
ставленные соответствующим учреждениям для органи­
зации массового отдыха и туризма населения, лесопар­
ки, парки, бульвары, скверы, пляжи и т.п.);

6) земли историко-культурного назначения (земли 
историко-культурных заповедников, мемориальных пар­
ков, погребений, археологических памятников, памят­
ников истории и культуры и т.п., предоставленные соот-

4. Льготы по земельному налогу
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ветствующим учреждениям и организациям в постоян­
ное пользование). Земли, занятые зданиями, являющи­
мися памятниками истории и культуры, освобождаются 
от уплаты земельного налога в случаях использования 
их по прямому назначению, то есть для развития науки, 
просвещения и культуры, воспитания граждан в патри­
отическом, идейно-политическом, моральном и интерна­
циональном духе. В случаях использования их в хозяй­
ственных, коммерческих или иных целях земельный на­
лог уплачивается в установленном порядке;

7) земли водного фонда (земли, запятые реками, озе­
рами, водохранилищами, каналами, внутренними моря­
ми, болотами, гидротехническими и другими водохозяй­
ственными сооружениями, а также полосы отвода по 
берегам водоемов, предоставленные в установленном 
порядке предприятиям, учреждениям и организациям для 
нужд водного хозяйства);

8) земли запаса. В эту категорию входят земли, не 
предоставленные во владение или пользование юриди­
ческим лицам и гражданам;

9) земли, отчужденные под линии электропередачи, 
кабельные линии, подстанции и сооружения на них. В 
состав сооружений на кабельных линиях электропере­
дачи входят вентиляционные шахты, кабельные колод­
цы, подпитывающие устройства, переходные пути и т.п.;

10) земли, отведенные под тепловые трассы, газо­
проводы, нефтепроводы и сооружения на них. В состав 
сооружений входят противопожарные и противоаварий- 
ные сооружения, станции катодной защиты трубопро­
водов, насосные и компрессорные станции с узлами их 
подключения, устройства очистки трубопроводов и т.п.;

11) водоводы, водозаборные, очистные, канализаци­
онные сети, сооружения и другие земли, занятые под 
объектами коммунального хозяйства. В состав объек­
тов коммунального хозяйства входят насосные станции, 
смотровые колодцы и дюкеры па водопроводной и ка­
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нализационной сети в населенных пунктах, водонапор­
ные башни и тому подобные сооружения. Настоящим 
подпунктом освобождаются от уплаты налога земли, 
занятые только объектами водоснабжения и канализа­
ции, связанные с оказанием коммунальных услуг насе­
лению. за исключением объектов водоснабжения и ка­
нализации, очистки вод, используемые для производ­
ственных целей;

12) общегосударственные линии связи и сооружения 
на них. В общегосударственные линии связи входят воз­
душные, кабельные, радиорелейные и спутниковые линии 
связи. В состав сооружений на линиях связи входят необс­
луживаемые и обслуживаемые усилительные пункты, ре­
генерационные пункты, телефонная канализация, колод­
цы, шкафы, телефонные контейнеры, замерные столбики, 
указательные столбики, шлагбаумы на линиях связи, ан­
тенные поля. За земли, занятые радиотелевизионными, уз­
ловыми и промежуточными станциями, приемными и пе­
редающими радиоцентрами, объектами технического узла 
междугородной связи и телевидения, административными, 
вспомогательными и иными зданиями земельный налог 
уплачивается в установленном порядке;

13) земли, занятые под спортивные сооружения, ста­
дионы, спортивные площадки, бассейны, объекты тех­
нических видов спорта и другие физкультурно-оздоро­
вительные комплексы, места отдыха и оздоровления 
матерей и детей, учебно-тренировочные базы, санатор­
но-курортные учреждения и дома отдыха. В соответствии 
с настоящим подпунктом от уплаты земельного налога 
освобождаются земли, занятые непосредственно спортив­
ными сооружениями, а не спортивные общества, в этой 
связи земли, запятые другими объектами спортивных 
обществ, уплачивают земельный налог в установленном 
порядке. Земельные участки, занятые спортивными со­
оружениями, стадионами, спортивными площадками 
иных предприятий и организаций, освобождаются от
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уплаты налога в том случае, если их строительство было 
предусмотрено проектной документацией, утвержденной 
в установленном порядке;

14) земли, занятые автомобильными дорогами с ох­
ранной зоной п сооружениями на них (кроме земель, ис­
пользуемых в качестве служебных наделов);

15) земли, занятые железными дорогами общей сети 
с охранной зоной и сооружениями на них (кроме земель, 
используемых в качестве служебных наделов).

В состав сооружений на железных дорогах входят 
резервы, кавальеры, путевые водоотводные, укрепитель­
ные и поддерживающие сооружения, снегозащитные и 
пескоукрепительные полосы вдоль дорог, тяговые под­
станции, специальные тупики, тоннели и тому подобные 
искусственные сооружения и путевые устройства. За 
земли, занятые железными дорогами, находящимися па 
балансе объединений и предприятий, налог уплачивает­
ся в установленном порядке;

16) земли, занятые взлетно-посадочными полосами, 
включая рулежные дорожки и стоянки самолетов, ра­
дионавигационным и электроосветительным оборудова­
нием аэропортов гражданской авиации;

17) земли, занятые городским электрическим транс­
портом общего пользования (включая метрополитен);

18) земли, занятые под гидрометеорологические и 
гидрогеологические станции и посты, скотопрогоны;

19) земли, отведенные под строительство объектов 
или занятые объектами промышленности, законсервиро­
ванные решениями Кабинета Министров Республики 
Узбекистан, до продолжения строительства или начала 
действия объектов;

20) земли, предоставленные для нужд Министерства 
обороны, Службы национальной безопасности и Мини­
стерства внутренних дел Республики Узбекистан (кро­
ме земель, предоставленных для сельскохозяйственной 
деятельности);
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21) земли, сельскохозяйственных и лесохозяйствен­
ных предприятий, учреждений и организаций: занятые 
лесами и защитными лесными насаждениями; занятые 
объектами образования, культуры и здравоохранения, а 
также спортивными сооружениями; общего пользования 
населенных пунктов (улицы, площади, парки и т.п.).

В лесных хозяйствах за пастбищные угодья, не ис­
пользуемые для пастьбы скота, земельный налог упла­
чивается по ставкам для прочих земель;

22) вновь осваиваемые земли и земли существую­
щего орошения, находящиеся в процессе мелиоративно­
го улучшения, на срок, предусмотренный проектом, но 
не более пяти лет с начала работ.

В соответствии с этим подпунктом от уплаты земель­
ного налога освобождаются вновь осваиваемые и оро­
шаемые земли, а также орошаемые сельскохозяйствен­
ные угодья, на которых производятся мелиоративные ра­
боты по капитальной планировке, реконструкции оро­
сительной сети и мелиоративному улучшению земель 
либо по комплексной реконструкции орошаемых земель 
с выведением их из сельскохозяйственного оборота. Если 
в проекте сроки освоения земель и осуществления мели­
оративных работ не указаны или этот срок не соответ­
ствует фактическому использованию земель, тогда за зе­
мельный участок налог не уплачивается за тот год, в 
котором земля для сельскохозяйственных нужд не ис­
пользовалась, а выполнялись мелиоративные работы и 
работы по освоению новых земель.

В случае выполнения мелиоративных работ и работ 
по освоению новых земель в осенне-зимний или зимне­
весенний периоды и использования этих земель под по­
севы сельскохозяйственных культур земельный налог за 
этот год уплачивается в полном объеме.

Факт освоения и орошения новых земель и мелио­
ративного улучшения земель существующего орошения

248



подтверждается данными главного (старшего) инжене- 
ра-землеустроителя района;

23) земли сельскохозяйственного назначения и лес­
ного фонда научных организаций, опытных, эксперимен­
тальных и учебно-опытных хозяйств научно-исследова­
тельских организаций и учебных заведений, используе­
мые непосредственно для научных и учебных целей. В 
соответствии с настоящим подпунктом от уплаты нало­
га освобождаются земельные участки, занятые под по­
севами и насаждениями, используемые для проведения 
научных опытов, экспериментальных работ, селекции 
новых сортов и других научных и учебных целей, тема­
тика которых утверждена в установленном порядке. За 
остальные земли, занятые под посевами и насаждения­
ми, предназначенными для размножения культур и про­
изводства сельскохозяйственной продукции, а также зем­
ли, занятые административными, производственными и 
другими зданиями, дворами, ирригационной и дорожной 
сетью, земельный налог уплачивается в установленном 
порядке. За земельные участки, предоставленные орга­
нами власти для сельскохозяйственных и лесохозяйствен­
ных целей, налог уплачивается по ставкам для сельско­
хозяйственных предприятий согласно приложениям 4-7, 
а предоставленные для других целей — по ставкам, при­
веденным в приложениях 8-10 к настоящей Инструкции.

За земельные участки, занятые многоквартирными 
жилыми домами, впредь до решения вопроса об их пре­
доставлении в пользование и при использовании их по 
назначению земельный налог с граждан не взимается. 
При использовании квартир или части многоквартирных 
жилых домов в целях, не связанных с проживанием лю­
дей, уплачивается соответствующая доля земельного 
налога по ставкам, установленным для предприятий и 
организаций.

На земельные участки, не подлежащие налогообло­
жению, при использовании их не по прямому назначе-
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иию льготы, установленные настоящим пунктом Инст­
рукции, не распространяются и за эти земельные участ­
ки уплачивается налог в установленном порядке по со­
ответствующим ставкам.

Для строительства подземных линейных инженерных 
коммуникаций (линии электропередачи и связи, трубопро­
воды различного назначения) юридическим лицам земля 
предоставляется во временное пользование на период стро­
ительства. После завершения строительства поверхность 
земли разравнивается и эта территория, включая охран­
ные зоны, используется с соблюдением правил охраны ин­
женерных коммуникации. В этой связи в случае прохож­
дения подземных линейных инженерных сооружений че­
рез земельный участок, предоставленный юридическим 
лицам, налог уплачивается ими за всю площадь, находя­
щуюся в пользовании. Если инженерные коммуникации, 
освобожденные от уплаты налога, проходят над землей, 
тогда занимаемые ими земельные участки исключаются 
из налогооблагаемых площадей.

4.2. К плательщикам, освобожденным от уплаты зе­
мельного налога, относятся:

1) учреждения культуры, образования, здравоохра­
нения и социального обеспечения, независимо от форм 
собственности и подчиненности за земельные участки, 
отведенные для осуществления возложенных на них за­
дач. К ним относятся:

— учреждения культуры и искусства (библиотеки, 
фильмо- и фонотеки, музеи, выставки, клубные учрежде­
ния, учреждения внешкольного воспитания, народные уни­
верситеты, парки культуры и отдыха, ботанические сады 
и зоопарки, редакции телевидения и радиовещания, книж­
ные палаты, театры, кинотеатры, концертные организа­
ции и коллективы, цирки, изостудии и художественно- 
оформительские организации, киностудии и студии зву­
козаписи, изготовление кинофильмов, прокат фильмов, 
хозяйственное управление культурой и искусством);
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— учреждения образования (высшие и средние учеб­
ные заведения, подготавливающие кадры с высшим и 
средним специальным образованием, училища, школы 
и курсы по подготовке и повышению квалификации дру­
гих рабочих специальностей, общеобразовательные дет­
ские школы и школы для рабочей молодежи, учрежде­
ния дошкольного воспитания, учреждения для воспита­
ния детей, оставшихся без попечения родителей);

— учреждения здравоохранения (больничные учреж­
дения, лепрозории, диспансеры, амбулаторно-поликли- 
ничсскис учреждения, учреждения скорой и неотложной 
медицинской помощи и переливания крови, учреждения 
охраны материнства и детства, санаторно-курортные 
учреждения, санитарно-профилактичсскис учреждения, 
санитарно-эиидсмиологмчсскпс учреждения, учреждения 
санитарного просвещения, учреждения судебно-меди­
цинской экспертизы, оздоровительные учреждения и 
учреждения отдыха);

— учреждения социального обеспечения (врачебно- 
трудовые экспертные комиссии, дома-интернаты для пре­
старелых и инвалидов).

Органы управления учреждениями культуры, обра­
зования, здравоохранения и социального обеспечения 
Республики Узбекистан, Республики Каракалпакстан, 
областей, городов п районов за используемые земли на­
лог уплачивают в установленном порядке.

Структурные подразделения объединений и предпри­
ятий, деятельность которых связана с культурой, здра­
воохранением и образованием, не имеющие права юри­
дического лица, не являются учреждениями, и за земли, 
запятые этими объектами налог уплачивается в установ­
ленном порядке;

2) оборонное общество «Ватанпарвар». фонд «Арал», 
другие экологические и благотворительные фонды, ре­
лигиозные организации, кроме подразделений, занимаю­
щихся производственно-хозяйственной деятельностью;



3) общественные организации инвалидов, их учреж­
дения, учебно-производственные предприятия и объеди­
нения, если в общей численности работников инвалиды 
составляют не менее 50 процентов;

4) предприятия, объединения, учреждения и органи­
зации в случае, если инвалиды составляют свыше 50 
процентов от общей численности работающих. Под об­
щей численностью понимается списочная численность 
работников, в которую не включаются работники, при­
влеченные для выполнения разовых работ, выполняю­
щие работы по заключенным договорам гражданско- 
правового характера, если эти работники состоят в спис­
ках других предприятий, а также принятые на работу по 
совместительству из других предприятий и состоящие в 
особом списке совместителей;

5) предприятия, занимающиеся традиционными про­
мыслами в местах проживания и хозяйственной деятель­
ности малочисленных народов и ■этнических групп, за 
земельные участки, используемые в несельскохозяйствен­
ных целях;

6) иностранные юридические лица и совместные 
предприятия, созданные на территории Республики Уз­
бекистан с участием иностранных юридических лиц и 
граждан, и их филиалы в течение двух лет со дня регис­
трации, если доля иностранного участника „а. уставном 
фонде превышает 30 процентов;

7) дехканские хозяйства — сроком на 2 года с мо­
мента регистрации за земли, предоставленные в уста­
новленном порядке.

За земли, используемые дехканскими хозяйствами 
сверх отведенных площадей, земельный налог в период 
действия льготы уплачивается в размере одной ставки. 
Указанная льгота не распространяется на дехканские 
хозяйства, созданные на базе структурных подразделе­
ний (бригад, отделении, животноводческих ферм) госу­
дарственных и коллективных хозяйств. При доброволь­
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ном отказе от права владения, пользования и аренды 
земельным участком или реорганизации хозяйства до 
истечения трехлетнего срока сумма налога взимается в 
полном размере за весь период его деятельности;

8) предприятия, учреждения и организации водного 
хозяйства, занимающиеся эксплуатацией водных источ­
ников, каналов и коллекторов.

Подразделения предприятий, учреждений и органи­
заций водного хозяйства, являющиеся юридическими 
лицами и занимающиеся другой деятельностью, налог 
уплачивают в установленном порядке;

9) вновь создаваемые на территории поселков и сель­
ских населенных пунктов малые предприятия, подсоб- 
ные производства и промыслы по производству и пере­
работке сельскохозяйственной продукции и производя­
щие товары народного потребления — на 50 процентов 
сроком на три года с момента их создания;

10) вновь созданные юридические лица, занимающи­
еся туристической деятельностью в городах Самаркан-

. де, Бухаре, Хиве и Ташкенте, па период с момента созда­
ния до получения первой прибыли, но на срок не более 
трех лет с момента их государственной регистрации;

11) Центральный банк и его учреждения;
12) чабаны, табунщики, верблюдоводы, механиза­

торы, ветеринарные врачи и техники, другие специали­
сты и рабочие отгонного животноводства;

13) Герои Советского Союза, лица, награжденные 
орденами Славы всех грех степеней, Герои Социалис­
тического Труда, инвалиды и участники Великой Оте­
чественной войны и лица, выполнявшие интернациональ­
ный долг, лица, которым присвоено звание «Узбекис­
тан Кахрамони», военнослужащие срочной службы, ин­
валиды труда I и II групп, работающие инвалиды I и II 
групп по зрению и из числа военнослужащих, многодет­
ные семьи (пять и более детей в возрасте до 16 лет), по­
терявшие кормильца, инвалиды с детства, граждане,

253



бывшие малолетними узниками концентрационных ла­
герей, лица, принимавшие участие в ликвидации послед­
ствий аварии на Чернобыльской АЭС, персональные и 
одинокие пенсионеры (включая семьи, состоящие из двух­
трех пенсионеров) — по земельным участкам, предос­
тавленным для индивидуального жилищного строитель­
ства и ведения личного подсобного хозяйства в преде­
лах норм, предусмотренных законодательством.

В соответствии с разъяснением Министерства соци­
ального обеспечения и Государственного налогового 
комитета от 18 июня 1996 г. № 970-10/96-55 к инвали­
дам труда относятся инвалиды профессионального за­
болевания и трудового увечья, к инвалидам 1 и II групп 
по зрению — инвалиды 1 и II групп по общим заболева­
ниям в результате потери зрения.

Основанием для предоставления льгот по земельно­
му налогу являются:

— Героям Советского Союза, лицам, награжденным 
орденами Славы вссх трех степеней, и Героям Социали­
стического труда книжки Героя Советского Союза и 
Социалистического труда, орденская книжка или справ­
ка отдела по делам обороны;

— лицам, которым присвоено звание «Узбекистон 
Кахрамони» удостоверение о присвоении звания «Уз­
бекистан Кахрамони»;

— инвалидам и участникам Великой Отечественной 
войны и лицам, выполнявшим интернациональный долг,
— удостоверения участника войны, удостоверения о 
праве на льготы;

— инвалидам вссх видов I и II групп — пенсионное 
свидетельство, где записывается вид пенсии и группа 
инвалидности или справка районного (городского) от­
дела социального обеспечения;

— многодетным семьям, потерявшим кормильца, — 
справка районного отдела социального обеспечения;
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— гражданам, бывшим малолетними узниками кон­
центрационных лагерей, — удостоверения о правах на 
льготы серии «М»;

— лицам, принимавшим участие в ликвидации послед­
ствий аварии на Чернобыльской АЭС, — удостоверение 
или справка районного отдела социального обеспечения;

— персональным пенсионерам — пенсионное свиде­
тельство;

— одиноким пенсионерам — пенсионное свидетель­
ство со специальным вкладышем или справка районно­
го отдела социального обеспечения}

— для граждан, призванных на срочную военную 
службу, дата их призыва принимается по данным отде­
лов районных и городских хокимиятов по делам оборо­
ны. Датой окончания военной службы принимается день 
принятия на учет отделом по делам обороны граждани­
на, вернувшегося со службы.

Право на льготу распространяется на всю семью, в 
которой проживают и ведут совместное хозяйство лица, 
освобожденные от уплаты земельного налога;

14) граждане-псрссслспцы по земельным участкам 
в местах их поселения сроком на 5 лет с момента предо­
ставления им земельных участков;

15) граждане — по земельным участкам, предостав­
ленным в пределах установленных законодательством 
норм для индивидуального жилищного строительства и 
ведения личного подсобного хозяйства сроком на три 
года с момента предоставления им земельных участков. 
Земли, предоставленные дополнительно к приусадебным 
участкам в качестве огородов из общественных земель, 
а также сверхнормативные площади от уплаты земель­
ного налога не освобождаются;

16) Палата товаропроизводителей и предпринима­
телей Узбекистана и Фонд поддержки товаропроизво­
дителей н предпринимателей сроком на 5 лет с момента 
их государственной регистрации;
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17) отдельные юридические лица и граждане, кото­
рые указами Президента Республики Узбекистан или 
решениями Кабинета Министров Республики Узбекис­
тан освобождены от уплаты земельного налога.

На плательщиков, освобожденных от уплаты нало­
га, при использовании ими земель не по прямому назна­
чению льготы, установленные настоящим пунктом Ин­
струкции, не распространяются.

В случае предоставления освобожденными от упла­
ты налога юридическими лицами земельных участков 
или части зданий в аренду арендодатели (за исключени­
ем высших учебных заведений, созданных в областных 
центрах) уплачивают соответствующую долю налога за 
земельные участки или части зданий, переданные в арен­
ду. Высшие учебные заведения, созданные в областных 
центрах, за предоставленные в аренду земельные учас­
тки и помещения, земельный налог в бюджет не уплачи­
вают при условии целевого направления этих средств 
на укрепление материально-технической базы учебного 
процесса.

4.3. Представительные органы власти областей, го­
родов и районов вправе предоставлять гражданам и 
юридическим лицам дополнительные льготы по уплате 
земельного налога в пределах сумм, зачисляемых в со­
ответствующие бюджеты.

Дополнительные льготы предоставляются:
— юридическим лицам — по представлению хоки- 

мов районов и городов областного подчинения — хоки- 
мами областей и г.Ташкента с последующим утвержде­
нием их решения соответствующими областными и Таш­
кентским городским Советами народных депутатов;

— гражданам — по представлению органами само­
управления махаллей, кишлаков (аулов) и поселков, а 
также хокимов городов районного подчинения и хоки- 
мов районов в составе городов, хокимами районов и го­
родов областного и республиканского подчинения с пос­
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ледующим утверждением их решения соответствующи­
ми районными и городскими Советами народных депу­
татов.

4.4. В случае возникновения в течение года у пла­
тельщиков права на льготу по земельному налогу они 
освобождаются от указанного платежа начиная с того 
месяца, в котором возникло право на льготу, хотя бы 
это право возникло и по истечении последнего срока 
уплаты налога.

При утрате в течение года права на льготу обложе­
ние налогом производится начиная с месяца, следующе­
го за месяцем, в котором это право утрачено.

4.5. В случаях перехода в течение года права соб­
ственности, владения или пользования земельным учас­
тком от одного плательщика к другому земельный на­
лог исчисляется и предъявляется к уплате первоначаль­
ному собственнику, владельцу или пользователю земель 
с 1 января текущего года до месяца, в котором он утра­
тил право на земельный участок (включая этот месяц), 
а новому — начиная с месяца, следующего за месяцем 
возникновения права на земельный участок.

4.6. За земельные участки, обслуживающие жилые 
дома, нежилые строения и сооружения, перешедшие по 
наследству, земельный налог взимается с наследников, 
принявших наследство, с момента его открытия. Наслед­
никам, принявшим наследство до наступления срока 
налогового учета, налог исчисляется с учетом налого­
вых обязательств наследодателя.

5. О пределение н ал огообл агаем ы х площ адей

5.1. Данные об общих площадях земельных участ­
ков должны подтверждаться государственным актом на 
право постоянного владения или пользования землей, 
выдаваемым органами исполнительной власти районов 
и городов. Впредь, до выдачи государственных актов, 
документами, подтверждающими площадь используе­
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мых земель, могут служить решения компетентных ор­
ганов государственной власти о предоставлении земель, 
проекты отвода земель, данные земельного баланса, ген­
планы застройки или другие документы (акты обследо­
ваний, инвентаризации земель, материалы съемок и т.п.), 
согласованные с землеустроительной службой или с 
органами архитектуры.

Площади угодий на землях сельскохозяйственного 
и лесохозяйственного назначения должны подтверждать­
ся данными земельного учета, проводимого землеустро­
ительной службой, материалами инвентаризации земель 
и инструментального обмера сельскохозяйственных 
культур и угодий, а также другими обследовательскими 
материалами, проведенными специализированными про­
ектными и изыскательскими организациями и согласо­
ванными с главным (старшим) инжснером-зсмлсустро- 
итслем района. Во вссх случаях принятые для расчета 
земельного налога площади угодий должны соответ­
ствовать фактическому использованию земель.

5.2. В случаях, когда землепользователи, в целях 
сокращения платежей, отказываются от части земель­
ного участка, предоставленного им в установленном 
порядке, основанием для перерасчета земельного нало­
га является решение компетентного органа государ­
ственной власти об изъятии у них этих земель.

5.3. За земли, предоставленные для строительства 
предприятий, зданий и сооружений, земельный налог 
уплачивают предприятия и организации, которым отве­
ден земельный участок решением компетентного орга­
на власти. После завершения строительства и сдачи 
объекта на баланс определенного юридического лица 
обязанность по уплате налога переходит к этому лицу.

Если-организация, ведущая строительство объекта, 
занимает большую площадь, чем было отведено для стро­
ительства данного объекта, то она уплачивает земель­
ный налог за счет своих средств за ту часть земельного
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участка, которую заняла сверх отведенной площади в 
размере одной ставки налога.

5.4. Для взимания земельного налога с юридических 
лиц, занимающих часть многоэтажных жилых домов, 
налогооблагаемая площадь каждого лица определяется 
исходя из занимаемой жилым домом общей площади и 
доли используемых данным юридическим лицом произ­
водственных помещений. К этой площади прибавляется 
полностью выступающая с торцов жплых домов пло­
щадь используемых производственных помещений и под­
ходы к нему.

5.5. Площади земельных участков, предоставлен­
ные гражданам для индивидуального жилищного стро­
ительства в городах и поселках, учитываются по имею­
щимся материалам городской или районной производ­
ственной жилищной инспекции.

Земельные участки, предоставленные гражданам для 
ведения личного подсобного хозяйства в сельской мест­
ности, могут состоять из приусадебных земель и допол­
нительно выделенных земельных участков на обществен­
ных землях. В этом случае площади приусадебных зе­
мель принимаются по земельно-кадастровым данным с 
ежегодным уточнением в натуре происшедших измене­
ний. Площади дополнительно выделенных земельных 
участков на общественных землях учитываются по дан­
ным сельскохозяйственных предприятий, учреждений и 
организаций, которые ежегодно уточняются.

Список граждан и площади земельных участков, пре­
доставленных им для ведения коллективного садоводства 
и виноградарства, а также площади, занятые индивиду­
альными гаражами на общественных автостоянках, при­
нимаются по данным правлений этих организаций.

Граждане, являющиеся собственниками индивиду­
альных гаражей на общественных автостоянках, учиты­
ваются как плательщики земельного налога в составе 
физических лиц. Если юридические лица имеют на сво-
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см балансе платные автостоянки, представляемые граж­
данам в аренду или для временной стоянки транспорт­
ных средств, налогоплательщиком выступает это юри­
дическое лицо.

Площади служебных земельных наделов принима­
ются по данным предприятий, учреждений и организа­
ций, предоставивших своим работникам земельные уча­
стки с уточнением их в натуре.

5.6. Площади земельных участков юридических лиц 
свыше 0,50 га учитываются с точностью до 0,01 га, зе­
мельные участки площадью менее 0,50 га учитываются 
в квадратных метрах. Земельные участки, предоставлен­
ные гражданам в городах и поселках для индивидуаль­
ного жилищного строительства, учитываются в квадрат­
ных метрах, а предоставленные в сельской местности 
для ведения личного подсобного хозяйства — в гекта­
рах, с точностью до 0,01 га (100 кв.м).

6. С тавки зем ельного налога

6.1. Земельный налог исчисляется по ставкам, утвер­
ждаемым постановлением Кабинета Министров Респуб­
лики Узбекистан.

Размеры арендной платы устанавливаются в дого­
воре аренды по соглашению сторон, но не ниже одной и 
не болсс трех ставок, а при использовании земель для 
сельскохозяйственных нужд в размере одной ставки зе­
мельного налога, устанавливаемого Кабинетом Мини­
стров Республики Узбекистан.

6.2 В целях установления дифференцированных ста­
вок налога за земли сельскохозяйственного назначения 
в зависимости от их качества установлены следующие 
ставки: за орошаемые общественные сельскохозяйствен­
ные угодья (пашня, сады, виноградники, залежи, сено­
косы и пастбища) по классам земель исходя из баллов 
бонитета в разре *е административных районов (городов) 
согласно приложению 4 к настоящей Инструкции; за
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богарные земли (пашня, залежи, неорошаемые много­
летние плодовые насаждения) по природным зонам в 
разрезе областей согласно приложению 5 к настоящей 
Инструкции; за неорошаемые сенокосы и пастбища в 
разрезе Республики Каракалпакстан и областей соглас­
но приложению 6 к настоящей Инструкции; за прочие 
земли, не используемые в сельскохозяйственном и лесо­
хозяйственном производстве по видам угодий в разрезе 
Республики Каракалпакстан и областей согласно при­
ложению 7 к настоящей Инструкции.

За земли, занятые промышленными производства­
ми и цехами, за исключением объектов по переработке 
сельскохозяйственной продукции собственного производ­
ства, налог уплачивается по ставкам, приведенным в 
приложении 10 к настоящей Инструкции.

По ставкам для общественных построек и дворов, 
приведенным в приложении 7 к настоящей Инструкции, 
налоги уплачивают за земли, запятые промышленными 
производствами и цехами по переработке сельскохозяй­
ственной продукции собственного производства, прочи­
ми производственными объектами и административны­
ми зданиями, включая прилегающие территории.

По ставкам для прочих земель, не используемых в 
сельском хозяйстве, приведенным в приложении 7 к на­
стоящей Инструкции, налоги уплачиваются за земли, 
занятые реками, саями, озерами, за земли, находящиеся 
в стадии мелиоративного строительства, нарушенные 
земли и прочие не используемые в сельском хозяйстве 
земли, а также за пастбища лесных хозяйств, не исполь­
зуемые для пастьбы скота.

За земельные участки, используемые кооператива­
ми и администрацией по обслуживанию сельскохозяй­
ственного производства в составе ассоциации дехканс­
ких хозяйств, налог уплачивается по ставкам, установ­
ленным для предприятий, учреждений и организаций 
согласно приложению 10 к настоящей Инструкции.
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6.3. По ставкам, приведенным в приложениях 4-7 к 
настоящей Инструкции для земель сельскохозяйствен­
ного назначения, земельный налог уплачивают сельско­
хозяйственные и лесохозяйственные и иные предприятия, 
учреждения и организаций, использующие землю для 
производства сельскохозяйственной продукции, выра­
щивания лекарственных трав, различных видов сеянцев 
и саженцев, цветов и других культур, а также охотни­
чьи и рыбные хозяйства. При этом за водоемы, где про­
изводится разведение, выращивание рыбопосадочного 
материала и товарной рыбы, земельный налог уплачи­
вается по ставкам для прочих земель, не используемых 
в сельском хозяйстве, приведенным в приложении 4 к 
настоящей Инструкции.

За земли сельскохозяйственного назначения, находя­
щиеся в административных границах городов и посел­
ков. земельный налог взимается по ставкам для сельско­
хозяйственных земель с применением коэффициента 2.

6.4. В целях установления дифференцированных ста­
вок для промышленных и других несельскохозяйствен­
ных предприятий и организаций в зависимости от мес­
тоположения земельного участка, обеспеченности инже­
нерными коммуникациями, архитектурных и иных осо­
бенностей, территория г.Ташкента разделена на 14 зон, 
территория крупных и больших городов — на 4, малых 
городов — на 3 п поселков — на 2 зоны. Сельская мест­
ность подразделяется на орошаемую и богарпо-пастбищ- 
ную зоны. Границы зон утверждаются хокимиятами со­
ответствующих городов и районов.

6.5. Земельный налог с промышленных, транспорт- 
пых, строительных и иных несельскохозяйственных 
предприятий, учреждений и организаций взимается по 
ставкам, приведенным в приложениях 8-10 к настоящей 
Инструкции.

По ставкам, установленным для налогообложения 
за земли, занятые под рудниками и карьерами (прило-
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жсние 10 к настоящей Инструкции), предприятия упла­
чивают налоги за земельные участки, использование 
которых связано с добычей полезных ископаемых, вклю­
чая земли, занятые или предназначенные под отвалы 
вскрышных, пустых и забалансовых пород с учетом их 
местоположения. За земельные участки, использование 
которых связано с переработкой полезных ископаемых 
или использованием пх в производственной деятельнос­
ти, включая земли, занятые хвостохраиилищами и от­
стойниками, а также административными, вспомогатель­
ными зданиями и сооружениями, налог уплачивается по 
ставкам, установленным для земель, занятых предприя­
тиями, учреждениями и организациями.

За земли, занятые под рудниками и карьерами, рас­
положенными в административных границах городов и 
поселков, земельный налог уплачивается с применени­
ем коэффициента 0,1 к ставкам, приведенным в прило­
жениях 8 и 9 к настоящей Инструкции для соответству­
ющих зон.

6.6. В городах Бухаре, Самарканде и Хиве ставки 
земельного налога, взимаемого с предприятий, учреж­
дений и организаций, земельные участки которых рас­
положены вблизи памятников архитектуры, истории и 
культуры, увеличиваются в 1,5 раза. Границы зон, в ко­
торых устанавливаются повышенные ставки налога, 
утверждаются хокимиятамн соответствующих городов.

6.7. Земельный налог с граж дан за владение и 
пользование земельными участками, расположенными 
в городах, поселках и сельских населенных пунктах, 
являющихся районными центрами, взимается по став­
кам, привиденным в приложениях 8 и 9, а в сельской 
местности — по ставкам, приведенным в приложении 11 
к настоящей Инструкции.

При этом за земли, предоставленные гражданам в 
населенных пунктах (включая мельчайшие населенные 
пункты, состоящие хотя бы из одного двора) для веде­
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ния личного подсобного хозяйства при жилом доме, на­
лог взимается по ставкам, приведенным в графе 1, а за 
земли, предоставленные под огороды на общественных 
землях и за служебные земельные наделы налог взима­
ется по ставкам, приведенным в графе 2 приложения 11 
к настоящей Инструкции. Если гражданам для ведения 
личного подсобного хозяйства предоставлены богарные 
земли, то за эти земли налог взимается по ставкам, при­
веденным в графе 3 указанного приложения.

При передаче всего земельного участка, предостав­
ленного гражданину для индивидуального жилищного 
строительства или ведения личного подсобного хозяй­
ства, в аренду юридическому лицу или гражданину либо 
сам использует весь участок для производственных, ад­
министративно-хозяйственных целей с изменением це­
левого назначения земель, владелец земельного участ­
ка уплачивает земельный налог по ставкам для пред­
приятий, учреждений и организаций.

Если гражданин на земельном участке, предостав­
ленном для индивидуального жилищного строительства 
или ведения личного подсобного хозяйства, занимается 
предпринимательской деятельностью или является руко­
водителем предприятия или коммерческой структуры и 
оформляет свой дом под офис без изменения целевого 
назначения земель (то есть продолжает в нем жить), тог­
да оц уплачивает земельный налог по ставкам за земли, 
предоставленные для строительства индивидуального 
жилого дома или ведения личного подсобного хозяйства.

6,8. Земельный налог, взимаемый с граждан за зем­
ли, используем],ie под индивидуальные и коллективные 
гаражи, исчисляется по ставкам, принимаемым для ин­
дивидуального жилищного строительства, приведенным 
в приложениях 8 и 9 к настоящей Инструкции. При этом 
налогом облагается только земельный участок, непос­
редственно занимаемый гражданином, без учета подъез­
дных путей и других земель общего пользования.
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6.9. С граждан, имеющих в пользовании земельные 
участки под зданиями и сооружениями для кустарных про­
мыслов. общественного питания, торговли и других про­
изводственных пелен, зсмельньп'! налог взимается но став­
кам для предприятий, учреждений п opi аиизаций, приве­
денным в приложениях 8-10 к настоящей Инструкции.

6.10. Граждане, выкупившие на аукционной основе 
в пожизненное наследуемое владение земельные участ­
ки для жилищного строительства и ведения личного под­
собного хозяйства, земельный налог уплачивают в за­
висимости от назначения земель по ставкам, приведен­
ным в приложениях 8, У и 11 к настоящей Инструкции. 
За неиспользование земельных участков в течение од­
ного года после получения ордера на право пожизнен­
ного наследуемого владения с этих граждан земельный 
налог взимается в трехкратном размере.

6.11. В целях дифференциации ставок налога, взима­
емого с граждан за земли, предоставленные для ведения 
личного подсобного хозяйства в орошаемом зоне, к став­
кам, приведенным в приложении 11 к настоящей Инст­
рукции, применяются коэффициенты в зависимости от 
качества земель: при бонитете почв до 40 баллов — 0,75; 
от 41 до 70 баллов — 1.0 и свыш е 70 баллов - 1,25.

6.12. За использование сверхнормативных или само­
вольно занятых земельных участков налог взимается с 
применением коэффициентов для юридических лиц — 
2,0 и физических лиц —- 1.5.

В настоящей Инструкции под сверхнормативными 
земельными участками понимается;

- -д л я  юридических лиц площадь земель, превы­
шающая указанную в государственном акте на право 
постоянного пользования землей или отведенная реше­
ниями компетентных органов государственной власти 
либо предусмотренная в генпланах застройки объектов;

— для граждан — площадь земель, превышающая 
установленные Законом Республики Узбекистан «О зем­
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ле» нормы: при использовании земель в орошаемой зоне 
д л я  ведения личног о подсобного хозяйства — свыше 0,25 
га, богарных земель — свыше 0,50 га. при использова­
нии земель для индивидуального жилищного строитель­
ства и ведения коллективного садоводства и огородни­
чества — свыше 0,06 га.

Самовольно занятым считается земельный участок, 
используемый юридическим лицом или гражданином под 
размещение предприятий, зданий и сооружений (за исклю­
чением земель, используемых для ведения личного под­
собного хозяйства и индивидуального жилищного строи­
тельства, а также земель общего пользования городов, 
используемых гражданами временно под посадку плодо­
вых насаждений) без решения компетентного органа вла­
сти о предоставлении земель в постоянное пользование 
или аренду, либо документа, подтверждающего переда­
чу, продажу здания с прилегающими территориями дан­
ному юридическому лицу или гражданину.

Граждане, освобожденные от уплаты земельного 
налога, за использование сверхнормативных и самоволь­
но занятых земельных участков уплачивают налог в 
размере одной ставки.

6.13. В зависимости от месторасположения земель­
ных участков по отношению к административным и про­
мышленным центрам к ставкам земельного налога, при­
веденным в приложениях 4-7. 10 и 11 к настоящей Инст­
рукции, в пригородной зоне применяются следующие 
повышающие коэффициенты:

— вокруг г.Ташкснта в радиусе 20 км - - 1,3;
— вокруг столицы Республики Каракалпакстан и 

областных центров в радиусе 15 км 1,2;
— вокруг районных центров (в пределах админист­

ративных границ района) в радиусе 10 км — 1.15;
— вокруг других городов в радиусе 5 км — 1.1.
Расстояние до земельных участков определяется от

административных границ городов и районных центров.
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В случаях, когда земельным участок находится вблизи 
двух городов, принимается наибольший коэффициент, 
соответствующий более высокому по функционально­
му назначению городу.

6.14. В целях установления единых ставок в преде­
лах одного населенного пункта или сельскохозяйствен­
ного предприятия и организации предлагается Целиком 
отнести их в пригородную зону пли целиком исключить 
из этой зоны в зависимости от того, какая часть их тер­
ритории входит в эту з о н у .

7. П орядок исчисления н уплаты  зем ельного налога

7.1. Юридические липа исчисляю! земельный налог 
самостоятельно по состоянию па 1 января каждого года. 
Не позднее 1 февраля все ю ридические лица, включая и 
освобожденные от уплаты н алога, представляют в на­
логовую инспекцию по м есту нахождения каждого зе­
мельного участка расчеты  по следующим формам: за 
земли промы ш ленное in . транспорта и иного псеслмиро­
хозяйственного назначения но ф орм е, приведенной в 
приложении 1 к настоящ ей Инструкции; за земли сельс­
кохозяйственного и лесохозяйственного назначения — 
по форме, приведенной в приложении 2 к настоящей Ин­
струкции

Юридические лица и граждане, получившие землю 
в аренду, до 1 февраля должны уточнить с местными 
органами власти и управления размеры арендной пла­
ты и. представп! ь в налоговую инспекцию по месту на­
хождения земельного участка расчет арендной платы за 
землю по форме, установленной для уплаты земельного 
налога.

7.2. Форма расчета земе льного налога за земли про­
мышленности, т ранспорта и иного несельскохозяйствен­
ного назначения заполняется в следующем порядке:

1)в первой строке таблицы приводятся наименова­
ние, дата и номер документа, удостоверяющего право
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собственности и пользования землей; в первую очередь 
по степени значимости указывается государственный акт 
на право постоянного пользования землей, если его нет
— решение компетентного органа государственной вла­
сти об отводе земель, договор об аренде земель, если же 
и их нет, то указываются генплан застройки или другие 
документы,

2) во второй строке указываются название и дата 
документа, согласованного с органами землеустройства 
или архитектуры, по которому произведено уточнение 
площадей земельного участка, если уточнение не произ­
ведено, тогда строка не заполняется;

3) в площадь земель, не подлежащих-налогообложе­
нию, включаются земли согласно пунктам 4.1 и 4.2 на­
стоящей Инструкции, в том числе записывается каждый 
объект, освобожденный от уплаты налога;

4) ставки земельного налога принимаются соглас­
но приложениям 8-10 к настоящей Инструкции с учетом 
зон, в которых расположен земельный участок, и повы­
шающих коэффициентов;

5) сумма налога записывается с точностью до 1 сума.
7.3. Форма расчета земельного налога за земли сель­

скохозяйственного и лесохозяйственного назначения за­
полняется в следующем порядке;

1) орошаемые общественные сельскохозяйственные 
угодья в зависимости от качества подразделяются на 
десять классов по баллам бонитета почв. Площади зе­
мель, по которым не произведена бонитировка почв, за­
писываются отдельно, как неоцененные земли;

2) богарные земли в зависимости от местоположе­
ния по высоте местности над уровнем моря, с которым 
тесно связана обеспеченность их осадками, подразделя­
ются на три зоны: равнинную (необеспеченную осадка­
ми). равнинно-холмистую (полуобеспсченную осадками) 
и предгорно-горную (обеспеченную осадками);
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3) неорошаемые сенокосы и пастбища в зависимос­
ти от местоположения подразделяются на три вертикаль­
ные зоны (пояса): «чуль», «адыр» и «тау». В лесохозяй­
ственных предприятиях выделяются пастбища,.не ис­
пользуемые для пастьбы скота;

4) общественные постройки, дворы, улицы, площа­
ди в зависимости от порядка налогообложения подраз­
деляются на следующие группы: земли, запятые промыш­
ленными производствами и цехами (за исключением про­
изводств по переработке сельскохозяйственной продук­
ции), облагаемые налогом по ставкам для предприятий, ч 
приведенным в приложении 10 к настоящей Инструкции; 
земли, занятые административными, производственны­
ми, животноводческими фермами, складскими и други­
ми вспомогательными постройками, а также производ­
ствами по переработке сельскохозяйственной продукции 
собственного производста, включая прилегающие тер­
ритории и дворы, облагаемые по ставкам, приведенным
в приложении 7 к настоящей Инструкции; земли, заня­
тые объектами культуры, образования, здравоохранения 
и спорта, а также земли общего пользования населен­
ных пунктов, кладбища, не облагаемые налогом:

5) из земель сельскохозяйственного назначения вы­
деляются вновь осваиваемые земли и земли существую­
щего орошения, находящиеся в процессе мелиоративно­
го улучшения, не облагаемые налогом, в состав кото­
рых включаются земли согласно подпункту 21 пункта
4.2 настоящей Инструкции.

7.4. По юридическим лицам и гражданам, имеющим 
во владении и пользовании земельные участки, облага­
емые по разным ставкам, размер земельного налога оп­
ределяется по каждому земельному участку. Примеры 
расчета земельного налога приводятся в приложении 3 
к настоящей Инструкции.

7.5. При возникновении в течение года у юридичес­
ких лиц прав собственности на земельные участки, зем-
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лсвладспия. землепользования и аренды, либо в случае 
увеличения используемой ими земельной площади, а так­
же в случае уточнения площадей в результате проверок 
они обязаны представлять налоговым органам расчеты 
земельного налога не позднее чем в месячный срок со 
дня отвода земельного участка или расширения и уточ­
нения используемой земельной площади.

За земельные участки, предоставленные в течение 
года, налог уплачивается начиная со следующего после 
отвода земельного участка месяца. В случае изъятия 
(уменьшения), выкупа, продажи земельного участка взи­
мание налога прекращается (сокращается) начиная с 
месяца, в котором произведено изъятие, выкуп, прода­
жа земельного участка.

В этой связи соответствующие органы, занимающи­
еся регистрацией прав собственности па земельные уча­
стки, владения, пользования землей, а также договоров 
аренды земли, обязаны систематически представлять 
сведения городским и районным государственным на­
логовым инспекциям о происшедших изменениях в со­
ставе собственников земли, землевладельцев и земле­
пользователей, а также занимаемых ими площадях.

7.6. В том случае, когда в здании расположено не­
сколько юридических лиц, налог за земельный участок, 
на котором расположено данное здание, взимается с 
юридического лица, на балансе которого находится это 
здание.

Если земельный участок, предназначенный для об­
служивания строения, находится в раздельном пользо­
вании нескольких юридических лиц или граждан, то для 
каждой части такого участка земельный налог исчисля­
ется отдельно. Площадь земли, которая находится в со­
вместном пользовании юридических лиц и граждан, рас­
пределяется между ними для исчисления налога по фак­
тическому пользованию земельного участка, согласо­
ванному между ними,

I
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За земельный участок, предназначенный для обслу­
живания строений, находящихся в общей собственности 
нескольких юридических лиц и граждан, земельный на­
лог' исчисляется каждому из этих собственников сораз­
мерно их доле ii общем площади этих строений, если иное 
не предусмотрено в документах, удостоверяющих пра­
во собственности на эти строения.

7.7. Земельный налог вносится в местный бюджет 
того района или города, на территории которого распо­
ложен земельный участок, независимо от местоположе­
ния налогоплательщика. В таком же порядке уплачива­
ется налог, сели земельный участок находится па терри­
тории и района, н города.

/ /  а п  р и м с р . Л дминистратнвпая граница г. Таш­
кента проходит по середине земель предприятия и одна 
часть его земель оказалась па территории Акмал-Ик- 
рамовского района г. Ташкента, а другая часть — па 
территории Заигиаппшского района Ташкентской об­
ласти. Предприятие за часть земель, находящуюся на 
территории города, производит расчет земельного на­
лога по ставкам для города, сдает расчет налоговой 
инспекции Акмпл-И крамовского района и уплачивает  
налог в бюджет города. За часть земель, находящуюся 
на территории Зангиатинского района, производит  
расчет но ставкам для сельской местности Ташкентс­
кой области, сдает расчет налоговой инспекции райо­
на и уплачивает налог в бюджет этого района.

Платежи, поступающие но земельному налогу, зачис­
ляются в доход местных бюджетов. За земли сельскохо­
зяйственных предприятий и организаций, находящиеся в 
административных границах городов, налог вносится в 
бюджет района, в составе которого они находятся.

7.9.3а земли промышленности, транспорта и иного 
несельскохозяйственного назначения земельный налог 
(арендная плата) уплачивается ежеквартально, равными 
долями 15 февраля. 15 мая. 15 августа и 15 ноября.



За земли сельскохозяйственного и лесохозяйствен­
ного назначения земельный налог (арендная плата) уп­
лачивается два раза в год, равными долями 15 сентября 
и 15 декабря с проведением годового перерасчета при­
читающейся суммы с учетом происшедших изменений в 
составе угодий с начала года. В этой связи предприятия, 
учреждения и организации, использующие землю для 
сельскохозяйственных и лесохозяйственных целей, обя­
заны представлять уточненный расчет земельного нало­
га до 15 декабря текущего года.

7.10. Граждане, являющиеся собственниками земель­
ных участков, землевладельцами или землепользовате­
лями либо арендаторами, учитываются налоговыми орга­
нами ежегодно по состоянию на 1 января. Начисление и 
предъявление извещений об уплате налога по установлен­
ной форме заканчивается в срок до 1 апреля. Земельный 
налог (арендная плата) уплачивается гражданами, неза­
висимо ог видов использования, один раз в год, до 1 но­
ября. При изменении площадей земельных участков и по­
явлении (утрате) прав на льготы в течение года налого­
вые инспекции должны в течение месяца произвести пе­
рерасчет налога п предъявить налогоплательщику новое 
или дополнительное платежное извещение.

7.11. В случаях отвода (дополнительного выделения) 
гражданам земельного участка в течение года земель­
ный налог (арендная плата) начисляется начиная с ме­
сяца. следующего за отводом земельного участка.

Взимание земельного налога (арендной платы) пре­
кращается (сокращается) начиная с месяца, в котором 
произведено изъятие (уменьшение) земельного участка.

Г раждане при приобретении ими в порядке, установ­
ленном законодательством, земельных участков упла­
чиваю! земельный налог начиная с месяца, следующе­
го за его приобретением. Взимание земельного налога 
прекращается (сокращается) с месяца, в котором произ­
ведена продажа земельного участка.



7.12. Земельный налог (арендная плата) взимается 
независимо от использования или неиспользования пре­
доставленного земельного участка, а также от урожай­
ности сельскохозяйственных культур.

8. Права и ответственность налогоплательщиков

8.1. Налогоплательщики имеют право, в случае не­
правильного расчета земельного налога, заменить его с 
уплатой всей причитающейся суммы и имеют право на 
возврат им переплаченных сумм налога в порядке, ус­
тановленном за к о и о дате л ь ст в о м.

8.2. Начисленные ранее суммы налога могут быть 
снижены в связи с изъятием или с возникновением права 
на льготы. Если сумма налога по истекшему ко дню сни­
жения налога сроку полностью уплачена, приходящая­
ся на этот срок сумма исключается из очередного срока 
уплаты. Пеня, уплаченная по этому сроку, уменьшается

/на ту же долю, на которую уменьшена первоначальная 
сумма платежа, а излишне уплаченная пеня засчитыва­
ется в погашение платежа по очередному сроку.

Если ко времени понижения первоначально исчис­
ленных сумм сроки уплаты истекли и налог полностью 
уплачен,''переплата возвращается плательщику, при на­
личии же за плательщиком недоимки по другим нало­
гам, переплата, по согласованию с плательщиком, зас­
читывается в погашение этой недоимки.

8.3. Сумма земельного налога, не внесенная в уста­
новленные сроки, и штраф за сокрытие налогооблагае­
мых площадей взыскиваются за всс время уклонения от 
уплаты налога. За такой же период производится пере­
смотр недоплаченных сумм налога.

Сумма платежей по земельному налогу, излишне 
поступившая в результате неправильного их исчисления 
либо нарушения установленного порядка взимания, под­
лежит возврату либо зачету в счет других причптающих-
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ся с плательщиков сумм, если не истек годичный срок 
со дня их поступления.

8.4. Ответственность за достоверность данных о пло­
щадях земельных участков, правильность исчисления и 
своевременность уплаты налога за земельные участки, 
предоставленные юридическим лицам, возлагается на 
плательщиков земельного налога и их должностных лиц.

8.5. За непредставление (несвоевременное представ­
ление) расчета земельного налога по установленной 
форме согласно приложениям 1 и 2 к настоящей Инст­
рукции к 1 февраля соответствующего года или в тече­
ние одного месяца со дня отвода нового земельного уча­
стка, расширения используемой земельной площади либо 
покупки земельного участка, на юридические лица на­
лагается штраф в размере 10 процентов причитающих­
ся за год сумм налогов.

8.6. В случае неправильного указания в расчетах 
земельного налога налогооблагаемой площади с юри­
дических лип за сокрытие объекта налогообложения 
взыскивается вся сумма налога за сокрытую (занижен­
ную) площадь земельного участка и штраф в размере 
той же суммы, а при повторном сокрытии (занижении) 
налогооблагаемой площади в течение года — в двой­
ном размере.

За снижение суммы земельного налога путем непра­
вильного расчета, применения неправильных ставок и 
повы ш аю щ их коэф ф ициентов  к ним применяются 
штрафные санкции в размере 10 процентов от дополни­
тельно причитающейся (доначисленной) суммы налога.

При выявлении в процессе проверки фактов сокры­
тия налогооблагаемых площадей и неправильного рас­
чета земельного налога применяются оба вида штраф­
ных санкций раздельно по каждому виду нарушения 
налогового законодательства.

Например, предприятие при расчете земельного на­
лога указало налогооблагаемую площадь а разМере 1,50 га
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и применило ставку 33 750 сумов за 1 га. Сумма налога 
составила (1,50 х  33 750) = 50 625 сумов. При проверке 
выявилось, что фактически используемая площадь со­
ставляет 1,75 га, т.е. налогооблагаемая площадь зани­
жена на 0,25 га, ставка налога применена без учета ко­
эффициента 1,15 за близость к районному центру.

Сумма налога по данным проверки составила (1,75 
х  33 750 х  1,15) = 67 922 сума, доначисление составило 
17 297 сумов. Из этой суммы (0,25 х  33 750 х  1,15) = 
9 703 сума доначислено из-за занижения налогооблага­
емой площади, за что взыскивается штраф в том же 
размере, т.е. 9 703 сума. Остальная сумма доначисле­
ния в сумме (17 297 -  9 703) = 7 594 сума произошла из- 
за неправильного ведения расчета, за что взыскивается 
штраф в размере 10 процентов от этой суммы, что 
составляет (7 594 х  0,1) = 759 сумов. Таким образом, с 
предприятия взыскивается вся доначисленная сумма в 
размере 17 297 сумов и штраф в размере (9 703 + 759) 
= 10 462 сума, а всего (17 297 + 10462) = 27 759 сумов.

По землям сельскохозяйственного и лесохозяйствен­
ного назначения при обнаружении в процессе проверки 
ошибки в отнесении тех или иных угодий в пределах зак­
репленных им земельных участков в определенную ка­
тегорию, по которым установлены разные ставки нало­
га, с юридического лица за искажение отчетности взыс­
кивается вся доначисленная сумма налога и штраф в 
размере 10 процентов от доначисленной суммы. Когда 
предприятие не включило в расчет земельного налога 
используемый им земельный участок на территории дру­
гих юридических лиц, тогда с него за сокрытие объекта 
налогообложения взыскивается вся доначисленная сум­
ма и штраф в том же размере, если другое лицо не упла­
чивало за этот участок налог.

На юридические лица, представившие в течение 
месяца в налоговую инспекцию исправленный расчет 
земельного налога по результатам инвентаризации зе-
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мель, выполненной за счет своих средств, штрафные 
санкции за сокрытие (занижение) налогооблагаемой 
площади не налагаются. Также не налагаются штраф­
ные санкции па юридические лица, обнаружившие ошиб­
ки в расчете земельного налога и представившие новый 
расчет в налоговые органы.

Сумма земельного налога, не внесенная в установ­
ленные сроки, либо сумма налога и штрафа за сокрытие 
(занижение) налогооблагаемой площади, а также сум­
ма штрафа за непредставление (несвоевременное пред­
ставление) расчета взыскиваются по распоряжению на­
логовых органов в бесспорном порядке.

8.7. Должностные лица, виновные в сокрытии (за­
нижении) площади земельного участка, облагаемого на­
логом, или в уклонении от уплаты налога и в непред­
ставлении (несвоевременном представлении) расчетов 
земельного налога, привлекаются к ответственности в 
соответствии с Кодексом Республики Узбекистан об ад­
министративной ответственности.

8.8. Плательщики налога it случае несогласия с ре­
шениями налоговых органов имеют право обжаловать их 
действия в порядке, установленном законодательством.

*

9. Порядок учета земельного налога

9.1. Сумма земельного налога (арендной платы за 
землю) зачисляется в бюджет соответствующих местных 
органов государственной власти с подразделением на:

— земельный налог за земли несельскохозяйствен­
ного назначения,

— земельный налог за земли сельскохозяйственно­
го назначения:

— земельный налог за земли, предоставленные 
гражданам

9.2. Земельный налог относится на себестоимость 
продукции (работ, услуг), а в бюджетных организациях 
и учреждениях предусматривается в смете расходов.
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9.3. Учет расчетов юридических лиц с бюджетом по 
земельному налогу ведется на счете 68 «Расчеты с бюд­
жетом» на отдельном субсчете «Расчеты по земельному 
налогу».

Сумма уплаченного налога ежемесячно отражает­
ся по кредиту счета 68 и дебету счетов учета затрат на 
производство продукции (работ, услуг) и расходов, не 
связанных с производством (08 «Капитальные вложе­
ния», 20 «Основное производство», 23 «Вспомогатель­
ное производство», 29 «Обслуживающие производства 
и хозяйства « и др.).

Перечисленные в бюджет суммы налога отражают­
ся в учете по дебету счета 68 и кредиту счета 51 «Рас­
четный счет».

*
* *

Инструкция вводится в действие с 1 августа 1996 г. 
С введением в действие настоящей Инструкции утрачи­
вают силу Временная инструкция Министерства финан­
сов и Государственного налогового комитета Респуб­
лики Узбекистан «О порядке исчисления и уплаты зе­
мельного налога» от 30 января 1994 г. Ха 16/89, зареги­
стрированная Министерством юстиции 21 января 1994 г. 
№ 19, и инструктивное письмо Министерства финансов 
и Государственного налогового комитета от 9 июня 
1994 г. № 57/122 «О внесении дополнений во Временную 
инструкцию «О порядке исчисления и уплаты земельно­
го налога». Все разъяснения Министерства финансов и 
Государственного налогового комитета по вопросам зе­
мельного налогообложения, данные после выхода вы­
шеуказанной Временной инструкции, действуют в той 
части, в которой они не противоречат настоящей Инст­
рукции.
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Приложение 1 
к Инструкции М инист ерст ва финансов 

и Государст венного налогового 
комитета Республики Узбекистан 

от 28 июня 1996 г. №  46/96-57

В _____________ районную (городскую) налоговую инспекцию
Налогоплательщик______________________________ _
НИН 1 .1...1 I 1 I I 1 1 1
Ответственное лицо за расчет___________________________

(должпосщь, фамилия)
Телефон___________
Местоположение участка_______________________________

(населенный пункт, зона)
Расчетный счет № _____________________________________

(наименование учреж дения папки, код)

Р А С Ч  ЕТ
земельного налога, уплачиваемого за земли несельскохозяй­
ственного назначения по состоянию па 1 января 199___года

Показатели Ед. из м.

Объем

по данным 
налогопла­
тельщика

по данным 
камеральп. 
проверки 
налоговой 
инспекции

1. Общая площадь земельного участка 
согласно

(документ, па основании которого 
предоставлен чемельный участок)

2. Общая площадь земельного участка 
по фактическому пользованию

(документ, по которому уточнены площади)

3. Площадь земель, не подлежащих 
налогообложению, всего 

в т.ч. по объектам:

4. Площадь земель, облагаемых 
налогом: 

в пределах норм 

сверх норм
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Показатели 1VI. изм.

Объем

по данным 
налогопла­
тельщика

по данным 
камеральи. 
проверки 
налоговой 
инспекции

5. Ставки земельного налога за 1 га: 

за земли в пределах нормы 

за сверхнормативные земли

6. Сумма земельного налога: 

за земли в пределах нормы 

за сверхнормативные земли 

Общая сумма налога

7. Сумма налога по срокам уплаты: 

за 1 квартал —  до 15 февраля 

за II квартал — до 15 мая 

за III квартал — до 15 августа 
за IV квартал —  до 15 ноября

Руководитель _______________________________________

Главный бухгалтер_________________________________
(подпись, фамилия, инициалы)

(дата)

Отметки и замечания налогового инспектора

Налоговый инспектор _ _ _ _ _ _________________________
(подпись, фамилии, инициалы)

(дата)

Справка экономиста но учету

По настоящему расчету в лицевой счет плательщика начислено 
______________________________________________________ сумов.

Эко! юмист___________________________________________________
(подпись, фамилия, инициалы)

(дата)

279



Прилож ение 2 
к Инструкции Министерства финансов 

и Государственного налогового 
комитета Республики Узбекистан 

от 28 июня 1996 г. №  46/96-5 7

В ____________________________районную налоговую инспекцию

Налогоплательщик__________________________________________

ИИН I I  I I 1 1  I 1 11
Ответственное лицо за расчет________________________________

(должность, фамилия)
Телефон _____________
Расчетный счет № _________________________________________ _

(наименование учреж дения банка, код)

Р А С Ч Е Т
земельного налога, уплачиваемого за земли сельскохозяй­
ственного н лесохозяйственного назначения по состоянию 

па 1 января 199___года

Виды угодий
Пло­
щадь.

га

Ставка 
налога 
на 1 га, 
сумов

Сумма
налога,
сумов

1. Орошаемые общественные сельско­
хозяйственные угодья:

1 класса (0-10 баллов)

2 кл асса (1 1 -20 баллов)

3 кл асса (21-30 баллов)

4 класса (31-40 баллов)

5 кл асса (41-50 баллов)

6 класса (5 1 -60 баллов)

7 кл асса (61-70 баллов)

8 кл асса(71-80 баллов)

9 кл асса (81 -90 баллов)

10 класса (91 - i 00 баллов) 

неоцененные земли

ИТОГО:

2. Богарные пашни, залежи и неорошае­
мые многолетние насаждения:
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Виды угодий
J1 ло­
шадь, 

га

Ставка 
налога 
на 1 га, 
сумов

Сумма
налога
сумов

в равнинной (необеспеченной 
осадками) зоне

в равнинно-холмпстоц (полу- 
обеспеченной осадками) зоне 

в предгорной и горной (обеспе­
ченной осадкам!») зонах

ИТОГО:

3. Неорошаемые сенокосы п паегбпша: 

в поясе «Чуль» 

в поясе «Адыр» 

в поясе «Тау»

ИТОГО:

За Неорошаемые сенокосы и пастбища 
лесохозяйственных предприятии, не 
используемые для пастьбы скота

4. Земли, находящиеся под водоемами, 
каналами, коллекторами, дорогами

5. Общественные постройки и дворы:

5.1. Промышленные производства, цехи 
(за исключением производства по 
переработке сельскохозяйственно)"! 
продукции)

5.2. Прочие административные и 
производственные объекты

6. Прочие земли (реки, сан, озера, земли, 
находящиеся в стадии мелиоративного 
строительства, прочие земли, не исполь­
зуемые в сел ужом хозяйст ве)

ИТОГО земель, облагаемых налогом

Зем ли , не облагаем ы е налогом :
1. Приусадебные земли и огороды

2. Леса и другие защитные насаждения

3. Объекты культуры, образования, 
здравоохранения и спорта, а также 
земли общего пользования населенных 
пунктов

4. Вновь осваиваемые земли и земли
существующего орошения, находящиеся 
в происссе мелиоративного улучшения

'

..............................-



Виды угодий
Пло­

щадь,
га

Ставка 
налога 
на I га, 
сумов

Сумма
налога,
сумов

5. Земли сельскохозяйственного и лесо­
хозяйственного назначения, используе­
мые для научных и учебных целей

ИТОГ О земель, не облагаемых налогом

ВСЕГО земель

Руководитель _______________________________________

Главный бухгалтер__ ______________________________
(подпись, фамилия, инициалы)

( дата)

Отметки и замечания налогового инспектора

Налоговый инспектор________________________________
(надпись, фамилии, инициалы)

( дата )

Справка экономиста по учету

По настоящему расчету в лицевой счет плательщика начислено 
______________________________________________________ сумов.

Экономист___________________________________________________
(подпись, фамилия, инициалы)

(дата)
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П рилож ение 3 
к И нст рукции М инист ерст ва финансов 

и Г осударст вен ного  налогового  
комит ет а Республики Узбекистан  

от 28 июня 1996 г. №  46/96-57

П Р И  М  Е Р Ы 
расчета зем ел ьн ого налога *

Пример 1. Ссргслийскнй железобетонный комбинат 
расположен в 1 зоне г.Ташкснта и занимает 18,05 га зе­
мель. Ставка земельного налога, взимаемого с предпри­
ятий, в первой зоне г. Ташкента согласно приложению 8 
к настоящей Инструкции составляет 153 957 сумов. Сум­
ма налога, подлежащая к уплате комбинатом, составит 
18,05 х 153 957 = 2 778 924 сума.

Пример 2. Строительное управление № 7 находится 
в 5 зоне г.Ташкснта. Земельный участок ему был предо­
ставлен решением Ташкентского горисполкома в 1977 г. 
площадью 0,65 га. При инвентаризации земель выяви­
лось, что занимаемый управлением земельный участок 
составляет 0,68 га, г.е. сверхнормативная площадь рав­
на (0,68 -  0,65) = 0,03 га. Допустим, что управлению в 
июле 1994 г. будет дополнительно отведено 0,25 га зе­
мель в третьей зоне города. Ставки земельного налога 
согласно приложению 8 к настоящей Инструкции состав­
ляют в пятой зоне 472 050 и в третьей зоне 264 825 су­
мов.

Согласно п.6.12 к настоящей Инструкции с предпри­
ятий за пользование сверхнормативными земельными 
участками налог взимается в двукратном размере. Та­
ким образом, управление за первый участок должно уп­
латить налог в сумме (0,65 х 472 050) + (0.03 х 472 050 х
2) = 335 155 сумов. по 83 789 сумов каждый квартал.

* П рим яты е в примерах назван ия , ф ам илии, площ ади  зем ельны х уча­
стков являю тся условны м и.
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Согласно п.7.5 настоящей Инструкции управление дол­
жно начинать платить налоги со следующего после отво­
да земельного участка месяца, т.с. с августа.

При годовой ставке в (0,25 х 264 825) = 66 206 су­
мов, на каждый месяц приходится 66 206 : 12 = 5 517,19 
сума налога, а за 5 месяцев (август-декабрь) сумма на­
лога составит 5 517,19 х 5 = 27 586 сумов, в т.ч. в III 
квартале — 11 034 и в IV квартале 16 552 сума.

Таким образом, управление за все участки должно 
уплатить налог 362 741 сум. в т.ч. в I и II кварталах по 
83 789 сумов, в III квартале (83 789 + 1 i 034) = 94 823 и 
в IV квартале (83 789 + 16 552) = 100 340 сумов.

Пример 3. Домовладелец Тошматов Эргаш прожи­
вает в г.Фергане по ул. Бешбола и имеет в своем владе­
нии земельный участок площадью 655 кв.м, предостав­
ленный ему для индивидуального жилищного строитель­
ства. Участок расположен в 4 зоне города. В соответ­
ствии с п.6.12 настоящей Инструкции гражданам для ин­
дивидуального жилищного строительства предоставля­
ется земельный участок па одну семью до 0,06 га (600 
кв.м). Таким образом, Тошматов Э. имеет сверхнорма­
тивную площадь земель 655 -  600 = 55 кв.м.

Ставка земельного налога за земли, предоставлен­
ные для индивидуального жилищного строительства, со­
гласно приложению 9 к настоящей Инструкции в 4 зоне 
г.Ферганы составляет 0,78 сум./кв.м. В данном случае 
гражданин за 600 кв.м будет платить налог по 0,78 сума 
за 1 кв.м, а за сверхнормативные площади в двойном 
размере, тогда общая сумма налога составит (600 х 0,78) 
+ (55 х 0.78 х 2) = 554 сума.

Пример 4. Абдурахманов Абдулла проживает в киш­
лаке Ираван Намангаиского района, который находит­
ся от границы г. Намангана в 12 км. Площадь приуса­
дебного  участка составляет  0.12 га. Ему в марте 
1991 года согласно Указу Президента Республики Уз­
бекистан от 11 января 1991 года было дополнительно вы-
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делсно 0,07 га земель за пределами населенных пунктов. 
Оба участка земли имеют более 70 баллов бонитета.

Для Намангаиской области согласно приложению 11 
к настоящей Инструкции ставки налога за земли, предос­
тавленные для ведения личного подсобного хозяйства, в 
орошаемой зоне в населенных пунктах составляют 42,30 
сума и вне населенных пунктов 12,49 сума за 0,01 га.

В соответствии с п.6.13 настоящей Инструкции вок­
руг областных центров в радиусе 15 км установлен по­
вышающий коэффициент 1,2. В соответствии с п.6.11 
настоящей Инструкции за земли, предоставленные для 
ведения личного подсобного хозяйства с бонитетом свы­
ше 70 баллов, ставки налога принимаются с коэффици­
ентом 1,25. С учетом этого ставки налога будут соот­
ветственно (42,30 х 1,2 х 1,25) = 63,45 и П2.49 х 1,2 х 
1,25) = 18,74 сума за 0,01 га.

За приусадебные земли в населенном пункте Абду­
рахманов А. должен уплатить земельный налог за весь 
год в сумме 0,12 х 100 х 63,45 = 761,40 сума. За допол­
нительно выделенный в марте земельный участок он уп­
лачивает налог начиная с апреля, т. с. за 9 месяцев. За 7 
сотых в расчете на год он должен уплатить 0,07 х 100 х 
18,74 = 131,18 сума, и за 1 месяц — 131,18 : 12 = 10,93 
сума, а за 9 месяцев будет — 10,93 х 9 = 98.37 сума.

Общая сумма налога составит 761.40 + 98.37 = 
860 сумов.

Пример 5. Колхоз им.Бабура Бозского района Ан­
дижанской области имеет 1145 га орошаемых обще­
ственных сельскохозяйственных угодий, в том числе
II класса — 151 га, 111 класса — 44 га, IV класса — 
743 га, Vl класса — 153 га и неоцененных земель — 
54 га. Согласно приложению 4 к настоящей Инструкции 
по Бозскому району ставки налога установлены для 
И класса — 160.3 сума, 111 класса — 240, IV класса — 
351, VI класса — 724,2 и неоцененных земель — 351 сум 
за 1 га. При этом общая сумма налога за орошаемые
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сельскохозяйственные угодья составит (151 х 160,3) + 
(44 х 240) + (743 х 351) + (153 х 724,2) + (54 х 351) = 
425 315 сумов.

Кроме того, в колхозе имеются водоемы, каналы, 
коллекторы и дороги, которые занимают 162 га. Соглас­
но приложению 7 к настоящей Инструкции ставка нало­
га для них установлена 6 сумов, сумма налога составит 
162 х 6 = 972 сума. За имеющиеся общественные пост­
ройки и дворы на площади 14 га, по ставке согласно 
тому же приложению 7 в сумме 3 457 сумов, взимается 
14 x 3 457 = 48 398 сумов и за прочие земли на площади
16 га, по ставке 0,48 сума, взимается еще 16 х 0,48 = 
8 сумов. Общая сумма налога составит 425 315 + 972 + 
48 398 + 8 = 474 693 сума.

Колхоз им.Бабура находится в пределах 10 км от 
районного центра, в связи с чем согласно п.6.13 настоя­
щей Инструкции к ставкам применяется коэффициент
1,15. Таким образом, колхоз должен оплатить 474 693 х 
1,15 = 545 897 сумов земельного налога.
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Приложение 5 
к Инструкции Министерства финансов 

и Государственного налогового комитета 
Республики Узбекистан 

от 28 июня 1996 г. N" 46/96-57
Ставки земельного налога, взимаемого за богарные пашни, 

залежи и многолетние насаждения

О бласть

С тавки зем ельного налога по зонам 
за 1 га, сумов

Равнинная 
(необеспечен­
ная осадками) 

зона

Адырная 
(полуобеспе- 

чс1 ша я 
осадками) 

зона

Предгорная 
и горная 

(обеспеченная 
осадками) 

зона

Андиж анская 18.0 19.0 28.8
Джизакская 17.0 17.9 29.0
Каш кадарьинская 18.8 21.5 26.8
Н авоийская 17.0 17.9 29.0
Самаркандская 17.0 20.3 30.5
С урхандарьинская 15.1 21.5 26.8
Сы рдарьипская 17.0 22.5 28.8
Ташкентская 18.0 29.8 35.8

Приложение 6 
к Инструкции Министерства финансов 

и Государственного налогового комитета 
Республики Узбекистан 

от 28 июня 1996 г. N° 46/96-57

Ставки земельного налога, взимаемого за неорошаемые 
сенокосы н пастбища

Республика, область
Ставки земельного налога 

по высотным поясам за 1 га. сумов

«Чуль» «Ддыр» «Тау»

Каракалпакстан 2.8 5.3 7.3
Андижанская 3.8 5.3 7.3
Бухарская 3.8 5.3 7.3
Дж изакская 3.5 4.5 6.3
К аш кадарьинская 4.5 4.5 7.0
Н авоийская 3.8 4.5 6.3
Наманганская 3.8 5.3 7.0
Самаркандская 3.5 6.0 10.0
С урхандарьинская ‘ 2 5 5 3 7.0
Сы рдарьипская 3.5 4.5 ' 6.3
Таш кентская 3.5 5.3 7.3
Ф ерганская 3.5 4.5 7.3
Хорезмская 2.8 5.3 7.3
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Прилож ение 7 
к Инструкции Министерства финансов 

и Государственного налогового комитета 
Республики Узбекистан 

от 2S июня 1996 г. ЛГ° 46/96-57

Ставки земельного налога» взимаемого за прочие земли, не используемые 
в сельскохозяйственном и лесохозяйственном производстве

Республика, область

Ставки земе зьпого налога за га, сумов
водоемы,
каналы,

коллекторы,
дороги

общественные 
постройки 

п дворы

прочие земли, 
не используе­

мые в сельском 
хозяйстве

К а р а к а л п а к е  гаи 2 .5 1 3 8 0 0 .3 2
А н д и ж ан ская 4 .0 2 1 0 5 0 .3 2
Б у х ар ск ая 3 .2 1 8 0 5 0 .3 2
Д ж нчакс кая 2.Х 1 5 5 7 0 .3 2
К а ш к ад а р ьи н ек а я 2 .8 1 5 0 4 0 .3 2
Н ан ои м ская 3 .0 1 7 6 9 0 .3 2
П а м а н га н с к а я 3 .5 184 0 0 .3 2
С а м а р к а н д с к а я 3 .8 2 0 1 7 0 .3 2
С у р х а п д ар ь н н ек ая 4 .2 2 3 3 5 0 .3 2
С ы р л а р ы ш с к а я 2 .2 13 0 8 0 .3 2
Т аш к е н тск ая 3 .5 18 9 3 0 .3 2
Ф е р га н с к а я 3 .5 1 8 9 3 0 .3 2
Х о р езм ская 3 .5 184 0 0 .3 2

Прилож ение  «V 
к Инструкции Министерства финансов 

и Государственного налогового комитета 
Республики Узбекистан 

от 2iS июня 1996 г. Ж> 46/96-57

С тавки земельного налога за использование земельных участков 
в г.Ташкенте

Ставки земельного налога, взимаемого
| с граждан за земли, предостав-

Зона с предприятии, учреждений I лепные для индивидуального
и организации за 1 га. сумов | жилищного строительства,

за ! кв.м, сумов

1 1 0 2 6 3 8 1 .02
2 1 0 5 7 1 2 1.2.5
] 17 6 5  50 1 .78
4 2 6 4 8 2 5 1 92
5 1 1 4 7 0 0 2 .1 8
6 4 4 0 2 5 0 2 .7 ?
7 5 2 8 3 0 0 2 .8 7
8 6 1 8 1 1 2 3 .0 0
9 7 0 4 6 6 2 3 .3 0

10 7 8 9 2 2 5 3 .5 0
1 1 8 7 6 0 3 8 З.ХО
1 2 9 6 3 6 3 8 4 .0 0
1 3 1 0 5 0 3 7  5 4 .2 0
1 4 1 1 2 0 7 6 2 4 .4 0
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Прилож ение 9 
к Инструкции М инистерства финансам

и Государственного налогового комитета 
Республики Узбекистан 

от 28 июни 1(>06 г. №  46/96-57

Ставки земельного налога за использование земельных 
участков в городах и поселках

Станки земельного налога, взимаемого
с граждан зп земли, предос­

I ород, с предприятии, учрежден ни тавленные для индивидуаль­
область к организации за 1 га, сумов ного жилищного строитель­

ства, за 1 кв, м, сумов

1 зона 2 зона 3 зона 4 зона 1 зона 2 зона 3 зона 4 зона
1 2

3
4 5 6 7 X 9

Акташ 61688 50662 43612 0.55 0.45 0.40
Алмалык 85875 78262 67238 61562 0.78 0.70 0.60 0.55
Ангрен 85875 78262 67238 61562 0.78 0.70 0.60 0.55
А ндиж ан 01212 94988 88862 81712 0.92 0.88 0.80 0.75
Асака 59962 48938 41850 — 0.55 0.45 0.38 —

А хангаран 61630 50550 43500 — 0.55 0.45 0.40 —

Бекабад 69788 58762 49988 — 0.62 0.52 0.45 —

Бсруии 65512 54488 45712 — 0.60 0.50 0.42
Б ухара 83212 75562 64575 58612 0.75 0.68 0.58 0.52
Г иж дуван 58912 47888 40838 — *• 0.52 0.45 0.38 —

Гулистан 64875 52850 45075 \  — 0.60 0.50 0.40
Д снау 71625 59475 51712 0.65 0.55 0.48 —

Д ж изак 82350 74738 63712 57790 0.75 0.68 0.58 0.52
Д р у ж б а 58950 47925 40875 — 0.52 0.45 0.38 —

Зарафш ан 61885 50662 43612 — 0.55 0.45 0.40 —

Каган 58912 47888 40838 — 0.52 0.45 0.38 —

К арасу 59962 48938 41850 — 0.55 0 45 0 38 —

Карш и 80662 73050 62025 56100 0.72 0.68 0.58 0.50
К асансан 59475 48450 41362 — 0 52 0.45 0.38
Каттакурган 69900 58875 750100 — 0 .62 0.52 0.45 —
Коканд 83062 75450 64425 58500 0.75 0.68 0.58 0.52
Кува 58762 47738 40688 0.55 0.45 0.38
Куваеай 58762 47738 40688 0.55 0.45 0.38
К унград L/

1
О

С 49012 41138 0.55 0.45 0.38
М аргилан 66975 55950 47175 — 0.60 0.50 0.42 —

Н авои 82125 74512 63488 57525 0.75 0.68 0.58 0.52
Н ам анган 100725 94500 83275 83225 0.92 0.85 0.80 0.75
Нукус 81600 73988 62962 57029 0.75 0 .68 0.58 0.52
С амарканд 102938 96750 90525 83428 0 . 0 88 0.82 0.75
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1 ород, 
область

Ставки земельного налога, взимаемого

с предприятий, учреждении 
и организаций за 1 га, сумов

с граждан за земли, иредос- ! 
танленные для индивидуаль­
ного ЖИЛИЩНОГО С'! ромтсль- 

ства. за 1 кв. м, сумов

1 зона 2 зона 3 зона 4 зона 1 зона 2 зона 3 зона 4 зона

1 2 3 4 5 6 7 8 9

С ы рдарья 56562 45588 38588 — 0.52 0.45 0.35 —
Т ахиаташ 65512 54488 45712 — 0.62 0.52 0.45 —
Термез 73275 62288 53625 — 0.68 0.58 0.48 —
Турткуль 56562 45588 38588 — 0.52 0.45 0.35 —
Ургенч 83250 75064 64612 58688 0.75 0.70 0.58 0.52
У ргут 61688 50662 43612 — 0.55 0.45 0.40 —
Учкудук 57825 46800 39750 — 0.52 0.42 0.35 —
Учкургап 58725 48450 41362 — 0.55 0.45 0.38 —
Ф ергана 83062 75450 64425 58500 0.75 0.68 0.58 0.52
Х аккулабад 59475 48450 41362 — 0.55 0.45 0.38 —
Х аи абад 59962 48938 41850 — 0.55 0.45 0.38 —
Хива 58950 47925 40875 — 0.52 0.42 0.38 —
Х одж енли 68812 57188 48000 — 0.60 .. 0.52 0.42 —
Чартак 59475 48450 41362 — 0.55 0.48 0.38 —
Ч и м бан 58950 47925 40875 — 0.55 0.45 0.38 —
Ч ирчик 85875 78375 67238 61312 0.78 0.70 0.60 0.55
Чует 59475 48450 41362 — 0.55 0.45 0.38 —
Ш ахри сабз 71025 58912 41732 — 0.65 0.52 0.40 —-
Ш ахрихан 59962 48938 41850 — 0.55 0.45 0.38 —
Ш ирин 56562 45588 38588 — 0.52 0.45 0.35 —
Я п гиабад 56562 45588 38588 — 0.52 0.45 0.35 —
Я игиер 56562 45588 38588 • _ 0.52 0.45 0.35 —
Янгиюль 56562 45588 38588 _... 0.52 0.45 0.35 —

П рочие м ал ы е  ю р о д а

Республика
Каракалпакстан:
северная зон а 46425  
центральная

37462 31762 — 0.43 0.35 0.28 —

зон а 51561 45412 35288 —  0.48 0.38 0.33 —

южная зона 57300 46275 39225 —  0.50 0.48 0.35 —

А ндиж анская 59962 48938 41850 —  0.55 0.45 0.38 —
Бухарская 58912 47888 40838 —  0.53 0.43 0.38 -—
Д ж изакская
К аш кадарь-

56362 45338 38283 —  0.50 0.40 0.35 —

инская 64575 53550 44775 —  0.58 0.48 0.40 —
Н авоинекая  
Н ам анган-

57825 46800 39750 —  0.53 0.43 0.35 —

ская 59475 -fc> СО 4-* О 41362 —  0.55 0.45 0.38 —
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Город,
область

Станки земельного налога, взимаемого

с предприятии, учреждений 
и организаций за 1 га, сумов

с граждан за земли, предос­
тавленные для индивидуаль­
ного жилищного строитель­

ства, за 1 кв. м, сумов

1 зона 2 зона 3 зона 4 зона 1 зона 2 зона 3 зона 4 зона

1 2 3 4 5 6 7 8 9

С амарканд-
ска я
С урхандарь-

61688 50662 43612 —  0.55 0.45 0.40 —

ипская
С ы рдарьин-

65100 57075 47025 —  0.60 0.50 0.43 —

ская 56662 45638 38588 —  0.53 0.43 0.35 —

Ташкентская 61575 50550 43500 —  0.55 0.45 0.40 —

Ф ерганская 58762 47738 40688 —  0.53 0.43 0.38 —

Хорезмская 58950 47925 40875 —  0.56 0.43 0.38 —

Поселки i i  сельские населенные пункты, 
япляюншсси районными центрами

Республика
Каракалпакстан:
северная зона 37462 31762 — ■ ....  0.35 0.28 — —

централльная
зон а 45412 35288 — 0.38 0.33
южная зона 46275 39225 — —  0.48 0.35 — —

А ндиж анская 48938 41850 — —  0.45 0.38 — —

Бухарская 47888 40838 — —  0.43 0.38 — —

Джизакская 45338 38283 — —  0.40 0.35 — —

К аш кадарь­
инская 53550 44775 —  0.48 0.40
Навоийская 46800 39750 — —  0.43 0.35 — —

Н ам анган­
ская 48450 41362 —  0 4 5 0.38
С ам арканд­
ская 50662 43612 —  0.45 0.40
С ур хан дарь­
инская 57075 47025 —  0.50 0.43
Сы рдаръин-
ская 45638 38588 —  0.43 0.35
Ташкентская 50550 43500 — —  0.45 0.40 — —
Ферганская 47738 40688 — - -  0.43 0.38 — —
Хорезмская 47925 40875 — —  0.43 0.38 — —
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Приложение 10 
к Инструкции Министерства финансов 

и Государственного налогового комитета 
Республики Узбекистан 

от 28 июня 1996 г. №  46/96-57

Ставки земельного налога, взимаемого 
с предприятий, учреждений и организаций 

за использование земельных участков, 
расположенных в сельской местности

Республика, область

Ставки земельного налога за 1 га, сумов

за земли, занятые под 
предприятиями, учрежде­
ниями и организациями, 

по зонам

за земли, занятые 
под рудниками 

и карьерами, 
по зонам

орошаемая
богарно-

паст-
бищная

оро­
шаемая

богарно-
паст­

бищная

в насе­
ленных 
пунктах

вне
насе­

ленных
пунктов

Республика 
Каракалпакстан:
северная зона 26738
центральная зона 29700
южная зона 33000
Андижанская 33750
Бухарская 32625
Джизакская 30375
Кашкадарьинская 30375
Навоийская 31500
Наманганская 30975
Самаркандская 35625
Сурхандарьинская 39000
Сырдарьипская 30375
Ташкентская 35625
Ферганская 32625
Хорезмская ЗЗООО

24825 1212 7012 238
27600 1550 7800 375
30675 1650 8662 450
31388 1688 9638 488
30638 1650 8625 450
28725 1538 6300 300
28725 1538 6075 300
29812 1575 7500 375
29625 1500 9150 450
32700 1800 11400 562
35250 1950 14775 750
28950 1538 6375 338
32625 1800 11288 562
30525 1650 8475 412
30675 1650 8662 450
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Приложение 11 
к Инструкции Министерства финансов 

и Государственного налогового комитета 
Республики Узбекистан 

от 28 июня 1996 г. №  46/96-57

Ставки земельного налога, взимаемого с граждан 
за использование земельных участков, 
расположенных в сельском местности

Станки земельного налога за 0,01 га, сумов

Области

за земли, предоставленные для 
ведения личного подсобного 

хозяйства

за земли, 
предостав­
ленные для 

ведения

орошаемая зона
коллектив­
ного садо­

в насе­ вне насе­ богарные водства и
ленных ленных земли огородни­
пунктах пунктов чества

Каракалпакстап:
северная зона 15.7 6.38 1.58 6.38
центральная зона 25.1 7.10 2.53 7.10
южная зона 27.9 7.88 2.78 7.88
Андижанская 29.5 8.78 2.93 8.78
Бухарская 27.8 7.85 2.58 7.85
Джизакская 26.1 5.63 1.88 5.63
Кашкадарышская 26.1 5.53 1.85 5.53
Навоийская 27.1 6.83 2.25 6.83
Наманганская 28.2 8.33 2.78 8.33
Самаркандская 29.8 10.35 3.45 10.35
Сурхандарьинская 32.1 13.48 4.50 13.48
Сырдарьииская 26.3 5.78 1.93 5.78
Ташкентская 29.7 10.28 3.43 10.28
Ферганская 27.8 7.70 2.55 7.70
Хорезмская 27.9 7.88 2.63 7.88
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Министерство финансов Государственный 
Республики Узбекистан налоговый комитет

Республики Узбекистан

№ 1 8 января 1997 года № 97-1

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ИНСТРУКЦИЮ ПО ПРИМЕНЕНИЮ 
ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

«О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ» 
от 28 июня 1996 года № 46/96-57

В соответствии с постановлением Кабинета Мини­
стров от 31 декабря 1996 года № 469 «О прогнозе ос­
новных показателей социально-экономического разви­
тия и Государственного бюджета Республики Узбекис­
тан на 1997 год» внести следующие изменения в Инст­
рукцию по применению Закона Республики Узбекистан 
«О земельном налоге», утвержденную Министерством 
финансов и Государствснным налоговым комитетом Рес­
публики Узбекистан от 28 июня 1996 года № 46/96-57 и 
зарегистрированную Министерством юстиции 30 июля
1996 года № 268.

1. В подпункте 15 пункта 4.1 слова «основным же­
лезнодорож ны м путем» заменить словами «главным 
железнодорожным путем».

2. Пункт 6.5 дополнить абзацем следующего содер­
жания: «За земли, занятые под рудниками и карьерами, 
расположенными в административных границах горо­
дов и поселков, земельный налог уплачивается с приме­
нением коэффициента 0,1 к ставкам, приведенным в при­
ложениях 8 и 9 к настоящей Инструкции для соответ­
ствующих зон».

3. Абзац первый пункта 6.12 изложить в следующей 
редакции: «За использование сверхнормативных или 
самовольно занятых земельных участков налог взима­
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ется с применением коэффициентов для юридических лиц
— 2,0 и физических лиц — 1,5».

4. Заменить примеры расчета земельного налога, 
приведенные в приложении 3 к Инструкции, новыми, 
пересчитанными в соответствии с утвержденными став­
ками на 1997 год, согласно приложению 1 к настояще­
му письму.

5. Ставки земельного налога, приведенные в прило­
жениях 4-11 к Инструкции, заменить ставками, утверж­
денными постановлением Кабинета Министров от 31 де­
кабря 1996 года № 469 согласно приложению 2 к насто­
ящему письму.

Приложение 1 
к Инструкции Министерства финансов 

и 1 'осударственного налогового комитета 
от 8 января 1997 г. №  1/97-1

П Р И М Е Р Ы  
расчета земельного налога*

Пример 1. Сергслийский железобетонный комбинат 
расположен в 1 зоне г.Ташкснта и занимает 18,05 га зе­
мель. Ставка земельного налога, взимаемого с предпри­
ятий, в первой зоне г.Ташкснта согласно приложению 8 
к настоящей Инструкции составляет 153 957 сумов. Сум­
ма налога, подлежащая к уплате комбинатом, составит 
18,05 х 153 957 = 2 778 924 сума.

* П риняты е в примерах н азвания , ф ам илии , площ ади  зем ельны х у ча­
стков  являю тся условны м и.
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Пример 2. Строительное управление № 7 находится 
в 5 зоне г.Ташкепта. Земельный участок ему был предос­
тавлен решением Ташкентского горисполкома в 1977 г. 
площадью 0,65 га. При инвентаризации земель выявилось, 
что занимаемый управлением земельный участок состав­
ляет 0,68 га. т.с сверхнормативная площадь равна (0.68
- 0,65) = 0,03 га. Допустим, что управлению в июле 1995 г. 

было дополнительно отведено 0,25 га земель в третьей 
зоне города. Ставки земельного налога согласно прило­
жению 8 к настоящей Инструкции составляют в пятой зоне 
472 050 и в третьей зоне 264 825 сумов.

Согласно и 6.12 настоящей Инструкции с предприя­
тий за пользование сверхнормативными земельными уча­
стками налог взимается в двукратном размере. Таким 
образом, управление за первый участок должно уплатить 
налог в сумме (0,65 х 472 050) + (0,03 х 472 050 х 2) = 
335 155 сумов. по 83 789 сумов каждый квартал.

Согласно п.7.5 настоящей Инструкции управление 
должно начинать платить налоги за дополнительно от­
веденный участок со следующего после отвода земель­
ного участка месяца, т.с. с августа.

При годовой ставке в (0.25 х 264 825) = 66 206 су­
мов па каждый месяц приходится 66 206 : 12 = 5 517,19 
сума налога, а за 5 месяцев (август-декабрь) сумма на­
лога составит 5 517,19 х 5 = 27 586 сумов, в т.ч. в 
111 квартале 1 1 034 и в IV квартале 16 552 сума.

Таким образом, управление за все участки должно 
уплатить налог 362 741 сум. в т.ч. в 1 и II кварталах по 
83 789 сумов, в III квартале (83 789 + 11 034) = 94 823 и 
в IV квартале (83 789 + 16 552) = 100 340 сумов.

Пример 3. Домовладелец Тошматов Эргаш прожи­
нает в г.Фергане по ул. Бешбола и имеет в своем владе­
нии земельный участок площадью 655 кв. метров, пре­
доставленный ему для индивидуального жилищного 
строительства. Участок расположен в 4 зоне города. В 
соответствии с п.6.12 настоящей Инструкции гражданам
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для индивидуального жилищного строительства предо­
ставляется земельный участок па одну семью до 0,06 га 
(600 кв.м). Таким образом, Тош матов Э. имеет сверх­
нормативную площадь земель 655 -  600 -- 55 кв.м.

Ставка земельного налога за <емли. предоставлен­
ные для индивидуального жилищного строительства со­
гласно приложению 9 к настоящей Инструкции в 4 зоне 
г.Фсрганы составляет 0,78 сума за 1 кв.м. В данном слу­
чае гражданин за 600 кв.м будет платить налог по 0,78 
сумов, а за сверхнормативные площади в полуторном  
размере, тогда общая сумма налога составит (600 х 0,78) 
+ (55 х 0.78 х 1,5) = 532 сума.

Пример 4 Абдурахманов Абдулла проживает в киш­
лаке Ираван Намаиганского района который находит­
ся от границы г. Намангана в 12 км.

Площадь приусадебного участка составляет 0,12 га. 
Ему в марте 1991 гола согласно Указу Президента Рес­
публики Узбекистан от 11 января 1991 года было д о ­
полнительно выделено 0,07 га земель за пределами на­
селенных пунктов. Оба участка земель имеют более  
70 баллов бонитета.

Для Наманганской области согласно приложению 11 
к настоящей Инструкции ставки налога за земли, пре­
доставленные для ведения личного подсобного хозяй­
ства. в орошаемой зоне в населенных пунктах составля­
ют 42,30 сума и вне населенных пунктов 12,49 сума за
0,01 га.

В соответствии с и 6 13 настоящей Инструкции вок­
руг областных центров в радиусе 15 км установлен по­
вышающий коэффициент 1,2. В соответствии с п.6.11 на­
стоящей Инструкции за земли, предоставленные для ве­
дения личного подсобного хозяйства с бонитетом свы­
ше 70 баллов, ставки налога принимаются с коэффици­
ентом 1,25. С учетом этого ставки налога будут соот­
ветственно (42.30 х 1,2 х 1,25) = 63,45 и (i2 ,49  х 1,2 х 
1,25) = 18,74 сума за 0,01 га.
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За приусадебные земли в населенном пункте Абдурах­
манов А. должен уплатить земельный налог за весь год в 
сумме 0,12 х 100 х 63,45 = 761,40 сума. За дополнительно 
выделенный в марте земельный участок он уплачивает 
налог начиная с апреля, т. с. за 9 месяцев. За 7 сотых в 
расчете на год он должен уплатить 0,07 х 100 х 18,74 = 
131,18 сума, и за I месяц — 131,18 : 12 =10,93 сума, а за 
9 месяцев будет — 10,93 х 9 = 98,37 сума. Общая сумма 
налога составит 761,40 + 98,37 = 860 сумов.

Пример 5. Колхоз им.Бабура Бозского района Анди­
жанской области имеет 1 145 га орошаемых обществен­
ных сельскохозяйственных угодий, в том числе II класса 
-— 151 га, III класса — 44 га, IV класса — 743 га, VI 
класса —  153 га и неоцененных земель —  54 га. Соглас­
но приложению 4 к настоящей Инструкции по Бозскому 
району ставки налога установлены для II класса — 160,3 
сума. III класса — 240. IV класса — 351, VI класса — 
724,2 и неоцененных земель — 351 сумов за 1 га. При этом 
общая сумма налога за орошаемые сельскохозяйствен­
ные угодья составит (151 х 160,3) + (44 х 240) + (743 х 
351) + (153 х 724,2) + (54 х 351) = 425 315 сумов.

Кроме того, в колхозе имеются водоемы, каналы, 
коллекторы и дороги, которые занимают 162 га. Соглас­
но приложению 7 к настоящей Инструкции ставка нало­
га для них установлена 6 сумов, сумма налога составит 
162 х 6 = 972 сума. За имеющиеся общественные пост­
ройки и дворы на площади 14 га, по ставке согласно 
тому же приложению 7 в сумме 3 457 сумов, взимается 
14 х 3457 = 48 398 сумов и за прочие земли на площади 
16 га, по ставке 0.48 сума, взимается еще 16 х 0,48 = 
8 сумов. Общая сумма налога составит 425 315 + 972 + 
48 398 + 8 = 474 693 сума.

Колхоз им. Бабура находится в пределах 10 км от 
районного центра, в связи с чем согласно п.6.13 настоя­
щей Инструкции к ставкам применяется коэффициент
1.15. Таким образом, колхоз должен оплатить 474 693 х 
1,15 = 545 897 сумов земельного налога.
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Министерство финансов Государственный 
Республики Узбекистан налоговый комитет

Республики Узбекистан

№ 04-03-02/336 1 августа 1997 года № 12/1-5939

З а р еги с т р и р о ва н о  
М и н и ст ерст вом  ю ст иции Р есп убли ки  У збеки ст ан  

18 а вгуст а  1997  го д а  №  268-2

О ВНЕСЕНИИ И ЗМ ЕН ЕН И Й  
В ИНСТРУКЦИЮ  ПО П РИМ ЕН ЕН И Ю  
ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН  

«О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ» 
от 28 нюня 1996 года №  46/96-57

Часть первую подпункта 15 пункта 4.1 Инструкции 
по применению Закона Республики Узбекистан «О зе­
мельном налоге», утвержденной Министерством финан­
сов и Государственным налоговым комитетом Респуб­
лики Узбекистан 28 июня 1996 года № 46/96-57 и заре­
гистрированной М инистерством ю стиции 30 июля
1996 года № 268 изложить в следующей редакции:

«15) земли, занятые железными дорогами с охран­
ной зоной и сооружениями на них (кроме земель, предо­
ставленных в качестве служебных наделов)».
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Государственный налоговый комитет 
Республики Узбекистан

22 августа 1997 г. № 12/1-5744 г.Ташкент

М О Д  Е М О I Р А М М А

Главное государственное 
итоговое управление Респуб­
лики Каракалпакстан, государ­
ственные налоговые управления 
областей и г. Ташкента

О ВНЕСЕНИИ ИЗМ ЕНЕНИЙ  
В И Н СТРУ КЦ И Ю  ПО ПРИМ ЕНЕНИЮ  
ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН  

«О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ»

Направляется письмо М инистерства финансов и 
Государственного налогового комитета Рсхпублики Уз­
бекистан от 1 августа 1997 года № 04-03-02/336 и № 12/ 
1-5939 «О внесении изменений в Инструкцию по приме­
нению Закона Республики Узбекистан «О земельном  
налоге» от 28 июня 1996 i № 46/96-57», зарегистриро­
ванное Министерством юстиции 18 августа 1997 года 
№ 268-2.

В соответствии с тгим письмом освобождаются от 
уплаты налога только земли, занятые железными доро­
гами между железнодорожными станциями. Земли, за­
нятые железнодорожными путями на железнодорожных 
станциях, не освобождаются от уплаты налога.

Настоящий порядок вводится в действие с 1 сентяб­
ря 1997 года.

Приложение. По тексту на узбекском и русском язы­
ках.
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Министерство финансов Государственный 
Республики Узбекистан налоговый комитет

Республики Узбекистан 

№ 39 28 ноября 1997 года № 97-101 

И Н С Т Р У К Ц И Я  
О ПОРЯДКЕ ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ  

ЗЕМ ЕЛЬНОГО НАЛОГА  

1. Общие положения

1.1. Настоящая Инструкция разработана в соответ­
ствии с Налоговым кодексом Республики Узбекистан и 
определяет порядок исчисления и уплаты земельного 
налога юридическими и физическими лицами.

1.2. Юридические и физические лица, получившие 
по решению Кабинета Министров Республики Узбекис­
тан, местных органов государственной власти, opianoe  
самоуправления граждан земельные участки в аренду, 
вместо земельного налога уплачивают в бюджет аренд­
ную плату.

Арендная плата устанавливается по соглашению  
сторон, но не менее одной и не более трех ставок, а при 
использовании земель для сельскохозяйственных нужд 
-— в размере одной ставки земельного налога, установ­
ленной законодательством.

Учет арендаторов земель, представления расчетов 
арендной платы за арендованную землю, исчисление и 
уплата арендной платы производится в соответствии с 
порядком, установленным для земельного налога.

1.3. За земли, предоставленные в установленном  
порядке, налог уплачивается независимо от факта ис­
пользования земельного участка.
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2.1. Плательщиками земельного налога являются 
юридические и физические лица, имеющие в собствен­
ности. во владении или пользовании земельные участки.

2.2. Малые предприятия, перешедшие в установлен­
ном порядке к упрощенной системе налогообложения с 
уплатой единого налога, не являются плательщиками 
земельного налога.

3. Объект обложения земельным налогом

3.1. Объектом налогообложения для юридических 
лиц являются земельные участки:

1) приобретенные в собственность в порядке, уста­
новленном законодательством;

2) предоставленные во владение для ведения сельс­
кого или лесного хозяйства;

3) предоставленные в пользование для ст роительства 
предприятий, зданий и сооружений или для иных несель­
скохозяйственных целей;

4) право владения и пользования которыми перешло 
вместе с переходом права собственности на предприя­
тия, здания или сооружения.

3.2. Объектом налогообложения для физических лиц 
являются земельные участки:

1) предоставленные в пожизненное наследуемое вла­
дение для ведения личного подсобного хозяйства как при 
жилом доме, так и на общественных землях:

2) предоставленные в пожизненное наследуемое вла­
дение для индивидуального жилищного строительства;

3) предоставленные для ведения коллективного са­
доводства, виноградарства и огородничества;

4) предоставленные в соответствии с законодатель­
ством в порядке служебного земельного надела;

5) права на владение которыми перешли вместе с 
жилым домом, садовым домиком по наследству, в ре­
зультате дарения или приобретения;

2. Плательщики земельного налога и арендной платы

310



6j приобретенные в собственность в порядке, уста­
новленном законодательством;

7) предоставленные в постоянное пользование или 
в аренду для ведения предпринимательской деятель­
ности.

4. Ставки земельного налога

4.1. Ставки земельного налога устанавливаются  
Кабинетом Министров Республики Узбекистан и дово­
дятся до налогоплательщиков Министерством финансов 
и Государственным налоговым комитетом Республики 
Узбекистан в общеустановленном порядке.

В случае ухудшения качества сельскохозяйственных 
земель (снижения бонитета), наступившего по вине соб­
ственника земельного участка, землевладельца или зем­
лепользователя. земельный налог взимается по ставкам, 
установленным до ухудшения качества земель.

4.2. За земли сельскохозяйственного назначения, 
расположенные в административных границах городов 
и городских поселков, земельный налог уплачивается в 
двукратном размере ставок, установленных для сельс­
кохозяйственных земель.

4.3. С физических лпц, не использующих предостав­
ленные им земли в течение двух лет. земельный налог 
взимается в трехкратном размере.

4.4. В зависимости от месторасположения земельных 
участков по отношению к административным н промыш­
ленным центрам к ставкам земельного налога, установ­
ленным для сельской местности, применяются следую­
щие повышающие коэффициенты:

вокруг г.Ташкснта в радиусе 20 км —  1,3;
— вокруг столицы Республики Каракалпакстан и 

областных центров в радиусе 15 км —  1.2;
— вокруг районных центров (в пределах админист­

ративных границ района) в радиусе 10 км — 1,15;
— вокруг других городов в радиусе 5 км —  1.1.
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Расстояние до земельных участков определяется от 
административных г раниц городов и районных центров 
по автомобильным дорогам. В случаях, когда земель­
ный участок находится вблизи двух городов, принима­
ется наибольший коэффициент, соответствующий более 
высокому по функциональному назначению городу.

В целях установления единых ставок в пределах 
одного населенного пункта или сельскохозяйственного 
предприятия и организации предлагается целиком отне­
сти их в пригородную зону или целиком исключить из 
этой зоны в зависимости от того, какая часть их терри­
тории входит в эту зону.

4.5. К ставкам земельного налога, взимаемого с 
граждан за использование земельных участков, распо­
ложенных в сельской местности в зависимости от бони­
тета почв, применяются следующие коэффициенты:

— до 40 баллов — 0,75;
от 41 до 70 баллов — 1,0;

— свыше 70 баллов —- 1,25.
4.6. За земли, занятые под рудниками и карьерами, 

расположенными в административных границах горо­
дов и городских поселков, земельный налог уплачива­
ется с применением коэффициента 0,1 к ставкам, уста­
новленным для юридических лиц, расположенных в го­
родах и городских поселках.

4.7. За земли, занятые садами и виноградниками, 
переданными физическим лицам в частное владение с 
правом выкупа основных фондов, налог исчисляется по 
ставкам, установленным для земель сельскохозяйствен­
ного назначения.

5. Льготы по земельному налогу

5.1. Земельными участками, не подлежащими нало­
гообложению, являются:

5.1.1. Земли общего пользования городов, городских 
поселков и сельских населенных пунктов (площади, ули­



цы, проезды, дороги, набережные, арычная сеть, клад­
бища и т.п.).

5.1.2. Земли общего пользования коллективного са­
доводства, виноградарства и огородничества, коллек­
тивных гаражей. К ним относятся подъездные пути, о р о ­
сители, коллекторы и другие земли общего пользования.

5.1.3. Земли природоохранного назначения (государ­
ственные заповедники, национальные и дендрологичес­
кие парки, ботанические сады, заказники, за исключе­
нием охотничьих, памятники природы), занятые защит­
ными лесными насаждениями.

5.1.4. Земли историко-культурного назначения (зем­
ли историко-культурных заповедников, мемориальных 
парков, погребений, археологических памятников, па­
мятников истории и культуры).

5.1.5. Земли водного фонда (земли, занятые реками, 
озерами, водохранилищами, каналами, морями, ледни­
ками, болотами, гидротехническими и другими водохо­
зяйственными сооружениями, а также полосы отвода по 
берегам водоемов, предоставленные в установленном  
порядке предприятиям, учреждениям и организациям для 
нужд водного хозяйства).

5.1.6. Земли, запятые чиниямп электропередачи, под­
станциями и общегосударственными линиями связи и 
сооружениями на них.

Полосы для строительства новых воздушных и ка­
бельных линий электропередачи отводятся во времен­
ное пользование на период строительства, а дня эксплу­
атации линий электропередачи на постоянное пользова­
ние отводится только земельный участок, занимаемый 
опорами линий электропередачи напряжением выше 
1000 В, наземных сооружении кабельных линий элект­
ропередачи, понижающих подстанций, распределитель­
ных и секционирующих пунктов.

Площадь земель под опоры для электропередачи  
принимается по фактически занимаемой площади с до-
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бавлснисм к ней вокруг внешнего контура опоры 1 м 
при напряжении от 2 до 20 кВ и 2 м -— при напряжении 
от 35 до 500 кВ. Опоры для линий электропередачи на­
пряжением менее 1000 В не исключаются из налогооб­
лагаемой площади.

В этой связи от уплаты земельного налога освобож­
даются па период строительства весь отведенный земель­
ный участок, а в период эксплуатации — только земли, 
занятые опорами линии электропередачи напряжением 
выше 1000 В. сооружения на них и подстанции.

Общегосударственные линии связи состоят из воз­
душных. кабельных, радиорелейных и спутниковых ли­
ний связи. В состав сооружений на линиях связи входят 
необслуживаемые и обслуживаемые усилительные пун­
кты, регенерационные пункты, телефонная канализация, 
колодцы, шкафы, телефонные контейнеры, замерные 
столбики, указательные столбики, шлагбаумы на лини­
ях связи, антенные поля. За земли, занятые радиотеле­
визионными. узловыми и промежуточными станциями, 
приемными и передающими радиоцентрами, объектами 
технического узла междугородней связи и телевидения, 
административными, вспомогательными и подсобными 
зданиями, земельный налог уплачивается в общеуста­
новленном порядке.

5.1.7. Земли, занятые автомобильными дорогами об ­
щего пользования и сооружениями на них. К сооруже­
ниям на автомобильных дорогах относятся мосты, кю­
веты, боковые резервы, забанкстные канавы и банке­
ты, нагорные водоотводные каналы, закюветные бер­
мы и бермы обеспечения устойчивости откосов, авто­
бусные остановки, съезды, тракторные дороги, пешеход­
ные и велосипедные дорожки, противооползневые, про- 
тивоселевыс, противолавииные и другие защитные со­
оружения. размещенные на полосе отчуждения автомо­
бильных дорог.
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5.1.8. Земли, занятые железными дорогами общей 
сети и сооружениями на них. К земельным участкам, 
подлежащим освобождению от уплаты налога, относят­
ся и земли, занимаемые главными, станционными и сор­
тировочными железнодорожными путями в пределах 
железнодорожных станций.

За земли, занятые подъездными железнодорожными 
путями промышленных и иных предприятий, налог уп­
лачивается в установленном порядке.

В состав сооружений на железных дорогах входят 
резервы, кавальеры, путевые водоотводные, укрепитель­
ные и поддерживающие сооружения, снегозащитные и 
исскоукрспитсльные полосы вдоль дорог, тяговые под­
станции, тоннели и тому подобные искусственные соору­
жения и путевые устройства.

5.1.9. Земли, занятые путями гор одск ого  электричес­
кого транспорта общего пользования и линиями метро­
политена (включая земли, занятые станциями метропо­
литена) и сооружениями па них. Данная льгота распрос­
траняется на земли, занятые гпамвайными путями и трол­
лейбусными линиями, линиями метрополитена, трамвай­
ными и троллейбусными остановками, включая диспет­
черские пункты, станциями метрополитена и другими 
сооружениями на путях городского электрического  
транспорта. За земли, запятые административными и 
другими вспомогательными зданиями, депо, строитель­
ными и ремонтными объектами, налог уплачивается в 
установленном порядке.

5.1.10. Земли, занятые под спортивные сооружения, 
стадионы, спортивные площадки, бассейны, объекты  
технических видов спорта и другие физкультурно-оздо­
ровительные комплексы, места отдыха и оздоровления 
матерей и детей, санаторно-курортные учреждения и 
дома отдыха, учебно-тренировочные базы.

5.1.11. Земли, запятые магистральными водоводами, 
магистральными канализационными коллекторами и



сооружениями на них, водозаборными и очистными со­
оружениями, а также другими объектами водоснабже­
ния и канализации. В состав других объектов водоснаб­
жения и канализации входят насосные станции, смотро­
вые колодцы и дюкеры на водопроводной и канализа­
ционной сети в населенных пунктах, водонапорные баш­
ни и тому подобные сооружения.

5.1.12. Земли, занятые магистральными газопровода­
ми и нефтепроводами и сооружениями па них. В состав 
сооружении входят противопожарные и противоаварий- 
ные сооружения, станции катодной защиты трубопрово­
дов, насосные и компрессорные станции с узлами их под­
ключения, устройства очистки трубопроводов и т.п.

5.1.13. Земли, занятые взлетно-посадочными поло­
сами, включая рулежные дорожки и стоянки самолетов, 
радионавигационным и электроосветительным оборудо 
ванием аэропортов гражданской авиации.

5.1.14. Земли, отведенные под строительство произ­
водственных объектов (или запятые объектами) и закон­
сервированные решениями Кабинета Министров Респуб­
лики Узбекистан. В случае продолжения строительства 
или начала действия производственных объектов земель­
ный налог начинает уплачиваться со следующего месяца 
после начала строительства или эксплуатации объекта.

5.1.15. Земли, занятые гидрометеорологическими и 
гидрогеологическими станциями и постами.

5.1.16. Земли, сельскохозяйственного назначения и 
лесного фонда научных организаций, опытных, экспери­
ментальных и учебно-опытных хозяйств научно-исследо­
вательских организаций и учебных заведений сельскохо­
зяйственного и лесохозяйственного профиля, используе­
мые непосредственно для научных и учебных целей. В 
соответствии с настоящим пунктом от уплаты налога ос­
вобождаются земельные участки, занятые под посевами 
и насаждениями, исполь дуемыми для проведения научных 
опытов, экспериментальных работ, селекции новых сор­
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тов и других научных и учебных целей, тематика кото­
рых утверждена в установленном порядке.

За земельные участки, предоставленные органами 
власти в сельскохозяйственных и лесохозяйственных 
целях, налог уплачивается по ставкам для сельскохо­
зяйственных предприятий.

5.1.17. Вновь осваиваемые земли и земли существу­
ющего орошения, находящиеся в процессе мелиоратив­
ною  улучшения, на срок, предусмотренный проектом, 
но не более пяти лет с начала работ.

В соответствии с настоящим пунктом от уплаты зе­
мельного налога освобождаются вновь осваиваемые и 
орошаемые земли, а также орошаемые сельскохозяй­
ственные угодья, на которых производятся мелиоратив­
ные работы по капитальном планировке, реконструкции 
оросительной сети и мелиоративному улучшению земель 
либо по комплексной реконструкции орошаемых земель. 
Если в проекте сроки освоения земель и осуществления 
мелиоративных работ не указаны или земельный учас­
ток введен в другие сроки, тогда за земельный участок 
налог не уплачивается за те годы, в которые выполня­
лись мелиоративные работы и работы по освоению но­
вых земель, но не более 5 лет.

5.1.18. Земли запаса. В эту категорию входят зем­
ли, не приобретенные в собственность, не предоставлен­
ные во владение или пользование юридическим и физи­
ческим лицам.

5.1.19. Земли рекреационного назначения (земли, 
предоставленные соответствующим учреждениям для 
организации массового отдыха и туризма населения: 
лесопарки, парки, бульвары, скверы, пляжи и т.п.).

При этом под учреждением признается организация, 
созданная собственником для осуществления управлен­
ческих, социально-культурных или иных функций не­
коммерческого характера и финансируемая им полнос­
тью или частично.
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5.1.20. Земли оздоровительного назначения (земли, 
располагающие природными факторами, благоприятны­
ми для организации профилактики заболеваний и лече­
ния людей).

5.1.21. Земли, предоставленные в пределах установ­
ленных законодательством норм для индивидуального 
жилищного строительства и ведения личного подсобно­
го хозяйства — сроком на два года с момента предос­
тавления земельных участков.

5.1.22. Земли сельскохозяйственных и лесохозяй­
ственных предприятий и организаций, запятые лесами и 
защитными насаждениями, объектами образования, куль­
туры и здравоохранения, а также спортивными соору­
жениями.

5.1.23. Новые посадки садов и виноградников сель­
скохозяйственных предприятий до их вступления в пе­
риод плодоношения.

5.2. При использовании земель не iio прямому назна­
чению льготы, установленные пунктами 5.1.1-5.1.23 на­
стоящей Инструкции, не применяются.

Налоговые льготы, предоставленные налогопла­
тельщикам актами законодательства Республики Узбе­
кистан, принятыми до введения в действие Налогового 
кодекса Республики Узбекистан, сохраняются до исте­
чения срока, иа который они были предоставлены.

5.3. От уплаты земельного налога освобождаются  
юридические лица:

5.3.1. Некоммерческие (за исключением финансиру­
емых из бюджета органов управления и иаучно-иссле- 
довательских учреждений), кроме использующих земель­
ные участки для предпринимательской деятельности.

Под некоммерческими организациями в целях на­
логообложения понимаются:

— предприятия, учреждения и организации, финан­
сируемые исключительно за счет средств государствеи-
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мою бюджета, получающие дотации из бюджета на по­
крытие расходов, н пределах утвержденных смет:

-— благотворительные объсдмпсцня, ассоциации и 
фонды, международные организации, религиозные объе­
динения и другие организации:

а) созданные для общественно-благотворительных 
или иных целей, не преследующих получения доходов  
от предпринимательской деятельности, оговоренных в 
учредительных докумсн гах;

б) распределяющие и инвестирующие финансовые и 
иные средства не в личных интересах работников, учре­
дителей или членов данной организации (кроме вознаг­
раждений за труд в установленном законодательством 
порядке).

5.3.2. Учреждения культуры, образования, здраво­
охранения и социального обеспечения, независимо от 
подчиненности, за земельные участки, отведенные для 
осуществления возложенных на них задач.

К ним относятся:
а) учреждения культуры и искусства (библиотеки, 

фильмотеки и фонотеки, музеи, выставки, клубные уч­
реждения. учреждения внешкольного воспитания, народ­
ные университеты, парки культуры и отдыха, ботани­
ческие сады и зоопарки, редакции телевидения и радио­
вещания, книжные палаты, театры, кинотеатры, концер­
тные организации и коллективы, цирки, изостудии и xv- 
дожсствспно-оформптсльекпс организации, киностудии 
и студии звукозаписи, изготовление кинофильмов, зву­
козаписей без работ и услуг, выполняемых по заказам 
населения, изготовление любительских кинофильмов, 
услуги звукозаписи, прокат кинофильмов, хозяйствен­
ное управление культурой н искусством);

б) учреждения образования (подготовка кадров с 
высшим и средним специальным образованием, подго­
товка кадров с высшим образованием, подготовка кад­
ров со средним специальным образованием, подготов­



ка и повышение квалификации рабочих и других работ­
ников, общеобразовательные детские школы, общ еоб­
разовательные школы для рабочей молодежи, дошколь­
ное воспитание, учреждения для воспитания детей, ос­
тавшихся без попечения родителей);

в) учреждения здравоохранения (больничные учреж­
дения, лепрозории, диспансеры, амбулаторно-поликли- 
ничсскне учреждения, учреждения скорой и неотложной 
медицинской помощи и переливания крови, учреждения 
охраны материнства и детства, санаторно-курортные 
учреждения, санитарно-профилактические учреждения, 
санитарно-эпидемиологические учреждения, учреждения 
санитарного просвещения, учреждения судебно-меди­
цинской экспертизы);

г) учреждения социального обеспечения (врачебно- 
трудовые экспертные комиссии, дома-интернаты для 
престарелых и инвалидов).

5.3.3. Дехканские (фермерские) хозяйства сроком на 
два года с момента государственной регистрации.

В случае ликвидации дехканских хозяйств до исте­
чения года после окончания установленного льготного 
периода, 'i.e. до истечения трехлетнего периода после 
регистрации хозяйства, сумма налога взимается в пол­
ном размере за весь период их деятельности.

5.3.4. Предприятия с иностранными инвестициями, 
занимающиеся производственной деятельностью, в те­
чение двух лет с момента регистрации.

К производственным'предприятиям с иностранны­
ми инвестициями относятся иностранные, дочерние и со­
вместные предприятия, в уставной деятельности кото­
рых на долю собственного производства и (или) сервис­
ного обслуживания выпускаемой продукции приходит­
ся более 60 процентов от общ его объема выручки от 
хозяйственной деятельности и соответствующие следу­
ющим условиям:
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--р а зм е р  уставного фонда предприятия не может 
быть менее суммы, эквивалентной 300 тыс. долларов 
СШ А.

— одним из участников предприя тия обязательно яв­
ляется иностранное юридическое лицо;

—  доля иностранных инвестиций составляет не ме­
нее 30 процентов уставного фонда предприятия.

В случае ликвидации предприятия с иностранными 
инвестициями до истечения года после окончания уста­
новленного льготного периода, т.с. до истечения трех- 
летнего периода после регистрации предприятия, сумма 
налога взимается в полном размере за весь период их 
«деятельности

5.3.5. Предприятия, в общей численности работни­
ков которых инвалиды составляют не менее пятидесяти 
процентов, кроме юридических тин, занимающихся тор­
говой, посреднической, снабженческо-сбытовой и заго­
товительной деятельностью

В общую численность работников включаются со­
стоящие в штате работники предприятия, в том числе 
работающие по совместительству, а также лица, не со­
стоящие в штате предприятия (выполняющие работы по 
договору подряда и другим договорам гражданско-пра­
вового характера).

5.3.6. Предприятия М еждународного благотвори­
тельного фонда « С о т о м  авлод учун», Общества Крас­
ного Полумесяца Республики Узбекистан. Фонда «Ну- 
роний» при условии использования высвобождаемых 
средств на выполнение уставных задач фондов и о б ­
ществ.

5.3.7. Вновь созданные предприятия, занимающие­
ся туристической деятельностью в городах Самаркан­
де, Бухаре, Хиве и Ташкенте, на период с момента со­
здания до получения первой прибыли, но на срок не бо­
лее трех лет с момента их регистрации.



5.3.8. Центральный банк Республики Узбекистан и 
его учреждения.

5.4. От уплаты земельного налога освобождаются 
физические лица:

5.4.1. Чабаны, табунщики, механизаторы, ветери­
нарные врачи и техники, другие специалисты и рабочие 
отгонного животноводства.

5.4.2. Лица, удостоенные звания «Узбекистон Ках- 
рамони». Героя Советского Союза, Героя Труда, награж­
денные орденами Славы трех степеней, инвалиды и уча­
стники войны 1941-1945 годов. Данная льгота предос­
тавляется на основании удостоверения о присвоении зва­
ния «Узбекистон Кахрамони», книжек Героя Советско­
го Союза и Социалистического труда, орденской книж­
ки или справки отдела по делам обороны, удостовере­
ния участника войны, удостоверения о праве на льготы.

5.4.3. Военнослужащие и призванные на учебные и 
поверочные сборы военнообязанные, проходившие служ­
бу в составе ограниченного контингента войск, времен­
но находившихся в Республике Афганистан и других 
странах, в которых велись боевые действия. Данная льго­
та предоставляется на основании удостоверения о пра­
ве на льготы.

5.4.4. Семьи военнослужащих, призванных на дей­
ствительную срочную военную службу — на срок служ­
бы. Для граждан, призванных на срочную военную служ­
бу, дата их призыва принимается по данным отделов 
районных и городских хокимиятов по делам обороны. 
Датой окончания военной службы принимается день при­
нятия на учет отделом по делам обороны гражданина, 
вернувшегося со службы. На военнослужащих, прохо­
дящих альтернативную службу, льготы, установленные 
настоящим пунктом, не распространяются.

5.4.5. Инвалиды I и II групп. Данная льгота предос­
тавляется на основании пенсионного свидетельства или
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справки районного (городского) отдела социального  
обеспечения

5.4.6. Одинокие пенсионеры. Данная льгота предос­
тавляется на основании пенсионного свидетельства или 
справки районного (городского) отдела социального  
обеспечения.

5.4.7. Многодетные семьи, потерявшие кормильца. 
Данная льгота предоставляется на основании справки 
районного (городского) отдела социального обеспечения.

5.4.8. Бывшие малолетние узники концентрацион­
ных лагерей, лица, принимавшие участие в ликвидации 
последствий аварии на Чернобыльской АЭС. Данная 
льгота предоставляется на основании удостоверения о 
правах на льготы или справки районного (городского) 
отдела социального обеспечения.

5.4.9. Граждане-переселенцы по земельным участ­
кам в местах их поселения сроком па пять лет с момента 
предоставления им земельных участков.

5.4.10. Лица, которым ранее была назначена персо­
нальная пенсия.

5.5. Льготы, установленные пунктами 5.4.1-5.4.10  
настоящей Инструкции, распространяются только на 
физические лица, которым земельные участки предос­
тавлены для индивидуального жилищного строительства 
и ведения личного подсобного хозяйства, в пределах 
норм, предусмотренных законодательством.

Право на льготу распространяется на всю семыо, в 
которой проживают и ведут совместное хозяйство лица, 
освобожденные от уплаты земельного налога.

6. Порядок исчисления зем ельною  налога 
юридическими лицами

6.1. Земельный налог исчисляется юридическими 
лицами самостоятельно по состоянию на 1 января каж­
дого года, п расчет по нему представляется до 1 февра­
ля текущего года в государственную налоговую инспек­



цию по месту нахождения земельного участка по следу­
ющим формам.

— за земли несельскохозяйственного назначения — 
по форме, приведенной в приложении 1 к настоящей Ин­
струкции:

— за земли сельскохозяйственного назначения — по 
форме, приведенной в приложении 2 к настоящей Инст­
рукции.

Юридические лица, получившие льготы с условием 
использования высвобождаемых средств для определен­
ных целей, представляют расчет земельного налога по 
форме и в сроки, установленные для налогоплательщиков.

6.2. Исчисление земельного налога осуществляется 
исходя из фактически занимаемой площади земельного 
участка.

Данные об общих площадях земельных участков 
должны подтверждаться государственным актом на пра­
во постоянного владения или пользования землей, вы­
даваемым органами исполнительной власти районов и 
городов. Впредь, до  выдачи государственных актов, 
документами, подтверждающими площадь используе­
мых земель, могут служить решения компетентных ор­
ганов государственной власти о предоставлении земель, 
проекты отвода земель, данные земельного баланса, ген­
планы застройки или другие документы (акты обследо­
ваний, инвентаризации земель, материалы съемок и т.п.), 
согласованны е с землеустроительной службой или с 
органами архитектуры.

Площади угодий на землях сельскохозяйственного 
и лесохозяйственного назначения должны подтверждать­
ся данными земельного учета, проводимого землеустро­
ительной службой, материалами инвентаризации земель 
и инструментального обмера сельскохозяйственных 
культур и угодий, а также другими обследовательскими 
материалами, проведенными специализированными про­
ектными и изыскательскими ерганизациями.
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6.3. При возникновении (прекращении) в течение 
года у юридических лип права собственности на земель­
ные участки, землевладения, землепользования, а так­
же в случае увеличения (уменьшения) используемой ими 
земельной площади или прекращения (возникновения) 
прав на льготы по земельному налогу они обязаны пред­
ставить государственным налоговым инспекциям рас­
четы земельного налога не позднее чем в месячный срок 
со дня отвода (изъятия) земельного участка или прекра­
щения (возникновения) прав на льготы.

Хозяйства, у которых в течение отчетного года про­
изошли изменения в составе угодий, представляют в го­
сударственные налоговые инспекции уточненный рас­
чет земельного налога до 1 ноября отчетного года, по 
которому уплачивается земельный налог.

6.4. За земельные участки, отведенные в течение 
года, налог уплачивается начиная со следующего после 
отвода земельного участка месяца. (Н апример, если 
предприятию произведен отвод земель решением компе­
тентного органа власти от 15 августа, тогда оно начи­
нает уплачивать земельный налог с 1 сентября.)

В случае изъятия (уменьшения), выкупа, продажи зе­
мельного участка взимание налога прекращается (сокра­
щается) с месяца, в котором произведено изъятие (умень­
шение), выкуп, продажа земельного участка. Например, 
если у предприятия изъята часть земельного участка реше­
нием компетентного органа власти от 25 августа, тогда 
оно перестает уплачивать земельный налог с 1 августа.

6.5. При установлении юридическим лицам льгот по 
земельному налогу они перестают платить налог с того 
месяца, в котором появилось тго право. В случае пре­
кращения прав на льготы по земельному налогу они на­
чинают уплачивать земельный налог с месяца, следую­
щего за тем, в котором прекращено это право.

6.6. Исчисление налога за земли, использование ко­
торых связано с добычей полезных ископаемых, вклю­



чая земли, занятые или предназначенные под отвалы 
вскрышных, пустых и забалансовых пород, производит­
ся с учетом их местоположения по ставкам для рудни­
ков и карьеров.

За земельные участки, использование которых свя­
зано с переработкой полезных ископаемых или использо­
ванием их в производственной деятельности, включая зем­
ли, занятые хвостохранилищами и отстойниками, а так­
же административными, вспомогательными зданиями и 
сооружениями, налог исчисляется по ставкам, установ­
ленным для предприятий, учреждений и организаций.

6.7. За земельный участок, предназначенный для 
обслуживания строений, находящихся в общей собствен­
ности нескольких юридических лиц. земельный налог 
исчисляется каждым из этих собственников соразмерно 
их доле в общей площади этих строений, если иное не 
предусмотрено в документах, удостоверяющих право 
собственности на эти строения.

6.8. Юридические лица, занимающие часть много­
этажных жилых домов, земельный налог исчисляют ис­
ходя из занимаемой жилым домом общей площади и доли 
используемых данным юридическим лицом производ­
ственных помещений.

6.9. Для целей налогообложения лесные, рыбовод­
ческие и охот ничьи предприятия, а также машинно-трак­
торные парки приравниваются к сельскохозяйственным 
предприятиям.

7. Порядок исчисления земельного налога 
по физическим лицам

7.1. Исчисление земельного налога для физических 
лиц производится государственными налоговыми инс­
пекциями.

Платежные извещения об уплате налога вручаются 
физическим лицам государственными налоговыми инс­
пекциями ежегодно, не позднее 1 мая текущего года.
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При изменении площадей земельных участков и по­
явлении (прекращении) прав па льготы в течение года 
государственные налоговые инспекции должны в тече­
ние месяца произвести перерасчет налога и предъявить 
налогоплательщику новое или дополнительное платеж­
ное извещение с учетом изменений сроков уплаты.

7.2. Физические лица, являющиеся собственниками 
земельных участков, землевладельцами иди землеполь­
зователями, либо арендаторами, учитываются государ­
ственными налоговыми инспекциями ежегодно но состо­
янию на 1 января.

7.3. Площади земельных участков, предоставлен­
ные физическим лицам для индивидуального жилищно­
го строительства в городах и поселках, учитываются по 
имеющимся материалам городской или районной про­
изводственной жилищной инспекции с ежегодным уточ­
нением в натуре.

Земельные участки, предоставленные физическим 
лицам для ведения личного подсобного хозяйства в сель­
ской местности, могут состоять из приусадебных земель 
и дополнительно выделенных земельных участков на 
общественных землях. В этом случае площади приуса­
дебных земель принимаются по земельно-кадастровым 
данным с ежегодным уточнением в натуре происшедших 
изменений. Площади дополнительно выделенных земель­
ных участков па общественных землях учитываются по 
данным хозяйств, которые ежегодно уточняются.

Список граждан и площади земельных участков, 
предоставленных им для ведения коллективного садо­
водства н виноградарства, а также площади, занятые 
индивидуальными гаражами, принимаются по данным 
правлений этих организаций.

Площади служебных земельных наделов принима­
ются по данным предприятий, учреждений и организа­
ций, предоставивших своим работникам земельные уча­
стки с уточнением их в натуре.



7.4. За земельные участки, отведенные в течение 
года, налог уплачивается начиная со следующего после 
отвода земельного участка месяца.

В случае изъятия (уменьшения), выкупа, продажи 
земельного участка взимание налога прекращается (со 
кращастся) с месяца, в котором произведено изъятие 
(уменьшение), выкуп, продажа земельного участка.

При установлении физическим лицам льгот по зе­
мельному налогу они перестают платить налог с того 
месяца, в котором появилось это право. В случае пре­
кращения прав на льготы по земельному налогу они на­
чинают уплачивать налог с месяца, следующего за тем, 
в котором прекращено это право.

7.5. Если физическое лицо на земельном участке, 
предоставленном для индивидуального жилищного стро­
ительства или ведения личного подсобного хозяйства, 
занимается предпринимательской деятельностью или 
оформляет свой дом под офис без изменения целевого 
назначения земель, тогда с него взимается земельный 
налог по ставкам за земли, предоставленные для строи­
тельства индивидуального жилого дома или ведения 
личного подсобного хозяйства

7.6. С физических лиц, проживающих в многоквар­
тирных жилых домах, земельный налог не взимается. 
При использовании квартир или части многоквартирных 
жилых домов в целях, не связанных с проживанием лю­
дей, взыскивается соответствующая доля земельного 
налога исходя из общей площади квартиры в общеуста­
новленном порядке.

7.7. За земельные участки, право владения которы­
ми перешло вместе с переходом по наследству жилого 
дома, нежилых строений и сооружений, садового доми­
ка. земельный налог взимается с наследников с учетом 
налоговых обязательств наследодателя.
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8. Сроки уплаты земельного налога

8.1. Ю ридическими лицами (кроме сельскохозяй­
ственных предприятий) налог уплачивается ежеквар­
тально, равными долями до 15 числа второго месяца 
квартала.

Если юридическое лицо получило земельным учас 
ток после истечения срока уплаты за отчетный квартал, 
то сроком уплаты налога за этот период является срок 
уплаты налога за следующий квартал.

8.2. Сельскохозяйственные предприятия уплачивают 
земельный налог один раз в год до 15 декабря отчетного 
года.

8.3. Физические лица уплачивают земельный налог 
до 1 ноября текущего года.

8.4. В случае уплаты налогоплательщиком излишних 
сумм налога при отсутствии задолженности по другим 
налогам и сборам эти суммы возвращаются налогопла­
тельщику в тридцатидневный срок но его письменному 
заявлению или засчитываются в счет будущих платежей.

9. Порядок учета земельного налога

9.1. Земельный налог вносится в местный бюджет 
того района или города, на территории которого распо­
ложен земельный участок, независимо от местоположе­
ния налогоплательщика. В таком же порядке уплачива­
ется налог, если земельный участок находится на терри­
тории и района, и города

Например. Административная граница г.Ташкснта 
нроходит по середине земель предприятия и одна часть 
его земель оказалась на территории А кмал-Икрамовс- 
кого района г. Ташкента, а другая часть на терри­
тории Зангиатииского района Ташкентской области. 
Предприятие за часть земель, находящуюся на терри­
тории города, производит расчет земельного налога по 
ставкам для города сдает  расчет  государст венной
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налоговой инспекции Акмал-Икрамовского района и уп ­
лачивает налог в бюджет города. За часть земель, на­
ходящуюся на территории Зангиатипского района, про­
изводит расчет  по ставкам для сельской местности 
Ташкентской области, сдает расчет государственной 
налоговой инспекции района и уплачивает налог в бюд­
жет эт ого района.

9.2. Бухгалтерский учет расчетов юридических лиц 
с бюджетом по земельному налогу ведется на отдельном 
субсчете «Расчеты по земельному налогу» счет 68 «Рас­
четы с бюджетом» и относятся на расходы периода.

Сумма начисленного налога отражается по креди­
ту счета 68 «Расчеты с бю джетом» и дебету счета 26 
«Расходы периода».

Перечисленные в бюджет суммы налога отражают­
ся в учете по дебету счета 68 «Расчеты с бюджетом» и 
кредиту счета 51 «Расчетный счет».

10. П рава и ответственность налогоплательщиков
и контроль органов государственной налоговой 

служ бы

10.1. Плательщики земельного налога имеют право 
обжаловать решения органов государственной налоговой 
службы и действия их должностных лиц в вышестоящие 
органы государственной налоговой службы или в суд.

10.2. Плательщики земельного налога несут ответ­
ственность в соответствии с действующим законодатель­
ством Республики Узбекистан.

10.3. Органы государственной налоговой службы 
осуществляют контроль за правильностью применения 
налогового законодательства в соответствии с Налого­
вым кодексом Республики Узбекистан, Законом Респуб­
лики Узбекистан «О государственной налоговой служ­
бе» и другими законодательными актами Республики 
Узбекистан, а также настоящей Инструкцией.
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С введением настоящей Инструкции утрачивают 
силу Инструкция по применению Закона Республики Уз­
бекистан «О земельном налоге», утвержденная Мини­
стерством финансов и Государственным налоговым ко­
митетом Республики Узбекистан 28 июня 1996 года 
№ 46/96-57 и зарегистрированная Министерством юсти­
ции 30 июля 1996 года № 268, и все ранее данные разъяс­
нения по ней.



Приложение I
Ш там п  к Инструкции Министерства финансов
ю ридического  ли ц а  и Государственного налогового

комитета Республики Узбекистан 
от 28 ноября 1997 года №  39/97-101

В ______________районную (городскую) налоговую инспекцию
Налогоплательщик___________ ___________________________

(наименование предприятия, организации)

Идентификационный помер I 1 I I I i I 1 I 1
Ответственное липо за расчет_________________________ ___

(долж ность, фамилия)
Телефон____________
Местоположение участка_________________________________

(населенный пункт, зона)
Адрес плательщика __________  ._____________________
Расчетный счет № ______________________________________

(наименование учреж дения банка, код)

Р А С Ч ЕТ
земельного налога, уплачиваемого на земли несельскохозяй­
ственного на значения но состоянию на 1 января 199___года

11оказатели

Место­
поло­
жение

участка

Бд.
изм. Объем

1 Общая площадь земельного участка 
согласно

(документ на оспошппш которого

прсдостаялен чс.ис п.ннй участок)

2. Общая площадь земельного участка 
по фактическому пользованию

(документ, по которому ут очи сны /пощади)

3. Площадь земель, не подлежащих 
налогообложению, всего 
в том числе по объек там

4 Площадь земель, облагаемых налогом

5. Ставки земельного налога за 1 га
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Показатели

Место­
поло­
жение

участка

Нд.
изм. Объем

6. Общая сумма налога

Сумма налога по срокам уплаты:

за 1 квартал -д о  15 февраля

7. за 11 квартал — до 15 мая

за III квартал —  до 15 августа
1
!
t .

ia IV квартал —• до 15 ноября

Руководитель ____________________________________

Главный бухгалтер__________ _____________________
(подпись, фамилии, инициалы)

Получил:
Налоговый инспектор ___________________ _____ _

(подпись, фамилии, инициалы)

(дата)

Справка инспектора по учету

По настоящему расчету в лицевой счет плательщика начислено 
________________________________________________ сумов.

Инспектор______________________________________________
(подписи, фамилии, инициалы)

(дата)



Приложение 2
Штамп к Инструкции М инистерства финансов
юридического лица и Государственного налогового

комитета Республики Узбекистан 
от 28 ноября 1997 года Ns 39/97-101

В _________ ____районную (городскую) налоговую инспекцию
Налогоплательщик______________________________________ ____

(наименование предприятия, организации}

Идентификационный помер f 1 Г 1 Г I I I M  
Ответственное лицо за расчет________________________________

(д о л ж \in сп 1 ь, фамилия )
Телефон_____________
Местоположение участка____________________________________

(населенный пункт, зона)
Адрес плательщика__________________________________________
Расчетный счет № ___________________________________________

(наименование учреж дения банка, код)

Р А С Ч Е Т  
земельного налога, уплачиваемого за земли 

сельскохозяйственного назначения но состоянию 
на 1 января 199___года

Виды угодий
Пло­
щадь,

га

Ставка 
налога 
на 1 га, 
сумов

Сумма
налога,
сумов

1. Орошаемые общественные сельско­
хозяйственные угодья:

1 класса (0-10 баллов)
2 класса (1 1 -20 баллов)
3 класса (2 1 -30 баллов)
4 класса (31-40 баллов)
5 класса (41-50 баллов)
6 класса (51-60 баллов)
7 класса (6 Г-70 баллов)
8 класса (71-80 баллов)
9 класса (81 -90 баллов)

10 класса (91-100 баллов) 
нео I ус н е н н ые зе м л и

ИТОГО:
2. Богарные пашни, зазежи и неорошае- 

м ыс м но гол стн и с н аса ждс 51 и я :
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Виды угодий
Пло­
щадь,

га

Ставка 
налога 
на 1 га, 
сумов

Сумма
налога, !!сумов 1

- J
в равнинной (необеспеченной 
осадками) зона 
в равнинно-холмистой (полу- 
обеспечениой осадками) зоне 

в предгорной и горной (обеспе­
ченной осадками) зонах

1
1
I

И ТО ГО :

3. Неорошаемые сенокосы и пастбища: 

в поясе «Чуль» 

в поясе «Адыр» 

в поясе «Тау»

И ТО ГО : '

За. Неорошаемые сенокосы и пастбища 
• лесохозяйственных предприятий, не 
! используемые для пастьбы скота

4. Земли, находящиеся под водоемами, 
каналами, коллекторами, дорогами

5. Общественные постройки и дворы

6. Прочие земли, не используемые в 
сельском хозяйстве

И Т О ГО  зем ель, облагаем ы х налогом

7. Земли, не облагаемые налогом:

1) приусадебные земли и огороды

2) леса и другие защитные насаждения

3) объекты культуры, образования, 
здравоохранения и спорта, а также 
земли общего пользования населенных 
пунктов

4) вновь осваиваемые земли и земли
существующего орошения, находящиеся 
в процессе мелиоративного улучшения
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Виды угоди»!
Пло­
щадь.

га

С тавка 
налога 
на i га.
CVMOB

w.. ". -

‘  “ .....!
Сумма ; 
налога, | 
CVMOB

!

ЗСМЛП сельскохочямственного Я ЛССО- 
хочяйствениого назначения, используе­
мые для научных и учебных целен j

И ТОГО земель, не облагаемых налогом |
j ВСЕГО земель !

Руководитель ________________________________________________

Глинный бухгалтер________________________________ ;_________
(надпись, фамилия, инициалы '•

(дата)

Отметки и замечания налогового инспектора

Налоговый инспектор . ______________________________________
(подпись, фамилия, инициалы)

(д а т а )

С правка инспектора по учету

11о наст оящему расчету в лицевой счет плательщика начислено 
___________________________________________________ сумов.

Инспектор________________________________________ v___________
(подпись, фамилия, инициалы)

i Лапт  /
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лога ......................................................................................4
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Часть I. Законы (кодексы) Республики Узбекистан. 
Постановления Олий .Мажлиса 

Республики Узбекистан
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